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nario di mercato particolarmente volatile, e al notevole migliora-
mento della performance del retail grazie alla maggiore efficacia
dell'azione commerciale, ai maggiori ricavl extracommodity e ai
minori costi operativi.

Le vendite di gas nel mondo sono state di 73,07 miliardi di
metri cubi, con una flessione del 4,7% rispetto al 2018 (-3,64
miliardi di metri cubi]. In riduzione del 3% le vendite in ltalia

(37,85 miliardi di metri cubi].

Le vendite di energia elettrica pari a 38,49 TWh evidenziano una
crescita del 6,5% [+2,42 TWh] rispetto al 2018. In aumenta per
effetto delle maggiori vendite al mercato libero.

Gli investimenti tecnici di £230 milioni hanno riguardato essen-
zialmente iniziative relative all'attivita di commercializzazione del
gas e del business power,

Accordi per la fornitura e il trasporto di gas naturale

Nel maggio 2019, Eni ha firmato un accordo con |a societa di Stato
Sonatrach per il rinhovo dei contratti di fornitura per limportazione
del gas algerino in ltalia fino al 2022 (con due anni aggiuntivi op-
zionali]. Nel mese di luglio 2019 & stato perfezionato il contratto per
il trasporto del gas algerino in Italia tramite il gasdotto tunisino. Il

contratto sottoscritto da Eni, tramite la societa controllata Trans Tu-
nisian Pipeline Company (TTPC], prevede 1l diritto esclusivo di eser-
cizio del gasdotto su tutta la capacita di trasporto per i prossimi 10
anni e limpegno a sostenere i necessari investimenti di ammoder-
namento dell'infrastruttura.

Accordo di approvvigionamento di gas liquefatto con Nigeria LNG

Firmato un accordo per la fornitura decennale di approvvigiona-
mento per 1,5 milioni di tonnellate di GNL con |a jeint venture Nige-
ria LNG Limited. L'accordo permette ad Eni di aggiungere volumi al

Impianto di liquefazione di Damietta

Firmati una serie di accordi con la Repubblica Araba d'Egitto
(ARE), la Egyptian General Petroleum Corporation [EGPC), Il
Egyptian Natural Gas Holding Company (EGAS] e la societa
spagnola Naturgy, per il riavvia dell'impianto di liquefazione di
Damietta in Egitto entro giugno 2020. Gli accordi prevedono la
risoluzione amichevole delle dispute pendenti di Unidn Fenosa
Gas con EGAS e ARE e la successiva ristrutturazione societaria
della stessa Unidn Fenosa Gas, la cui partecipazione nell'impian-
to di Damietta [80%] sara trasferita per il 50% ad Eni e per il 30%

proprio portafoglio globale di GNL per un totale complessivo di 2,6
milioni di tonnellate e sostenere la crescita nei principali mercati
di destinazione.

ad EGAS. Eni inoltre subentrerd nel contratto di acquisto del gas
naturale destinato all'impianto e ricevera diritti di liquefazione
corrispondenti, aumentande cos! i volumi di GNL in portafoglio di
3,78 miliardi di metri cubi all'anno.

Inoltre Eni subentrera nelle attivitd di commercializzazione di
gas naturale di Unién Fenosa in Spagna, rafforzando la sua pre-
senza nel mercato europeo del gas. Lefficacia degli accordi & su-
bordinata al verificarsi di alcune condizioni sospensive.

Sviluppo del portafoglio retail nel mercato della generazione distribuita da fonti rinnovabili

Nel novembre 2019, Eni, attraverso la societd controllata Eni gas

e luce, ha firmato un accordo per I'acquisizione del ?0% di Evolve-
re SpA, leader nella vendita, installazione e manutenzione di im-
pianti fatovaltaici e di sistemi di accumulo per clienti residenziali

Soluzioni di ricarica per la mobilita elettrica

Nell'ambito della strategia di sviluppo del business di mobilita so-
stenibile, Eni attraverso la societd controllata Eni gas e luce, ha
avviato il servizio E-start HUB che offre, in ambita residenziale e

e business, L'acquisizione & stata finalizzata nel gennaio 2020.
Grazie a quest'operazione Eni sara leader nel mercato della gene-
razione distribuita da fonti rinnovabili in ltalia,

di business, soluzioni complete di ricarica per la mabilita elettrica,
dallo sviluppo del progetto all'installazione, la manutenzione e i

servizi digitali.



Iniziative di digital transformation

Le iniziative di digital transformation programmate afferiscono prin-
cipalmente all'acquisizione, pestione e supporto al cliente, all'energy
management e alla digitalizzazione delle funziani di supporto. Sono
in corso progetti di digital transfarmation valti allo sviluppo digitale di

GAS NATURALE

Eni opera in un mercato dell'snergia liberalizzato, nel quale i consuma-
tori possono scegliere liberamente il fornitore di gas, valutare la qua-
lita dei servizi e selezionare le offerte pili adatte alle proprie esigenze
di consuma. Eni rifarnisce 9,4 miliani di clienti retail [gas e luce] in
Italia ed in Europa. In particolare sul territorio nazionale i clienti sano
77 milioni. In un contesto di mercato caratterizzato da una domanda
in leggera crescita nel 2019 (circa +2% e +3% i consumi nazionali e
nell'Unione Europea rispetto al 2018, rispettivarmente trainati preva-
lentemente dal settore elettrico grazie anche alla competitivita dei
prezzi gas sia in Europa che in Italia] e con una crescente pressiane
competitiva, Eni ha posta in essere una serie di operazioni (rinegozia-
zioni di cantratti di farnitura, azioni di efficienza e di ottimizzazione]
volte al consolidamento della redditivitd del business (per maggiori
informazioni sul contesto competitivo del settore europeo del gas si
veda il capitolo “Fattori di rischio” di seguita].

APPROVVIGIONAMENTI DI GAS NATURALE

I volumi di gas naturale approvvigionati dalle societa consolidate sono
stati di 70,65 miliardi di metri cubi, in riduzione di 3,50 miliardi di metri
cubi, pari al 4,7%, rispetto al 2018,

| valurmi di gas approvvigionati all'estero [65,21 miliardi di metri cubi
dalle societa consolidate], importati in ltalia o venduti sui mercati
esteri, pari a circa il 92% del totale, sono diminuiti rispetto al 2018
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modalitd di interazione con la customer base [attuale e potenziale) e
all'arricchimento del patrimonio informativo in termini di nuave fonti
datj [ Big data & Advanced Analytics] in ottica di prevenzione del churn,
possibilita di offerte commerciali dedicate e gestione del rischio,

(-3,61 miliardi di metri cubi; -5,2%) principalmente per effetto dei mi-
nari volumi approvvigionati in Algeria (-5,36 miliardi di metri cubi],
in Russia (1,53 miliardi di metri cubi], in Indonesia (-1,48 miliardi di
metri cubi], parzialmente compensati dai maggiori acquisti effetuati
in Francia (+2,90 miliardi di metri cubi), Libia [+1,31 miliardi di metri
cubi) e Stati Uniti d'America [+1,20 miliardi di metri cubi). Gli approv-
vigionamenti in ltalia (5,44 miliardidi metri cubi) sona in aumento del
2,1% rispetto al periodo di confranta.

APPROVVIGIONAMENTI DI GAS NATURALE
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Nel 2019, i principali flussi approvvigionati di gas equity derivana prin-
cipalmente dalle produzioni: (i) dei giacimenti nazionali (3,4 miliardi
di metri cubi); (ii] delle aree nel Mare del Nord britannico e norvegese
(2,3 miliardi di metri cubi); [iii) dei giacimenti libici 1,8 miliardi di metri
cubi]; [iv] delllndanesia (0,8 miliardi di metri cubi]; [v] degli Stati Uniti
(0.2 miliardi di metri cubi).

VENDITE DI GAS NATURALE

In una scenario caratterizzato dalla crescente pressione compe-
titiva, le vendite di gas naturale di 73,07 miliardi di metri cubi
(inclusi gli autoconsumi e la quota Eni delle vendite delle societa

Vendite di gas per entitd

Vendite delle sacieta consolidate

Italia [inclusi autaconsumi)
Restod'Europa

Extra Europa

Vendite delle sociati collegate [quata Enl)
Restod'Europa

Extra Eurapa

TOTALE VENDITE GAS MONDO

In riduzigne del 3% le vendite in Italia a 37,85 miliardi di metri cubi,
principalmente per effetto delle minori vendite al settore grossisti,
all'hub e residenziali, in parte compensati dai maggiori valumi com-
mercializzati al settore termoelettrico e industriale. In aumento | riti-
ri degli impartatori in Italia (4,37 miliardi di metri cubi; +27,8% rispet-
to al 2018] a seguito della ripresa della disponibilita di gas libico.

Le vendite sui mercati europei di 22,70 miliardi di metri cubi sona in
diminuzione del 12,7% (-3,30 miliardi di metri cubi] rispetto al 2018,
In riduzione dell'1,3% le vendite nei mercati extra europei (-0,11
miliardi di metri cubi) a seguito delle minori vendite di GNL nei
mercati del Far East, parzialmente compensati dai maggiori volu-
mi commercializzati negli Stati Uniti.

Vendite di gas per mercato
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| valumi di gas equity sono stati di circa 8,5 miliardi di metri cubi e
hanno coperto circa il 12% del totale delle dispanibilita per la vendita.
Le disponibilita per la vendita delle societa collegate sono pari a
2,56 miliardi di metri cubi (-3,8% rispetto al 2018] e riguardana
principalmente volumi approvvigionati in Oman, Spagna, Stati
Uniti e Nigeria.

collegate valutate a equity) hanna evidenziato una flessione di
3,64 miliardi di metri cubi rispetto al 2018, pari al 4,7%.
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GNL

Europa
Extra Europa
TOTALE VENDITE GNL

Le vendite di GNL [10,1 miliardi di metri cubi, incluse nelle vendite gas
mondo) si riducono dell'1,9% rispetto al 2018 e hanno riguardato prin-

ENERGIA ELETTRICA

Disponibilita di energla elettrica

Eni produce energia elettrica presso i siti di Brindisi, Ferrera Erbognone,
Ravenna, Mantova, Ferrara e Bolgiano. Al 31 dicembre 2019, la potenza
installata in esercizio & di 4,7 gigawatt, invariata rispetto al 31 dicembre
2018, Nel 2018, la produzione di energia elettrica & stata di 21,66 TWh,
sostanzialmente in linea rispetto al 2018. A completamento della produ-
zione, Eni ha acquistato 1783 TWh di energia elettrica [+15,4% rispetto
al 2018) perseguendn 'ottimizzazione del portafoglio fonti/impieghi.
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(miliardi di metri cubi] 2018 2018 2017 Var.ass. Var %
55 4,7 52 0,8 170

46 56 31 (100 (129)

10,1 10,3 B,3 (0,2) [1.9)

cipalmente il GNL praveniente dal Qatar, Nigeria, Indonesia e Oman e
comnmercializzato in Europa, Cina, Pakistan e Giappone.

Vendite di energia elettrica

Le vendite di energia elettrica (39,49 TWh) in aumento del E,5%
rispetto al 2018 sono state destinate ai clienti del mercato libero
[72%), borsa elettrica [ 18%), siti industriali [9%) e altro [1%].
Lincremento di 2,40 TWh nel mercato libero, pari a +8,3%, & riconduci-
bile alle maggiori vendite al segmento grossisti [+3,10 TWh), al middle
market [+1,18 TWh) e ai clienti retail residenziali +1,18 TWh), In parte
bilanciate dalla riduziane dei volumi destinati ai clienti large (-3,23 TWh).

2019 2018 2017  Var. ass. Var. %
Acquistidi gas naturale (milloni di metri cubi] 4.410 4.300 4.359 110 2,6
Acquisti di altri combustibili [migliaia di tep) 276 356 392 (80) [22,5]
Produzione di encrgla elettrica (rerawattora) 21,66 21,62 22,42 0,04 0,2
Produziane di vapore [migliaia di tonnellate) 7E46 7919 7.551 (273) (3.4)
DISPONIBILITA DI ENERGIA ELETTRICA
(terawatiara) 2019 2018 2017 Varass. Var. %
Produzione di energia elettrica 21,66 21,62 22,42 0,04 0.2
Acquistidi energia elettrica® 17,83 15,45 12,91 2.38 15,4
Disponibilita 39,49 3707 3533 2,42 6,5
Mercato libero 28,31 25,91 26,53 2,40 9,3
Borsa elettrica 7er 717 521 0,10 14
Siti 3,38 3,49 301 (D,11) (3.2
Altrot! 0,53 0,5 0,58 0,03 6,0
39,49 37,07 35,33 2,42 6,5

Vendite di energia elettrica

[a) Include gli sbilaneiamenti dl rete posltivi & negativi (differanza fra anergia elettrica effettivamente Immessa rispetto a qualla programmatal,

INVESTIMENTI TECNICI

Nel 2019 gli investimenti tecnici di €230 milioni hanno riguardato  upgrading delle centrali a ciclo combinato per la generazione glet-

essenzialmente iniziative relative all'attivitd di commercializza-
zione del gas (€176 milioni] e le iniziative di flessibilizzazione e
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le“Bp.n.rtd internazionale
TOTALE INVESTIMENTI TECNICI
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{a] Prima dell'eliminaziane dei ricavl infraseitariali.
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b] A sepuito dellacquisizione di ADNOC Refining effettiva dal 1° agosta 2019, il tassa di utilizzo degli impiam di raflinazione & stato calcalato selo per le raffinerie possedule o
& 9 B 4 gliimp P

partecipate per [1nero anno, Il grade dl eonvarsione del sistema include ADNOC Refining,

{c] Inelude il pro-quota della eapacit di lavaraziane installata della biorafiineria i Gela [720.000 tan/anna] avviata ad ago=1a 2019.

Performance dell'anno

Nel 2018 F'indice di frequenza infortuni totali registrabili (TRIR)
della forza lavoro conferma I'impegno di Eni nel rispetto delle
linee guida in materia di salute e sicurezza, registrando un
miglioramenta del 52% rispetto al 2018 con il contributo sia dei
dipendenti che dei contrattisti,

Le emissioni di GHG hanno registrato una riduzione del 2,7% in
termini assoluti per effetto di fermate avvenute presso alcuni
impianti chirici,

lindice di intensita emissiva di GHG rispetto alle lavorazioni si e
ridotto del 2% grazie ad interventi di efficienza energetica.

Nel 2018 il settore Refining & Marketing e Chimica ha conseguito
la perdita operativa adjusted di £48 milioni, che rappresenta un
peggioramento di £428 miliani rispetto all'utile operativo di £380
milioni del 2018.

Il business Refining & Marketing ha registrato [utile operativa
adjusted di €220 milioni, con una riduzione del 44%, a causa della




debolezza dello scenario di raffinazione, attenuata dalla positiva
performance reglstrata nel marketing.

Il business della Chimica ha conseguito una perdita operativa
adjusted di €268 milioni, penalizzato da uno scenario depresso
a causa del rallentamento della domanda dei principali settori
utilizzatori di materie plastiche, dalla minore domanda di
“plastiche mono-use" e dallindisponibilitd impiantistica a
Prigle.

Il margine di raffinazione di breakeven & di 5,8 $/barile nel 2019,
3,5 $/barile allo scenario cambio e differenziali oli di budget, a
causa del generale apprezzamento dei greggi pesanti rispetto
al greggio di riferimento Brent e alla minore valorizzazione dei
prodotti, in particolare basi lubrificanti e benzine.

Le lavorazioni di petrolio e di semilavoratiin conta proprio nel 2019
sona state di 22,74 milioni di tonnellate, in lieve riduzione [-2,1%]
rispetto al periodo di confranto, a causa delle minori lavorazioni
presso le raffinerie di Bayernoil, che ha scontato nei primi nove
mesi dell'anno lindisponibilitd di Vohburg, Livorno, Milazzo,

ANDAMENTO OPERATIVO | REFINING B MARKETING E CHIMICA : 5E
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nonché presso la raffineria partecipata PCK. Tali riduzioni sono
in parte compensate dalle maggiori lavorazioni della raffineria di
Taranto.

In creseita | volumi di lavorazione di oli vegetali per I'avvio in
agosto della produzione di biocarburanti presso la bioraffineria di
Gela (0,31 milioni di tonnellate; +22,9% rispetto al 2018,

Le vendite sulla rete in Italia (5,81 milionl di tonnellate] sono in
lieve diminuzione rispetto al 2018 [-1,7%).

Le vendite rete nel Resto d'Eurcpa (2,44 milioni di tonnellate)
registrano un calo dell'1,6% rispetto al 2018 essenzialmente in
Germania, a seguito dell'evento occorso presso la raffineria di
Bayernoil e in Francia,

Le vendite dei prodotti petralchimici di 4,29 milioni di
tonnellate hanno evidenziato una riduzione del 13,2% rispetto
al 2018 per minori vendite, in particolare nel business degli
intermedi.

Gli investimenti tecnici del settore di €933 milioni hanna
riguardato principalmente 'attivita di raffinazione.

Perfezionamento acquisizione ADNOC Refining

Il 31 luglio 2019 & stata perfezionata I'acquisizione del 20% di
ADNOC Refining in Abu Dhabi, per il corrispettiva di $3,24 miliardi,
che include il 20% di una Trading Joint Venture da avviare per
la commercializzazione dei prodotti petraliferi. Loperazione si

Avvio della bioraffineria di Gela

Nel mese di agosto 2019 Eni ha avviato la bioraffineria di Gela,
L'impianto ha una capacita di lavorazione installata di 720.000
tonnellate/anno & s avvale della tecnologia Ecofining™
sviluppata da Eni per la produzione di biocarburanti a partire

inquadra nella strategia Eni di diversificazione geografica del
portafoglio e bilanciamento lungo la catena del valore, con un
incrementa del 35% della capacita di raffinazione.

da oli vegetali e materie prime di seconda generazione, quali oli
usati e grassi animali, LUavvio dell'impianto di Gela costituisce
un ulteriore passo lungo il percorso di decarbonizzazione delle
attivita di Eni.

Accordi per lo sviluppo dell’'economia circolare nei biocombustibili

Nel corso dellanno Eni ha sottoscritto diversi accordi per lo
sviluppo congiunta di nuave saluzioni per lo sviluppo dell'economia
circolare: con il Consorzio Nazionale per la Raccalta, il Riciclo e il
Recupero degli Imballaggi in Plastica (COREPLA] per la produzione di
idrageno da rifiuti di imballaggi in plastica non riciclabili [plasmix];
con il Consarzio Italiano Biogas per la trasformazione di biogas e
biometano in pradotti raffinati idonei all'autotrazione; con Nextchem
(gruppo Maire Tecnimont) per la realizzazione di una tecnologia

Filiera integrata per lo sviluppo di polimeri speciali

Mel mese di fabbraia 2020, Versalis ha acquisito il 40% della societa
Finproject, leader in Italia nel settore del compounding e nella
produzione di manufatti ultraleggeri, con [lobiettivo di creare una
filiera integrata dei polimeri speciali e di crescita internazionale.
I'acquisizione, attraverso lo sviluppo di soluzioni innovative nei settori

di conversione di rifiuti solidi urbani e plastiche non riciclabili in
idrogeno e pradotti chimici; con Coldiretti per la produzione di

compatlzlune con Ia catena allmentare du\ utlllz 3 -
n' pﬁ?tlc are’ con:
la Regione Lombardia, che ha adeiisa l Py tacallo, gt swluppu
sostemhlla Gli accurdl :onf&rmanu l'|mpe.-gnu ¢I| Eﬁu n"l a rll::ﬂrca di

della moda, design, footwear e applicazioni industriali, consentira il
posizionamento del portafoglio prodotti verso business pit resilienti
alla volatility dello scenario, facendo leva sulle competenze di
Versalis nella produzione di polimeri e sulla tecnologia di Finproject.
L'operazione & sottoposta all'autarizzazione delle autoritd competenti.

A\
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Sviluppo dell’economia circolare nel business della chimica

Nell'ambito dellimpegno nell'economia circolare applicata al
business della chimica, Eni ha sviluppato Versalis Revive®, una
linea di prodotti (stirenici e polietilene] contenenti materie
plastiche da post-consumo. | prodotti sono stati sviluppati in
collaborazione con Montello SpA, operatare primario in Europa
nelle tecnolagie di recupero e riciclo della plastica, con il guale

Iniziative di digital transformation

Nel 2019 sono state avviate iniziative di digital transformation
relative principalmente a: (i) la diffusione di nuave tecnologie e
dispositivi di ultima generazione a supporto della sicurezza degli
operatori nelle raffinerie di Sannazzaro e Venezia; (i) il monitoraggio

REFINING & MARKETING

APPROVVIGIONAMENTO

E COMMERCIALIZZAZIONE

Nel 2019 sono state acquistate 23,43 milioni di tonnellate di petralio
(22,62 milioni di tonnellate nel 2018] di cui 4,24 milioni di tonnella-
te dal settore Exploration & Production, 14,06 milioni di tennellate
sul mercato spot e 5,13 milioni di tonnellate dai Paesi produttori con

Acquisti

Greggi equity

Altri greggl

Totale acquisti di greggl

Acquisti di semilavorati

Acquistidl prodoett

TOTALE ACQUISTI

Consumi per produzione di energla elettrica

Altre variazion|®
TOTALE DISPONIBILITA

(a) Inctude |e variazioni delle scorte, i cali di trasperte, i cansurmi @ le pardhe.

RAFFINAZIONE

Le lavorazioni di petrolio e di semilavorati in conto propria in Europa
nel 2019 sano state di 22,74 milioni di tonnellate, in lieve flessione
(-2,1%) rispetto al 2018, per effetto delle minori lavorazioni presso le
raffinerie di Bayernoil, a causa dell'indispanibilita di Vahburg nei pri-
mi nave mesi dell'anno a seguito dell'eventa accorsa nel settembre
2018, Milazzo per eventi climatici avversi, nonché la fermata della
raffineria partecipata di PCK, a causa della contaminazione dell'ole-
adotto di Druzhba,

Tali riduzioni sone state parzialmente compensate dall'incremento
delle lavorazioni presso la raffineria di Taranto per minori fermate.
In Italia i volumi processati pari a 20,70 milioni di tonnellate sonain
linea rispetto al 2018; le riduzioni delle lavorazioni registrate presso
le raffinerie a seguito delle maggiori fermate, delle difficolta logisti-

Eni ha stipulato un accordo per lo sviluppo di nuovi processi per
la trasformazione della plastica riciclata, Sviluppato inoltre un
polietilene espandibile (Extir® FL3000) con particolari proprietd
meccaniche in grado di ridurre la dispersione di materiali plastici
nell‘ambiente e di incorporare una quantitd maggiore di materiale

riciclata.

avanzato della rete di oleodotti attraverso il sistema eVPMS-TPI
[Third Parties Interference]; e [iii] la gestione e l'evoluzione dei
sistemi informativi collegati alla Smart Mobility e ai pagamenti
elettronici finalizzati a migliorare le azioni di customer care,

contratti a termine. La ripartizione degli acquisti per area geografi-
ca & la sepuente: 24% dal Medio Oriente, 23% dalla Russia, 17% Asia
Centrale, 13% dall'ltalia, 13% dall'Africa Settentrionale, 2% dall'Africa
Occidentale, 2% dal Mare del Nord e 6% da altre aree.

[milioni di tonnellate] 2019 2018 2017 Var.ass. Var. %
4,24 4,14 3,51 0,10 2.4

19,19 18,48 20,77 0,71 38

23,43 22,62 24,28 0,81 3,6

0,26 0,65 0,96 (0,39) (60,0)

11,45 11,55 10,92 (0,10) (0,9]

35,14 34,82 36,16 0,32 0,3
{0,35) (0,35) [0,34]
o8}  (127) (1.78)  (0@1) [63,8]

3271 3320 3406  [0,49) (1,5]

che dovute a eventi climatici avversi e dell'upset di Milazzo, nonché
delle minori lavorazioni presso fa raffineria di Livorno per effetto sce-
nario, sono state compensate dal maggiorl volumi processati presso
Ia raffineria di Taranta per minori fermate,

All'estero le lavorazioni in conto praprio di 2,04 milioni di tonnellate
sono diminuite di circa 510 mila tonnellate (-20% a causa della sopra-
citata indisponibilita presso la raffineria di Bayernail). Le lavorazioni
complessive sulle raffinerie di proprieta sono state di 17,26 milioni di
tannellate, in aumento del 2,9% pari a 0,48 milioni di tonnellate].

Il tasso di utilizzo degli impianti, rapporto tra e lavorazioni e la capa-
cita bilanciata, & pari all'88%,

II 18,9% del petrolio lavorato & di produzione Eni, in aumenta rispetto

al 2018 [18,3%).



BIORAFFINAZIONE
In aumenta del 22,9% rispetto al 2018 i valumni di bio-feedstock pro-
cessati, a seguito dell'avvio produttiva della bioraffineria di Gela av-

Disponibilita di prodotti petroliferi

ITALIA

Lavarazioni sulle raffinerie di proprieta
Lavaraziani in conto terzl

Lavorazioni sulle raffinerie di terzi
Lavp;azluni In canto proprio

Cansumie pardllﬁ

Prodottl 'dlspnnlblll da lavorazienl
Acquisti i:ruduul finitl & variazioni scorte
Prodatti finiti trasferiti al ciclo estero
Consumi per produzione di energla elettrica
Pradotti vendutl

Totala lavorazioni blo

ESTERD

Lavarazlonl in conte propria

Cﬁnsumi e perdite

Prodottl disponlbill da lavorazionl
Acquisti prodotti finiti e variazioni scorte
Prodotti finiti trasferiti dal ciclo ltalia

Prodattl vendut
LAVORAZIONI IN CONTO PROPRIO IN ITALIAE ALLESTERD

dicui- lavarazioni in conto proprio di greggl equity
VENDITE 0! PRODOTTI PETROLIFERI IN ITALIA EALL'ESTERO
Vandite di greggl
TOTALE VENDITE

DISTRIBUZIONE DI PRODOTTI PETROLIFERI

Le vendite di pradotti petraliferi (32,27 milioni di tannellate] sono
diminuite di 0,65 milioni di tonnellate rispetto al 2018, con una di-
minuzione pari al 2%, per effetto principalmente delle minori ven-

Vendite di prodotti petroliferi in Italia e all'estero

Rete

Extrarete

Petrolchimica

Altre vendite

Vendite In ltalia

Rete Resto d'Europa

Extrarete Resto d'Europa

Extrarete marcatl extra europei

Altre vendite

Vendite all'estero .
VENDITE DI PRODOTTI PETROLIFERI INITALIAE ALL'ESTERD

Vendite rete Italia
Le vendite sulla rete in Italia [ 5,81 milioni di tonnellate] sona in di-

minuzione rispetto al 2018 (100 mila tonnellate, -1,7%). In signifi-
cativo aumento | volumi commercializzati nel segmento premium.
Lerogato medio riferito a benzina e gasolio [1.586 mila litri) & so-
stanzialmente in linea rispetto al 2018, La quata di mercato media
del 2019 & del 23,7% in lieve diminuzione rispetto al 2018 [24%).
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venuto ad agosto, in fase di ramp-up, mentre I'impianta di Venezia ha

risentito di maggiori fermate non programmate.

{milicni di tannellate) 2019 2018 2017 Var.ass. Var. %
1226 16,78 16,03 0,48 29
(1,25) [103) [034] (022]  [214]
4,69 4,93 546  [0,24] (4.9]
20,70 20,68 21,15 0,02 0,1
(1,38) [1,38] (1,36)
19,32 19,30 19,79 0,02 0,1
727 7,50 674 (0,23 [3,1)
(0,68)  [D,54] (0,48] {0,14) (25,9
(0,35) (035)  [0.34)
2556 2591 2573  (0,35) (1,4]
0,31 0,25 0,24 0,06 22,8

(20,0)

2,04 2,55 2,87 [0.51)

[0,18) (0,20} (0,22) 0,02 10,0
1,98 2,35 265 [0.49)  [20,9)
4,17 4,12 4,36 0,05 1,2
0,68 0,54 0,46 0,14 25,9
8,71 701 747 [0,30) (4,3)

22,74 2323 2402  (0,49) (2,1)
4,24 4,14 3,51 0,10 24

3227 3292 33,20 (0,B5)  [2.0)
0,44 0,28 0,88 0,16 57,1

32,71 3320 3406  [049)  (L5)

dite ad altre sacieta petralifere e al settore petrolchimico in ltalia
e della diminuzione dei volumi venduti nel segmenta extrarete nel

resto d'Europa.

{milloni di tonnellate] 2019 2018 2017 Var.ass. Var. %
5,81 5,91 601 [0,10) (1.7)
768 7.54 .64 0,14 1.9
0,83 0,96 086 [0,13)
11,24 11,50 11,22 [CI,EE]
2556 2591 2573 (035
244 248 253 (00411

2,63 2.82 3,03 {019/

048 047 u,az/ A O s

116 124 146 / (0jg) ¢ (65)
6,71 7,01 247 [1(080) -~ (4,3) -
szer 3292 33230 |/ [d6s) - (2.0)

Al 31 dicembre 2019 la rete di distribuzione in Italia & costituita da
4,184 stazloni di servizio con una riduzione di 39 unita rispetto al 31 di-
cembre 2018 [4.223 stazioni di servizio] per effetto del saldo negativo
tra aperture & risoluzioni di contratti di convenzionamenta (34 unita],
della chiusura di impianti a basso erogato (6 unita) solo in parte com-
pensati dall'incremento netto di 1 concessione autostradale.
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Vendite per prodotta/canale

Italla
Vendite rete
Eenzina
Gasaolio
GPL
Altri prodotti
Vendite extrarate
Gasullu
Qli combustibili
GPL
Benzina
Lubrificanti
Bunker
Jet fuel
Altrl prodotti
Estero (rete +extrarete]
Benzina
Gasaolio
Jet fuel
Dli combustibili
Lubrificanti
GPL
Altri prodatti
TOTALE YENDITE RETE ED EXTRARETE

GRADO DI EFFICIENZA E QUOTA DI MERCATO DELLA RETE ITALIA

-# Quota mercato rete (%) Impianti {(numero)

- Grado di efficienza della rete (%)
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Vendite rete Resto d'Europa

Le vendite rete nel Resto d'Europa pari a 2,44 milioni di tonnellate
hanne registrato una lieve riduzione dell'1,6% rispetto al periodo di
confronto, essenzialmente in Germania per l'indisponibilita di pro-
duzione pressa la raffineria di Bayernoil & in Francia.

CHIMICA

Disponibilita e vendite di prodotti

Intermedi

Polimeri

Produzionl

Consumi ¢ perdite

Acquistl e variazionirimanenze
TOTALE DISPONIBILITA
Intermedi

Polimeri

TOTALE VENDITE

[milioni di tonnellate) 2019 2018 2017 Var, ass. Var. %
13,48 1345 13,65 0,04 0.3
581 591 601 [(040]  (17)
1,44 1.46 1,51 (0,02) (1.4]
3,95 4,03 4,08 (0,08) (2.0
0,38 0,38 0,38
0,04 0,04 0,04
768 754 7,64 0,14 1,9
3,41 3,25 3,36 0,16 4,9
0,06 0,07 008 (001 (14,3
018 0,20 0,21 [002]  (10,0)

047 044 044 0,03 6.8
0,08 0,08 0,08

077 080 085 (003  (3.8)
1,92 1,98 1,96  (008]  (3.0)
0,79 072 066 007 9,7

585  &77 601 (022  (3.8)

1,31 1,30 1,21 0,01 0,8

3,02 3,16 3,2 [0,14) [4,4]

0,29 0,33 0,50 [0p4]  [121]

0,09 0,14 0,13 [00s]  (35.7)

0,09 0,09 0,10

0,50 0,50 0,51

0,25 0,25 0,27 .
19,04 19,22 19,66  (0,18) (0,9)

Al 31 dicembre 2019 |a rete di distribuzione nel Resto d'Europa & co-
stituita da 1.227 stazioni di servizio, con un numero di distributori
in aumento di 2 unita rispetto al 31 dicembre 2018 principalmente
in Germania. Lerogato medio [2.356 mila litri] & diminuito di 35 mila
litri rispetto al 2018 [2.391 mila litri).

Vendite sul mercato extrarete e altre vendite

Le vendite extrarete in Italia, pari a 7,68 milioni di tonnellate, aumen-
tano dell’L,9% rispetto al 2018, prevalentemente grazie alle maggiori
vendite di gasolio, bitumi e benzine, parzialmente compensate dai
minori volumi commercializzati di jet fuel e bunkers,

Le vendite extrarete nel Resto d'Europa, pari a 2,63 milioni di tonnel-
late, sano diminuite del 6,7% rispetto al 2018 per effetto dei minari
volumi venduti in Germania per minore disponibilita di prodatto da
Bayernoil e Francia, parzialmente compensate dalle maggiori vendi-
te in Svizzera, Spagna e Austria.

Le vendite al settare Petrolchimica (0,83 milioni di tonnellate] sono
in diminuzione del 13,5%. Le altre vendite in ltalia e allestero (12,40
milioni di tonnellate ] sona in leggera riduzione (-0,34 milioni di tonnel-
late, -2,7%) per effetto delle minori vendite ad altre societa petrolifere.

[migliaia di tonnellate) 2019 2018 2017 Var.asss. Var. %
c.ais 7.130 6.595 [1.312] (18,4)

2.250 2,353 2.360 {103) [4,4]

g.068 9483  8.955 (L415)  (14,9)

(4.307] [5.085) [4.588) 778 15,3

524 540 257 (1) (30)

4.285 4.938 4,646 (653) (13.2]

2.519 3.087 2.748 [568) (18,4

1.766 1.851 1.894 [85] (4,8]

4205 4938 4646 (653]  [(132)



Le vendite di prodotti petrolchimici di 4.2B5 mila tonnellate sono
diminuite rispetto al 2018 (-653 mila tonnellate, pari al 13,2%). |
decrementi pill significativi sono stati registrati nelletilene, nelle
olefine e nei derivati,

| prezzi medi unitari nel business intermedi sono diminuiti com-
plessivamente del 9,9% rispetto al 2018, con i derivati e le olefine
in riduzione rispettivamente del 10,6% e del 10,2%. Flessione del
10,8% rispetto al 2018 nel business polimeri.

Le produzioni di prodotti petrolchimici di B.OG8 mila tonnellate sono
diminuite di 1,42 milioni tonnellate (-14,9%) per effetto principal-
mente delle minori produzioni di intermedi (-18,4%) in particolare
aromatici e olefine; le produzioni di polimeri (2,250 migliaia di ton-
nellate] sono in calo del 4,4% rispetto al 2018 per le minori produzio-
ni di elastomeri [-7%), polietilene (-3,9%) e stirenici (-3,8%).

| principali decrementi produttivi si sono registrati presso i siti di
Priolo [-23,3%], per evento occorso ad inizio anno con ramp-up
tra aprile e luglio, nei siti di Porto Marghera (-21,9%) e Dunkergue
(-17,1%) per fermate non programmate.

La capacits produttiva nominale & in linea con il 2018, Il tasso di utiliz-
zo medio degli impianti, calcolato sulla capacitad nominale, & risultato
pari al 66,8%, inferiore rispetto al 2018 [76,2%) per le citate fermate.

ANDAMENTO PER BUSINESS

Intermedi

I ricavi degli intermedi [€1.791 milioni] sono diminuiti del 25,4%
[-€610 milioni rispetto al 2018), per effetto sia del decremento
delle quotazioni dei prodotti petraoliferi che sono riflesse nei prez-
zi medi unitari dei principali prodotti della business unit sia delle
minori disponibilit3 di prodotte a seguito di fermate produttive. Le
vendite sono diminuite del 18,4%, in particolare 'etilene (-38%]
le olefine (-21,9%) e i derivati [-13,4%] per minore disponibilita di
prodotto. | prezzi medi unitari di vendita sono diminuiti complessi-
vamente del 9,9%, in particolare nelle olefine [-10,2%], negli aro-
matici [-5,4%) e nei derivati (-10,6%). Le produzioni di intermedi
[5.B1B migliaia di tonnellate] sono diminuite del 18,4% rispetto al
2018. Si registrano decrementi negli aromatici (-19,6%), nelle ole-
fine [-1B,9%] e nei derivati (-11,3%).

Refining
Marketing

Chimica
TOTALE INVESTIMEN]’I TECNICI
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Polimeri

I ricavl dei polimeri (£2.201 milioni] sono diminuiti del 15% [-€388
milioni rispetto al 2018) per effetto dei minori volumi di vendita
(-4,6%) nonché del calo dei prezzi medi unitari [-10,B%). Il business
degli stirenici ha subito la riduzione dei volumi venduti (-4,3%) per
minare disponibilita di prodotto; in calo i prezzi di vendita (-14,7%).
In diminuzione i volumi di vendita del polietilene (-5%) a causa dell'o-
versupply e la pressione competitiva da parte di flussi pit economici
provenienti da Medio Oriente e USA. | prezzi medi sono in calo del
22%. |l decremento dei volumi venduti di elastomeri (-4,9%) & attri-
buibile ai minori volumi venduti di gomme NBR [-10,3%), di gomme
termoplastiche (-14,8%) e BR (-3,7%); in aumento | volumi di gom-
me SBR [+1,7%) e di lattici [+1%). La diminuzione delle vendite di
stirenici (-2%) & attribuibile principalmente allo stirene (-13,8%)
e al polistiralo campatto (-5,9%); in aumento | volumi di ABS/SAN
[+12,9%] e di polistirolo espandibile (+0,4%). Complessivamente
in diminuzione i volumi venduti del business polietilene [-5%] con
minori vendite di LLDPE [-4,3%), di LDPE [-21,7%), mentre sono in
aumento i volumi di EVA [+39,9%)]. Le produzioni di polimeri [2.250
migliaia di tonnellate] sono diminuite rispetto al 2018 per le minori
produzioni di elastameri [-7%), polietilene (-3,9%) e stirenici (-3,8%).

INVESTIMENTI TECNICI

Gli investimenti tecnici del settore di €933 milioni hanno riguardato
principalmente: [i] 'attivita di raffinazione in ltalia & allestero (£683
milioni), finalizzati essenzialmente al ripristino dellimpianto EST a
Sannazzaro, alla riconversione della Raffineria di Gela e al manteni-
mento dell'affidabilita degli impianti, nonché interventi in materia di
salute, sicurezza e ambiente; [ii] Pattivita di marketing [£132 milioni)
principalmente per obblighi di legge e stay in business della rete di
distribuzione di prodatti petroliferi in Italia e nel Resto d'Europa; e [iii)
nell'ambito della Chimica, interventi di manutenzione (€67 milioni], in
materia di salute, sicurezza e ambiente (€26 milioni), nonché inter-
venti di sviluppo e decarbonizzazione (€20 milioni),

La spesa in attivitd di ricerca e sviluppo del settore Refining & Mar-
keting e Chimica & stata di circa €48 milioni. Nel corso dell'anno
sono state depositate 8 domande di brevetto.

Var. ass.

(€ milioni) 2018 2018 2017

683 587
132 139
815 726

118 151 _
833 877 //‘)?f,f.fj.
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S (542)
\ \ (1041
N\ 230 143 87
40 n.d.
19,3 16,1
29,7 22,2
B ! 484 42 ¢
B Rnfuutlsmatutl 1,9+ 71,3
: iut] recuperati rispetto af rifiuti recherabili I } 58 . .48
N SpesainRe&s 2 (€ millon) - ' 57 a4
Dnmandedirimudensitgbmvettualé [nuriero) 13 P
Dipendenti in servizio a fine periado i
di cui: all'estero

:g'Energla elettrlca prudutta da fonti rinnovabili
g Acqua tra_tta,ta_

[a] Prima dell'eliminazione dei ricavi infrasettoriali.

Il settore "Corporate e altre attivitd" include i business:
(i) “Corporate e societa finanziarie” comprende i risultati delle support function di Eni [ pianificazione strategica, gestione delle risorse

umane, finanza, amministrazione, servizi informatici, affari legali, affari internazionali e ricerca e sviluppo) e delle societa cantrollate
(Eni Finance International SA, Banque Eni 5A, Eni International BY, Eni Finance USA Inc, Eni Insurance DAC, EniServizi, Eni Corporate
University, AGl ed altre societa minori) che si occupano di tesoreria, finanza, servizi generali e di supporto ai business; (ii] "altre attivi-
t4" comprende i risultati della societ controllata Eni Rewind, che esegue interventi di bonifica dei siti operativi dismessi e gestisce |a
filiera dei rifiuti provenienti dalle attivita industriali e di risanamento, nonché il business Energy Solutions che si occupa di sviluppare il

business dell'energia da fonti rinnovabili.



Performance dell’anno

Nel 2019, I'indice di frequenza infortuni totali registrabili (TRIR)
della forza lavoro registra un miglioramenta rispetto al 2018, gra-
zie allimpegno costante di Eni nel garantire la sicurezza nei luo-
ghi di lavora. Nell'anna sono continuate le iniziative, rivolte sia al
personale Eni sia al personale contrattista, per la diffusione della
cultura della sicurezza ed in particolare per la promozione di com-
portamenti corretti e sicuri da attuare in tutti gli ambienti di vita.
£ stata lanciata la campagna "Safety starts @ office” per promuo-
vere la slcurezza negli uffici e nelle sedi direzionali partendo dalle
“Safety Golden Rules".

Nel 2019, I'acqua di falda trattata da TAF e utilizzata nel ciclo pro-
duttivo o reiniettata in falda & aumentata di oltre il 6%, Il risultato
conferma I'impegno di Eni nel riutilizza della quota di acqua bonifi-
cata per scopi civili o industriali, nell'avviare iniziative e valutazio-
ni per l'utilizzo di acque di bassa qualita in sostituzione di acqua
dolce e nella diminuzione dell'intensita idrica delle attivita.

Attivita dell'anno

ENERGIE RINNOVABILI

Prosegue l'impegna di Eni nello sviluppo di progetti rinnovabili con
una capacita installata complessiva al 31 dicembre 2019 pari a 167
MW, di cui 82 MW in ltalia e circa BE MW all'estero.

Italia
Nell'ambito del Progetto Italia, avviato I'impianto fotoveltaica

presso il sito industriale di Porto Tarres in Sardegna con una
capacita installata di 31 MW. Lenergia annuale prodotta sara
auto consumata per circa il 70% dalle societa presenti nel sito
industriale.

Al 31 dicembre 2019, realizzato circa il 30% dell'impianto fotovol-
taico di Valpiano in Piemonte con una capacitd complessiva di 18
MW (completato nel mese di gennaio 2020).

Kazakhstan
Al 31 dicembre 2019, realizzato il 70% dell'impianto di Badamsha,

prima parco ealica di Eni, dalla capacita complessiva di 50 MW
[completato nel mese di febbraio 2020). Il progetto realizzato in
partnership con General Electric [GE], rientra nelf'ambito dell'ac-
cordo siglate nel corso del 2017 tra Eni, GE e il Ministro dell'Energia
della Repubblica del Kazakhstan,

Australia
Completato limpiante di Katherine nei Territorio del Nord con una ca-
pacita complessiva di 34 MW integrato con un sistema di accurmulo
di energia con una potenza installata di storage di circa 6 MW,

Pakistan
Nel novembre 2019 & stato avviato 'impianta fotovoltaico di Bhit, il

primo progetto solare di Eniin Pakistan, Linstallazione, a supporto
delle facility produttive dell'omonimo giacimento a gas, fornisce
energia solare operando in una configurazione offgrid. Limpianta,
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La capacita installata da energie rinnovabili ha raggiunto il livello
di 167 MW.

Nel 2019, il settore Corporate e altre attivita ha registrato un au-
mento di eirea il 6% dei ricavi a seguito essenzialmente dell'incre-
mento dell'attivita di global client sia in relazione alle prestazioni
di logistica ambientale che ai servizi di risanamento ambientale
svolti per il Gruppo.

Gli investimenti tecnici di £231 milioni hanno riguardato essen-
zialmente lo sviluppo di progetti rinnavabili, economia circolare e
digitalizzazione,

Nel 2019, la spesa di Ricerca e Sviluppo & stata pari a €75 milio-
ni (€57 milioni nel 2018). Sono state depositate 14 domande di
bravetto.

Nel corso del 2019, sano stati gestiti complessivamente circa 2
milioni di tonnellate di rifiuti, avviando gli stessi a recupero/smal-
timento, con un aumento di circa il 5% rispetto al 2018,

con una capacita di picco di 10 MW, produce circa 20 GWh/anna e
consente di fidurre i consumi di gas.

Tunisia

Completato l'impianto fotovoltaica da 5 MW (Eni 50%) nella
concessione di Adam, Limpianto prevede un sistema di batte-
rie di accumulo [con una potenza installata di storage di 2,2
MW] che permetterd di favarire l'integrazione con le turbine 2
gas esistent],

Presso la citta di Tataouine & inoltre in corso la costruzione di un
ulteriore impianto fotovoltaico con una capacita installata di 10
MW [Eni 50%). Tale progetto, assegnata a seguito della partecipa-
zlone a una gara pubblica lanciata dal Ministera dell'Energia tuni-
sino, prevede |a fornitura di energia elettrica verde alla sacieta di
Stato STEG [Société Tunisienne de I'Electricité et du Gaz).

ECONOMIA CIRCOLARE

Sviluppo della tecnologia Waste to Fuel per la trasformaziopé del rifi
to organico in intermedi di raffinazione, cumpr:nentl par £ arhumﬁh
basi chimiche; nel 2019 Eni Rewind ha avviato 1'I¢entlh i
sibili opportunita di sviluppa in Italia. In partlcufare
zati gli studi di fattibilita di un impianto Waste
ra, con una capacita di trattamento fino a 150
di FORSU (Frazione Organica di Rifiuto Solido U

Nel 2019 & stata avviata la fase di ingegneria della‘pnma apphca
zione su base industriale della tecnologia proprietaria Eni Rewind
"Blue Water" finalizzata al trattamento e al recupero delle acque di
produzione estratte da giacimento, E in corso ['istruttoria per l'ot
tenimento delle Autorizzazioni da parte degli Enti Locali.

L/e._/'
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Nuove iniziative in portafoglio

Nei mesi di settembre & noverbre 2019, ArmWind LLP [Eni
100%] ha ottenuto, a seguito di due aste competitive, i diritti per
la costruzione di un nuovo impianto ealico da 48 MW nell'area
di Badamsha e di un impianto fotovoltaico da 50 MW nel Sud del
Kazakhstan nei pressi di Shauldir,

Partnership strategiche

Nel marzo 2019, Eni e Cassa Depaositi e Prestiti [COP) hanna firmato
un Memorandum of Understanding (Mol per I'identificazione di pro-
getti in Italia nell'ambito di economia circolare, decarbonizzazione e
sostenibilita, Tra essi, la realizzazione di impianti di produzione di
energia elettrica da fonti rinnovabili da intraprendere anche trami-
te 1l rilancio di siti industriali e la realizzazione congiunta di impianti
per la trasformazione dei rifiuti organici in bio olio e acqua. In tale
ambito, & stato firmato tra Eni Rewind e COP ad agosta un accordo
per la realizzazione congiunta di quattra impianti Waste to Fuel con
una capacita totale di trattamento di 600,000 tannellate/anno. € in
corso I'attivita di ingegneria del primo impianto industriale che verra
realizzato in un'area bonificata a Parto Marghera,

Nel settembre 2019, Eni e Mainstream Renewable Power, societa per
I'energia eolica e solare, hanno firmata un accordo di cooperazione per
sviluppare progetti da fonti rinnovabili su larga scala, principalmente
in Africa, nel Sud-Est Asiatico, e con un focus iniziale nel Regno Unito.

Nell'ottobre 2019, Eni, COP, Fincantieri e Terna hanno firmato un
accordo finalizzato alla realizzazione di impianti di produzione di
energia elettrica da moto ondosa, realizzando su scala industria-

Nell'ottobre 2019, & stata completata |'acquisizione di un progetto
per la realizzazione di due centrali fotovoltaiche da 12,5 MW ciascu-
na presso | siti di Batchelor e Manton Dam, nel Territorio del Nord
australiano. Gli impianti entreranno in produzione entro il terzo tri-
mestre 2020.

le, inizialmente sul territorio italiano, il progetto pilota Inertial Sea
Wave Energy Converter [ISWEC].

Nel dicembre 20183, firmato accorde con Falck Renewables per lo
sviluppe cangiunta di progetti di energia rinnovabile negli Stati Uniti,
con 'obiettivo di almeno 1 GW di capacita installata entro fine 2023,
Nell'ambito dell'accordo & prevista inoltre I'acquisizione da parte di
Eni di una partecipazione di minoranza del 49% negli impianti Falck
gia esistenti negli USA [116 MW di capacita, incluso un sistema di
accumulo da 3 MW].

Firmato in Angola un Accordo di Concessione per la realizzazione
(in due fasi] di un impianto fotovoltaico da 50 MW nella provincia di
Naribe. Limpianto verra realizzato da Solenova, joint venture tra
Eni e Sonangol e sara collegato alla rete di trasmissione nel sud

del Paese,

Firmato un Protocollo d'Intesa con il Politecnico di Torino per una
callabarazione nell'ambito dello studio di tutte le fonti di energia
marina, dal mato ondoso all'eolico offshare, carrenti oceaniche e di
marea e gradiente salino,
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economico-finanziari

Adozione IFRS 16

Il bilancio conselidato 2019 e gli schemi riclassificati di conto eco-

nomico, stato patrimeniale e rendiconto finanziario commentati

nella relazione sulla gestione (v. pagine seguenti] sono stati redatti
incorporando gli effetti del nuove principio contabile IFRS 16 “Lea-
ses”, entrato in vigore a inizio anno, che definisce un modello unico

di rilevazione dei contratti di leasing, eliminando la distinzione tra

leasing operativi e finanziari. Ladozione del nuovo principio ha de-

terminato impatti rilevanti su tutte le principali metriche del bilan-
cio Eni, in particolare sul livello di indebitamento finanziario netto,
evidenziando una sorta di “effetto scalino” in considerazione del
fatta che Eni al pari di tutti gli altr operatori si & avvalsa della facol-
ta di non eseguire i restatement dei comparative periods [modified
retrospective approach). Mapgiori informazioni sull'adozione dello

IFRS 16, con particolare riguardo alle principali assunzioni adotta-

te e degli espedienti pratici utilizzati in sede di prima applicazione,

sono descritti nelle note illustrative del bilancio consolidato 2019

alla sezione “Modifiche dei criteri contabili”. A fini di consentire ai

fruitori dell'informativa finanziaria una migliore comprensione del
commento al risultati economici, al flusso di cassa e di stato patri-
moniale del 2019, di seguito sono forniti una sintesi dell'accounting
dei contratti di leasing in base al nuovo IFRS 16 e gli effetti sulle

principali voci degli schemi di bilancio riclassificati del 2019,

Accounting ex IFRS 16:

- nello stato patrimoniale, rilevazione in voci distinte dell'attivo e
del passiva di un asset a fronte def contratti di leasing in essere,
rappresentativo del diritto d'uso del bene ["right-of-use asset”
- ROU) e di una passivita di pari importo (“lease liability” - LL],
rappresentativa dell'obbligazione ad effettuare | pagamenti futu-
ri previsti dal contratto al loro valore attuale. Conseguentemente
rispetto al trattamento contabile in vigore fino al 2018, il nuove
principio IFRS 16 ha determinato la rilevazione di una passivita
di significativo ammontare, classificata nell'indebitamento finan-
ziario netto, con un corrispondente incremento nel rapporto di

alla realizzazione di asset, essi sono capitalizzati su tali asset
e successivamente rilevati a conto economico tramite il proces-
so di ammortamento/svalutazione ovvero come radiazione nel
caso di asset esplorativi;

- nel rendiconto finanziario, la rilevazione dei rimborsi della quota
capitale della LL nei flussi di cassa netti da attivitd di finanzia-
mento. Gli interessi passivi sona rilevati nel flusso di cassa net-
to da attivith operativa, 5e imputati a conto economico, ovvern
nel flusso di cassa netto da attivita di investimento se oggetto
di capitalizzazione, in quanto riferibili @ beni assuntiin leasing e
utilizzati per la realizzazione di altri asset. Conseguentemente,
rispetto al trattamento contabile in vigore fino al 2018, I'appli-
cazione delllFRS 16 ha comportato un significativo impatto sul
rendiconto finanziario determinando a parita di flusso di cassa
netto; [a) un miglioramento del flusso di cassa netto da attivita
operativa che non accoglie pitl i pagamenti per canoni di leasing
non oggetto di capitalizzazione, al netto degli esborsi per interes-
si passivi sulla LL non oggetto di capitalizzazione; (b) un minor
assorbimento di cassa nell'ambito del flusso di cassa netto da
attivita di investimento che non accoglie piti i pagamenti relativi
a canoni di leasing capitalizzati su attivita materiali e immate-
riali, ma solo gli esbarsi per interessi passivi sulla LL oggetto di
capitalizzazione; tali effetti sono compensati dal peggioramento
del flusso di cassa netto da attivita di finanziamento che accoglie
gli esborsi connessi al rimborso della quota capitale della LL.

Infine, Pammantare della LL oggetto di rilevazione inziale sconta,

nel caso di una oil company quale Eni, le specificitd dell'upstream

dove la conduzione dei progetti Oil & Gas, secondo lo schemna con-
trattuale delle joint operations non incorporate, comporta che le

LL associate al contratti di leasing attivati dall'operatare per conto

della venture siano rilevate per intera nel bilancio dell'operatore,

ancorché gli accordi in essere prevedano meccanismi di recupero
della LL dai follower. Questo perché in base allinterpretazione le-

indebitamento "leverage”;

- nel conto econcmico, tra i costi operativi, la rilevazione degli am-
mortament] del ROU e, nella sezione finanziaria, la rilevazione
degli interessi passivi maturati sulla LL, in luogo dei canoni di

gale del principio, l'operatore & il soggetto che assume la «<primary
responsibility» per l'adempimento dell'obbligazione nei confronti
del locatore. Corrispondentemnente il ROU dell'asset utilizzato dalla
joint operation & rilevato al 100% nel bilancio dell'operatore, Diver-

samente nei casi in cui contestualmente tutti i co-venturers firma-
no il contratto di leasing, rilevano pro-quota la LL e il ROU sulla base
del working interest posseduto nell'iniziativa.

Impatti dell'adozione IFRS 16 sugli schemi consalidati: -
vl

Jeasing operativi rilevati tra | costi operativi secondo le previsioni
del principio contahile in vigore sino all'esercizio 2018, Nel caso in
cui gli ammortamenti dell'attivita per diritto d'uso e gli interessi
passivi maturati sulla lease liability siano direttamente associati

Esercizio 2018

Conto economice

|

(€ milioni) anta IFRS 16 effetti IFRS 16 [Misultat] GAAP. W
Acquisti, prestazioni di servizi e costi divers| [51.908] 1.034 !.,EB;HMJ,/'-'-/
Ammortamenti (7276) (830) _{8.108] - -
Udle operative 6.228 204 % -ll.,l..f:ﬁolﬁff
Oneri finanziarl e imposte (2.338) . [332] (9.670)
Utile netto 283 o . [128) 155

Ve
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(€ milieni]
Caphale immabilizzato
Capitale circolante netto
Indebitamente finanziario netta
Patrimonio netto
Leverage

[€ milioni]}

Flusso di cassa netto da antlvith operativa [FFO]

Investimenti tecnic

Free Cash Flow [FCF)

Flusso di cassa nette da attivits di finanziamento [CFFF]

Variazione netta delle dispanibilita liquide ed equivalenti [CASH FLOW)

CONTO ECONOMICO

Ricavi della gestione caratteristica
Altri ricavi ¢ proventi

Costi operativi

Altri proventi e onerl operativi

Ammortament
Riprese di valore [svalutazioni) nette di attivith materlali
e immateriali e di diritti di utilizzo beni in leasing

Radiazioni

Utile [perdita] operativo

Proventi [oneri) finanziari

Proventi (oneri) nettl su partecipazioni
Utle (perdita) prima dalle imposte
Imposte sul reddito

Tox rate [%)

Utlle [perdita) netto

di cnmpateﬁzu.—

- azlonisti Enl

-interessenze diterzi

Risultati reported

Nel 2019 il gruppo ha conseguito un utlle netto di competenza de-
gli azlonisti Eni di £148 milioni [£4.126 milioni nellesercizio 2018).
L'utile operativo reported & stato di £6.432 milioni con una flessiene
di circa Il 36% rispetto al 2018, ovvero -£3,6 miliardi riferibili per circa
I'BO% alla E&P.

Tali risultati sona maturati in un contesto operativo e di mercato sfi-
dante a causa del rallentamento del ciclo macroeconomico globale,
della decelerazione nel commercio internazionale innescata dalla
“trade dispute” tra USA e Cina, nonché di sviluppi geopolitici avversi
che hanno aumentato lincertezza negli operatori, condizionando in
alcune aree specifiche in modo diretto la performance dellEni. Lin-
sieme di questi fattori ha frenato la domanda di commodity energe-
tiche e i consumi di carburanti e di materie plastiche a livello globale,
amplificando gli impatti negativi della sovrapproduzione di petrolio e

ante IFRS 16 opening balance

1* Gennalo 2019
Stato Patrimonlale

effetti IFRS 16 rigultat] GAAP

71567 5.643 Freio
[11.324] 116 (11.208)
8.289 5.759 14.048
51.073 51.073
0,16 0,28

Esercizlo 2019
Rendliconto finanziarie

ante IFRS 16 effetti IFRS 16 fisultatl GAAP
11,726 666 12.392
(8.587] 211 {8.376)
381 877 1.258
[4.964) [(877] (5.841)
[4.861] (4.861)
[€ milioni) 2012 2018 2017  Var.ass. Var. %
E9.BB1 75822 BE.BIZ  (5.841] (78]
1.160 1116 4,058 44 39
(54.302) [59.130) (55.412) 4.828 8,2
287 129 (32) 158 .
[p408) [G.988) (P483]  [1.118]) [18,0]

[2.188] [866) 225 [1.322)

(300)  (100)  [283)  (200) .
(35,6)

6432 9983  B.0i2 [3.55)
(879)  [o71)  [1.236) a2 95
193 1085 B8 (902) 5
746 10107 6844  [4361)  [43,4]
{s.591] [5.970) (3.467) 379 63

523 59,1 50,7 8,2
155 4437 3377 (3.982)  (96,3)
148 4.126 3.374  [3.978) [98,4]

7 11 3 (4]

gas nella fase upstream e della pressione competitiva da parte di pro-
duttori con strutture di costo piti vantaggiose e delleccesso di capacita
nelle fasi downstream raffinazione/chimica. In tale scenarig, il Gruppo
ha registrato la flessione generalizzata dei prezzi di realizzo e dei mar-
gini in tuttii settori di business con un impatto in termini di minore EBIT
stirato in -£2,5 miliardi dovuto principalmente al crallo dei prezzi del
gas upstream in tutte le geografie con particelare enfasi per il riferi-
mento delle vendite in Europa [PSV Italia -34%), nonché dei margini del
GNL. La performance operativa ha risentito di alcuni incidenti [Ievento
di Priolo a gennaio] e di fermate non programmate o indisponibilita
dimpianti [Goliatin Norvegia, la raffineria di Bayernoll, i cracker di Porto
Marghera e di Dunkergue). Tali fattori negativi sono stati in parte atte-
nuati dalla crescita della produzione di idrocarburi che ha raggiunto il
plateau di 1,87 milioni di boe/giorno, nuovo record nella storia dellEni,
da azioni di efficienza e di ottimizzazione e in generale dalla tenuta dei
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business retail [Gas & Power e vendite carburanti rete ed extrarete]
nonostante si tratti di business privi di barriere d'ingresso grazie alla
maggiore efficacia dell’azione commerciale e alla continua innovazio-
ne di prodotto/servizio. Inoltre l'utile operativo & stato penalizzato da
circa €£2,2 miliardi di svalutazioni principalmente di proprieta 0il & Gas
e delle raffinerie a causa principalmente della revisione dello scenario
margini e di minori performance di giacimento.

Oltre che dalla minore performance operativa, 'utile netto & stato
penalizzato dalla flessione dei proventi da partecipazioni [-£902
milioni), dovuta alla circostanza che nel 2018 furono rilevate |a plu-
svalenza sull'operazione Var Energi (€889 milioni) e la ripresa di
valore di €262 milioni di Angola LNG, nonché dal peggioramento del
tax rate reported dovuto al maggiore tax rate della E&F, che riflette
la maggiore incidenza dell'imponibile pradotto in Paesi a pill elavata

Prezzo medio del gregglo Brent dated!!
Cambio medio EUR/USO™

Frezzo medio in euro del greggio Brent dated
Standard Eni Refining Margin (SERM]®
psyie)

TTFW

a) In USO per barile. Fonte: Platt's Ollgram,
b) Fonte: BCE.

84573 ECr’c?Z,

fiscalita, la riduzione del margine sulla commercializzazione del gas
libico, la valorizzazione delle perdite fiscali in Paesi che prevedono
aliquote legali significativamente pill contenute e la svalutazione
di circa €0,9 miliardi di imposte differite attive delle societd italiane
dovuta alle minori prospettive di redditivita.

L'adozione dello IFRS 16 ha comportato un miglioramento di €204
milioni a livello di utile operativo dovuto al beneficio delleliminazione
dej canoni per beni in leasing, in parte compensato dalla rilevazione
dell'ammortamento del diritto d'uso, corrispondente al valore attua-
lizzato degli stessi canoni. Lutile netto evidenzia un peggioramento
di £128 milioni dovuto alla rilevazione degli oneri finanziari maturati
sulla passivita per leasing che hanno un profilo decrescente nel tem-
po a differenza degli ammortamenti del ROU che sone lineari.

Di seguito | principali indicator] di scenario dell'esercizio:

2019 2018 2047 Var. %
64,30 71,04 54,27 [8,5]
1,119 1,181 1,130 [5.2)
5744 60,15 48,03 (4,5])

43 37 50 16,2
171 260 211 [34.2)
142 243 183 [418)

¢} In USD per barile, Fante; elaborazioni Enl. Consente di approssimare il margine dol sisioma di raffinaziane Enl tenendo conte dei bilanci materia e delle rese In prodotii delle

rnﬂlntlm
{d) In euro por migliaia di metri cubi,

Risultati adjusted e composizione degli special item

Utlle [perdita) operative

Eliminazione [utile) perdita di magazzino
Esclusione special item

Utile (perdita) ppcmtlvu adjusted

. Utile {perdita) netto di competenza azlonisti Eni
Eliminazione [utile] perdita di magazzing

Esclusione special item
Utile [perdita) netto adjusted di competenza azionlsti Enl

Tax rote [%]

Nel 2013 l'utile operativo adjusted di £8.597 milioni & diminuito del
24% rispetto al 201B. Escludendo per omogeneita il risultato di Eni
Norge del 2018 e al netto dell'effetto scenario/tassi di attualizza-
zione e dello IFRS 16, il risultato aumenta del 5%. Tale trend riflette il
contributo del settore E&F, che ha registrato un miglioramento della
performance operativa del 7% escludenda il risultato di Eni Norge
nel 2018 e al netto dello scenario, della IFRS 16 e dell'effetto dei
rninori tassi di attualizzazione sui costi d'abbandono capitalizzati
con conseguenti maggiori ammortamenti, per effetto della crescita
delle produzioni,

Il settore GEP ha conseguito un utile operativo adjusted di €654
milieni, +20%, La performance del business wholesale gas riflette
principalmente il contributo delle ottimizzazioni del portafoglio gas
in Europa, che ha beneficiato di uno scenario di mercato partico-
larmente volatile, parzialmente assorbito dal minor contributo del
business GNL impattato negativamente dallo scenario economico
in Asia con ricadute sui margini e sui volumi. |l business retail ha

2017 Var.ass. Var.%
{3.551} [35,6)

[€ milioni] 2019 2018
6432 9983 8012
(223) 96 (219)
2.388 1.161 [1.990)
g587 11240 5803 [(2643)  [23.5)
148 4126 3.3 (3.978)  (96.4)
[157] g9 (156)
2.885 388 (839)
2876 4583 2379
64,2 56,2 56,8

[1.707) (37.2)

beneficiato della maggiore efficacia dell'azione commerciale, del
maggiori ricavi extracommodity e minori costi operativi.

Il settore R&M e Chimica sconta il continuo deterioramento dello
scenario di raffinazione, nonché I'accentuarsi della pressm_ T
petitiva nella chimica. o

compensata dal miglioramento della gestiuné fina

zione dei crediti strumentall relfativi a un progetto #splorativo in Mar
Nero con esito negativo, :
Il tax rate adjusted si attesta al 64%, inaumento di ¢
tuali rispetto allesercizio precedente, per effetto del maggiore tax rate
della EEF, che riflette la maggiore incidenza dell'impanibile prodotto in
Paesi a pil elevata fiscalitd, la riduzione del margine sulla commercia-
lizzazione del gas libico e la valorizzazione delle perdite fiscali in Paesi
che prevedono aliquote legali significativamente piti contenute.

X

r2ifria [+£135' %3
milioni] che riflette la circostanza che il EDlﬂ\re: piya la svaluta- -

E‘pu:iﬁﬁ pereen:
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Lutile netto adjusted comprende special item costituiti da oneri
netti di £2.885 milioni, relativi principalmente alle seguenti poste
valutative:

(i)

(ii)

[iii)
(iv]
(v)

le svalutazioni nette di proprieta Oil & Gas del settore E&P
dovute a revisioni negative delle riserve e dei profili produt-
tivi, nonché di aleuni asset per allinearli al fair value [€1.217
milioni];

le svalutazioni di impianti riferite in particolare alla svalu-
tazione della raffineria di Sannazzaro, dovuta alla revisione
delle aspettative del management sull'andamenta a medio
termine dei margini di raffinazione e al peggioramento dei
costi operativi, nonché agli investimenti di periodo relativi a
CGU della R&M, interamente svalutate in precedenti reporting
period delle quali & stata confermata I'assenza di prospettive
di redditivita (in complesso €819 milioni);

la svalutazione di impianti di Versalis per effetto del deteriora-
mento dello scenario margini (€103 milioni};

la svalutazione di centrali power [£42 milioni] per effetto del
deterioramento dello scenario Clean Spark Spread;

le plusvalenze sulla cessione di proprieta 0il & Gas, riferite
in particolare alla cessione di Merakes a Neptune (€145
milioni);

Dettaglio degli special item

Speclal tem deli'utlle (perdita] aperativa

- anerf ambientali
- svalutazioni [riprese di valore] nette

- plusvalenze nette su cessione di osset

- occontenamenti a fanda rischi

- oneri per incentivozione all'esode

- derivati su commadity

- differenze e derivati su cambi

- ripristino ammortomenti Eni Norge

- altro

Dnerl [proventi] finanziarl

di cul:

« ficlogsifica delle differenze e derivati su-cambi nellutile {perdita] operative

Dnerl [proventi) su partecipazianl

di cuk:

- plusvalenze da cessione

- svalutazieni/rivalitazioni di portecipozioni

Imposte sul reddito

dieul:

- svalutozione netta imposte anticipate imprese italione

- riforma fiscole Stati Unitl

- ﬂscuﬂrb su special item dell'utile [perdita] operative e altro
Totale special item dell'utile (perdita) netto

[vi]

oneri ambientali (€338 milioni] rilevati in particolare nel set-
tore R&M e Chimica;

(vii) Ia rilevazione di un indennizzo assicurativo [£8B milioni) re-

lativo all'impianto EST;

(viii) I'effetto contabile della valutazione a fair value dj derivati su

(ix)

(xi)

commodity privi dei requisiti per 'hedge accounting o per
poter beneficiare della "own use exemption” [un proventa di
£423 milioni};

la differenza negativa tra la variazione delle rimanenze gas va-
lorizzate a costo medio ponderato prevista dagli IFRS e la vale-
rizzazione gestionale che tiene conto delle dinamiche di invaso
e svaso del gas naturale e riporta i margini [differenziale del
costo del gas tra estate e inverno] ed i relativi effetti di hedging
in corrispondenza del prelievi [onere di €145 milioni;

la riclassifica del saldo relativo ai derivat] attivati per la gestio-
ne del rischio connesso all'esposizione dei margini commer-
ciali e dei debiti e crediti commerciali in valuta ai movimenti
dei tassi di cambio e |e relative differenze di cambio di tradu-
zione (positivo per £108 milioni);

l'effetto fiscale degli special item illustrati, nonché la svaluta-
zione di imposte differite attive ltalia per le minari prospettive
reddituali (€893 milioni],

[€ milioni] 2019 2018 2017
2.388 1161 (1,990}
338 325 208
2188 866 [221]
(151) (452]  [3.283)
3 380 448
45 155 40
{439] {133] 146
108 107 (248)
(375)
295 288 911
(42) {85] 502
{108} [107) 248
188 [Fo8) 3re
[{a6) {s08) [163)
148 &7 537
351 110 277
893 93
115
[542) bi | 162
2.885 368 [833)
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L'analisi dell'utile netto adjusted per settore di attivita & riportata nella seguente tabella:

(€ milioni) 2018 z018 2017  Var ass. Var. %
Exploration & Production 3.436 4,955 2724 (1.519] (30,7)
Gas & Fower 426 310 52 116
Refining & Marketing e Chimica (78] 238 B63 [313) “
Corporate e altre attivith (884) [965]  [L.D41) 81 8,4
Effetta eliminaziane utili interni & altre elisioni dl consolidatal®! (20) 56 (18) (78]
Utile [pardita) netto adjusted 2.883 4.594 2382  (1.711) (37.2)
di cnm.petan za: o
- azlonisti Enl 2.976 4,583 2379  [1.707) (37.2]
2 S T

- Interessenze diterzi

{a) Gl utlll Interni riguardana gli utili sulle cessiani intragruppo di prodorti, servizi e beni materiali e Immateriali esistentia fine periodo nel patrimonio dell'impresa acquirenta.

Analisi delle voci del conto economico

Ricavi

(€ milioni) 2018 2018 2017 Var.ass, var.X%
Explaration & Production 23.572 25744  19.525  (2.172) (8,4)
Gas B Power 50,015  55.6490 50623  (5.675) [10,2]
Refining & Marketing e Chimica 23.334 25216 22107 (1.882] [75)
- Refining & Marketing 19.640 20646 17588  (L006) (4,8)
- Chimica 4.123 5123 4,851 [L000) [19,5]
- Eligioni {423) (553] {432}
Corporate e altre attivita 1.681 1.589 1462 a2 58
Elisioni di consalidamento (8.721) ([32417) (26.798) 3.696
Ricavi A.:Icllt.ll. gﬁ-élbn.a caratterlstica §9.881 75.822 66818 (5941 (78]
Atidcavieprovent 1160 1416 4058 44 38
. 7l.041 75.535. 70.977 [5.897) [77]

Totale ricavi

I ricavi complessivi ammontana a €71.041 milioni, evidenziando

una riduzione del 7,7%,

I rieavi della gestione caratteristica conseguitinel 2019 (£69.881

milioni] sono diminuiti di €5.941 milioni rispetto al 2018 [-7.8%),

con il seguente breakdown:

- iricavi della Exploration & Production (£23.572 milioni) evidenzia-
na una riduzione dell'8 4% per effetto del deterioramento delle quo-
tazioni del Brent e dei prezzi del gas in Europa, che ha comportato
una riduzione dei prezzi medi di realizzo in dollari degli idracarburi
dell'B,3%, inoltre la riduzione riflette l'effetto del deconsolidamento
di Eni Norge, consalidata integralmente nel 2018;

Costi operativi

[ € milioni] 2019 2018 2017
Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi 50.874 55,622 51.548
Svalutaziani [riprese di valore) nette di crediti commerciali e altri credit] 432 415 913
Costa lavoro 2.996 3.093 2.951
di cui: incentivi per esadi agevoloti e altro 45 155 49 iy L
‘ ‘ 54302 59430 55412 '(4828)  (8.2)

- i ricavi del settore Gas & Power [£50.045 milioni) in riduzione

di £5.675 miliani (-10,2%) scontano la riduzione delle quotazio-
ni del prezzo del gas in Eurapa e delle quotazioni del GNL per
effetto del deterioramento dello scenario asiatico e dei minori
volumi commercializzati;

i ricavi del settore Refining & Marketing e Chimica [£23.334
milioni) si riducono di €1.882 milioni (-7,5%) per effetto della
flessione delle quotaziani medie di benzine e gasoli, nonché
del calo dei prezzi medi unitari di vendita della Chimica e del-
la riduzione delle vendite principalmente nel segmenta degli
intermedi.

R
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| costi operativi sostenuti nel 2019 (£54.302 milioni] sona diminu-
iti di £4.828 milioni rispetto al 2018, pari all'8%. Gli acquisti, presta-
zioni di servizi e costi diversi [€50.874 milioni] sono diminuiti di
circa il 9% per effetto essenzialmente della riduzione del casto degli
idrocarburi approvvigionati (gas da contratti long term e cariche pe-
trolifere e petrolchimiche).

Ammortamenti, svalutazioni, riprese di valore e radiazioni

Exploration & Praduction

Gas B Power

Refining B Marketing e Chimica
Corporate e altre attivity
Effetto eliminazione utiliinterni
Totale ammortamentl

Svalutazioni (riprese di valore] nette di attivita materiali ¢ immateriali
¢ di diritta di utllizzo beniin leasing

Ammortament|, svalutazloni e riprese di valore nette
Radiazioni

Gliammortamenti [£8.106 milioni) sanoaumentatidel 16%rispet-
to al 2018, principalmente nel settare Exploration & Production
per effetto essenzialmente della rilevazione degliammaortamen-
ti dell'attivith per diritto d'uso come previsto dall'applicazione
dell'lFRS 1B, in luogo dei canoni di leasing operativi rilevati tra
i costi aperativi secondo le previsioni del principio cantabile in

Exploration B Production
Gas B Powar
Refining & Marketing e Chimica

Corporate e altre attivita
Svalutazioni [riprese di valare) nette di atuvitd materlali
& Immaterlall e di diritto di utilizzo benl in leasing

Le radiazlonl (£300 milioni) si riferiscono principalmente ai wri-
te-aff di pozzi esplorativi di insuccesso dovuto al mancato rinve-

Utile operativo
Di seguito si riporta I'analisi dell'utile operativo per settore di attivita:

Exploration & Production

Gas B Power

Refining & Marketing e Chimica
Corporate e altre attivita
Effetto eliminazione utili interni
Utite [perdita] operativo

|| eosto lavoro [€2.996 milioni] & diminuito di €97 milioni rispetta
al 2018 principalmente per effetto della circostanza che nel 2018
furono stanziati oneri per incentivazione all'esodo relativi principal-
mente al piano di uscita anticipata di personale Eni gas e luce Spé,
ai sensi dell'art. 4, Legge 92/2012,

[€ miliani] 2019 2018 2017 Var ass. Var. %
7.060 6.152 6.747 908 14,8
447 408 345 39 9,6
485 399 360 86 21,5
146 59 60 8?
(32] (30) (29] (2]
B.106 6.983 7.483 1.118 16,0
2.188 866 [225] 1.322
10.294 7854 r.258 2.440 R E
300 100 263 200 .
10.594 7.954 7521 2.640 33,2

vigare sino all'esercizio 2018 nonché degli avvii e ramp-up di
nuovi progetti.

Le svalutazioni [riprese di valore] nette di attivita materiali e im-
materiali e di diritto di utilizzo beni in leasing (£2.188 milioni],
commentate nel paragrafo “special item”, sono cosl articolate:

(€ miliani) 2012 2018 2017  Var ass.
1217 726 [158] 491

Erd [71) (148] 108

g2z 193 54 72g

12 18 25 (6)

[225] 1322

2.i88 BEG

nimento di quantita sufficienti di risorse per giustificarne lo svi-
luppo principalmente in Australia, Kazakhstan e Pakistan.

(€ miliani) 2019 2018 2017 Var. ass. Var. %
7417 10.214 7651  [2.797) (27.4)
699 629 75 70 111
(854) (380] 981 [474) N
(710] [B91) [66B] [19) (2,7
(120] 211 (27) (331)
6432 9983 8012 (3551)  (356]
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Utile operativo adjusted

6

8457356

Di seguito si riporta 'analisi dell'utile operativo adjusted per settore di attivita:

Utlle [perdita)] operativo

Eliminazione [utile] perl:iila di magazzinﬁ

Esclusione special item

Utile [pﬁrdlta] operatlve adjusted

uemglib per settore d| attivitd:

Exploration & Production

Gas & Power

Refining & Marketing e Chimica

Corporate e altre attlvita

Effetta eliminazione utili interni e altre elisioni di consolidate

Lutile operativo adjusted di €8.597 milioni & diminuito del 24%
rispetto allo stesso periodo del 2018. Escludendo per omogenei-
t4 il risultato di Eni Norge del 2018 e al netto dell'effetto scena-
rin/tassi di attualizzazione e dello IFRS 16, il risultato aumenta

Proventi [oneri) finanziari netti

Proventl [onerl] finanziarl correlatl all'indebitamento finanziarle netto
- Interessi e altri oneri su debiti finanziari a breve e lungo temine

- Imeressi passivi su passivith per beni in leasing

- Interessi attivi verso banche

- Provanti [oneri] netti su attivith finanziarie destinate al rading

- Interessi e altri proventi su erediti finanziari e titoli non strumentali all'attivita operativa

Praventl [onerl) su strumenti finanzlari derivatl
- Strumenti finanziari derivatl su valute

- Strumenti finanzlari derivati su tassi di interesse
Dlﬁerenzé dl eambio

Altrl .prnl\runtl fﬁnnri] finanzlari

- Interessi e alui praventi su crediti finanziari e titoli strumentali all'attivith operativa

- Dneri finanziari connessi al trascorrere del tempo (aceretion discount]
- Altri proventi [oneri] finanziari

Oneri finanzlari Imputatl all'attlvo patrimoniale

Gli aneri finanziarl nettl di £879 milioni migliorano di €32 milio-
ni rispetta al 2018. | principali driver sono stati: (i] la variazione
positiva del fair value dei derivati su cambi (+£338 milioni], le cui
variazioni sono imputate a conto economico essendo privi dej re-
quisiti formali per essere qualificati come "hedges” in base allo
IFRS 9, compensata dalle differenze cambio (-€91 milioni}; [ii)
la riduzione degli altri oneri finanziari, che riflette la circostanza

Var. ass, Var. %

{€ milioni) 2019 2018 2017
{3.551)  [358)

6.432 9.983 8.012
(223) 96 [219)
2.388 1161 (1.990)
8.597  1i.240 5803 [2.643) (23,5

B.EID  10.850 5173  (2210)  [20,4)

654 543 214 11 20,4
(48] 380 991 [428)  [112.8)

(624) [B0E) [542) {18) (3,0
[25) 71 (33) (99)

B5S7 11240 5803 [2643) (23,5)

del 5%, trainato dalla crescita produttiva della E&P e dal conso-
lidamento dei risultati del G&P. l commento dell'utile operativo
adjusted per settore & riportato nel paragrafo “Risultati per set-
tore di attivita”,

[€ milioni] 2019 2018 2017  Var ass.
[982) (627] (834) (335)
{740] [6B5) (751) [55)

[378) [378]
el B 12 3
127 32 [111] :14

8 8 16
(14} [307) 837 293
9 [329] 803 338
(23] 22 28 [45]
250 341 [905) (91)
(246)  (430)  [407) 184
112 132 128 (20)
[255) (249) (264) [E)
(103) (313) [271] 210
[972) [1.023] [1.309) 51
93 52 3 Al
[87a] (971) [1.238) g2

che il 2018 recepiva la svalutazione dei crediti strumentalir
a un progetto esplorativo in Mar Nero con esito negativ __L::irt
£270 milioni); & [iii) Ia rilevazione di proventi su cambi pealizzat
con il rimborseo del capitale di alcune controllaté qDI“I“‘;{m. uté’dl\qgr )
se dall'euro. Tali variazioni positive sono state jf parfe compen- " ;
sate dalla rilevazione degli interessi passi\ﬁ ‘r'i'll'atur isullalease .
liability (€378 milioni). \\ i i

r
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Proventi [oneri) su partecipazioni

Refining
Exploration Gas & B Marketing Corporate ¢
2019 (€ milioni) B Production Power e Chimica altro attivita Gruppo
Effetta valutazione con il metado del patrimonio netto 7 [11) (83) [21) (e8]
Dividendi 197 50 247
Plusvalenze [minusvalenze] nette da cessione di partecipazioni 17 2 19
Altri proventi [oneri] netti 15 15
22l 4 [11) [21] 193

| proventi netti su partecipazloni ammontano a €193 milioni e ri-

guardana:

- i dividendi di €247 milioni ricevuti da partecipazieni minoritarie
misurate al fair value con imputazione nell'utile complessivo e
relativi principalmente alla Nigeria LNG (€186 milioni] e alla Sau-
di European Petrochemical Co. (€46 miliani);

- le quote di competenza delle perdite dellesercizio delle impre-
se partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto per
complessivi -8B milioni attribuibili essenzialmente alle perdite
nette delle imprese partecipate dei settor] downstream, in par-
te compensate dal contributo della joint venture upstream Var

Energi (€49 milioni).

L'analisi per tipologia di provento/onere & illustrata nella tabella seguente:

Effetto valutazione con il metado del patrimonio nena

Dividend|
Plusvalenze [minusvalenze] nette da cessione di partecipazioni

Altri proventi (onerl) neul
Praventi {anerl) su partacipazioni

La flessione dei proventi di £902 milioni rispetto al 2018 & dovuta
alla circostanza che nel 2018 furono rilevate la plusvalenza sull'o-

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito sono in riduzione di €379 milioni a €5.591
milioni per effetto essenzialmente del decremento dell'utile ante im-
poste (-£4.361 milioni rispetto al 2018). Il tax rate si attesta al 97%
rispetto al 59% del 2018 influenzato dal maggiore tax rate delfla E&FR,
che riflette la maggiore incidenza dell'impoenibile prodotto in Paesi a
pits elevata fiscalitd, la riduzione del margine sulla commercializza-
zione del gas libico e la valorizzazione delle perdite fiscaliin Paesi che

(€ milioni) 2019 2018 2017  Var. ass,
(28] (e8]  [267) (20)

247 231 205 16

19 22 163 (3)

15 910 (33)  [885)

193 1,085 68 [902)

peraziane V&r Energi [£889 milioni) & la ripresa di valore della
partecipazione in Angola LNG nel settore E&P (€262 milioni).

prevedono aliquote legali significativamente pil contenute e la sva-
Jutazione di circa €0,9 miliardi di imposte differite attive delle societa
italiane dovuta alle minori prospettive di redditivita.

Il tax rate adjusted si attesta al B4%, in aumento rispetto al 2018
[56%), scontando I'aurnento del tax rate E&P [circa 6 punti per-
centuali] per effetto degli stessi driver commentati al 1ax rate

reported.
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Risultati per settore di attivita’

Exploration & Production

Utile [perdita] operatlva

Esclusione special item:

- anerl amblentali

- svalutazioni (riprese di valore] nette

- plusvalenze nette su cessione di asset

- oneri per incentivazione allesado

- accantonamenti a fanda rischi

- differenze e derivati su combi

- altra

Utile [perdita] operativo adjusted

Braventi [anerl] finanziari netti®!

Praventl [aneri] su partecipazioni®™

Imposte sul reddito’®!

Tax rate (%]

Utile [perdita] netto adjusted

I risultati includono:

costi di ricerca esplorativa;

- costf di prospezioni, studi geologici e geofisicl

- radlazione dj pozzi di insuccessa®!

Prezzl medi di realizzo

Petralial!

Gas naturale

!q!'ncarburi
Include anc

a Eé:ludunnﬁ:ispeclal ltem
b
¢] Include condensati.

Nel 2019 il settore Exploration & Production ha registrato l'utile
operativo adjusted di £8.640 milioni con una riduzione del 20%
rispetto al 2018, La variazione si ridetermina in +7% escludendo
dal periodo di confranto: [i] il contributa della ex-controllata Eni
Norge, oggetto di business combination con Point Resources aj
fini della costituzione di Var Energi, joint venture valutata a equi-
ty, operativa dall'1/1/2013; [ii] I'effetto dello IFRS 16; (iii] quel-
lo negativo dello scenario riferito a una moderata flessione per
quanto riguarda il prezzo del petrolio (-9% per il marker Brent in
Us0), mentre il calo dei prezzi del gas & stato nettamente pid ac-
centuato a causa dell'oversupply globale e della contrazione della
domanda asiatica con flessioni del 34% per il prezzo spot Italia,
principale riferimento per le vendite nei mercati europei, e del 19%
per 'Henry Hub, solo parzialmente compensati dall'apprezzamen-
to dello USD vs. EUR [+5%); (iv] l'effetto della riduzione dei tassi
di interesse sull'attualizzazione dell'asset retirement cost che ha
determinato maggiori ammortamenti per circa €200 milioni. In
particalare 'effetto scenario di circa £2,23 miliardi, sconta oltre
alla essione dei prezzi del gas di produzione, anche il minor mar-
gine sulla commercializzazione di volumi di gas libico non equity,
che sono esitati sul mercato europea. Tale minor margine non &
riflessa nei prezzi di realizzo del gas che sona relativi al solo gas
equity. La migliore performance & dovuta all'effetto positive volu-

84573145
[€ milieni] 2019 2018 2017 Varass. Var. %

.47 10.214 7651 [2.797) (27.4)

1.223 636  [2.478)
32 110 45
1217 726 [154]
(145) [442)  [3.269)
23 26 19
(18] 360 366
14 (8] [88)
100 (138) 582
B.640  10.850 5473 (2210]  (20.4)
[382) (366) (50] 4
312 285 408 27
(5.154] (5.814) (2.807) 660
60,0 54,0 508 6,0

3.436 4955 2724 (L518)  (30.7)

489 380 525 109 28,7
275 287 273 {12] [4.2]
214 a3 252 121 130,

(S/barle) 5926 6547 5006  [62]  (9.5)

[$/migliaia di metri cubi] 174,59 183,74 130,31 (9.15) [5.0]

[$/b0e] 43,54 4748 3506 [3,94] (8,3]

a la radiazione di diritti esplaratlvi unprovad, laddove present, associati al progetti con esito negativo,

re/mix per il maggiore contributo di barili a pit elevata redditivi-
t4, in parte compensata da maggiori write-off di pozzi esplorativi
di insuccesso.

Lutile operativa include il margine relative a volumi di idrocarburi,
inclusi nelle produzioni, pagati dall'acquirente in applicazione della
clausola take-or-pay, ma nan ritirati, nell'ambito di un contratto di for-
nitura long term, per i quali il management ha valutato remota [a pro-
babilita che il buyer esercitiil diritto di prelieve In successivi reporting
periad entro le scadenze contrattuali,

L'utile operativo adjusted & stata determinato con una rettifica positi-
va per special item di €1.223 milioni.

Lutlle netto adjusted di £3.436 milioni & diminuito del 3¥% peg ef-
fetto della riduzione dell'utile operativo. |l risultato dellé gesti
partecipazioni comprende la quota di competenza Enifel risultatg.

della JV Var Energi (€122 milioni] e i dividendi difligerfa LNG. (€185,
milioni), parzialmente compensati dalle perdit¢/délle jbint venture in - .

:
Venezuela. Il confronto a livello di utile netto risefite

che il 2018 recepiva la svalutazione dei creditj nariziari relativia un’'

progetto esplarativa in Mar Nero con esito negatiy Lincremiento del
tax rate adjusted rispettivamente di 6 punti ps.-r\:gnmaii é“"'d'wutn alla
maggiore incidenza degli utili prodotti in Paesi a pili.elevata fiscalita.
Il cash tax rate si attesta al 30%. e

s L ——

[1] Note esplicativ illustranc contenuts e significato dogh indicatori alternativi di performance in linea con gl Orlentamenti doll'ESMA sugli Indicatorl Alternativi di Perfarmance [Driontamenti
ESMA/2015/1415] pubblicati in data § attobre 2015, Par la definizione di quest] indicatori ahemativi di perfarmance v, sezione “indicater] alternativi di parformance” alle pagine seguent| della

prasenta relazione,

A\

7
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Gas & Power

Utlle {perdita] operativo

Esclusione 5|ﬁaci.a| item:

- svalutazioni {riprese di valore | nette
- oneri ambientali

- oneri per incentivazione alf'esade
- derivati su commodity
-differenze e derivati su cambi
-altro

Utile (perdita) operativo adjusted
- Gus & LNG Marketing and Power
-Eni gos e luce

Proventi [oneri) finanziari nettil?!
Provanti [oneri] su partecipazionit
Imposte sul redditol®!

Tax rate (%]

Utlle [r;lurdlln] netto adjusted

[a] Escludono gli speeial ltem.

Nel 2019 il settore Gas & Power ha conseguito ['utile operative
adjusted di €654 milioni, +20% rispetto al 2018, Tale risultato &
stato trainato dalla performance del business wholesale gas che
riflette principalmente il contributo delle ottimizzazioni del por-
tafoglio gas e power in Europa che ha beneficiato di uno scenaria
di mercata particolarmente volatile, parzialmente assorbito dalla
riduzione del risultato del business GNL impattato negativamente
dallo scenario economico in Asia con ricadute sui margini e sui
volumi. |l business retail Gas & Power ha conseguito un notevole
miglioramento di perfermance (crescita del 38% dell'utile opera-
tivo adjusted nell'esercizio] grazie alla maggiore efficacia dell'a-

Refining & Marketing e Chimica

Utlle [perdita] oparativo

Esclusione [htila] perdita di magazzino
Esclusione special item:

- oneri ambientali

- svalutazioni [riprese di valore] nette

- plusvalenze nette su cessione di asset
- gceantonamenti a fonda rischi

- aneri perincentivazione all'ssodo

- derivati su commodity

- differenze e derivati su cambi

- aftra

Utlle (perdita) oparatlvo adjusted

. Rejr‘ﬁfng & M&rkun‘ng

- Chimica

Praventl (oneri) finanziari nettil®!
Proventi [aneri] su partecipazioni®
Imposte sul reddita’

Tax rate (%)

Utle [éq_r:ll@_n] netto adjusted

{a)] Escludono gl special itam.

(€ milioni) 2019 2018 2017  Var ass. Var. %
699 629 s 70 11,4
[45) (88) 139

7 (71} (148)
(1)
4 122 38
(423) [156] 157
9z 112 (171)
245 {92} 261
654 543 24 11 20,4
375 342 77 34 9,9
278 201 137 77 38,3
(23} (4) 10 (19)
(11) 9 (9] (20]
{194) (238) [183] 44
31,3 43,4 758 [121]
428 310 52 116 374

zione commerciale, ai maggiori ricavi extracommadity e ai minori

costi operativi,
Lutile operativo adjusted & ottenuto con una rettifica negativa per

gl special item di €45 milioni.
l'esercizio chiude con un utile netto adjusted di €426 milioni, in

miglioramento del 37% a seguito dell'incremento della perfarmance
operativa.

|| tax rate adjusted dell'anno si normalizza al 31%, in riduzione ri-
spetto al 43% del 2018 che risentiva dell'slevata incidenza del tax
rate di alcune societa estere.

[€ milioni) 2019 2018 2017 Var ass. Var. %
[(854]) [380]) 981 [474)
(318) 234 (213)

1.124 526 223
244 193 136
922 193 54

(5] {9 [13)
2] 21
g 8 {8)
(18] 23 (11]
2 1 E]]
[23) 95 2

(48) 380 ag1  (426) "
220 390 53t (170] (438
(268)  (t0] 460  (258]

(11] 11 5 (22)
7 (2] 19 39
(53) (151) {352) ag

38,8 347 o
(7] 238  E63  [313)
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I business Refining & Marketing ha registrato ['utile operativo adju-
sted di €220 milioni, in riduzione del 44% rispetto al 2018, La minare
performance del business rispetto ai comparative period & dovuta
al deterioramento dello scenaria di raffinazione, in particolare al ge-
nerale apprezzamento dei greggi rispetto al greggio di riferimento
Brent, nonché allo scenario meno favorevale dei pradotti, in parti-
colare i lubrificanti, e allindisponibilita di alcuni impianti. La buona
performance del marketing ha attenuato la contrazione dei margini

della raffinazione,

La Chimica nel carso del 2019, con la perdita operativa adjusted di
€268 miliani, & stata pesantemente condizionata da uno scenario de-
presso a causa del rallentamento della domanda dei principali settori
utilizzatari di materie plastiche, in particolare ['automotive, e dalla mi-

Corporate e altre attivitd

Utlle (pardita] operativa

Esclusione sﬁeclal item:;

- onerl ambientali

- svalutaziani [riprese di valore] nette
- plusvalenze nette su cessione di asset
- gecontonameanti a fanda rischi

- eneri per incentivazione ol'esoda

- altro

Utile [perdita) operativa adjuﬁ:tud
Pravent] [oneri) finanziari newi®!
Provanti [oneri) su partecipazioni®®!
Imposte sul reddital®

Utlle (perdita) netto adjusted

(a) Escludono gli special item.

Il risultato dell'aggregato Corporate e altre attivitd include princi-
palmente i costi delle sedi direzionall Eni al netto dei riaddebiti alle
societd operative per la fornitura di servizi generali, smministrativi,
finanziari, ICT, risorse umane, legali, affari societari, nonché i costi

845730

nore domanda di “plastiche mono-uso”. Inoltre, in un mercato globale
in contrazione, la pressione sui margini & stata accentuata dalla pres-
sione competitiva da parte di produttori a basso costo delle materie
prime (ad esempio | produttori USA che utilizzano i cracker a etano).
Questo ha determinato spread dei prodotti rispetto alla carica su valori
non remunerativi per il palietilene e significative flessioni negli stire-
nici e negli elastomeri. Infing, il risultato & stato influenzato in misura
significativa dall'incidente occorsa allhub di Priolo, tornato in piena
operativita solo a fine luglio, e da altre fermate non programmate.
L'utile operativo adjusted del settore & ottenuto con una rettifica ne-
gativa per gli special item di £1,124 milioni.

Su base netta, il risultato negativo per £75 milioni riflette I'andarmen-
to sfavarevole della performance operativa.

(€ milioni) 2018 2018 2017  Var ass. Var. %
(r10)  (891)  (668) (181 (22

86 85 126
62 23 25

12 18 25

(1) (1) (1]

23 (1) 82

0 (1] (2)

(20] 7z (4

(624) (608) (542 [18) (3.0)
(526)  (697)  (&@9) 172 24,7
43 5 22 38 ;
222 333 178 [111) (33,3)
{ee4]  (985) ([L041) ;] 8,4

operativi delle attivita di bonifica di aree di proprieta del Gruppo inat-
tive a seguito della cessazione di precedenti operazioni industriali, al
netto dei margini di societa controllate captive che forniscono servizi
specialistici al business (assicurazioni, finanziario, recruitment).
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BL573 QL

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Lo schema dello stata patrimoniale riclassificato aggrega i valori attivi
e passivi dello schema statutory secondo il criterio della funzionalita
alla gestione dell'impresa considerata suddivisa convenzionalmente
nelle tre funzioni fondamentali: I'investimente, 'esercizio, il finanzia-
menta. || management ritiene che lo schema proposto rappresenti
un'utile informativa per l'investitore perché consente di individuare

le fonti delle risarse finanziarie (mezzi propri e mezzi di terzi) e gli
impieghi delle stesse nel capitale immobilizzato & in quello di eserci-
zio. Lo schema dello stato patrimoniale riclassificato e utilizzato dal
management per il calcolo dei principali indici finanziari di redditivita
del capitale investito [ROACE adjusted) e di solidita/equilibrio della
struttura finanziaria (gearing/leverage).

Stato patrimoniale riclassificato™ Impatst B?FEI;';;
su opening
31 dicembre balance 31 dicembre
[€ miliani] 2019 01/01/2018 2018 Var. ass,
Capitale immobilizzato
Immobili, impianti e macchinari 62.192 60.302 1.890
Diritta di utilizzo beni in leasing 5.349 5.643 £.349
Attlvita immateriali 3.059 3.170 [111)
Rimanenze immobilizzate - scorte d'obbliga 1341 1217 154
Partecipazioni 9,964 7963 2.001
Crediti finanziari e titoll strumentali all‘attivita operativa 1.234 1.314 (0]
Debiti netti relativi all'attivita di Investimentao (2.235) (2.399] 164
B0.934 5.643 71.567 9,367
Capitale di esercizio netto
Rimanenze 4.734 4.651 83
Crediti commerciali 8.519 9.520 (1.001)
Debiti commerciali {10.480) 128 [11.645) 1.165
Attivits (passivith] tributarie nette [1.594) [1.364]) (230)
Fand per rischi e oneri (14.106] (11.628) (2.480]
Altre attivita [passivita) d'esercizio [1.864) (12} (88a) [1.004]
: [14.751) 116 (11.324) (3.467]
Fond| per beneficl ai dipendenti [1.136) (1.117) [19)
Attivita destinate alla vendita paszivita direttamenta associablll 18 236 [218)
CAPITALE INVESTITO NETTO 65.025 5.759 59.362 5.663
Fatrimanio nauu‘dul‘i azionisti Eni 47839 51,016 [3.177)
Interessenze diterzi 61 5¢ 4
Patrimonio netta 47.900 51.073 [3.173)
Indebitamente finanzlaric netto ante passivitd per leasing exIFRS 16 11.477 8.269 3.188
Passivita per leasing 5.648 5.758 5.648
- di cul working interast Eni 3.672 3.730 3,672
- di cui working interest follower 1.976 2,029 1976
Indebltamenta finanziario natto post passivita per leasing ex IFRS 16 17125 5.758 B.2e3 8.836
COPERTURE B65.025 5.759 59,362 5.563
Leverage ante lease llability ex IFRS 16 0,24 0,18
Leverage post lease |lability ex IFRS 16 0,36 n.a.
Gearlng ante lease liabllity ex IFRS 16 0,18 0,14
0,26 n.a.

Gearing post loase Ilahl!ltg ex|FRS 16

(a) Par la ricanduzione allo sehema obbligaterle v. Il paragrafo "Ricanduziane degli scheri di bilanclo riclassificati utilizzati nella relazione sulla geatione a quelli obbligatori”.

Al 31 dicembre 2019, il capltale Immobilizzato aumenta di
€9.367 milioni a €80.934 milioni per effetto essenzialmente
della rilevazione iniziale del diritto d'uso dei beni assuntiin lea-
sing per £5.643 milioni in applicazione all'l/1/2019 dell'IFRS 16
e dell'iscrizione del costo di acquisizione della partecipazione
del 20% in ADNOC Refining (£2,9 miliardi]. Inoltre I'incremento
degli immobili, impianti e macchinari [+€1.890 milioni] & do-
vuto agli investimenti di periodo [€8.376 milioni], all'effetto
cambio e all'aggiornamento dell'asset retirement cost (ARC] in
relazione alla riduzione dei tassi d'interesse, parzialmente com-

pensati dagli ammortamenti/svalutazioni/radiazioni (€10.594

milioni).

Il capitale di esercizio netto [-£14,791 milioni) diminuisce di
£3.467 milioni per effetto dell'aumento delle provision riferite
all'asset retirement obligation, dell'incremento dei debiti tri-
butari a seguito dello stanziamento delle imposte di periodo e
dell'aumenta delle altre passivitd d'esercizio dovuto in partico-
lare all'incasso di anticipi commerciali dai partner egiziani in
relazione all'avanzamento nello sviluppo del progetto Zahr.
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8457309,
RICONDUZIONE DELL'UTILE COMPLESSIVO

[€ milioni) 2019 2018
Utile (pordita) netto dell'esercizio 155 4137
Componentl non riclassiicabill a conto economico (47) (2
Rivalutazione di piani o benefici definiti per i dipendenti (42) (15)
Variazione foir value partecipazioni valutate of foir value con effetti a OCI 3] 15
Queta di Eerrlnenzo delle “altre companenti deﬂ’un‘lq [perdita) gpmpfeqsfvu' deJ_'Jq pur_re_clpaxlam' valutate 7]
secondo il metodo del potrimonio netto afferenti a rivalutazioni di plani a benefici definiti
Effetta fiscale 5 2]
Cnr.ﬁl.Jl.:nént; riclassificablil a conta econamico 116 1.578
Differenze di camblo do conversione dei bilanci in maneta diversa dall’euro 604 1.787
Varlazione fair value strumenti fingnziari derivati di eepertura eosh flow hedge (673} [243]
Quata di pertinenza delle “altre campanenti dell utile (pordita] complessivo™ (6] (2]
delle portecipazioni valutate con il metodo del potrimonio nette
Effetta fiscale 187 58
Totale altre componentl dell'utile [perdita) complessivo 63 1.576
Totale utile (perdita) complessivo dell'esercizio 224 5713
di competenza:
- azionlatl Enl 217 5.702
- interessenze diterzi 7 11
PATRIMONIO NETTO
[€ milioni)
Patrimonlo netta comprase lo Interessenze di terzl al 1° gennalo 2018 48.324
Totale utile [perdita] complessiva 5.713
Dividendi distribuiti agli azionisti Eni (2.953)
Dividendi distribuiti dalle altre societa consolidate (3]
Altre variazioni [8)
Totale varlazienl 2.7489
Patrimanio netto comprese Is Interessenze dl terzl al 31 dicembre 2018 51.073
di compeltenza:
- azionisti Enl 51.016
« imeressenze diterzi 52
Patrimonlo netta comprese le Interessanze di terzi al 31 dicembre 2018 51.073
Impatto adozlone JAS 28 {4)
Patrimonio netto comprese le Interessenze di terzi al 1* gennaje 2019 51.069
Totale utile [perdita) camplessive 224
Dividendi distribuiti agi azionisti Eni (3.018)
Dividendi distribuiti dalle altre societs consalidate (4]
Acquisto azioni proprie (400)
Rimborso a terzl azionisti (1)
Altre variaziani 0
Totale varlazioni Py
Patrimonio netto comprese |e Intereazenze diterzi al 31 dicembre 2013 3
di competenza: | "\\
- azlenlatl Enl A
- interessenze diterzi ‘
/
/

Il patrimonio netto (€42900 milioni) & diminuito di €3.173 milioni
rispetto al 31 dicembre 2018. Lutile netto dell'esercizio (€155 milio- cash flow hedge e dalla rettifica per il riacqui

ni] e lincremento della riserva per differenze cambio (€604 milio- {-£400 milioni).
\&\L-

delle azioni proprie

ni) sono stati compensati dalla distribuzione dei dividendi [€3.018
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INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

Il "leverage" misura il grado di indebitamento della societa ed & calco-
lata come rapporto tra l'indebitamento finanziario netto e 1l patrimo-
nio netto comprensivo delle interessenze di terzi azionisti. Il "gearing”
misUra quanta parte del capitale investito netto & finanziata con |l
ricorso ai mezzi di terzi ed & calcolato come rapporta tra lindebita-

Debiti finanziari e obbligazionari
- Debiti finonziari a breve termine
- Debiti finanziari @ lunga termine
Dispanibllith liquide ed equivalenti
Titoli held for trading
Crediti finanziari nen strumentali all'attivita operativa
Indebitaments finanziarlo netto ante 'puulvlti per [easing ex IFRS 16
Passivits per beniin leasing
- di cui working interest Eni
- di cui working interest follower
Indebltamente finanzlarlo netto post passivita per loasing ex IFRS 16
Patrimanlo netto eamprese e Interassonze di terzi
Leverage ante lease Ilablli‘l-g ox [FRS 16
Leverags post lase liabllity ex IFRS 16
Gearing ante lease [labllity ex IFRS 1B
Gearlng post lease Ilablillg ox IFRS 16

Lindebitarento finanziario netto al 31 dicembre 2019 & pari a
€17125 milioni, in aumento di €8.836 milioni rispetto al 2018,
| debiti finanziari e obbligazionari ammontano a £€24.518 milioni,
di cui €5.608 milioni a breve termine [comprensivi delle quote
in scadenza entro 12 mesi dei debiti finanziari a lungo termine di
£3.156 milioni] e £18.910 milioni a lungo termine.

La variazione dell'indebitamento finanziario netto & riferita per
£5,758 milioni alla rilevaziane iniziale della lease liability in appli-
cazione dell'lFRS 16, che comprende anche la riclassifica di €128
milioni di debiti per canoni di leasing outstanding all'1/1/2019,
precedentemente classificati come commerciali. La variazione
& riferibile per circa €£1.976 milioni alla quota di lease liability di
competenza del partner delle unincorporated joint venture opera-
te dall'Eni, che sara recuperata attraverso il meccanismo di rlad-
debito delle cash call.

Al netta delleffetto complessivo dello IFRS 16, lindebitamento fi-
nanziario netto si ridetermina in €11.477 milioni, evidenziando un

mento finanziario netto e il capitale investito netto. Il management
Eni utilizza tali indicatori per valutare il grado di solidita e di efficienza
della struttura patrimoniale in termini di incidenza relativa delle fonti
di finanziamento tra mezzi di terzi e mezzi prapri, nonché per effet-
tuare analisi di benchmark con gli standard dell'industria.

[€milioni] 31 dleembre 2019 31dicembre 2018 Var. ass.
24.518 25.865 (1.347)
5608 5783 [175]
18.910 20,082 (1.172]
[5.994] (10.836) 4.842
[6.760) [6.552) [208)
[287) (188) (99)
11.477 8.288 3.188
5.648 5.648
3.672 3.672
1.976 1.976
17125 8.289 B.B36
47.900 51,073 (3.173)
0,24 0,16 (0,08)
0,36 n.a.
0,18 0,14 0,04
0,26 n.a.

incremento di £3.188 milioni rispetto al 31 dicembre 2018, sostan-
zialmente corrispondenti allesborso per 'acquisizione della parte-
cipazione del 20% della JV ADNOC Refining e per gli altri investimen-
ti non organici.

Il laverage®~ rapporto tra indebitamenta finanziario netto e patrimo-
nio netto comprese le interessenze di terzi - si attesta a 0,36 al 31
dicembre 2019 per effetto dello step-up dell'indebitamenta finanzia-
rio dovuto alla rilevazione iniziale delle passivita per leasing, di cui 4
punti riferibili alla quota di passivita di competenza dei partner delle
unincorporated joint venture operate dallEni, Escludendo Fimpatto
dell'applicazione dellIFRS 16, il leverage siridetermina in 0,24.

il gearing — rapporto tra indebitamento finanziario netto e capi-
tale investito netto & pari a 0,26. Escludendo ['impatto dell'appli-
cazione dell'lFRS 16, il gearing si ridetermina in 0,18, (0,14 al 31

dicembre 2018).

(2] Note asplicative illustrann eontenuta @ signlficato degliindicatari ahernativl di performance in linea een gll Orlentamanti delrESMA sugll Indlcator Alternativi di Performance Drientamenti
ESMA/2015/1415] pubbllcati in data 5 ottebre 2015, Per la definiziane dl quest] indicatori alternativi di performance v, sezien "Misure alternative di porfarmance” alle paglne seguenti della

presente relazione,
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RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO

Lo schema del rendiconta finanziario riclassificato & la sintesi
dello schema statutory al fine di consentire il collegamento tra
il rendiconto finanziaria, che esprime la variazione delle disponi-
bilita liquide tra inizio e fine periodo dello schema obbligatorio, e
la variazione dell'indebitamento finanziario netta tra inizio e fine
periodo dello schema riclassificato. La misura che consente tale
collegamento & il “free cash flow” ciog I'avanzo o il deficit di cassa
che residua dopo il finanziamento degli investimenti. |l free cash
flow chiude alternativamente: [i] sulla variazione di cassa di pe-
rlodo, dopo che sono stati aggiunti/sottratti i flussi di cassa rela-

Rendiconta finanziario riclassificato®

Utlle (perdita) netto

Rettifiche per ricondurre ('utile {perdita] netto al flusso di cassa nette da attivitd aperativa:

- ammortamenti e altre componenti nen monetarie

- plusvalenze nette su cessioni di attivita

- dividendi, interessi & imposte

Varlazione del capitale di esercizio

Dividendi incassati da partecipate

Imposte pagate

Interessi [pagmi] incassati

Flusso di cassa netto da attivita operativa

Investimenti tecnicl

Investimenti in partecipazioni, imprese consalidate e rami d'azienda

Dismissiani di partecipaziani cansalidate, rami d‘azienda, attivita materiali e immateriali ¢ partecipazioni

Altre varlazloni relntive all'attivita di investimento

Frae :nsh flaw

Investimanti e disinvestimenti di attivita finanziarie non strumentall all'attivita operativa

Variazione debiti finanziari correntl & non carrenti

Rimborso di passivita per beni in leasing

Flusso di cassa de| capitale proprio

V;rlatlnni area di consolidamento, differenze cambio sulle disponibilita
VARIAZIONE NETTA DELLE DISPONIBILITA LIQUIDE ED EQUIVALENTI

Variazione dell'indebitamento finanziario netto

Free cash flow

Rimﬁérgﬁ di passivita pér beni in leasing

Debitl e crediti finanziari socletd acquisite

Debiti e crediti finanzlari societa disinvestite

Differenze carnblo su debiti e crediti finanziarl e altre variazioni

Flusso di cagsa del capitale proprio

VAHIAZIEINE DELL INDEBITAMENTE FIHANIIARID NETTO ANTE PASSIVITA PER LEASING

Effetti prrma appllcazlnne IFRS 16
Rimbarsi lease liability

AccenEioni del periodo e altre varia zioni
v::rlazlnnu pasal\dti per benlin leasing

VARIMIDNE I]ELL INDEBITAMENTD FINANIIARII] NETI'O PDST PASSIVITA' PER LEASING

84573/

tivl ai debiti/attivi finanziari (accensioni/rimborsi di crediti/debiti
finanziari), al capitale proprio [pagamento di dividendi/acquisto
netta di azioni proprie/apporti di capitale], nonché gli effetti sul-
le disponibilita liquide ed equivalenti delle variazioni dell'area di
consolidamento e delle differenze cambio da conversione; (i)
sulla variazione dell'indebitamento finanziario netto di periodo,
dopo che sono stati aggiunti/sottratti i Alussi relativi al capitale
proprio, nanché gli effetti sullindebitamento finanziario netto
delle variazioni dell'area di consolidamento e delle differenze di

cambio da conversione.

{€ milioni] 2019 2018 2017 Var. ass.
155 4.137 3.377  (3.982)

10.480 7657 8.720 2.823

[170] (474] [3.446) 304
6.224 6.168 3.650 1
366 1632 1440 [1.266])
1.346 275 291 1.0
(5.068]) (5.226) [3.437) 158

(941) [522) (478]) [419)
12.392  13.647 10,417 [1.255]
(6.376) (9.419) (8.661) 743
(3.008) (244) (s10) (2.764)

504 1.242 5.455 (738)

(254) 942 (373)  [L.196]
1258 6468 6008  (5.210)
(279) (357) 341 78
(1.540) 320 (1712) (1.BB0)
(877] (877)
(3.424) (2.957) (2.883) (467]
1 8 (85] [17]
[4.861) 3.492 1.683 [8.353)

(€ milioni) 2019 2018 2017 Var. ass.

1258 6468 6.008
(877)
(1
13
ise) o)., A
(3.424) [R9%7] | '[45'?]
(3.188) \i : .3. alsn 18 B15) -
(5759) % (5.759)
877 e o B
(766) e Tagg)
(5.648) (5.648)

(e836) 2627  3.850 (11.463)

{a) Per Ia riconduziona allo schema abbligatorio v. il paragrafa “ficonduzionc degli schemi di bllancio rickassifleat! utllizzati nella relaziane sulls gestione a quelli abbligatari™.

S
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84573 {U45

Il flusso di cassa netto da attivitd operativa dell'esercizio 2019
& stato di £12.392 milioni e comprende dividendi di €1.346 mi-
lioni incassati dalle joint venture, collegate e altre partecipazioni
minoritarie integrate nella strategia e nei plani di sviluppa di Eni.
l'ammontare principale riguarda la joint venture Var Energi con
£1.057 milioni.

Il factoring di crediti commerciali con scadenza successiva alla
data di reporting & invariato rispetto al 2018 (E1.782 milioni].

Il flusse di cassa netto ante variazione circolante al costo di
rimpiazzo, esclusi accantonamenti straordinari per perdite su
crediti e per oneri di €0,3 millardi, si ridetermina in £12,1 miliardi
in leggera riduzione rispetto al 2018 [-4%) nonostante il rilevante
peggioramento dello scenario.

Il flusso di cassa netto da attivitd operativa registra un beneficio
di €666 milioni per effetto dell’adozione dello IFRS 16 poiché i ca-
noni di leasing per la quota capitale relativi a beni di esercizio non

Escrelzio 2019 (€ milioni]
Flusso di cassa netta ante variaziona circolante al costo di rimplazza'®!

Variazione circolante al costo di rimplazzo®!

Flusso di cassa netta da attivitd operativa

Investimenti tecnici

Free cash flow

Flusso di cassa netto da attivita di finanziamento

Varlazlone netta delle disponibilita liquide ed equivalentl

[a] Esclude dalla variazione del capitale eircolante da rendiconto finanziario statutor

sono plu rilevati come costi operativi, ma sona parte del flusso di
cassa netto da attivita di finanziamenta.

| fabbisogni per gli Investimenti del perlodo sono statidi€11.384
milioni e includono il corrispettivo dell'acquisizione del 20% in
ADNOC Refining (€2,9 miliardi] e i cash out per I'acquista di riser-
ve in Alaska e in Algeria ed altre componenti non arganiche (£0,4
miliardi]. Al nette di tali componenti non organiche e degli anticipi
commerciali incassati da partner egiziani [£0,3 miliardi) per il fi-
nanziamento del progetto Zohr, gli investimenti tecnici sono stati
di €7,73 millardi,

Il cash out per investimenti registra un beneficia di €211 milioni
per effetto dell'adozione dello IFRS 18, poiché i canani di leasing
di beni utilizzati in progetti di investimento per la quota capitale
sono parte del flusso di cassa netta da attivitd di finanziamento,
L'adozione dello IFRS 16 ha comportato un beneficio di €877 mi-

lioni sul free cash flow.

post IFRS 16 :5;{;&15%33}: P““:L';E;:ﬁ efetti FRS 16 ante IFRS 16
11.803 336 12.139 [595) 11.444
569 (336) 253 29 282
12,392 {666 11.726
(8.375) (2t1)  [8.587)
1.258 (877) 381
[5.841) g7 {4.964)
(4.861) 4.861)

di €366 milloni I'ineremento divalore del magazzina dovuta all'efetta prezzo (stock profit]

di €223 milionl ed accantonamenti stracrdinari su crediti  per aneri di €336 milloni (€366 mifloni + €223 milioni - €336 milionl = £253 milloni]. Coerentemente anche if usso di
€aBsa Netto ante variazione circolante esclude lo stock profit ed aceantonamanti straordinari su crediti e per oneri.

Il flusso di cassa del capitale proprio di £3.424 milioni & relativo per
£€3.018 milioni al pagamento del saldo dividendo 2018 e dell'acconto
2019 e per €400 milioni al riacquisto di azioni proprie con il completa-
menta del programma di buy-back adottato dal management, in ese-
cuzione dell'autarizzazione conferita dall'Assemblea degli Azionisti
del 14 maggio 2019, che prevedeva per il 2019 un ammontare mas-
simao di spesa di £400 milioni e un numera di azioni non superiore a
67 milioni.

Nell'esercizio 2019 |a gestione ha finanziato i cash out connessi agli in-
vestiment] organici al netto degli anticipi commerciali relativi al proget-
to Zohr, portando un free cash flow positivo di circa £4,3 miliardi. Tale

flusso di cassa discrezionale ha coperto interamente |a remunerazione
degli azionisti di €3,4 miliardi, determinando unitamente alle acquisi-
zioni di equity/riserve (€3,3 miliardi] & a £0,5 miliardi di dismissioni
un incremento dell'indebitamento finanziario nette ante IFRS 16 di
circa €3,2 miliardi che include il rimborso di passivita per leasing di
circa €0,9 miliardi. Consideranda i soli investimenti organici, la cash
neutrality dell'ssercizio, cio il livello di prezzo del Brent in corrispon-
denza del quale la gestione ha finanziato | costi, i capex e il dividendo,
si determina in 55 $/barile con lo scenario di budget dei prezzi gas e
del margine di raffinazione, ante effetti IFRS 16 (50 $/barile compresi
gli effetti IFRS 16). Allo scenario corrente, cash neutrality a 64 $/barile
esclusi gli effetti IFRS 16 (59 $/barile post IFRS 16).
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Investimenti tecnici

Exploration & Production

- acquiste di riserve proved e unproved
- ricerca esplorativa

- sviluppo

-altro

Gas B Power

Refining & Marketing e Chimica
- Refining & Morketing

- Chimico

[iurpnrétr.» e altre attivita
Effetto eliminazione utili interni
Investimentl tecnicl ‘

Nellesercizio 2019 gli investimenti tecnici di €8.376 milioni
(£9.119 milioni nel 2018) hanno riguardato essenzialmente:

- lo sviluppo di giacimenti di idrocarburi [€5.931 milioni] in par-
ticolare in Egitto, Nigeria, Kazakhstan, Indonesia, Messico, Stati
Uniti e Angola. L'acquisto di riserve proved e unproved di €400
milioni riguarda I'acquisto di riserve in Alaska e in Algeria;

- T'attivita di raffinazione in Italia e allestero (€683 milioni] fi-

[€ milioni) 2019 2018 2007 Var ass. Var. %
6.996 7001 7738 [905) (11,5])

400 B69 5 [468)  [54,0)
586 4B63 442 123 26,6
5.831 6.506 2236 (575] (88])
7a &3 56 16 254
230 215 142 15 7.0
933 B?7? 729 56 64
815 726 526 a8g 123
118 151 203 (33] {21,9]
231 143 ar g8 61,5
(14) (17) (15)

B.376 9,119 8.681 (743) [8,1)

nalizzati essenzialmente al ripristino dellimpianto EST a San-
nazzaro, alla riconversione della Raffineria di Gela e al man-
tenimento dell'affidabilita degli impianti, nonché interventi
in materia di salute, sicurezza e ambiente; nel marketing per
obblighi di legge e stay in business della rete di distribuzione di
pradotti petroliferi in Italia & nel resto d’Europa (€132 milioni];

- iniziative relative all'attivitd di commercializzazione del gas
(€176 milioni).

75

O\
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Indicatori alternativi di performance (Non-GAAP measure)

Il management valuta le performance underlying dei settori di bu-
siness sulla base di misure di risultato non previste dagli IFRS [*Mi-
sure alternative di perfarmance”) che escludono dall'utile operativo
e dall'utile netto reported una serie di oneri e proventi straordinari
[special iters) rispettivamente before e after tax che comprenda-
no in particolare: le svalutazioni di asset, le plusvalenze da ces-
sione, gli accantanamenti al fondo rischi ambientale e altri fondi,
gli oneri delle ristrutturazioni, il fair value dei derivati di copertura
privi dei requisiti formali per I'hedge accounting e le svalutazioni
delle attivita per imposte anticipate. Inaltre & oggetto di esclusione
il cosiddetto profit/loss on stock, dato dalla differenza tra il costo
corrente delle quantita vendute e quello determinato sulla base del
criterio contabile IFRS del costo medio ponderato per |a valutazione
delle giacenze di fine periodo. Il profit [loss) on stock non & rilevato
nei settori che utilizzano il magazzine come leva pestionale per ot-
timizzare i margini.

Tali misure di risultato sono definite utile operativo adjusted e utile
netto adjusted,

Il management ritiene che tali misure di performance consenta-
no di facilitare I'analisi dell'andamento dei business, assicurando
una migliore comparabilita dei risultati nel tempo, avuto riguardo
alla presenza di fenomeni non ricorrenti, e, agli analisti finanziari,
di valutare i risultati di Eni sulla base dei loro modelli previsionali.
Linformativa finanziaria Non-GAAP deve essere considerata come
complementare e non sostituisce le informazioni redatte secondo
gli IFRS. Le altre compagnie possono adottare metodologie diffe-
renti per il calcolo delle Non-GAAP measures.

Di seguito la descrizione delle principali misure alternative di per-
farmance; le misure di seguito rappresentate sono afferenti a risul-

tati consuntivati.

Utile operativo e utile netto adjusted

L'utile operativo e I'utile netto adjusted sono ottenuti escludendo
dall'utile operativo e dall'utile netto reported gli special itern e l'u-
tile/perdita di magazzino, nanché, nella determinazione dell'utile
netto dei settori di attivitd, gli oneri/proventi finanziari correlati
all'indebitamento finanziario netto. Ai fini della determinazione dei
risultati adjusted dei settori, sono classificati nell'utile operativo gli
effetti economici relativi agli strumenti finanziari derivati attiva-
ti per la gestione del rischio connesso all'esposizione dei margini
industriali @ dei debiti e crediti commerciali in valuta ai movimenti
dei tassi di cambio e le relative differenze di cambio di traduzione.
Leffetto fiscale correlato alle componenti escluse dal calcelo dell'u-
tile netto adjusted & determinato sulla base della natura di ciascun
componente di reddito oggetto di esclusione, con l'eccezione degli
oneri/proventi finanziari per i quali & applicata convenzionalmente
I'aliquota statutory delle societa italiane.

Gli oneri/proventi finanziari correlati all'indebitamenta finanziario netto
esclusl dallutile netto adjusted di settore sono rappresentati dagli oneri
finanziari sul debito finanziario lordo e dai provent] sulle disponibilita e
sugli impieghi di cassa non strumentali all'attivita operativa,

Pertanta restano inclusi nell'utile netto adjusted di settore gli oneri/
proventi finanziari correlati con gli asset finanziari operati dal set-

tore, in particolare i proventi su crediti finanziari e titoli strumentali
all'attivita operativa e gli oneri finanziari derivanti dall'accretion
discount di passivits rilevate al valore attuale [in particolare le
passivitd di smantellamento e ripristin siti nel settore Explaration
& Production).

Utile/perdita di magazzino

Lutile/perdita di magazzino deriva dalla differenza tra il costo cor
rente dei prodotti venduti e quello risultante dall'applicazione del
costo medio ponderato prevista dagli IFRS.

Special item

Le componenti reddituali sono classificate tra gli special item, se
significative, quanda: [i] derivano da eventi o da operazioni il cui
accadimenta risulta non ricorrente, ovvero da quelle operazioni a
fatti che non si ripetono frequentemente nel consugeto svolgimento
dell'attivita; [ii) derivano da eventi o da operazioni non rappresen-
tativi della normale attivita del business, come nel caso degli oneri
di ristrutturazione e ambientali, nonché di oneri/proventi connessi
alla valutazione o alla dismissione di asset, anche se si sono veri-
ficati negli esercizi precedenti o & probabile si verifichino in quelli
successivi. Inoltre le differenze e derivati in cambi relativi alla ge-
stione commerciale e non finanziaria, come avviene in particolare
per | derivati in cambi posti in essere per la gestione del rischio di
cambio implicito nelle formule prezzo delle commodity, ancorché
gestiti unitariamente sul mercato, sono riclassificati nell'utile ope-
rativo adjusted variando corrispondentemente gli oneri/proventi fi-
nanziari. Sono classificati tra gli special item gli effetti contabili dei
derivati su commodity valutati a fair value in aggiunta a quelli privi
dei requisiti contabili per essere classificati come hedges in base
agli IFRS, anche quelli non ammessi aila "own use exemption”, la
quota inefficace dei derivati di copertura nonche gli effetti contabili
dei derivati le cui sottostanti transazioni fisiche sono attese in re-
porting period futuri. In applicazione della Delibera Consob n. 15519
del 27 luglio 2006, le componenti reddituali derivanti da eventi o
da operazioni non ricorrenti sono evidenziate, quando significative,
distintamente nei commenti del management e nellinformativa

finanziaria.

Leverage
Il leverage & una misura Non-GAAP della struttura finanziaria del

Gruppo, evidenziando il grado di indebitamento, ed & calcolato
come rapporto tra l'indebitamento finanziario netto e il patrimonio
netto comprensivo delle interessenze di terzi azionisti. Il leverage &
utilizzato per valutare il grado di solidita e di efficienza della strut-
tura patrimoniale in termini di incidenza relativa delle fanti di finan-
ziamento tra mezzi di terzi @ mezzi propri, nonché per effettuare
analisi di benchmark con gli standard dell'industria.

Gearing
Il gearing & caleolato come rapporto tra lindebitamento finanziario

netto e il capitale investito netto e misura quanta parte del capitale
investito netto & finanziata con il ricorso ai mezzi diterzi,
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Flusso di cassa netto adjusted ante variazione circolante

Flusso di cassa netto da attivita operativa prima della variazione
del capitale di esercizio ed escludendo 'utile/perdita di magazzino
e certe componenti straordinarie.

Free cash flow

Il Free cash flow & la misura che consente il collegamento tra il
rendiconto finanziario, che esprime la variazione delle disponi-
bilita liquide tra inizio & fine periodo dello schema di rendiconto
finanziario obbligatorio, e la variazione dell'indebitamento finan-
ziario netto tra inizio e fine periodo dello schema di rendiconto
finanziario riclassificato. |l "free cash flow" rappresenta l'avanzo
o il deficit di cassa che residua dopo il finanziamento degli inve-
stimenti e chiude alternativamente: [i) sulla variazione di cassa
di periodo, dopo che sano stati aggiunti/sottratti | flussi di cassa
relativi ai debiti/attivi finanziari [accensioni/rimborsi di crediti/
debiti finanziari), al capitale proprio (pagamento di dividendi/
acquisto netta di azioni proprie/apporti di capitale], nonche gli
effetti sulle disponibilita liquide ed equivalenti delle variazioni
dell'area di consolidamento e delle differenze cambio da conver-
siong; [ii) sulla variazione dell'indebitamento finanziario netto di
periodo, dopo che sono statl aggiunti/sottratti | flussi relativi al
capitale proprio, nonché gli effetti sull'indebitamento finanziario
netto delle variazioni dell'area di consolidamento e delle differen-
ze di cambio da conversione,

Indebitamento finanziario netto

L'indebitamento finanziario netto & calcolato come debito finanzia-
rio al netto delle disponibilita liquide ed equivalent, dei titoli held
for trading, nonché dei crediti finanziari a breve termine non stru-
mentali all'attivith operativa. Assumano la qualificazione di stru-
mentali all'attivita operativa le attivita finanziarie funzionali allo

svolgimento delle operations.

ROACE Adjusted

Indice di rendimento del capitale investito, calcolato come rap-
porto tra l'utile netto adjusted prima delle interessenze di terzi
aumentato degli oneri finanziari netti correlati allindebitamento
finanziario netto, dedotio il relativo effetto fiscale, e il capitale in-

vestito netto medio,

Coverage
Misura di equilibrio finanziario, calcolato come rapporto tra utile

operativo e gli oneri finanziari netti,

8457389

Current ratio
Indica la capacita dell'impresa di far fronte alle obbligazioni in sca-

denza ed & calcolato come rapporto tra |g attivita correnti e le pas-
sivitd correnti,

Debt coverage

Misura chiave utilizzata dalle sacieta di rating per valutare la so-
stenibilita del debito, Rappresenta il rapporto tra il flusso di cassa
netto da attivith operativa e l'indebitamento finanziario netto, de-
tragndo dal debiti finanziari le disponibilita liquide e gli impieghi
finanziari non funzionali all'attivita operativa.

Debt/EBITDA
Debt/EBITDA & un rapporto tra 'ammonitare di reddito disponibile per

ripagare il debito prima di dedurre interessi, imposte, ammartamenti
e svalutazioni, Tale indice & una misura della capacita di un'impresa
di ripagare il debito, Il rapporto esprime la quantita approssimativa di
tempo che sarebbe necessario per pagare tutti | debiti.

Profit per boe

Esprime la redditivita per ogni barile di petrolio e gas naturale pro-
dotto ed & calcolato come rapporto tra il risultato delle attivita Oil &
Gas [definiti secondo le disposizioni del FASB Extractive Activities

- Dil and Gas Topic 932] e | volumi venduti,

Opex per boe

Indica leflicienza della gestione operativa nell'attivita upstream di
sviluppo ed & calcolato come rapporto tra i costi operativi [definiti
secondo |e disposizioni del FASB Extractive Activities - il and Gas

Topic 932) e i volumi prodotti,

Finding & Development cost per boe

Rappresenta il costo di esplorazione e di sviluppo sostenuto per ogni
boe di nuove riserve scoperte o accertate ed & ottenuto dal rapporto
tra la somma degli investimenti di esplorazione e sviluppo e dei costi
di acquisto di riserve prababili e possibili e gli incrementi delle riser-
ve certe connesse a miglioramenti di recupero, a estensioni e nuove
scoperte e a revisioni di precedenti stime (definiti secondo le dispo-
sizioni del FASE Extractive Activities - 0il and Gas Topic 932).

Nelle tavole seguenti sono rappresentati ['utile operativo e l'utile
netto adjusted consalidati e a livello di settore di attivita e la ricon-
ciliazione con lutile netto di competenza Eni.

a1
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2019
Utlle [perdita) operative
Esclusione [utile) perdita di magazzino
Esclusione special item:

- eneri ambientali

- svalutazioni [riprese di valore) nette

- plusvalenze nette su cessione di asset

- accantonamenti a fondeo rischi

- pnerl per incentivazione all'esodo

- derivati su commoditly

-differenze e derivati su cambi

-altro
Speclal ltem delf'utile [pordita) sperative
Utile [perdita) operativo adjusted
Provemi [eneri) finanziari netti?
Praventi [oneri] su partecipazioni®
Imposte sul reddita®
Tax rote (%)
Utlle (perdita) netto adjusted
di competenza:

-interessenze diterzi

- azionistl Eni
Utile [perdita) netto di competenza azienisti Eni
Esclusione [utile] perdita di magazzino
Esclusione special item
Utile [perdita) netto adjusted di competenza azionist| Enf

[2) Escludono gli special item,

(€ milioni)

plaration

 Ex
& Production

™~
[
'

32
1.217
(145)

[18]

23

14

100
1.223
8.540
[362)
312
(5.154]
50,0
1.436

Gas & Power

37

4
[423)
92
245
(45)
654
(23]
[11])
(194)
31,3
426

2 @ Refining & Marketing
2 & eChimica

244
922
(5]
(2]
8
(18)
2
(29)
i.i24
(48]
[11]
37
(53)

[?5]

Corporate e altre
attivita

(710)

62
1
(1]
23
10

(20)
BE
(524]
(525)
43
222

{884)

fFetto ellminazione

thi [mterni

=
th.'lE
m Sy

[25]

(20)

338
2.188
(151)

3

45
[433])
i08

208
2.388
8.597
[921]

381

[5.174)

64,2

2.883

2.876

138
(157)
2.885
2.876
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2018
Utile [perdita) operativo
Esclusione (utile] perdita di magazzino
Esclusions special item:
-aneri ambientali
- syalutazioni [riprese divalore] nette
-plusvalenze nette su cesslone di asset
- accantonament a fonda rischi
-oneri per Incentivazione all'esodo
- derivatl su commodity
- differenze e derivati su cambi
-altro
Special item dell'utile (perdita) operativa
Utlle (perdita) operative adjusted
Proventi (oneri] finanziari netti®
Praventi (oneri) su partecipazionil®
Imposte sul redditoh!
Tax rate (%]
Utile [perdita] netto adjusted
dicompetenza:
-interessenze di terzi
= azlenistl Eni
Utile (perdita) netto di competenza azionistl Enl
Esclusione [utile] perdita di magazzino
Esclusione specialitem
Utllg [Pgrdtta] netto .uq]usted di competenza azionisti Enl

[a] Esciudana gli special item.

Exploration
& Production

[€ milioni]
10.214

110
726
(442)
360
26

(6)
[138]
636
10.850
[366]
285
(5.814)
54,0
4,955

Gas B Power

628

(1)
(71)

122
[15E)
112
(92)
[8E)
543
(4)

9
(238)
434
310

Refining 8 Marketing

e Chimica

(380)

(2]
ad
=S

193
193
(9]

21

23

96
526
380

(2]
(151)
38,8
238

7 3|s00

§
a
£ g
8 8 ¥
82 &g
gE By
(591] 211
(138)
23
18
(1)
(1]
(1)
47
B85
[608]} 73
(897)
5
333 (17)
[965] 56

GRUPFO

9.963
96

325
866
(452]
380
155
(133)
107
(87]
1.161

11.240
[1.058]

297

(5.887]

56,2
4,594

1
4.583
4.126

B9

388
4.583
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84573504

2017 (€ miliani]

Utlle [perdita] operative
Esclusione [utile] perdita di magazzino
Escluslone speclal item:

- oneri ambientali

- svalutazioni (riprese di valore] nette

- plusvalenze nette su cessione di asset

- accantonarnenti a fondo rischi

- oneri per incentivazione all‘'esodo

- derivati su commadity

- differenze e derivati su cambi

- altro
Special item dell'utlle (perdita) operativo
Utile [perdita} operatlvo adjusted
Proventi [oneri] finanziari netti®
Proventi {oneri) su partecipazioni®
Imposte sul reddito®™
Tax rate r%]
Utile [perdita) netto adjusted
di compertenza:

- interessenze diterzl

- azionisti Enl
Utile (perdita] netto di competenza azionistl Enl
Esclusione {utile] perdita di magazzina
Esclusione special item
Utlle (perdita] netto adjusted dl competenza azionisti Enl

(a) Escludono gli special item.

45
{154]
[3.269)
366

18

[68)
saz2
{2.478)
5173
(50}
408
(2.807)
so0.8
2.724

Gas B: Power

(145}

38
157
(171)
261
138
214
10
k]|
(163)
75,8
52

Refining & Marketing

& Chimica

g

0
-

—_—
na
-
a3

136
54
[13]

(8)
[11]
(9]
e
223
a1
5

19
(352]
347
663

Corporate e altre
attivitd

26
25
(1]
82
(2)

(4)
126
(542)
(699)
22
178

(1.041)

[33]

1?

(18]

GRUPPO

g.012
(219)

208
(221)
(3.283)
448

49

146
(248)
911
[1.990]
5.803
[734]
440
[3.127)
56,8
2.382

2.379
3.374
(156)
{839)
2.379
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Riconduzione degli schemi di bilancio riclassificati utilizzati

nella relazione sulla gestione a quelli obbligatori

Stato patrimoniale riclassificato
Voci dello stata patrimonlale riclassificato

[dove non espressamente indicato, la compenente & ottenuta
direttamente dalla schema legale) Riferimento
alle note al Bllanclo
[€ milioni] consolidato

Capltale Inmobilizzata
Immobili, impiant & macchinari
Diritto di utilizzo beni in leasing
Attivita immateriali
Rimanenze immobilizzate - scorte d'obbligo
Partecipazioni valutate con || metodo del patrimonio netto e altre partecipazioni
Crediti finanziari e titoli strumentali all'anivita operativa
Debiti neti relativi all'attivita di investimento, composti da:
- erediti per attivita di disinvestimento
- crediti per attivita di dislnvestimento non correnti
- debiti versa fornitori per attivita di investimento
Totale Capitale Immabllizzato
Capitale dl esercizio netto
Rimanenze
Crediti commerciali
Dabiti commerciali
Autivith [passivita] tributarie netie, compasti da:
- passivita per Imposte sul reddita correnti
- passivita per imposte sul reddito non carrenti
- pagaivith per altre imposte correnti
- passivita per imposte differite
- passivita per altre imposte non corrent|
- gltivita per imposte sul reddito correnti
- attivita per imposte sul reddita non correnti
- attivita per altre imposte correnti
- altivith per imposte anticipate
- altivita per altre imposte non correnti
- dehiti per consolidato fiscale
Fondi per rischi e oneri
Alire attivith [passivita], campasti da;
- crediti finanzlar strumentali all'attivita operativa a breve termine
- crediti verso pariner per attivita di esplorazione e produziene e altri
- alre attivita correnti
- aliri crediti £ altre attivith nen correnti

[vedi nota 16]
[vedinota 7)

{vedinota 10)
[vedinota 17]

[vedinota 7]
[vedinota 1?)

[vedinota 10)

[vedinota 10]

[vedi nota 10)

[vedinota 10)
[vedineta 17]

{vedinota 16]

[vedi nota 7]
[vedi nota 10)
[vedinota 10)

- acconti ¢ anticlpi, debiti verso partner per attivita di esplorazione [vedinota 17)
e produzione ¢ altr
- altre passivith correnti (vedi nota 10]

- altrl debiti e altre passivita non correnti (vedinota 10]

Totale Capitale di ssercizlo netto
Fandi per beneficl al dipendanti
Attivits destinate alla vendita e passivitd direttamente associabill

composte da:

- attivita destinate alla vendita

- passivita direttamente associabili ad attivith destinate alla vendita
CAPITALE INVESTITO NETTO
Patrimanlo netto degll azionistl Enl comprasa Interessenze di terzl
Indebltamento finanziario netto
Debiti finanziari @ obbligazioni, composti da:

- passivita finanzlarie a lungo termine

- quote a breve di passivita finanziarle a lungp termine

- passivitd finanziarie a breve termine
a dedurre:
Disponibilita liquide ed equivalenti
Titali held-for-trading
Crediti finanziari non strumentali all'attivita operativa
Indebitamanto finanzlarlo netto ante passivith per leasing ex IFRS 16
Passivita per beni in leasing, composti da:

- passivita per beni In leasing a lungo termine

- quota a breve di passlvita per beni in leasing a lungo termine
Totale Indebitamento finanzlatio netto post passivita per leasing ex IFRS 161
COPERTURE _

[a) Per maggiori dottagli sulla composizione dell'indebitamen

(vedinota 16)

31 dicembre 2019

Valorl da Valorl da

schema schema

legale riclassiflcato

62.192

£.349

3.059

1.371

9.964

1.234

(2.235]
30
11
(2.276)

80,934

4.734

8.519

{10.480)

[1.594]
[458)
(454)
[1.411)
[4.920)
(63]
182
173
766
4.360
223
(4)

(14.106)

[1.864]
37
4,324
3.206
637
{2.785)
(5.735)
[1.548)

[14.791)

[1.138]

18

18.910
3.156
2.452

1o finanziaria netta sl voda anche la nota 19 al Bilancia consolidata,

18
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31 dieembre 2018

Valori da Valori da

schema schema

legale riclassificata

60.302

3.170

1217

7963

1.314

[2.399]
122
9
[2.530)

71.567

4,651

9.520

[11.645)

[1.3B4)
[440)
[287)
(1.432)
(4.272)
(34]
191
168
BBl
3.931
254
(4]

{11.626]

[860]
g1
4459
2.258
361
(2.568]
[3.980]
(1.441)

[11.324)

(1.117)

236

85
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Rendiconto finanziario riclassificato

Vocl del Rendiconto finanziario riclassificato e
confluenze/riclassifiche delle voci dello schema legale

Utile [perdita] netta
Reuifiehe per ricondurre I'utile (perdita) netto al flusso di cassa netto
da attivita operativa;

Ammortamenti e altrl corponenti non monetari
- ammaortamenti

- svalutazioni [riprese di valore) nette di attivita materiali
e immateriali e di diritti di utilizzo beni in leasing

- radiazioni
- effetto valutazione can il metado del patrimonio netto
- altre variazioni
- variazione fondo per benefici ai dipendenti
Plusvalenze nette su cessioni di attivita
Dividendi, imeressi e imposte
- dividendi
- Interessi attivi
- Interessi passivi
- imposte sul reddito
Variazioni del capitale di esereizio
- rimanenze
- credit commerciali
- debiti commerciali
- fandi per risehi e oneri
- altre attivita e passivita
Dividendi incassati da partecipate
Imposte pagate
Imeressi (pagati] incassal
- interessi incassati
- imeressi pagati
Flusso di cassa netto da attivita operativa
Investiment
- attivita materiali e diritto di wilizzo prepagato beniin leasing
- attivita immateriall
Investimenti in partecipazioni, imprese consalidate e rami d'azienda
- partecipazioni

- imprese consolidate e rami d'azienda al netto delle disponibilita
liquide ed equivalenti acquisite

Dismissioni
- autivita materall
- attivith immateriali

- imprese consolidate e rami d'azienda al netto delle disponibilita
liguide ed equivalenti cedute

- imposte pagate sulle dismisslon)
» partecipazioni
Alire variazioni relative all'attivita di investimento
-investimentl finanziari: toli strumentall all'suivita operativa

(€ miliani)

- Investimenti finanziari; crediti finanziarl strumentali all'attivith operativa

- variazione debiti relativi all'attivita di investimento

- disinvestimenti finanziari: titoli strumentali all'attivita operativa

- disinvestimenti finanziari: credii finanziarl strumentali all'attivith operativa

- variazione crediti relativi all'attivith di disinvestimento
Free cash flow

2019
Valorida  Valorl da schema
schema legale riclasslficato
185
10.480
B8.106
2.188
300
88
[179)
(23)
(170)
6.224
(247)
[147)
Loz?
5.591
366
(200]
1023
(940)
2r2
2ll
1.346
(5.068)
(241)
88
(1.028])
12.392
(8.376]
(B.065)
[311)
[3.008]
(3.003)
(%)
504
264
17
187
(3]
39
[254)
(8]
[229]
(307)
17
178
95
1.258

2018

Valori da
schema legale

G.988
BE6

100
6B
(474)
109

[231)
(185)

B14
5.970

15
334
B4z2

(238)
879

B?
(509)

[B.778]
[341)

(125)
[119]

1.089
5

(47)

185

(8)
(358)
408
15
279
606

Valori da schema
riclasslficato

4.137

657

[474)
6,168

1.632

275
[5.226)
{522

13.647
(9.119)

[244)

1242

942

6.468
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segue Rendiconto finanziario riclassificato

Vocl del Rendiconto finanziarlo riclasslficato e
canfluenze/riclassifiche delle voci dello sehema legale

(€ miligni]

Free eash flaw
Investimenti e disinvestimanti di attivita finanziarie non strumentali
all'attivita operativa
-variazione netta titoli e crediti finanziari non strumentali all'attivita aperativa

Variazione debiti finanziari correnti e non correnti
- assunzione _dl debiti finanziarl non correnti
- rimborsi di debiti finanziari non correnti
-ineremento [decremento] di debiti finanziari corranti
Rimborsa di passivita per beni In leasing
Flusso di cassa del capitale proprio
- rimborsa di capitale ad azionisti terzi
- acquisto di azioni proprie
- acquisto di quote di partecipazioni in sociota consalidate
- dividendi pagati agli azionisti Eni
- dividendi pagati ad altrl azionisti

Variazioni area di consolidamenta e differenze cambio sulle disponibilith
» effetto delle diferanze di cambie da conversione e altre variaziani
sulle disponibilita liquide ed equivalenti
- effetta della variazione dell'area di consolidamento [inserimanto/esclusione
di imprese divenute rilevantifirrilevanti]

VARIAZIONE DELLINDEBITAMENTD FINANZIARID NETTO POST PASSIVITA PER LEASING

2019

Valarida Valorl da schema
schema legale riclassificato

1,258
[279]
[279]
(1.540)
1.811
[3.512)
161
(877)
[3.424)
(1)
(400]
(1]
[3.018)
(4]
1
B
(7]
[4.861)
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2018

Valorida Valorl da schema
schema legale

(357)
3.790

[2.757]
(P13)

[2.954)
(3

18

riclassificato
6.468

(357)

320

(2.957)

18

3.482

87




a8

84 573|550
Commento ai risultati

economico-finanziari di Eni SpA

CONTO ECONOMICO

I valori econamici, patrimoniali e finanziari del bilancio 2019 recepi-
scono gli effetti dell'IFRS 16 sulla contabilizzazione dei lease, Come
cansentito dal principio stesso i dati dell'esercizio posto a confronto
non sono statl oggetto di rideterminazione; pertanto per consentire

Ricavi della gestione caratteristica
Altriricavi e proventi

Casti operativi

Altri proventi [aneri] operativi

Ammartamenti

Riprese di valore (svalutazioni) nette di attivita materiali,immateriali
¢ diritta di utilizza beni in leasing

Radiazioni

Risultato operative

Proventi (onerl] finanziari natti
Praventi [oneri) su partecipazioni
Utile prima delle Imposte
Imposte sul reddito

Utile netto

L'utile netto di €2.978 milieni si riduce di £195 milioni rispetto
all'esercizio precedente. La riduzione dell'utile operativa di €1.844
milioni e i maggiori oneri di imposta [£387 milioni] connessi con le
maggiori svalutazioni delle imposte anticipate operate in relazione
alla previsione della loro recuperabilita risultano in parte compen-
sati dai maggiori proventi netti su partecipazioni (£1.988 milioni)
connessi essenzialmente alla maggiore distribuzione di dividendi
da parte delle partecipate. |l peggioramento del risultate operativo
& riferibile essenzialmente: (i) alla linea di business E&F [€1.033
milioni), in conseguenza principalmente del peggioramento dello
scenario di riferimento, delle maggiori svalutazioni operate e della
riduzione dei volumi prodatti; [ii] alla linea di business G&P [£623
milioni] per effetta dei rminori volumi commercializzati di gas e GNL
sia in ltalia sia all'estero e del livello dei prezzi mediamente pil bas-
so rispetto al 2018; (iii) alla linea di business R&M [£15 milioni)

una analisi su basi omopenee gli effetti del nuovo principio seno
evidenziati nel commento dei singoli valori influenzati e comples-
sivamente nel prospetto indicato al paragrafo "Modifica dei criteri
cantabili” delle Note al bilancio di esercizio,

(€ milioni] 2018 2018 2017 Var. ass.

28,496 31795 28984 (3.299)
430 331 2.316 a9
[28.785) (31.776) [28.517] 2.991
112 113 (239) (1)

(1137)  (835]  (7e7) (502

(1.144) [13) [111)  [1.131)
(] {1 (5] (1)
[2.030] [186] 1701 [1.844)
(279) [327) [648] 48
5.677 3.689 2702 1.988
3,368 3176 3.757 92
(330) (3] (171) (387)

2.978 3.173 3.586 [195]

per effetto delle svalutazioni degli impianti operate a seguito prin-
cipalmente dell'andamento dello scenario di raffinazione in parte
compensato dalla valutazione delle scorte,

l'adozione delllFRS 16 ha comportato: [i] un miglioramento di €9
milioni a livello di risultato operativo dovuto al beneficio dell'elimi-
nazione dei canoni per beniin leasing, rilevati nella lease liability, In
parte compensata dalla rilevazione dell'ammortamento del diritto
d'usa [di seguito anche "right of use” o RoU) e dalla rilevazione di
svalutazioni operate dalla R&M per €26 milion; [ii] un peggiora-
mento della gestione finanziaria di €77 milioni. Complessivamente,
l'effetta sull'utile netto & un peggioramento di €63 milioni dovuto
alla rilevazione degli oneri finanziarl maturati sulla passivita per le-
asing che hanno un profilo decrescente nel tempo a differenza dei
canoni di leasing rilevati seconda il precedente principio contabile,
prevalentemente, in moda lineare,

Analisi delle voci del conto economico

| mativi delle variazioni pil significative delle veoci di canto eco-
nomice di Eni SpA, se non espressamente indicati di seguita,

sona commentati nelle Note al bilancio di esercizia di Eni SpA,

cui si rinvia.
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Ricavi della gestione caratteristica

Exploration & Production
Gas & Power

Refining & Marketing
Corporate

Elisioni

| ricavl Exploration & Praduction (€2.234 milioni] diminuiscono di
£506 milioni, pari al 18,5%, a seguito essenzialmente del decre-
mento dei prezzl di vendita del gas e del greggio (-37% e -4% rispet-
tivamente] e del decremento dei volumi di idrocarburi prodatti an-
che in relazione al declino naturale dei campi maturi, pari al 11,9%,
equivalente a 5,5 milioni di boe,

| ricavi Gas & Power (£11.946 milioni] diminuiscono di €2.702 mi-
lioni, pari al 18,4%, a seguita principalmente dei minori volumi cam-

Risultato operativo

Exploration & Production
Gas & Power

Refining & Marketing
Corporate

Eliminazione utlli interni®!
Rlsultata aperativo

8¢

”

84573 (i

(€ milionl) 2019 2018 2017 Var.ass.
2.234 2.740 2.225 (508])

11.946 14.648 14331 [2.702)
15908 16,809 14275 [901)

921 i 864 44
[2.513) [3.279) [2.711] 766
28.406 31795 28.884 (3.299)

mercializzati di gas e GNL sia in Italia che all'estera e dal livello dei
prezzi mediamente pitl basso rispetto al 2018,

| ricavi Refining & Marketing [£15.908 milioni) diminuiscono di
£301 milioni, pari al 5,4%, a seguito essenzialmente dell'andamen-

to dei prezzi di vendita dei prodotti petroliferi.

| ricavi della Corporate (921 milioni) sono sostanzialmente in li-
nea con l'esercizio 2018.

(€ riliani] 2019 2018 2017 Var.ass.
{352) 681 2164  [1.033]

(722) (g9)  [304] (823

(428) (411) 329 [15]

{513) (444) (479) (69]

[17] 87 (9] [104)

(2.030] (186)  1.701 [1i.844)

(al GIi wtill intarni riguardana gli utili canseguiti sulle cessloni tra lince di business di gas e gregglo in rimanenza a fine esercizio.

Il risultato operativo della Exploration 8 Production, negativo per
£352 milioni, peggiora di €£1.033 milioni a seguito essenzialmen-
te del decremento dei prezzi di vendita del gas e del greggio [-37%
e -4% rispettivamante] e del decrementa dei valumi di idrocarburi
prodotti, pari al 11,8%, equivalente a 5,5 milioni di boe (€505 mi-
lioni] a causa del declino naturale dei giacimenti maturi, e delle
maggiori svalutazioni operate sugll asset di Falconara e altri minori

(€398 milioni].

Il risultato operativo della Gas & Power, negativo per £722 milioni,
peggiora di €623 milioni a seguita principalmente: (i) dei minori
margini GNL dovuti principalmente al deterioramenta del mercato,
principalmente in Far East; (ii] dei maggiori costi per rinegoziazioni
su contratti lang term.

Proventi [oneri] su partecipazioni

Dividendi

Altri proventi

Totale proventl
Svalutazioni e perdite

Ii tisultato operativo della Refining & Marketing, negativo per €426
milioni, peggiora di £15 milioni a seguito essenzialmente degli im-
pairment degli impianti che hanna interessato in particolare: [i) la
raffineria di Sannazzaro a seguito della revisione delle aspettative del
management sull'andamenta a medio termine del margini di raffina-
zione e per effetto dell'apgiornamenta dei costi aperativi; questi effetti
negativi sono stati in parte assorbiti dall'sfietto economica positiva
connesso con |a rilevazione dellindennizzo assicurativo relativo all'in-
cidente occorso a dicembre 2016 sullimpianta EST; (ii] gl investimen-
ti di periodo relativi a eash generating unit interamente svalutate in
precedenti reporting period per le quali & stata confermata 'assenza di
praspettive di redditivita, Tali effetti negativi sono in parte compensati
dalleffetto positivo della valutazione delle scorte che siflétte landa»-

mento dei prezzi e della buona performance del ] eting. /
! g s

Ly

(Emiioni) 2019 2018 \
5623 4851

& ..34-3;' 3 t

420 77 :

7043 4928 [aard—ai1s
(1.366) (1.239)| / [s12)  [127)
5677 3683 2702  1.998

I'aumento dei proventi netti su partecipazioni (£1.988 milioni) deriva essenzialmente dalla maggiore distribuzione di dividendi da parte delle

partecipate,

\\:{f
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Imposte sul reddito

IRES

IRAP

Addizionale Legge n. 7/09

Impnalu carrent]

Imposte differite

Imposte anticipate

Imposte differite e anticlpate

Totale Imposte astere

Tatale imposte sul reddito Eni SpA

Imposte relative al consolidamento proporzionale delle Joint aperation

Le imposte sul reddito, di €390 milioni, peggiorano di €387 milioni a
seguito essenzialmente della svalutazione delle imposte anticipate
effettuata a seguito dell'analisi della loro recuperabilita in funzione
degli imponibili futuri attesi.

La differenza dell'i2,42% tra il tax rate effettivo (11,58%) e teorico
[24%] & dovuta essenzialmente alla quota non imponibile dei divi-

(€ milioni) 2019 2018 2017 Var. ass.

17 33 (10] (18]

(1]

(61]
i7 33 (72 (16}
g 4 (12] 5
(409] (38) 138 (3r1)
[400) [34) 126 (368)
(8) 5] (311) (3)
[(391) [8) (257) [385]
1 3 86 (2)
(3a0) (3 (7)) (387)

dendi incassati nell'esercizio [con effetta sul tax rate del 44,97%).
Tale effetto & parzialmente compensato: (] dalla svalutazione delle
imposte anticipate IRES e IRAP [con effetto sul tax rate del 23,57%);
(ii] dalle svalutazioni nette su partecipazioni [con un effetto sul
tax rate del B,74%); [iii] dalla minore perdita fiscale per impaste
passati esercizi [con effetto sul tax rate del 2,94%).
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STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO!

| motivi delle variazioni piu significative delle vaci dello stato pa-
trimoniale di Eni SpA, se non espressamente indicati di seguito,

(€ milioni]

Capitale iImmebilizzato

Immaobili, impiant] & macchinari

Diritto di utilizzo beniin leasing

Attivitd immateriali

Rimanenze immobilizzate - scorte d'obbligo

Partecipazioni

Crediti finanziari e titoli strumentali all'attivita operativa

Crediti [debiti) netti relativi all'attivita diinvestimento/disinvestimento

Capitale di esercizlo netto
Rimanenze

Crediti commerciali

Debiti cammerciali

Attivith [passivita) tributarie nette
Fondi perrischi e onerl

Altre attlvith [passivita) d'esercizio

Fondi par beneficl al dipendentl

Attivith deatinate slla vendita

CAPITALE INVESTITO NETTO

Patrimonlo nette

Indebitamento finanziario netto ante passivitd perleasing ex IFRS16

Passivita perleasing
Indebitamenta finanzlarlo netto post passivita perleasing ex IFRS 16

COPERTURE

Il capitale investito netto al 31 dicermbre 2019 ammonta a
€53.703 milioni con un aumento di €3.624 milioni rispetto al 31
dicembre 2018,

Capitale immobilizzato

Il capitale immobilizzato [£57.726 milioni] aumenta di £4.832
rnilioni rispetta al 31 dicembre 2018 a seguito essenzialmente:
[i] dell'incrementa dei crediti finanziari strumentali all'attivita
operativa di €2.112 milioni, in particolare per la concessiane di
finanziamenti alle societa controllate Eni Finance International
SA ed Eni gas e luce SpA; [ii] della rilevazione del diritto d'uso
dei beni assunti in leasing per £2.027 milioni in applicazione
delle disposizioni dell'lFRS 16 in vigore a partire dal 1° gennaio
2019.

[1] Si rinvia al commenta ai risultat] ecancrnlel o finanziari del cansalidata per lillustraziane metodeloglea degll schami riclassificatl.

sono commentati nelle Note al bilancio di esercizio di Eni SpA, cui
si rinvia.

Impatti adozione

IFRS 16 su opening
31.12.2019 balance 01/01/2019 31.42.2018 Var. ass.
7483 7579 (]3]
2.027 1.648 2.027
158 180 (22)
1.413 1.200 213
42.535 41,914 BZ1
4,311 2.199 2.112
(201) (178) (23)
57.726 1.648 52.894 4.832
1,664 1.324 340
4,432 4928 [498]
[4.710) {4.872) 262
582 734 {152)
{4.309) 429 (3.860) {4439)
[1.308) [600) [70B)
[3.648) 429 [2.448) (1.203)
[(376] (370] (8)
2 1 i
53.703 2.077 50.079 3.624
41.636 42,618 (a7a)
9.410 7.464 1.946
2.657 2.077 2.657
12.067 2.077 7.464 4.603
§3.703 2.077 £0.079 3.624

Capitale di esercizio netto
Il capitale di esercizio netto, negativo di €3.648 milioni, peggiora di
£1.203 milioni per effetto essenzialmente: (i) della variazione ne-
gativa del fair value dei derivati [£667 milioni); [ii] dellincrementa
dei fondi rischi e oneri (€449 milioni), in particolare del fondo ab-
bandono e ripristino siti (643 milioni] per effetto essenzialmente

NV

21
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PATRIMONIO NETTO

[€ milieni]

Patrimonlo netto al 31 dicembre 2018

Incremento per:
Llle netto
Variazione riserva piano Incentivazione di lungo termine
Differenze cambio da conversione Joint Operation

Decremento por:
Acconto sul dividendo 2019
Distribuzione saldo dividendo 2018

Variazione fair value strumenti finanziari derivati cash flow hedge al netio dell'efletto fiscale

Acquisto azioni proprie

Valutazione di piani a benefici definiti per i dipandenti al netto dell'effetto fiscale

Patrimonio netto al 31 dicembre 2019

Le azjoni proprie acquistate (€400 milioni) riguardano I'acqui-
sto di n, 28.590.482 azioni operato in esecuzione dell'autoriz-
zazione conferita dall'Assemblea degli Azionisti del 14 maggio

ECONOMICO-FINANZIAR] DI ENI SPA

42.615
2.978
9
9
2.896
[1.542)
(1.476)
[545)
(400)
(12)
(3.975)
41,636

2019, che prevedeva per il 2018 un ammontare massimo di
spesa di €400 milioni e un numero di azioni non superiore a 67

milioni.

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

Debiti finanziari e obbligazionari
Debiti finanziori e breve termine
Deblti finanziaria lungo termine
Disponibilita liquide ed equivalenti
Crediti finanziarl nen strumentali al'attivith operativa
Altre attivita finanziarie destinate al trading
Indebitamento finanziario netto ante passivitd perleasing ex IFR516
Passivith perleasing
indebitamento finanzlario notto post passivita per leasing ex IFRS 16

Lincremento dell'indebitamento finanziarie netto di £4.603
milioni & davuto essenzialmente: (i) al flusso del capitale pro-
prio (£3.418 milioni), in particolare per il pagamento del divi-
dendo residuo dell'esercizio 2018 di £0,41 per azione [€1.476
milioni), il pagamento dell'acconto sul dividendo dell'ssercizio
2019 di £0,43 per azione [£1.542 milioni) e I'acquisto di azioni
proprie [£400 milioni]; [ii] all'applicazione dell'IFRS16 [£2.657
milioni); [iii) agli investimenti finanziari netti strumentali all'at-
tivita operativa [€2.134 milioni]; [iv] agli investimenti in par-

[€ milioni) 31.12.2018 31.12.201B Var, ass,
24.943 25,683 (P40)

7703 7613 80

17.240 18.070 (830]

(4.752) [9.654) 4,302

(4.551) [2.465) [2.088)

[6.230) (6.100) {130)

9.410 7464 1,946

2,657 2.657

12.067 7.464 4,603

tecipazioni per effetto degli interventi sul capitale di alcune im-
prese controllate (€1.962 milioni]; [v] agli investimenti tecnicl
(£1,136 milioni). Tali effetti sono parzialmente compensati: [i)
dal flusso di cassa netto positivo da attivita operativa (€6.465
milioni], in particolare per i dividendi incassati da societa con-
trallate; (ii] dalle dismissioni di asset [£529 milioni) in partico-
lare per il rimborso del capitale di Eni Finance International SA
(€298 milioni) e per la liquidazione di Eni Adfin SpA — in liquida-
zione (€202 milioni].
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RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO?

L!;lia netta

(€ miliani]

Rettifiche per ricandurre 'utile netto ol flusso di cassa netto da attivitd eperativa;

- ammortamenti e altri componenti non monetarl

- plusvalenze nette su cessioni di attivita

- dividendi, interessi ¢ imposte

Variazione del capitale di esercizio

Dividendi incassati, Imposte pagate, interessi (pagati] incassati
Flusso dl cassa netto da attlvitd operativa

Investimenti tecnic

Investimentiin partecipazioni e rami d'azienda

Disinvestimentl [investimenti) finanziari strumentali all‘attivita operativa

Dismissioni

Altre variazioni relative all'attivita diinvestimento

Free cash flow

Variazione netta titali e creditl finanziari non strumentali all‘attivita
Variazlane debiti finanziari correnti e non correnti

Rimbarsa di passivith per beniin leasing

Flusso di cassa del capitale proprio

FLUSSQ DI CASSA NETTO

Free cash flow

Rimbarso di passivita per beniln leasing

Flusso di cagsa del capitale proprio

Differenze cambio su debiti e crediti finanzlari e altre variazioni

operativa

(€ mlliuni]

VARIAZIONE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO ANTE PASSIVITA PER LEASING

Effetti prima applicazione IFRS 16

Rimbarso di passivita per beniin leasing
Accensioni del periodo e altre variazioni
Variazione passivita per benl In leasing

VARIAZIONE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO POST PASSIVITA PER LEASING

Investimenti tecnici

Exploration & Production
Refining & Marketing
Corporate
Investiment! tecnici

(2) Sirinvia al commonta ai risultat| econemici e finanzlari diconsolldato per

(€ miliani)

Iillustrazione metadsloglca degli scheml riclassificati.

2018
2.878

3.222
(5]
(5.844]
[131]
B6.245
B.465
[1.136)
(1.962)
[2.134)
529

20
1.782
(2.202)
(771)
(293)
[3.418)
[4.902)

2018
1.782
[293)
(3.418)
(17)
(1.946)
(2.077)
2813
(873)
[2.657)
(4.603)

2018
451
B39

46

1.136

2018
3.173

1.883
(12)
(4.510)
(83)
4.462
4.913
(1.038)
{743)
2011
39

11
§.093
(360
661

[2.954)
3.440

2018
6.093

[2.954)
(90
3.049

3,049

Al RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DI ENI SPA

Var. ass.
[195)

1.339

7
(1.334)
(48]
1.783
1.552
(98]
[1.219)
(5.045)
490

9
[4.311]
(1.842]
[1.432)
(293)
{4B4]
(8.342)

Var, ass.
(4.311)
(293)
[464]
73
[4.995]
(2.077)
293
(873)
[2.657)
(7.652)

Var. ass.

2
113
{17

23
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Riconduzione degli schemi di bilancio riclassificati utilizzati nella relazione

sulla gestione a quelli obbligatori

Stato patrimoniale riclassificato

Vocl dello stato patrimoniale riclassificato
[dove non espressamente indicato, la compaenente & ottenuta
direttamente dallo schema legale]

[€ miliani]

Capltale Inmobilizzate
Immabilli, impianti e maechinari
Diritto di utilizzo beni in leasing
Ativith Immateriali
Rimanze immobilizzate - scorte d'obbligo
Partecipazioni
Credivi finanzlari & titell strumentali all®attivita aperativa:
- crediti finanziari strumantali all'attivity operativa (correnti)
- crediti finanziari e titali strumentali all’attivita operativa (nun earrenti]

Crediti (debiti] noti relativi all'attivitd di investimento/disinvestimento, composti da;

- erediti relativi all'attivita di disinvestimenta
- debiti per autvith diinvestimento
Totale Capitalo iImmobillzzate
Capltale di esercizio netto
Rimanenze
Crediti commerciali
Debiti comimerciali
Attivita [passivita] ributarie nette;
- passivita per imposte sul reddite correnti]
- ale passivith (correnti]
- attivita per imposte sul reddita (eorrenti)
- altra attivita [correnti)
- attivita per impaoste anticipate
- attivita per imposte sul reddite (ron correnti
- altre attivita [non correnti)
- credit per consolidato fiscale e VA
- debiti per consalidato fiscale e IVA
- passivita per imposte sul reddito [nen correnti)
- altre passivity (non carrentl)
Fondi per rischi ed oneri
Altre attlvita {passivitd] di esercizio:
- altri credit
- altre attivita [correnti]
- altre attivita [non correnti]
- altri debiti
- altre passivita [correnti)
- altre passivita [non correnti)
Totale Capitale di esercizio netto
Fand| per beneficl al dipandenti
Attlvita destinate alla vendita
CAPITALE INVESTITO NETTO
Patrim_mlo netta
Indebltamento finanziario netto
Debiti finanziari e obbligazioni, composti da:
- passivita finanziarie a lungo termine
- quote a breve di passivith finanziarie a lungo termine
- passivita finanzlarie a breve ermine
a dedurre:
Disponibilita liguide ed equivalent]
Crediti finanziari non strumentali all'attivita operativa
Attivita finanziarie destinate al trading
Indebitamento finanzlario natto ante passivita per leasing ex IFRS16
Passivita per beni in leasing, composti da:
- passivith per beniin leasing a lungo termine
- quata a breve di passivita per beni in leasing a lungo termine
Totale Indebitamento finanzlarlo notto post passivits per lessing post IFR516

COPERTURE

Riferimanto
alle note al Bllanclo
di eserclzia

(vedinota 16]
[vedinota 16]

[vedinota ? e nota 10)
[vedi nata 18]

[vedinota ?)
[vedi nota 18]

(vedinera 10]

[vedi nota 10]

[vedinota 10]
[vedi nata 7]
[vedinota 18)

[vedi nata 10)

[vedinota 7]
[vadinota 10)
[vedi nata 10)
[vedi nata 18]
[vedi nota 10)
[vedinota 10)

(vedinota 16]

31 dleembra 2019

Valorida
schema
legale

142
4.1649

3
(204)

(3]
[848]
64
278
993
79

283
[220)
(15)
(32)

265
1.254
517
[a11]
(2.217)
[71B)

17.240
3.081
4622

4.752
4.551
6.230

2.320
33r

Valarl da
schema
riclassificate

7483
2.027
158
1.413
42,535
4311

(201)

57.726

1.664
4,432
(4.710)
582

[4.309)
{1.308]

[3.649)
[(378)
2
53.703
41,636

9.410

12.067
53.703

31 dicembre 2018

Valorida Valarida

schema schema

legale riclassificato

7579

180

1.200

41.914

2,199
224
1.975

(178)
3
(181)

£2.894

1.324

4.928

[4.972)

734
[2)
(787]
66
204
1.169
4]
2
278
(200)
(23]
(s2)

[3.860)

(600)
365
1.013
484
[279)
[1.448]
[735]

[2.446)

[370)

1

50.078

42.615
18.070
3,178
4.435
9.654
2.465
6.100

7.464

7464

50.079
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Rendiconto finanziario riclassificato

Voel del rendiconto finanziarlo riclasslficate
e confluenze/riclassifiche delle vocl dello schema legale

(€ rnilioni]
Utila netto
Rettifiche per ricondurre I'utile netto al flusso di cassa netto da attivita aperativa:
Ammaortamenti e altri componenti non manetari:
- ammertamenti
- svalutazioni [riprese di valore) nette
- radiazioni
- effetto valutazione partecipazioni
- differenze cambio da allineamento
- variazione da valutazione al fair value titoli destinati al rading
- remeasurement delle passivita per leasing
- vatiazioni fondi per benefici ai dipendenti
Plusvalenze nette su cessione di attlvith
Dividendj, interessl, impaste e altre variazioni
- dividendi
- interessi attivi
- interessi passivi
- imposte sul reddito
Varlazione del capitale di esercizio
- rimanenze
- crediti commerciali
- debiti commerciali
- fondi per rischi ed oneri
- altre attlvith e passivita
Dividendi incassati, imposte pagate, interessi [pagati) incassati:
- dividendi incassat]
- ineressi Incassati
- Interessi pagati
- Imposte sul reddito pagate al netto del imborsi e crediti di Imposta
acquistal
Flusso di cassa netto da attivita operativa
Investimenti tecnici:
- immaobilizzazient materiali
- immobilizzazioni immateriali
Investimenti in partecipazioni
Disinvestiment (investimenti] finanziari strumentali all'attivits operativa:
- creditl finanziarl strumentali

- Imprese consalidate e rami d'azienda al netto delle disponibilita liquide ed
equivalenti cedute

Titoli strumentali all'attivita operativa
Dismissioni:
- immaobilizzazioni materiali
- immaobilizzazioni immateriali
- partecipazioni
Altre variazioni relative all'attivita di investimento/disinvestimento:
- variazione debiti e crediti relativi all'attivith di disinvestimento
Free cash flow
Investimenti e disinvestimenti di attivita finanziarie non strumentali all'attivit:
- variazione netta titoli e crediv finanziari non strumantal all’ativita
operativa
Variazione debili finanziari correnti e non correnti:
- agsunzione [rimborsi) debiti finanziarl a lungo termine & quota a breve
del lungo
- incremente decremento) di debiti finanzlarl a breve termine
Rimborse di passivita per beniin leasing
Flusso di cassa del capitale proprio:
- dividendi pagati
- acquista azioni proprie
Flusso di cassa netta di periodo

Valerida
schema legale

11
(8]
(3]
(8]

(6.623)
(222)
611
390

(553)
500
[248)
267
(99}

6.623

212
(588)

(2]

(1.109)
(27

{2.134]

521

20

(2.202)

(958)
187

(3.018)
(400)

2019

Valori da schema
riclassificato

2.978

3222

(5)
(5.844)

[131)

6.245

6.465
(1.1386)

[1.952)
[2.134)

529

20

i.782
(2.202)

(771)

{293)
[3.418)

[4.902)

schema legale

N\

8457 3|sdz

,oas

201B
Valori da Valorida schema
riclassificato
3.173
1.883
635
13
1
1.162
4
B3
5
(i2)
[4.510)
(4.851)
[162)
500
3
(83
119
144
[238]
121
[229]
4,462
4.851
158
[432)
(55)
4,913
(1.038)
{1.003)
(35)
(P43)
2.910
2.907
3
14
25/
W'
[asr:\ §
378
283
(2.954)
{2.954]
3.440

95
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Fattori di rischio
e incertezza

PREMESSA

In questa sezione sono illustrati i principali rischi di carattere strategico,
commerciale e regolatorio ai quali & esposte il Gruppo nella gestione or-
dinaria del business, In considerazione delle attivita svolte, il Gruppo &
esposto al rischio finanziario ciod il rischio che trend sfavorevoli nei prez-
zj delle commodity, nei tassi di cambio e nei tassi di interesse possano
determinare perdite di valore degli asset o riduzioni dei flussi di cassa at-
tesi. Il Gruppo & esposto al rischio liquiditd, ciog il rischio di ridotta capaci-
ta di accesso al mercato del credito in un mamento in cuil'Azienda non di-
sponga di sufficiente liquidits per adempiere le obbligazioni in scadenza,
che potrebbe comportare conseguenze avverse significative sui risultati
e sul business, nonché il rischio di default delle controparti commerciali
o finanziarie. |l rischio finanziario, di liquidita e quello controparte sono
descritti in maniera pit dettagliata alla nota n, 27 — Garanzie, impegni e
rischi del bilancio consolidato, alla quale si rinvia.

RISCHI CONNESSI ALLA CICLICITA DEL SETTORE
OIL & GAS

Il prezzo del petrolio & la principale variabile che influenza i risul-
tati finanziari & le prospettive industriali di Eni e, al pari delle altre
materie prime, ha una storia di volatilita. | principali fattori alla base
dell'andamento del prezzo sano l'equilibrio tra la domanda e l'offerta
globale di petralio e ilivelli mondiali di scorte e di spare capacity. Ogni
volta che si determina un eccesso d'offerta, il prezzo del petrolio si
indebolisce. La domanda mondiale di greggio & strettamente corre-
lata al ciclo racroeconamica, Altri fattari che influenzano la doman-
da sono la crescita demografica & il miglioramento degli standard
di vita, | prezzi e la disponibilit3 di fonti alternative di energia [ie,
nucleare e rinnovabili), | progressi tecnologici che incidono sull'effi-
cienza energetica, le iniziative che sono state adottate o pianificate
dai Governi di tutta il mondo per combattere il global warming, inclu-
si la possibile intreduzione di normative pil severe sul consumo di
petralio o cambiamenti nelle preferenze dei consumatori, La spinta a
limitare le emissioni globali di GHG & |a transizione energetica verso
un'economia low carhon, ampiamente considerati trend irreversibi-
li, potranno determinare nel lungo termine una minare domanda di
greggio (vedi di seguito la sezione dedicata all'approfondimento del
rischio climate change). Inoltre, la domanda di petrolio & soggetta
a tutta una serie di eventi imprevedibili, quali tensioni geopolitiche,
conflitti locali, terrorismo, atti di guerra, instabilita sociale, disordini
civili diffusi, pandemie che potrebbero intaccare |a fiducia dei consu-
matori, la erescita economica e quindi la domanda globale di petrolio.

l'accordo OPEC+, che include i membri dellOPEC ed altri importanti Paesi
produttori come la Russia, il Kazakhstan e il Messico, controlla circa il
50% dell'offerta globale ed & in grado di esercitare una certa influenza
sui prezzi del petrolio, che tuttavia & stata indebolita da alcuni anni a
questa parte dalla rivoluzione del tight oil USA. LArabia Saudita gioca un
rualo cruciale allinterno del cartello, poiché si stima che possegga un
ingente ammontare di riserve e |la maggior parte della spare capacity
mondiale. Questo spiega perché gli sviluppl geopolitici nel Medio Driente,
in particolare nell'area del Golfo, quali conflitti regionali, atti di terrori-
smo o guerre, attacchi, sabotaggl e tensioni sociali e politiche, possano
avere un grande impatta sul prezzi del petrolio. Altri fattori che possono
condizionare 'offerta sono le sanzioni USA nei confronti di alcuni Paesi

produttari, Ie crisi regionali quali ad esermpio quelle in corso in Venezue-
la e Libia con ripercussioni sull'attivita estrattiva, eventi metereologici
estremi o problematiche di tipo operativo su infrastrutture chiave.

| prezzi del petrolio sono in un downtrend che dura ormai dacirca sei
anni, durante il quale hanno persa oltre due terzi del loro valore [dal
picco di 110 $/barile registrato nella ptima meta del 2014 ai valori
carrenti inferiori ai 30 $/barile), Il principale driver ditale declino &
stata l'oversupply del mercato petrolifero, determinata dalla straor-
dinaria crescita delle produzioni USA di tight oil anche a seguito della
necessita degli independent producer USA di rientrare dei cospicui
investimenti iniziali, che ha coinciso can un periodo di livellamento
nella crescita della domanda globale di greggio. Nel primo trimestre
2020, questi sviluppi sono stati amplificati dal crollo della domanda
dovuto alla diffusione del COVID-19 e dalle incertezze circa la volonta
dell'DPEC+ di continuare a sostenere i prezzi.

Nel 2019 la quotazione media Brent & stata di circa 54 $/barile
con una flessione di circa il 10% rispetto al 2018, con andamenti
altalenanti. Nella prima parte dell'esercizio, i prezzi registrano
una certa ripresa dopo la correzione del guarto trimestre 2018
con un minime a 50 $/barile, sostenuta dalla buona dinamica
dell'econarnia mondiale, dai tagli produttivi concordati dall'accor-
do OPEC+ e dalle sanzioni USA nei confronti di Venezuela e Iran.
Il prezzo del benchmark Brent raggiunge 75 $/barile nel mese di
aprile. A maggio, il mercato petrolifero entra in un nuovo down-
turn e il prezzo del Brent perde in pochi mesi oltre 15 $/barile
fino al minimo di agosto al di sotto dei B0 $/barile, a causa del
rallentamenta dell'economia e del commercio internazionale, in-
nescato dall'escalation della disputa commerciale tra USA e Cina,
e dal ritorno dell'oversupply. In tale contesto, |'attacco terroristi-
co di settembre alle installazioni produttive dell’Arabia Saudita
che provoca una perdita di output senza precedenti nella storia
in occasione di altre situazioni di crisi nel Golfo [circa 6 milioni
di barili di capacita messi fuori uso dall'attacco) determina solo
una temporanea disruption nei mercati, che sono in grado di as-
sorbire I'evento grazie all'abbondanza dell'offerta. A fine 2019/
inizio 2020, i prezzi del petrolio tentano una nuova ripresa grazie
alla decisione dell'OPEC+ di incrementare i tagli produttivi di 500
mila barili/giorno a 1,7 milioni fino a marzo 2020, con l'ulterio-
re impegna dell'Arabia Saudita di limare la propria “production
quota” di ulteriori 400 mila barili/giorno, nonché al riemergere
di tensioni geopalitiche nel Golfo e alla "de-escalation” delle ten-
sioni commerciali USA-Cina. Tuttavia, dopo aver toccato i 65 $/
barile nel gennaio 2020, il prezzo del petrolio Brent registra una
drammatica flessione a causa prima di uno shock della domanda
indotto dalla diffusione su scala globale del virus pandemico CO-
VID-19, poi a inizio marzo uno shack lato offerta devuto al man-
cato accordo tra | membri dell'OPEC+ su ulteriori tagli produttivi,
innescando incertezze sulla volonta del Cartello di continuare a
sostenere | prezzi. A causa di questi sviluppi, il prezzo del Brent
ha perso in due mesi oftre il 50% del valore toccando valori in-
feriori a 30 $/barile [v. paragrafo successivo per un'informativa
completa sui rischi emergenti 2020). Lo scenario 2020 si pre-
senta pertanto estremamente volatile e complesso,
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La situazione di oversupply assume connotazioni drammatiche
nel mercato del gas naturale, come evidenzia il crollo del prezzo
della commodity in tutte |e principali geografie [Henry Hub, il rife-
rimento USA, -19%, PSV Italia -34%, TTF spot Europa -42%]. | fattori
alla base della debolezza del pas sono la drastica flessione delle
impartazioni di GNL da parte delle principali economie asiatiche, in
particolare Cina, Giappone & Corea del Sud per effetto del rallenta-
mento dell'attivitd e della ripresa del nucleare, le temperature glo-
bali miti, I'eccesso di produzione di gas associato in USA, lo start-up
di mega progetti GNL che favoriscono la liquidita e la connessione
dei mercati del gas, nanché il livello delle scorte ai massimi storici.

Dopo il rallentamento registrato nel 2019 dovuto alla debolezza del
ciclo economico, con un incremento inferiore al milione di barill/
giorno, il management Eni prevede, in linea con il consensus di
mercato, una ripresa della domanda globale di petrolio a medio ter-
mine, nell'ipotesi di esaurimento a breve degli effetti della malattia
pandemica in corso. La previsiong Eni post 2020 indica un livello
di crescita medio di circa un milione di barili/giorne, ipotizzando
una moderata dinamica dell’attivita economica, Lofferta globale
di greggio dovrebbe scontare una dinarnica pil cauta consideran-
do il sempre maggiore focus delle ofl companies sulla disciplina
finanziaria, la previsione di rallentamento della crescita delle pro-
duzioni unconventional USA, nonché il ritorna dell'OPEC+ al ruolo di
stabilizzatore del mercato. Sulla base dell'analisi dei fondamentali
del mercato, valutati i rischi di ulteriore rallentamento dell'scono-
mia mondiale, i fattori geopolitici e le incertezze associate con gli
sviluppi della disputa commerciale tra USA e Cina e della Brexit, e
considerate le previsioni fatte da analisti finanziari e istituti spe-
cializzati, il management ha ritenuto di confermare I'assunzione
di prezzo long term a 70 $/barile per il riferimento Brent in moneta
reale 2022 (inflazione di lungo termine 2%), in linea con quella uti-
lizzata nella valutazione della recuperabilita dei valori d'iscrizione
delle proprieta Oil & Gas del bilancio 2018,

| risultati di Eni, principaimente del settore Exploration & Pro-
duction, sono esposti alla volatilita dei prezzi del petrolio e del
gas. La riduzione dei prezzi degli idrocarburi ha effetti negativi
sui ricavi, sull'utile operativo e sul cash flow a livello consolida-
to, determinando la flessione dei risultati nel confronta anno su
anno: viceversa, in caso di aumento dei prezzi. lesposizione al
rischio prezzo riguarda circa il 50% della produzione di petrolio e
gas di Eni. Tale esposizione per scelta strategica non 2 oggetto di
attivita di gestione e/o di copertura economica, salvo particolari
situazioni aziendali o di mercato. La parte restante della produ-
zione Eni non & esposta al rischio prezzo poiché & regolata dallo
schema contrattuale di Production Sharing Agreement [PSA] che
garantisce alla compagnia petrolifera internazionale nel ruelo di
contrattista il recupero di un ammantare fisso di costi sostenut|
attraverso I'attribuziane di un corrispondente numero di barili,
esponendola pertanto a un rischio volume (vedi di seguito).
Sulla base del portafoglio corrente di asset Dil & Gas, il manage-
ment stima che per ogni variazione di -/+ 1 $/barile del prezzo del
Brent rispetto alla previsione Eni per il 2020 ed assumendo prezzi
del gas spot invariati, il flusso di cassa dopo gli investimenti [“free
cash flow") diminuisce/aurnenta di circa €0,15 miliardi,

Uno scenario di pralungata contrazione o una contrazione strut-
turale del prezzo della commodity potrebbe avere effetti negativi
significativi sulle prospettive di business a causa della minare

845735/,

capacita della Company di finanziare i programmi di investimen-
to e di far fronte alle obbligazioni in scadenza e ad altri committ-
ment. Eni potrebbe essere costretta a rivedere fa recuperabilita
dei valori di bilancio delle proprieta Dil & Gas con la necessita di
rilevare significative svalutazioni, nonché riconsiderare i piani di
investimento a pit lunga termine in funzione delle minori risor
se dispanibili e dell'impatto della flessione dei prezzi sulla red-
ditivita dei progetti di sviluppo, alla luce del rischio che i prezzi
correnti potrebbero attestarsi su livelli inferiori rispetto a quelli
assunti in sede di valutazione. Queste valutazioni potrebbero
comportare |a decisione di cancellare, di rinviare o di rimodulare
i progetti con ricadute negative sui tassi di crescita e sull'autofi-
nanziamento disponibile per la crescita futura, Tali rischi potreb-
bero influenzare negativamente le prospettive del business, | ri-
sultati operativi, la generazione di cassa, la liquidita e i ritorni per
I'azionista in termini di ammantare del dividendo, disponibilita di
extra-cassa per i programmi di buy-back e di andamento in borsa
del titolo Eni.

Al 31 dicembre 2019 i volumi di riserve certe dell'Eni erano di
7,27 miliardi di boe e il NPV a criteri US SEC era di €51 miliardi,
entrambi determinati sulla base di un prezzo di riferimento del
Brent di 63 $/barile quale parametro di valutazione dell'econo-
micita delle riserve e di valutazione dei flussi di cassa futur
associati alla loro vendita. Considerato il deterioramento dello
scenario petrolifero registrato nel primo trimestre 2020, qualora
i prezzi di riferimento a fine 2020 dovessera risultare in linea con
i valori del primo trimestre Eni si troverebbe nelle condizioni di
dover registrare significative revisioni negative di riserve poiché
non pit economiche in un tale tipo di scenario, nonché una signi-
ficativa riduzione del loro valore attuale netto.

U'attivita Oil & Gas & un settore capital-intensive che necessita di
ingenti risorse finanziarie per l'esplorazione e lo sviluppo delle ri-
serve diidrocarburi. Il controllo degli investimenti e la disciplina fi-
nanziaria rappresentano le variabill cruciali per il conseguimento di
un‘adeguata redditivita e dell'equilibrio patrimoniale. Storicamente
i nostri investimenti upstream sono stati finanziati attraverso l'au-
tofinanziamento, gli incassi da dismissioni e ricorrendo a nuovo
indebhitamento e allemissione di bond e commercial paper per co-
prire eventuali deficit. Il nostro cash flow operativo & soggetto 2
numetrose variabili: [i] il rischio prezzo; (i) il rischio minerario da
cui dipendono i velurni di petrolio e gas che saranna effettivamen-

(v) l'efriciente gestione del circolante. Nel caso in cui il
flow operativo non sia in grado di finanziare il 100%
menti tecnici “committed”, la Compagnia si v '
ridimensionare le riserve di liquidita o a emettgr,
di debito, Nella programmazione dei flussifi Ap Ian Eni ha con-;“
siderato i fabbisogni per il pagamento dei c‘iv defdi agli azmmstl,
mentre il piano di buy-back dell'azione & at\u n 9910 in presenza
di condizioni di mercato/livello di lndebltamentn favqrevc:l: [Brent

non inferiore a 60 $/barile e leverage ante IFRS 16 Stabllmente A

sotto 0,2). Alla data della presente Relazione Finanziaria. Anntia-

le, Eni dispone di una riserva di liquidita dimensionata in modo da
rispondere agli obiettivi di: [i] far fronte a shock esogeni [drastic
mutamenti di scenario e restrizioni nell'accesso al mercato dei ca-

R
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pitali]; e [ii] assicurare un adeguato livello di elasticita operativa
ai programmi di sviluppo Eni,

Considerata |a volatilitd del prezzo del petrolio e l'esposizione di
Eni al rischio commodity, il management conferma un appraccio
prudenziale nelle decisioni d'investimento mantenendo una riga-
rosa disciplina finanziaria e un focus costante sull'efficienza/ef-
ficacia delle operazioni. |l programma d'investimenti per I'esplo-
razione ¢ lo sviluppo delle riserve di idrocarburi mantiene una
significativa guota "uncommitted' consentendo all'Azienda di
mantenere un'adeguata flessibilita finanziaria in caso di repen-
tini mutamenti dello scenario. Per il 2020, Eni prevede un livello
di spending di circa €4 miliardi. Nonostante il controlle degli in-
vestimentj, il management intende mantenere un elevato tasso
di crescita della produzione di idrocarburi pari a circa il 3,5%, in
media nell'arco del prossimo quadriennio. Nel conjugare crescita
e contenimento dei costi, il management fard leva in particolare
sull'approccio modulare nella realizzazione dei grandi progetti e
sulla riduzione del capitale inattivo attraverso l'ottimizzazione
del time-to-market delle riserve, Infine, la volatilita del prezzo del
petrolio/gas rappresenta un elemento d'incertezza nel consegui-
mento degli abiettivi operativi Eni in termini di crescita della pro-
duzione e rimpiazzo delle riserve prodotte, per effetto del peso im-
portante dei contratti di Production Sharing [PSA] nel portafoglio
Eni. In tali schemi di ripartizione della produzione, a parita di costi
sostenuti per |o sviluppo di un giacimento, la quota di produzione
e di riserve destinata al recupero dei costi aumenta al diminuire
del prezzo di riferimento del barile e viceversa. |l management ha
stimato che I'efetto prezzo nei PSA ha determinato un impatto
sulle produzioni sostanzialmente nullo nel 2019 rispetto al 2018
a seguito di un contesto di scenario marcatamente volatile che ha
comportato prezzi di realizzo sensibilmente diversi rispetto alla
media Brent del periodo nonché ad una situazione congiunturale
dello scenario prezzi gas i cul marker di riferimenta in alcuni casi
agseriscono a lassi temporali precedenti il periodo in esame.

| risultati del business Refining & Marketing e Chimica dipendono
principalmente dai trend nell'cfferta e nella domanda dei prodotti
petroliferi e commeodity plastiche e dai relativi margini di vendita.
Lirnpatto dei movimenti del prezzo del petrolio sui risultati di tali
business varia in funzione del ritardo temporale con il quale le
quotazioni dei prodotti si adeguano alle variazioni del costo della
materia prima, che dipende a sua volta dalle dinamiche competi-
tive dei mercati a valle. Nel 2019 i risultati dei business raffinazio-
ne e chimica sono stati penalizzati dalla debolezza dei mercati di
sbocco def prodott, in particolare in Europa a causa della minore
crescita e del clima d'incertezza dovuto alla disputa commerciale
USA-Cina che ha indotto gll utilizzatori di commodity ad attuare
politiche di "destocking”, eccesso di capacita e pressione compe-
titiva da parte di prodotti pid convenienti. Durante le fasi di minore
crescita economica, le raffinerie Eni & carica tradizionale e le linee
di business della chimica di prodotti commodity [come il polietile-
ne) sono esposte alla competizione da parte dei produttori del Me-
dio Oriente e USA che sono avvantaggiati rispetto a Eni dalla mag-
piore scala degli impianti in grado di generare economie di costo,
disponibilita di materie prime eompetitive (in termini di prossimita
o di prezzo come nel caso di produttori chimici USA che utilizzano
I'etano come carica per il cracker, pill conveniente della nafta) e

maggiore diversificazione geografica. Guardando al futuro, il ma-
nagement ritiene che 'ambiente competitive in questi business ri-
marra sfidante a causa delle incertezze macroeconomiche e delle
attese di nuovi investimenti di espansione della capacita nella raf-
finazione e nella petrolchimica di base su scals globale. Inoltre le
raffinerie Eni dotate di elevata capacita di conversione sono espo:
ste al rischio di contrazione del differenziale dei greggi pesanti
vs, Brent che riduce il premio "complexity”, clod il vantaggio di cui
beneficiano tali tipi di impianti in grado di ottenere prodotti pregiati
daj gregpl "heavy/sour” [cioé a elevato contenuto di zolfo/elevata
resa d'olio combustibile] che quotano tipicamente a sconto rispet-
to al Brent. In particolari situazioni di mercato pud accadere che
tale sconto si riduca in maniera significativa come & accaduto nel
corso del 2019 a causa della carenza d'offerta "heavy” dovuta aj
tagli produttivi dell'DPEL, alle sanzioni USA nei confronti dell'lran
e alla flessione della produzione venezuelana. || management pre-
vede che tale trend possa rappresentare un fattore di rischio per i
risultati del business raffinazione a medio termine.

Il business della chimica Eni ha registrato risultati negativi nel
2019 a causa del perdurante downcycle del settore che in ag-
piunta ai fattori macro citati in precedenza (rallentamento ma-
croeconomico, overcapacity, pressione competitiva) & stato
particolarmente penalizzato dal rallentamento dell'automotive e
dalla minore richiesta di mercate di "single-use plastics” in fun-
zione dei provvedimenti restrittivi adottati in Europa per la tutela
dell'ambiente, di cui & prevedibile un ramp-up in futuro. Il mana-
gement prevede che tale downcycle possa estendersi nel 2020 e
oltre. In tale ambito, il recupero di redditivita di Versalis & legato
all'efficace ed efficiente esecuzione del piano di ripesizionamen-
to strategico definito dal management con l'obiettivo di ridurre
il peso in portafoglio dei business commodity caratterizzati da
deboli fondamentali a beneficio dei business specialties, carat-
terizzate da migliori margini e maggiore stabilita e dallo sviluppo
del business della chimica da fonti rinnovabili.

IMPATTO DELLA DIFFUSIONE PANDEMICA DEL
VIRUS COVID-19 E ALTRI SVILUPPI NEL MERCA-
TO PETROLIFERO.

Nel gennaio 2020 l'inizio di una malattia pandemica, nota come
COVID-19, e la successiva rapida diffusione in un numero crescente
di nazioni di tutto il mondo ha innescato una profonda correzione
nei prezzi del petrolio e delle altre commodity energetiche a causa
dell'improvvisa caduta dei consumi in funzione dej provvedimenti
via via sempre pill severi adottati dai governi per contenere |'epide-
mia con pesanti ripercussioni sull'attivita produttiva. Nei primi giorni
di marzo si sono concluse senza esito le discussioni all'interno del
cartello OPEC+ sulla possibilita di ulteriori tagli produttivi richiesti
da alcuni paesi membri per reagire agli effetti prodotti dal COVID-18.
Questi eventi hanno causato il crollo del prezzo del petrolio, che pure
aveva iniziato I'anno su di un trend sostenuto, con il prezzo del ri-
ferimenta Brent che perde in questo periodo oltre il 50% del valore
rispetto ai 65 $/barile registrati nella prima parte di gennaio prima
dell'inizio della diffusione pandemica; tuttavia, il prezzo medio del
Brent nel primo trimestre 2020 pari a circa 51 $/barile evidenzia una
variazione molto pili contenuta rispetta al corrispandente perioda
dell'anno precederite (-20% circa). Anche il prezzo spot del gas al
punto virtuale di scambio italiano "PSV", principale riferimento per le
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vendite del gas equity, & diminuito in questo periodo, registranda un
valore medio di 3,7 $/mmBTU, con una riduzione di circa il 50% rispetto
al primo trimestre 2019,

Qualora questi eventi si prolunghino oltre il breve petiado potreb-
bero causare una caduta prolungata dei consumi e dei prezzi ener-
getici con conseguenze negative "materiali” sui risultati economi-
ci, il cash flow, la liquidita e le prospettive di business dell'intera
settore oil&gas, gia alle prese con fondamentali sfidanti a causa
del persistente eccesso d'offerta e dei rischi legati al cambiamento
climatico e alla transizione verso un'economia low carban,

Sulla base del partafoglio corrente di asset Oil & Gas, il management
stima che per ogni variazione di +/- 1 $/barile del prezzo del Brent
rispetto alla previsione Eni per il 2020, il flusso di cassa dopo gli
investimenti [“free cash flow") diminuisca/aumenti di circa €150
milioni, mentre una variazione del +/- 1 $/mmBTU nel prezzo del gas
PSV determina un impatto positivo/negativo di €235 milioni rispetto
al nostro piano finanziario.

L'andamento a breve termine dei prezzi del petrolio & del gas dipen-
dera in misura preponderante dal tempi di contenimento della dif-
fusione della pandemia e dalle modalita con cui la crisi sard pestita,
Nel peggiore degli scenari, la pandemia potrebbe provocare una re-
cessione globale con conseguenze negative di entita rilevante sulla
domanda d'idrocarburi e sui prezzi delle commadity, Questa sviluppo
che potrebbe essere reso ancora pitl problematica nel caso in cui F'0-
PEC+ abbandonasse effettivamente la politica di sostegno dei prezzi,
comporterebbe effetti negativi significativi sui risultat, il cash flaw, la
liquidita e le prospettive di business dellEni, compresa 'andamento
dell'azione e i ritorni per 'azionista.

Tuttavia la Compagnia grazie alle azioni intraprese in questi anni
per aumentarne la resilienza allo scenario pud far leva su una
solida posizione finanziaria e su di un modello di business in
grado di attenuare ogni downturn, Grazie all'esplorazione di suc-
cesso a costi competitivi, la riduzione del timo-ta-market delle
riserve, 'approccio allo sviluppo dei progetti per fasi e nell'ottica
design-to-cost che privilegia sviluppi in contesti semplici e con-
venzionali con costi pit contenuti e infine al continuo controllo
delle spese operative, la Compagnia & in grado di resistere a una
contrazione dello scenario come quella attuale in virth del ridotta
break-even dei progetti in corso che assicureranno redditivita e
crescita a breve-medio termine. Inoltre la Compagnia mantiene un
elevato grado di flessibilita finanziaria e dispone di riserve di liqui-
dita per far fronte a eventi imprevisti e a significative contrazioni
della scenario. Abbiama istituito una riserva di liquidita strategica
che consiste di asset prontamente realizzabili quali titoli di stato
e obbligazioni corporate investment grade dellammontare com-
plessivo di circa €6,8 miliardi e possiamo contare su disponibilita
liguide ed equivalenti immediate per ulteriorl €6 miliardi in grado
di attenuare I'impatto di un downturn dei prezzi, anche di notevoli
proporzioni. Al 31 dicembre 2019 Eni dispone di linee di credito a
breve uncommitted non utilizzate per £13.299 milioni e di linee di
credito a lungo termine committed non utilizzate per €4.667 milio-
ni, Questi contratti prevedono interessi e commissioni di mancato
utilizzo in linea con le normali condizioni di mercata. | principali
impegni finanziari previsti per il 2020 includono il rimborso delle
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quote in scadenza dei prestiti obbligazionari per £3,2 miliardi, l'e-
sposizione a breve verso il sistema creditizio di €2,45 miliardi e gli
impegni contrattuali di acquisto del gas nell'ambito delle forniture
long-term che prevedona il pagamenta di un ammontare minima
anche in assenza di ritiri di gas [clausola take-or-pay] dell'amman-
tare di €8 miliardi allo scenario di budgat.

Eni ha in corso la valutazione degli effetti di tali sviluppi sullo
scenario petrolifero e delle azioni gestionali per attenuarne ['im-
patto. Le nuove assunzioni di scenario e gestionali e le conse-
guenti ricadute, al momento non ancora determinabili, sulle valu-
tazioni di recuperabilita dei valori d'iscrizione delle attivita fisse
dell'Eni saranno riflesse nei futuri reporting period.

A oggi, in risposta alla forte riduzione dei prezzi delle commeo-
dity e ai vincoli prevedibili derivati dalla pandemia di COVID-19,
il management ha rivisto |o scenario dei prezzi del petrolio e il
programma degli investimenti per gli anni 2020 e 2021. In parti-
colare, le previsioni sul prezzo Brent sona state ridotte rispetti-
vamente a 40-45 $/barile per il 2020 e 50-55 $/barile per il 2021.
Nel 2020 Eni ridurrd gli investimenti di circa €2 miliardi, pari al
25% del totale previsto nel budget originario e i casti operativi
di circa €400 milioni. Per il 2021, si prevede una riduzione degli
investimenti di circa €2,5-3 miliardi, pari al 30-35% di quanta ori-
ginariamente previsto per la stesso anno a piano.

| progetti interessati dagli interventi riguardana principalmente
le attivita upstream, in particolare quelle relative all'attimizza-
zione della produzione e ai nuovi progetti di sviluppo il cui av-
vio era previsto a breve. In entrambi i casi I'attivitd potra essere
riavviata velocemente al ripresentarsi delle condizioni ottimali,
e con essa il recupero della produzione carrelata, Per effetto di
questa manovra e dello scenario particolarmente depresso, la
produzione nel 2020 & prevista tra 1,8 e 1,84 milioni di barili di
olio equivalente al giorno e rimarra invariata |'anno successivo.
Infine, la Compagnia ha ritirato la proposta di acquisto di azioni
praprie 2020 per un valore pari @ €400 milioni indirizzata alla
prossima Assemblea del 13 maggio. La proposta sara riconside-
rata nel momenta in cui la previsione del prezzo Brent per |'anno
di riferimento, parametro per la decisione di attivazione del piana
di buy-back, tornera a essere almeno uguale a 60 $/barile,

RISCHIO PAESE
Al 31 dicembre 2019 circa I'81% delle riserve certe di idrocArbuN
di Eni era localizzato in Paesi non OCSE, principalmente i
Asia Centrale, Sud-Est asiatico e America Centro- Merldlcr'
sti Paesi sono caratterizzati, per ragioni 5turich/E'E tult Fali; da un
minare grado di stabilita politica, sociale ed egonamic rlspettu al
Paesi sviluppati dell'DCSE. Pertanto Eni & espistﬁ:
bili eveluzioni negative del quadro politico, spciale e/macroecone-
mico che possono sfociare in eventi destabilizzanti quali canflitti

forme di disordine civile, contrazione dell’ attmtére,cunumuca edjf-
ficolta finanziarie dei Governi locali con ricadute sulla-Solvibilita
degli Enti petroliferi di Stato che sono partner di Eni nei progetti
industriali, elevati livelli di inflazione, svalutazione della moneta
e fenomeni similari tali da compromettere in modo temporaneo o
permanente la capacita di Eni di operare in condizioni economiche
e di assicurarsi I'accesso alle riserve di idrocarburi.

\} .

rigchi di possi-

interni, rivoluzioni, instauraziane di regimi nomg e'mocratml € altre i

99




100

COMMENTO Al RISULTAT! E ALTRE INFORMAZIONI | FATTORI Ol RISCHIO E INCERTEZZA

84573544

Altri rischi connessi all’attivita in tali Paesi sono rappresentati
da: (i) mancanza di un quadro legislativo stabile e incertezze
sulla tutela dei diritti della compagnia straniera in caso di ina-
dempienze contrattuali da parte di soggetti privati o Enti di 5ta-
to; [ii] sviluppi o applicazioni penalizzanti di leggi, regolamenti,
modifiche contrattuali unilaterali che comportano la riduziane di
valore degli asset Eni, disinvestimenti forzosi, nazionalizzazio-
ni ed espropriazioni; (iii) restriziani di varia natura sulle attivita
di esplorazione, produzione, importazione ed esportazione; (iv)
incrementi della fiscalith applicabile; [v] conflitti sociali interni
che sfociano in guerre, atti di sabotaggio, attentat], violenze e
accadimenti simili; [vi] difficolta di reperimento di fornitari inter-
nazionali in contesti operativi critici o di fornitari locali qualificati
nelle iniziative che richiedono il rispetto di soglie minime di local
content; e vii] complessi iter di rilascio di autarizzazioni e per-
messi che impattano sul time-to-market dei progetti di sviluppo,

Attualmente Eni & esposta a rischi geopolitici e di instabilita fi-
nanziaria in alcunj importanti Paesi di presenza, quali Venezuela,

Nigeria, Egitto e Libia,

Il Venezuela & in una condizione di stress finanziario dovuto alla con-
trazione delle entrate petrolifere, acuita dalle sanzioni statunitensi
che hanno limitato 'accesso del Paese ai mercati finanziari e hanno
imposto restrizioni nei confronti della societa petrolifera di Stato Pe-
tréleos de Venezuela SA ["PDVSA"]. Le misure restrittive citate e la
mancanza dirisorse finanziarie hanna ridotto in misura significativa
I3 capacita del Paese di investire nef progetti petroliferi con la conse-
guente caduta dei livelli produttivi,

Tale situazione mette a rischio la recuperabilita degli investimenti di
Eni, che sono cancentrati in due grandi progetti: il giacimento offshare
a gas Perla, operato dalla societd locale Carddn IV, in jeint venture pa-
ritetica con un'altra compagnia petrolifera internazionale, e il campa
ad olio pesante onshore PetroJunin, operato dall'omenima sacieta i
cui azionisti sono la societd di Stato POVSA ed Eni, in regime di "Em-
presa Mixta". Lesposizione Eni nelle due iniziative petrolifere ammon-
ta a circa $1,3 miliardi, compresi i crediti commerciali scaduti versa
POVSA per le forniture del gas equity del giacimento Perla. Nonostante
il difficile autlook finanziario del Paese, nel corso del 2019 & stata in-
cassata una percentuale di fatturata per le farniture correnti di gas a
POVSA coerente con le assunzioni del management ai fini della stima
dell'expected loss dei crediti commerciali venezuelani su cui si basa la
valutazione di recuperabilita del capitale investito da Eni nel proget-
to. Pertanta il rischio controparte relativa al Venezuela si & mantenuto
stabile rispetto alle assunzioni del precedente bilancio.

Anche la Nigeria & in una condizione di stress finanziario che si
riflette nelle difficolta della compagnia petrolifera di Stato NNPC
e di altri operatori locali nell'adempiere le obbligazioni di funding
dei progetti di sviluppo operati di Eni. Nonostante l'elevata rischio
controparte, il piano concordato con NNPC per il rientro dei crediti
scaduti mediante pagamenti in natura, cio& a valere sulla quota
di profit oil di NNPC in progetti minerari incrementali a contenu-
to rischio minerario operati da Eni, sta procedendo in linea con le
aspettative del management. Un analogo meccanisma di "securi-
tization” & stato concordato con un partner privato locale sia per
il recupero di crediti scaduti sia per il finanziamento della quota di
capex del partner nelle attivita di sviluppo pianificate.

E possibile che in futuro il Gruppo possa incorrere in nuove perdi-
te sulle esposizioni in Venezuela e Nigeria qualora il quadro eco-
nomico-finanziario di tali Paesi si deteriori ulteriormente.

Per quanto riguarda I'Egitto, l'esposizione Eni verso il Paese & de-
stinata a rimanere significativa nell'arco del prossimao quadrien-
nio in relazione ai rilevanti volumi di gas equity forniti alle com-
pagnie petrolifere di Stato, derivanti dal giacimento supergiant di
Zahr, il cui ramp-up & terminato nel 2018, e dallo sviluppo di altri
importanti progetti. Il grado di solvibilita di tali controparti, pur
migliorato, rimane a rischio elevato.

La performance dell'sconamia egiziana resta la fonte di maggiore
incertezza per la stabilita del quadro politico-istituzionale del Pa-
ese nel breve-medio periodo. Eni continuera pertanto a monito-
rare con attenzione il rischio controparte dell'Egitto considerata
il livella di esposizione.

La Libia & una dei Paesi di presenza Eni maggiormente esposti al ri-
schio geopolitico, come conseguenza storica del vasto movimento
insurrezionale, nota come "Primavera Araba”, che ha interessato il
Media Oriente e 'Africa Settentrionale all'inizio del decennio. In Li-
bia questo ha determinato l'acuirsi delle tensioni palitiche interne
sfociate nella rivoluzione armata del 2011 e nel cambio del regime
di allora, a seguito dei quali Eni fu costretta a interrompere per gqua-
si un anno le attivita petrolifere nel Paese con ricadute materiali sui
risultati dell'esercizio, Agli eventi del 2011 ha fatto seguito un lungo
periodo di conflitta civile & un quadro socio-politica frammentato &
instabile a causa del fallimento del processo di pacificazione inter-
no, che ha camportata per Eni frequenti rischi per la sicurezza delle
persone e degli asset e per la continuita delle attivita con conse-
guenti numerose perdite temporanee di produzione, Dalla seconda
meta del 2018 si & assistito ad un nuova riacutizzarsi delle tensio-
ni interne sfociate nella ripresa della guerra civile nell'aprile 2019
con scontri armati nell'area di Tripoli. Il quadro corrente si presenta
incerto e volatile anche a causa del fallimento dei tentativi della
comunita internazionale di arrivare a una tregua nelle ostilita tra le
faziani cantrapposte, Eni ha rimpatriato tutto il personale distanza
in Libia per motivi precauzionall e ha rafforzato le misure di sicu-
rezza presso gliimpianti. Nenostante il difficile contesto operativo,
nel corsa del 2019 le attivita petrolifere Eni hanno marciato con re-
golarita e in linea con i piani aziendali conseguendo if piena ramp-
up degli upgrading realizzati nel 2018/2019 [Wafa compression
e Bahr Essalam fase 2). Il management ritiene comunque che la
situazione politica della Libia continuera a costituire un fattore di
rischio e d'incertezza per il prossimo futuro, anche alla luce dei pit
recenti accadimenti che hanno determinato il blocco dei terminali
di esportazione della Cirenaica e la fermata di buona parte della
produzione di petrolia con ricadute sull'operativitd del giacimento
Eni di Elephant. Alla data di bilancio la Libia rappresenta il 15,5%
della praduzione di idrocarburi complessiva di Eni; tale incidenza
& prevista ridursi a partire dal 2020 e nel medio termine in linea
can la strategia di Gruppo di bilanciare il rischio paese attraverso
I'espansione in aree a elevato grado di stabilita politica come gli
Emirati Arabi Uniti e la Norvegia.

Altro Paese dove si sano verificati nel passato recente episodi
di disruption & la Nigeria, sotta farma di atti di sabotaggio, furti,



COMMENTO Al RISULTATI E ALTRE INFORMAZIONI | FATTORI DI RISCHIO E INCERTEZZA

attentati alla sicurezza e altre forme di danni dirette alle installa-
zioni produttive della Societd, in particolare nell'area onshore del
Delta del Niger, con ricadute negative sulla continuita produttiva.

Per scontare | rischi di possibili sviluppi geopolitici sfavorevoli in
Libia e in altri Paesi dove Eni conduce le operazioni upstream, che
potrebbero determinare interruzioni di durata contenuta delle atti-
vita di sviluppo e di produzione degli idrocarburi, come potrebbero
essere quelle causate da conflitti interni, attentati, atti di guerra,
tensioni sociali e altri disordini civili o rischi upstream di altro tipo
(ad esempio ambientali o legati alla complessita delle operazioni],
il management ha applicato ai livelli produttivi target del piano
quadriennale 2020-2023 un taglio lineare [“haircut”) quantificato
sulla base del proprio apprezzamento di tali tipi di rischi, dell'e-
sperienza passata e di altri fattori, Tuttavia tale contingency sulle
produzioni future non copre le conseguenze di eventi di portata
straordinaria [cosiddetto "worst case scenario”] ai quali sono as-
sociabili significative interruzioni delle attivita produttive per pe-
riodi prolungati. Data I'entita delle riserve di Eni situate in tali Paesi,
la Compagnia & particolarmente espasta a questo tipo di rischio
nelle attivita upstream. Eni monitora in maniera costante i rischi di
natura politica, sociale ed economica dei 66 Faesi dove hainvestito
o intende investire, al fine della valutazione economico-finanziaria
e della selezione degli investimenti di cui il rischio paese & parte
integrante, Ferma restando la loro natura difficilmente prevedibile,
tali eventi passono avere impatti negativi significativi sui risultati
economico-finanziari attesi di Eni, anche in termini di recupero dei
crediti erogati ad Enti di Stato per finanziare i progetti di sviluppo.

L'uscita del Regno Unito dall'Unione Europea del 31 gennaio 2020
pone fine & un periodo di forte incertezza politica. Durante il
periodo di transizione [che finira il 31 dicembre 2020 e difficil-
mente sara prorogato] I'impatto della Brexit sul business sara
piuttosto limitato, in quanto il Regno Unito rimarra nel mercato
unico. Nel corso del 2020, Londra portera avanti i negoziati con
I'UE, per definire i rapporti commerciali futuri. Tuttavia, visti i tem-
pi stretti e la complessita delle trattative, permane il rischio che
I'accordo commerciale raggiunto alla fine del periodo transitorio
sard paco chiaro e limitato ad alcuni settori, creando barriere
commerciali (sia tariffarie che non-tariffarie) e portando ad un
crescente disallineamento regolatorio in futuro. Inoltre, ulteriori
dazi e imposte potrebbero influire negativamente sulla domanda
di alcuni dei nostri prodotti. Leventualita di possibili ritardi e di
una minore domanda, in combinazione con un possibile deterio-
ramento delle condizioni macroeconomiche sia nell'UE che nel
Regno Unito, potrebbe avere effetti negativi materiali sul nostro
reddito e sul flusso di cassa,

RISCHIO CLIMATE CHANGE

Le aziende del settore energetico e in particolare quelle che opera-
no anche nella filiera dei combustibili fossili sona chiamate a valu-
tare e gestire i rischi connessi al cambiamento climatico rispetto
ai quali si rileva una crescente sensibilita dell'opinione pubblica,
della comunita finanziaria e dei Governi di tutto il monde.
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Nel dicembre 2015, in occasione della COP21, centonovantacin-
que Paesi di tutto il mondo hanno adottato I'Accordo di Parigi che
definisce un piano d'azione globale contro i cambiamenti clima-
tici con l'obiettivo di mantenere I'aumento medio della tempera-
tura terrestre a fine secolo ben al di sotto di 2 °C rispetto ai livelli

preindustriall,

Nel 2018 I'Intergovernmental Panel on Climate Change [IPCC) ha
indicato nel limite di 1,5 °C il tetto massima di innalzamento della
temperatura del globo al fine di evitare conseguenze irreversibili
sugli ecosistemi e sulla diversita biologica, richiedendo un'acce-
lerazione nej tempi e un ampliamento nella portata degli obiettivi
fissati dai Paesi nell'ambito dell'Accordo di Parigi.

In questo contesto, i rischi connessi al cambiamento climatico
sono analizzati, valutati e gestiti da Eni considerando i cinque dri-
ver di riferimente individuati dalla Task Force on Climate related Fi-
nancial Disclosures (TCFD) del Financial Stability Board, relativi sia
ad aspetti connessi alla transizione energetica (scenario di merca-
to, evoluzione normativa e tecnologica, tematiche reputazionali)
sia ad aspetti fisici [fenomeni meteoclimatici estremi/cronicl],
con un orizzonte di breve, medio e lungo termine,

Per quanto riguarda il driver normativo, I'adozione di strumenti
su vasta scala potrebbe comportare un aumento dei costi g un
rischio di asimmetrie che potrebbero creare penalizzazioni in
determinate regioni rispetto ad altre. In particolare, un numero
crescente di Governi sta annunciando la revisione degli obietti-
vi al 2030 e nuavi obiettivi di zero-net emission di lunga termi-
ne, dimostrando la volont di supportare soluzioni energetiche
a basso contenuto di carbanio. In particolare, in attuazione del
nuovo Green Deal approvato a gennaio 2020 I'Unione Europea si
@ data I'nbiettivo di presentare la nuova "legge europea sul clima”
che mira al raggiungimento della neutralit3 carbonica al 2050.
Tale provvedimento potrebbe comportare anche |'aggiornamento
dell'obiettiva di riduzione delle emissioni per il 2030, pertandolo
dall'attuale 40% ad almeno il 50%-55% rispetto ai livelli del 1990.
A tal proposito, entro giugno 2021 verranno riviste tutte misure
legislative rilevanti in materia di emission trading scheme, rinno-
vabili, efficienza energetica e fiscalita energetica.

mizzando il costo per la collettivita. Attualme

delle emissioni dirette di GHG di Eni sono assg '( , e ﬁl rhglrhne \

nell'open market, una volta superato il limite d ‘Iassegnazmne
gratuita di quote stabilita su base regolatofaZ, In ‘alcuni ambiti

operativi il Gruppo & soggetto a veri e propri r ccanlsml di car-
bon tax [es. Norvegia). £ ipotizzabile che a medioxiermmg-talr
costi di compliance aumentino in misura significativa, Tali one-

{1] Auualmente | sistemi di earben prieing a livallo globale, gis implementati a in foge di Implementazione, coprane circa il 20% dolle emissioni mondiali di GHE,

{2] Nel 2013 Eni ha regisirate un deflch di quote pari & 11,57 milioni ditannellate.

\mh
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ri potrebbero essere attenuati in prospettiva dai benefici che la
Compagnia prevede di ottenere dal miglioramento dell'efficienza
operativa dei propri asset industriali, dai progetti di azzeramento
del flaring gas da processo e dal piano di riduzione delle emis-
sioni fuggitive di metano, in linea con i target di riduzione delle
emissioni comunicati al mercato. Ulteriari benefici deriveranno
dalla progressiva implementazione delle iniziative incluse nel
Piano di medio-lungo termine Eni, che ha l'obiettivo di costruire
un portafoglio di business pils sostenibile e ridurre significativa-
mente le emissioni.

Le evoluzion| normative in materia di biocarburanti, tra cui la nuo-
va direttiva sulle energie rinnovabili [RED Il che entrera in vigore
dal 2021), definird | feedstock che potranno essere utilizzati per
la produzione, privilegiando progressivamente quelli non in com-
petizione con la filiera alimentare e quelli in grado di garantire
livelli di saving di GHG sempre pil elevati rispetto al combustibile
fossile di riferimento. Attualmente il business R&M ha convertito
un terzo delle raffinerie tradizionali in bioraffinerie, in grado di
produrre fuel di qualita a partire da feedstock rinnavabili, con la
flessibilita di lavorare quantitativi crescenti di cariche advanced
e "double counting” non in competizione con |a filiera alimentare
e a minori emissioni lunga twtta la supply chain. Inoltre Eni a par-
tire dal 2023 prevede il phase out dall'utilizzo dell'olio di palma
come feedstock delle sue bioraffinerie. Analoghe considerazioni
sull'attenzione alla sostenibilita dei feedstock valgono per il bu-
siness della Chimica, che sta attuando un piano di conversione di
una parte dei propri siti per la produzione di materie plastiche e
specialties a partire da materiali di origine vegetale.

Il driver reputazionale del rischio climate change & legato alla per-
cezione, da parte delle istituzioni e della comunita clvile, che le
sacietd 0il B Gas siano tra i principali responsabili del cambiamen-
to climatico a causa delle emissioni dirette e indirette dovute alla
produzione e allutilizzo dei prodotti petroliferi, Numerose istituzio-
ni finanziarie hanno annunciata di ridurre progressivamente l'era-
gazione di fandi per il finanziamento di progetti petroliferi e alcuni
fondi d'investimento hanno annunciato intenzione di disinvesti-
re dalle societd upstream. Qualora tale trend si consolidasse, Eni
potrebbe trovare difficolta nell'accedere al mercato dei capitali e
del credito. Inoltre alcuni Governi e regolatori hanno avviato azioni
legali nei confronti delle compagnie petrolifere, tra cui Eni, recla-
mando la loro responsabilita per gli effetti e i costi connessi al cli-
mate change. Eni & da terpo impegnata nel promuovere un dialogo
costante, aperto e trasparente su guesti temi che rappresentanc
parte integrante della propria strategia. Questo impegno si inseri-

'ste nel pilt ampio rapporto che Eni instaura con 1 propti stakeholder

su temi rilevanti di sostenibilith promuovendo iniziative sui temi
di governance, campagne mirate di comunicazione, partnership
internazionali, dialogo con gli investitori.

Per quanto riguarda i driver scenario di mercato e tecnologico,
su un orizzonte terporale di medio-lungo termine & prevedibile
che il mix energetico cambi a favore di fonti low carbon & che |a
domanda di idrocarburi sia influenzata negativamente dall'ado-
zione di politiche ambientali sempre pil severe (comprese nuove
politiche di assegnazione di concessioni e permessi per lo svol-
gimento delle attivitd upstream] e da breakthrough tecnologici

quali quelli nel campo della produziene e stoccaggio delle energie
rinnovabili o nell'efficienza dei veicoli elettrici [EV — electric vehi-
cles) con conseguenze rilevanti sulle performance del settore Oil
& Gas che si troverebbe ad operare in un mercato pil competitivo
e in contrazione.

| driver fislcl sono relativi a eventi atmasferici estremi e catastrofici,
quali uragani, inondazioni, siccitd, desertificazione, innalzamento del
livello degli oceani, scioglimento dei ghiacciai perenni e altri ancora, la
cui crescente frequenza e intensita & carrelata da parte della comu-
nita scientifica al fenomena di surriscaldamento globale. In funzione
della localizzazione geografica, eventi metereclogici estrerni possono
comportare interruzioni pil o meno prolungate delle operazioni indu-
striali e danni a impianti & infrastrutture, con conseguente perdita di
risultato e cash flow e incrementa dei costi di ripristino e manuten-
zione oltre che avere un impatto sulle comunita e | servizi territoriali.
Lattuale portafoglio degli asset Eni, progettati secondo le normative
vigenti per resistere a condizioni ambientali estreme, ha una distribu-
zione geografica che non determina concentrazioni di rischio. Relati-
vamente ai fenomeni pib graduali, come l'innalzamento del livello del
mare o I'erosione delle coste, la vulnerabilita degli asset Eniinteressati
al fenorneno & limitata ed & quindi possibile ipotizzare ed attuare pre-
ventivi interventi di mitigazione per contrastare il fenomeno.

La strategia di evoluzione disegnata da Eni nel medio-lungo ter-
mine per cogliere le opportunita offerte dalla transizione energe-
tica contribuisce a mitigare i rischi connessi al climate change,
perché avra un impatto significativo sulla riduzione dell'impronta
carbonica del Gruppo.

Per approfondimento sl rimanda al capitolo "Strategia” e al paragra-
fo "Neutralita carbonica nel lungo termine” della sezione “Dichiara-
zione consolidata di carattere non finanziario” (ONF).

Il management Eni ritiene che 'implementazione di tali direttrici
potra aumentare la resilienza dell'Azienda e guidare la sua evo-
Juzione verso uno scenario low carbon, riducendo i prevedibili
maggiori costi e il rischio di riserve "stranded"”, nonché cogliere
le opportunitd connesse alla prevedibile crescita del gas natura-
le e delle rinnovabili.

La gestione del rischio climate change comprende la regolare review
del portafoglio di asset e di nuoviinvestimenti di Eni al fine di identifi-
care e valutare i potenziali rischi emergenti connessi ai cambiamenti
nei regimi regolatori in materia di emissioni, alle condizioni fisiche
di conduzione delle operations e i potenziali impatti e opportunita
|egati alle azioni di adattamento ai cambiamenti climatici.

La redditivita dei principali nuovi progetti d'investimento & sottopo-
sta a una sensitivity al carbon pricing utilizzando due set di assun-
zioni: [i} scenario prezzi idrocarburi e costo CO, di Eni; (i) assunzio-
ni di prezzo degli idrocarburi e costo C0, utilizzati nello scenario IEA
SDS. Lanalisi condotta a fine 2018 ha evidenziate effetti marginali
sui tassi interni di rendimenta del portafoglio progetti Eni.

Il test di valutazione della recuperabilita dei valori di libro del-
le proprieta 0il & Gas di Eni recepisce dal 2019 gli impegni del
Gruppo a sviluppare i progetti di forestry, una delle linee d'azio-
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ne della strategia di decarbonizzazione Eni, con 'avvio nel 2019
della partecipazione a iniziative di conservazione delle foreste che
prevedona I'acquisto a titalo oneroso di crediti di carbonio, certifi-
cati secondo standard internazionali. ll management prevede un
pragressivo ramp-up di tali iniziative nel medio-lungo termine con
I'obiettiva al 2030 di avere un portafoglio di progetti forestry dai
quali attenere un ammontare annuale di crediti di carbonio in gra-
da di coprire il deficit di emissioni dirette residue (“Scope 1") del
settare Exploration & Production ai fini della neutralita carbonica
delle praduzioni equity dal 2030 in poi. Tali costi per acquisto credi-
ti di carbonio sono considerati parte dei costi operativi del settore
Exploration B Production e la loro recuperabilita & stata valutata
con riferimento all'intero settore Exploration & Production cansi-
derata come un'unica Cash Generating Unit [CGUJ. Al netto di tali
costi proiettati fina alla fine della vita residua delle riserve 'headro-
om complessivo del settore Exploration & Production determinato
sulla base delle assunzioni dell'impairment test si riduce del 2%,

La resilienza del portafoglio & valutata sulla base dello sce-
nario IEA 5DS, che & considerato lo scenario di riferimento per
tracciare un percorso di decarbonizzazione che traguarda il
conseguimento dei Sustainable Development Goals dell'ONU
pitl direttamente correlati all'energia: accesso universale all'e-
nergia, riduzione dell'impatto dell'inguinamenta locale e lotta al
cambiamento climatico, compresi i target dell’Accorda di Parigi.
Per raggiungere tali obiettivi, lo scenario 5DS ipatizza un picco
delle emissiani globali entro il 2025, un declino medio annuo
di circa il 4% fino al 2050 e zero emissioni nette al 2070, In
guesto scenatio, la domanda energetica mondiale, nonostante
i vincoli dettati dalla continua crescita economica e dal conse-
guimento dell'accesso universale al 2030, registra un legge-
ro declino. Entro il 2040 |'energia eolica e solare diventano le
fanti principali di generazione elettrica; la domanda petrolifera
mondiale dopa aver raggiunta il picca prima del 2025 scende a
circa 50 milioni di barili/giarno al 2050 (rispetto ai circa 100
milioni attuali] con una flessione media annua del 2%, mentre
la domanda di gas rimane intorno ai 4.000 miliardi di metri cubi
(sostanzialmente in linea can il livella corrente] fino al 2040.

Per quanto riguarda i prezzi dell'energia, lo scenario [EA 505 pre-
vede un prezzo di lungo termine del petrolio pari a circa B2 $/ba-
rile al 2030 in termini reali 2018 riferito al paniere IEA [media dei
prezzi d'importazione dei Paesi membri] e strutturalmente infe-
riore ai B0 $/barile successivamente, livelli considerati adeguati
a stimolare gli investimenti necessari per coprire le previsioni di
consumo; il prezza del gas & previsto rimanere stabile rispetto
ai valori carrenti. Lo scenario S0S del petralio assure una curva
prezzo nel lungo termine maderatamente inferiore a quella Eni
(ad esempio nel 2040 |a previsione 505 & circa il 10% inferiore a
quella Eni) mentre i prezzi gas nello scenario 505 risultano leg-
germente superiori a quelli dello scenario Eni. Il prezzo della co,
registra un trend in forte crescita atto a favorire la penetrazione
delle tecnologie low carbon arrivande in termini reali al 2018 fino
a 140 $/tonnellate al 2040, attestandosi nel medio-lungo termi-
ne su livelli superiori alle assunzioni Eni.

Il management ha sottoposto tutte le CGU del settare E&P sog-
gette a impairment test ai sensi dello |AS 36 ad analisi di sen-
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sitivita per verificarne la tenuta del valore di libro adottanda lo
scenaria IEA SOS del WEQ 2019. Tale stress test evidenzia la te-
nuta complessiva dej valori di libro degli asset Eni can una ridu-
zione del fair value del ?% ipotizzando I'indeducibilita dei costi
delle emissioni di EDE, ovvera del 2% in caso di riconoscimento
nel cost oil e ai fini della determinazione del reddito imponibile,

Inoltre, considerati i seguenti fattori: (i] la maggiore volatilita
del prezzo del petrolio sempre pid esposto ai rischi di portata
globale; (ii) il perdurare dell'eccesso di offerta che ha determi-
nata un reset dei prezzi di realizzo degli idrocarburi e dei flussi
di cassa delle oil companies; [iii] la crescente incertezza circa
il futuro di lungo termine della domanda petrolifera alla |uce
dell'impegno della comunita internazionale nel contrastare il
cambiamento climatica e nell'accelerare la transizione energe-
tica, |a crescita di energie alternative ai fossili e la shift nelle
preferenze dei cansumatori con il rischio di spiazzamento degli
idrocarburi. || management ha ritenuto di testare la recupera-
hilita del valore di libro delle proprieta Oil & Gas compresa l'e-
ventualitd di stranded asset a diversi scenari di stress test. In
particolare, allo scenario pit conservativo che assume un prez-
z0 long-term del petrolio Brent di 50 $/barile “flat” e un prezzo
al PSV di 5 $/Mbtu flat, il management prevede che circa I'85%
delle riserve certe e delle riserve “prabable/possible” adeguata-
mente rischiate [considerate al 70% e al 30% rispettivamente]
dell'Eni saranno prodotte entra il 2035 e il 94% del loro valore
attuale netto. || valore attuale netto a oggi di tali produzioni
valorizzate al canservativo scenario predetto & sostanzialmen-
te allineato al valore di libro dei fixed asset netti del settore
Exploration & Production, considerata anche la quota Eni di Vér
Energi e delle altre joint venture, altre agli esborsi attesi per i
progetti forestry fino a tale data.

RISCHIO SANZIONI
| programmi sanzionatari che pid rilevano per le attivita di Eni
sono quelli adottati dal'Uniane Europea e dagli Stati Uniti d’Ame-
rica e, in particalare, ad oggl, quelli relativi a Venezuela e Russia,
Mel corso del 2019, le misure restrittive nel confronti del Vene-
zuela sono state inasprite con l'inserimenta, tra l'altro, di POV3A
nella Specially Designated Nationals and Blocked Persons List
{cd. “SDN List*) statunitense e, in un secondo momenta, con |'e-
stensione delle misure di "asset freeze” anche nei confronti
stesso Governo Venezuelana e di tutte [e societd da esso,
tamente o indirettamente, possedute o controllate. Tali
hanno richiesto attente valutazieni e la messa in attn
specifiche, tra le quali evitare “US nexus” nelle cpac ’
schio per limitare I'esposizione a sanzioni sta u’ﬁn en'i a,_, rie qﬂx

consentire il prosieguo delle attivitd Eni nel} \
della nnrmatwa applicablle In ESTrEITIa Smtefl

I EZIDI"‘II

Paese; pill significativi gli effetti indiretti, sopr Hutte consic :
toil deterioramenta indotto sulla situazione finapziatia. del Paese /. /
e il maggiore effort richiesto al management al fine.di-g:
aderenza alle nuove e pit stringenti misure restrittive varate

dall'amministrazione Trump.

Per quanto concerne la Russia, le sanzioni dell'Unione Europea e,
in particolare, quelle statunitensi sono state ampliate nel corso

'
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dell'anno senza impatti diretti sulle attivita di Eni in corso. | pro-
getti nell'upstream russo — colpiti dalle restrizioni adottate da UE
e USA nel 2014 a sepuito dello scoppio della crisi russo-ucraina e
inasprite dagli Stati Uniti nel 2017 con I'adozione del Cauntering
America's Adversaries Through Sanctions Act — sitrovanao in stato
di sospensione.

In generale, Eni ha adottato le misure necessarie per garantire che
le sue attivitd siano svolte in conformita alle norme applicabili,
assicurando un menitoraggio continug dell’evoluzione del quadro
sanzionatorio e delle modalita di concreta applicazione dello stes-
so, per adattare su base continuativa le proprie attivita. | presidi di
controllo interno e le conseguenti misure di mitigazione del rischio
messe in atto hanna consentito di prevenire e limitare I'impatto dei
programmi sanzionatori sulle iniziative di business.

RISCHI SPECIFICI DELL'ATTIVITA DI RICERCA E
PRODUZIONE DI IDROCARBURI

Le attivita di ricerca, sviluppo e produzione di idrocarburi com-
portana elevati investimenti e lunghi tempi di “pay-back” e sono
soggette al rischio minerario e a rischi operativi di varia naturain
funzione delle caratteristiche fisiche dei giacimenti di petrolio &
di gas e dell'instabilita degli idrocarburi.

Il rischlo minerario & il rischio di esito negativo dell'attivita esplo-
rativa a sepuito della perforazione di pozzi sterili o della scoper-
ta di quantita di idrocarburi privi dei requisiti di commercialita,
mentre nelle attivita di sviluppo possibili & rappresentato dal
rischio di sotto performance dei reservair e di recupero di vo-
lumi di idrocarburi inferiori alle stime iniziali. Lo sviluppo delle
riserve d'idrocarburi & espostoe al rischio di cost averrun in fun-
ziane della complessita dei progetti dovuta a difficolta tecniche
non previste, rispetto dei tempi/budget da parte dei fornitori di
infrastrutture critiche [navi FPSO, piattaforme, impiantistica
upstream), efficacia dei global contractor, puntuale rilascio delle
autarizzazioni da parte delle Autorita di Stato e ritardi nelle fasidi
commissioning con ricadute negative sui ritorni. | livelli futuri di
produzione Eni dipendono dalla capacita dell'azienda di rimpiaz-
zare le riserve prodotte attraverso |'esplorazione di successo,
I'efficacia e I'efficienza delle attivita di sviluppa, 'applicazione dj
miglioramenti tecnalogici in grado di massimizzare i tassi di re-
cupera dei giacimenti in produzione e l'esito dei negoziati con gli
Stati detentori delle riserve, Nel caso in cui Eni non consegua un
adeguato tasso di rimpiazzo delle riserve, le prospettive di cre-
scita del Gruppo sarebbero penalizzate con impatti negativi sui
risultati, il cash flow, la liquidita e i ritarni per ['azionista.

A causa della natura degli idrocarburi (inflammabilita, tossicita,
ecc.] e delle caratteristiche dei giacimenti [temperatura, pressio-
ne, profandita, operazionl offshore], I'attivitd upstream & esposta
ai rischi operativi di eventi dannosi a carico dell'ambiente, della
salute e della sicurezza delle persone e delle comunita circostanti
e della proprieta, Si tratta di rischi di incidenti di vario tipo, quali
svarsamenti di petralio, fuariuscite di gas, blow-out, collisioni ma-
rine, malfunzionamenti delle apparecchiature e altri eventi negati-
vi che potrebbero assumere entitd tale da causare perdite di vite
umane, disastri ambientali, danni alla proprieta, inquinamento
dell'aria, dell'acqua e del suolo e altre conseguenze ancara, con la

necessita, da parte di Eni, di riconoscere oneri e passivita di am-
montare straordinario con impatti negativi rilevanti sul business,
sui risultati econamici e finanziari, sulle prospettive di sviluppo del
Gruppo e sulla sua reputazione, nonché sui ritorni per gli azionisti
(andamenta dell'azione Eni, dividendi, disponibilita di extra cassa
per finanziare il programma di buy-back].

Tali rischi sono potenzialmente maggiori per le attivita svalte
nell'effshore profondo e ultra profondo a causa della maggiore
camplessita delle aperazioni e della delicatezza degli ecosistemi,
quali il Golfo del Messico, il Mar Caspio e I'Artico [che compren-
de il Mare di Barents e 'Alaska), dove il Gruppo svalge attivita di
ricerca, esplorazione e sviluppo di idrocarburi, Nel 2018 Eni ha
derivato circa il 60% della produziane di idrocarburi dell'anno da
installazioni offshare,

Il time-to-market delle riserve & un fattore critico per la redditi-
vita dell'industria petrolifera, considerata la complessita tecne-
logica e realizzativa dei progetti e il differimento temporale dei
cash flaw positivi. Lo sviluppo & messa in produzione delle riser-
ve scoperte comporta in genere anni di attivita: verifica della fat-
tibilita economico-tecnica can possibili ulteriori fasi di appraisal
della scoperta, la definizione del piano di sviluppa con i partner
industriali dell'iniziativa, compresa la first party di Stato, l'otteni-
mento delle autorizzazioni da parte dello Stato host, il project fi-
nancing, l'ingegneria di front-end e di dettaglio e la realizzazione
di pozzi & impianti, piattaforme, unita di floating production, cen-
tri di trattamenta, linee di export e altre facilities critiche. Ritardi
nell'attenimento delle necessarie autorizzazioni a nelle fasi dj co-
struzione, errori di progettazione o altri eventi similari possano
determinare slittamenti nei tempi di avvio della produzione e un
incremento dei costi, con ricadute significative sulla redditivita
del progetto. La complessita dell'ambiente circostante & un altro
fattore di rischio per i tempi e i costi di realizzazione dei proget-
ti (condizioni meterealogiche, temperature, offshore profondo e
ultra profondo, tutela dell'ecosistema, presenza di ghiacci, ecc.}.

Considerato il lungo intervallo temporale che intercorre tra la
fase di scoperta e l'avvio della nuova produzione, | rendimenti
dei progetti sono esposti alla volatilita del prezzo del petrolio,
che patrebbe attestarsi su livelli inferiori rispetto a quelli sulla
cui base Eni ha preso la decisione finale di investimento (FID]
e al rischio di aumento dei costi di sviluppo, Limplementazione
negli ultimi anni di alcune azioni strategiche mirate, di standard
operativi rigorosi e di tecnologie innovative, ha contribuita alla
mitigazione dei rischi sopra descritti, consentendo di consegui-
re contestualmente sensibili benefici in termini di riduzione del
time-to-market dei progetti e di contenimento dei costi, A titolo
esemplificativo rientrano tra queste iniziative: la progressiva
parallelizzazione delle attivita di esplorazione, delineazione
e di sviluppo, la realizzazione per fasi, le attivitd di insourcing
dell'ingegneria nelle fasi iniziali e di front-end del progetto e una
maggiore focalizzazione sulla gestione delle fasi di costruzione
e commissioning, Ulteriori azioni sono state indirizzate al mi-
glioramenta della supply chain, consentendo lo sfruttamento di
nuove opportunitd derivanti dal mercato (i.e. utilizzo di "early”
production facilities e facilities “refurbished” o ricondizionate].

Nelle attivita di perforazione, Eni adotta sistemi operativi e ge-
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stionali finalizzati a mitigare il rischio di blaw-out dei pozzi. Eni
manitora la complessita dei pozzi attraverso un indicatore di
rischio [WCEI - Well Complexity & Economic Index] applicato ai
pozzi operati e non, basato su parametri tecnici e sulla poten-
ziale esposizione economica in caso di blow-out. A seconda della
complessita I'indice & distinto in 3 livelli: | pozzi classificati di
livello 1 sono gestiti con le azioni di mitigazione previste dalle
pracedure interne di Eni,

Eni presidia in modo rigoraso le analisi del rischio geologica,
lingegneria e la conduzione delle operazioni di perfarazione dei
pozzi complessi, operati e non operati, con elevata complessita
tecnica e/o elevata potenziale esposizione economica in caso di
blow-out, con focus sulle pilt avanzate tecnologie digitali e pro-
cedure avanzate di controllo e maonitoraggio, inclusi la visualiz-
zazione ed il trasferimento dei dati in tempo reale dagli impianti
alla sede centrale (Real Time Drilling Center] nonché il potenzia-
menta dei programmi di farmazione. Limportante progetto di di-
gitalizzazione in atto mitighera i rischiin ambito di integrita degli
asset e della sicurezza del personale dedicato alle operazioni,
altre che degli esiti minerari delle perforazioni.

Eni esercita inoltre un controllo suf programmi di perforazione e
di completamento dei pozzi @ maggior complessita nelle attivita
non aperate.

Ii rischio blow-out dei pozzi & in parte mitigato dalla tipologja del
partafoglio delle attivita operate e non operate di Eni, caratteriz-
zato dalla contenuta incidenza di pozzi complessi, In particolare
Eni prevede ur'incidenza massima del 19% di pozzi complessi
caratterizzati da un maggiore rischio relativo sul totale di quelli
in programma previsti a piana.

La conduzione diretta [operatorship) delle attivita consente a
Eni di dispiegare le competenze, | sistemi di gestione e le pratiche
operative cansiderate di eccellenza nella gestione e mitigazione
dei rischi. Nel prossima quadriennio il management prevede di
incrementare la produzione operata gross del 22% circa rispetto
ai livelli correnti a circa 4,3 milioni di boe/giorno con ['obiettivo di
ridurre ulterfarmente il rischio indiretto derivante dalla canduzio-
ne delle operazioni da parte di terzi come nel caso dei progettiin
joint venture.

Incertezze nelle stime delle riserve 0il & Gas

L'accuratezza delle stime delle riserve certe e delle previsioni re-

lative ai tassi futuri di produzione e ai tempi di sostenimento dei

costi di sviluppo futuri dipende da un insieme di fattori, assunzio-
ni e variabili, che includono:

- la qualita dei dati geologici, tecnici ed economici disponibili e
la loro interpretazione e valutazione;

- le stime riguardanti I'andamento futuro dei tassi di produzione
e le previsioni di costi operativi e dei tempi di sostenimenta dei
costi di sviluppo;

- modifiche della normativa fiscale vigente, delle regolamenta-
zioni amministrative e delle condizioni contrattuali;

- l'esito di perforazioni e di test di produzione e l'effettiva per-
formance produttiva dei giacimenti Eni successivamente alla
data della stima che pud determinare sostanziali revisioni al

rialzo o al ribasso;
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- le variazioni dei prezzi di petrolio e del gas naturale che potreb-
bera influire sulle quantita delle riserve certe di Eni, poiché la
lora stima si basa sui prezzi e sui cost| esistenti alla data della
stima. Una riduzione del prezzao del petralio o la previsione di
costi operativi e di sviluppa pit elevati possono compromet-
tere la capacita della Societa di produrre economicamente le
riserve certe, determinanda revisioni negative di stima.

Malti dei fattori, assunzioni e variabili coinvolte nella stima delle
riserve certe sano soggetti a modifiche nel tempo e pertanto in-
fluenzano le quantita di riserve certe che saranno effettivamen-
te prodotte.

RISCHIO OPERATION E CONNESSI RISCHI IN
MATERIA DI HSE

Le attivita industriali Eni in Italia e all'estero, nei settori della
ricerca, sviluppo e produzione di idrocarburi, della raffinazione,
delle produzioni petrolchimiche e del trasporto di carburanti,
gas, GNL e prodotti chimici sono esposte per lora natura ai rischi
operativi connessi con le caratteristiche chimico-fisiche degli
idrocarburi (tra cul infiammabilit, tossicita, instabilita). Guasti
tecnici, malfunzionamenti di apparecchiature e impianti, errori
umani, atti di sabotaggio, perdite di conteniments, incidenti di
pozzo, incidenti a raffinerie e impianti petrolchimici, fenomeni
atmosferici avversi possona innescare eventi dannosi di propar-
zioni anche rilevanti quali esplosioni, incendi, fuoriuscite di greg-
gio, gas e prodotti (da pozzi, piattaforme, navi cisterna, pipeling,
depositi e condutture], rilascio di contaminanti nell'ambiente,
emissioni nacive. Tali rischi sono influenzati dalle specificita de-
gli ambiti territoriali nei quali sono condotte le operazioni [can-
dizioni onshore vs. offshore, ecosistemi sensibili quali I'Artico, il
Golfo del Messico, il Mar Caspio, impianti localizzati in prossimita
di aree urbane], dalla complessita delle attivita industriali e dal-
le oggettive difficoltd tecniche nell'esecuzione degli interventi
di recupero & contenimento degli idrocarburi o altre sostanze
chimiche liguide sversati nell'ambiente o di emissiani nocive in
atmosfera, delle operazioni di chiusura e messa in sicurezza di
pozzi danneggiati o in caso di blow-out, di spegnimenta di in-
cendi occorsi a raffinerie, complessi petrolchimici o pipeline. Per
questi motivi le attivita del settore petrolifero, della raffinaziane,
del trasparto degli idrocarburi e della chimica sono sottoposte a
una severa regalamentazione a tutela dell'ambiente, della galyte
e della sicurezza, sia a livello nazionale sia attraverso
g convenzioni internazionali,

I'lflutl e dn 5c|tto-.‘
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e il venting, prescnvunc la curretta gestion
prodotti. Nnrme volte a prevemre I |mpattu

no gli operatori ad adempimenti sempre pil rignrqm g strlngentl
in termini di controlli, monitoraggi ambientali e misuré di preven-
zione. Gli oneri e i costi associati alle necessarie azioni da mette-
re in atto per rispettare gli obblighi previsti dalle normative che
regolamentana le attivita industriali nel campo degli idracarburi
costituiscono una voce di costo significativa nell'esercizio cor-
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rente e in quelli futuri. Eni si & dotata di sistemi gestionali inte-
grati, standard di sicurezza e pratiche operative di elevata quali-
ta e affidability per assicurare il rispetto della regolamentazione
ambientale e per tutelare l'integrita delle persone, dell'ambiente,
delle operations, della proprieta e delle comunita interessate,
Tuttavia, nanostante tali misure e precauzioni, non & passibile
escludere del tutto il rischio di accadimento di incidenti g altri
eventi dannosi quali quelli sopra descritti che potrebbero assu-
mere proporzioni anche catastrofiche ed avere impatti potenzial-
mente rilevanti sul business, sui risultati economici e finanziari,
sulle prospettive di sviluppo del Gruppo e sulla sua reputazione,
nonché sui ritorni per gli azionisti (andamento dell'azione Eni,
dividendi, disponibilita di extra cassa per finanziare il program-
ma di buy-back).

Le leggi ambientali prevedono che il responsabile dell'inquinamen-
to, sia esso residuo dall'attivita industriale o che derivi da incidenti,
sversamenti o perdite di varia natura, debba bonificare e ripristina-
re lo stato dei suoli e delle acque, Eni & esposta in misura rilevan-
te a tali rischi presso tutte le localizzazioni dove svolge le proprie
attivitd industriali per la rischiosita intrinseca nel produrre, tratta-
re & movimentare gli idrocarburi e i loro derivati. Ad esempia, nel
recente passato Eni ha dovuta interrompere, sebbene per periodi
cantenuti, le attivita petrolifere presso importanti asset (Il Centro
Olio Val d*Agri in Basilicata e |a piattaforma Goliat nel Mare di Barents
norvegese] a causa di rischi ambientali e di tutela della salute delle
comunita interessate dall'attivita del Gruppo, con ricadute sui profit-
ti, la reputazione e i costi associati ai remediation plan.

In relazione alle contaminazioni storiche, con particolare riguar-
do all'ltalia, Eni continua ad essere esposta al rischio di passivi-
ta e oneri ambientali in relazione ad alcuni siti oggi inattivi dove
ha condotto in passate attivita minerg-metallurgiche e chimiche
poi chiuse dismesse o liquidate; in tali siti, sono emersi livelli di
concentrazione di sostanze inquinanti non in linea con |'attuale
normativa ambientale. Eni ha avviato progetti di bonifica e ripri-
stino dei terreni e delle falde nelle aree di proprieta cantaminate
dalle attivita industriali ormai cessate, d'intesa con le competen-
ti Autaritd amministrative. Nonostante Eni abbia reso la dichiara-
zione di "proprigtario non colpevele” poiché la Compagnia ritiene
di non essere responsabile per il superamento di parametri d'in-
quinamento tollerati dalle leggi di allora o per situazioni d'inqui-
namento provocato da precedenti operatori ai quali & subentrata
nella gestione di tali siti, Eni & stata citata in giudizio da vari enti
pubblici [Ministero dell’Ambiente, Enti locali o altri) e da privati
per la realizzazione di interventi di bonifica e per il risarcimento
di eventuali danni ambientali in base agli standard e parametri

.previsti dalla legislazione corrente: In alcuni casi, Eni & parte di

procedimenti penali, come ad esempio per asseriti reati in mate-
tia ambientale quali omessa banifica e disastro ambientale o per
asseriti reati contro l'incolumita pubblica,

Il bilancio Eni accoglie i costi che dovra sostenere in futuro per
eseguire le bonifiche e i ripristini di aree contaminate a causa
delle praprie attivita industriali dove esiste un'obbligazione lega-
le o di altro tipo e per i quali & possibile stimare 'ammantare dei
relativi oneri in moda attendibile (anche questa costituisce co-
munque, nelle fasi realizzative, un fattore diincertezza in relazio-

ne alla complessita della materia)], a prescindere dall'eventuale
quota di responsabilita di altri operatori ai quali Eni & subentrata.
E possibile che in futuro possana essere rilevate ulteriori pas-
sivita in relazione ai risultat delle caratterizzazioni ambientali
in corso sui siti d'interesse, in base alla normativa ambientale
corrente o a futuri sviluppi regolatori, all'esito dei procedimenti
amministrativi o giudiziali in corso, all'emergere di nuove passi-
vita ambientali e ad altri fattori di rischia,

Fra gli sviluppi regolatori italiani di cui si sta valutando l'impatto,
citiamo l'emissione da parte del Sistema Nazionale per |a Prote-
zione dell'Ambiente [SNPA] delle Linee Guida n. 17/2018 che im-
pattano sull’Analisi di Rischio e dungue sugli obiettivi di bonifica.
E inoltre attuato I'art, 241 del D.Lgs. n, 152/2006 con il Decreto
1° marzo 2019, n. 46, recante il regolamento relative agli inter-
venti di banifica in aree agricole o destinate all'allevamento;
anche in questo c'e attenzione in relazione alla ridotta casistica.
Con specifico riferimento all'attivita di ricerca e produziane de-
gll idrocarburi, in base alle normative applicabili in tutte le giu-
risdizioni dove Eni opera, la Societa & tenuta a sostenere | costi
relativi allo smantellamento di piattaforme e altre attrezzature
di estrazione e di ripristino delle aree al termine delle attivita
petrolifere. Il bilancio consolidato accoglie la migliore stima dei
costi che Eni dovra sostenere in future a frante di tali abblighi.
Tali stime sono soggette a rischi e incertezze di varia natura
[accuratezza della stima, cost overrun, ampiezza dell'arizzonte
temporale di stima, inasprimenta delle narmative locali, sviluppo
di nuove tecnologie, ecc.).

In riferimento al contesto normativo italiano va ricordata l'entrata
in vigore il 29 maggio 2015 della Legge 68/2015, che ha introdot-
to nel Codice Penale il Titolo IV bis interamente dedicato ai delitti
contro I'ambiente. La legge ha inoltre ampliato il campo per cui
viene prevista una responsabilita diretta dell'ente perilleciti am-
bientali. Eni ha quindi adeguato il proprio Modello 231 ed i relativi
strumenti di controllo operativo, provvedendo alla loro diffusione
interna ed applicazione al fine di assicurare un'adeguata valuta-
zione del rischi correlati alle tematiche ambientali ed una corret-
ta operativita nell'ambito delle attivita sensibili.

Secondao l'annuale analisi condotta dal World Economic Forum
[The Global Risks Repart 2020), il rischio idrica viene identifica-
to tra i cinque fattori con maggiore impatto negativo potenziale
per I'economia e la societd nei prossimi 10 anni. Le crisi idriche
avranno, inoltre, crescenti interconnessioni con altri fattori di ri-
schio ed instahilita, quali migrazioni, tensioni fra Stati e crisi ali-
mentari. In un recente policy brief delle Nazioni Unite si evidenza
come | cambiamenti climatici si esplicitino nella ferma di crisi
idriche e di una crescente variabilita della disponibilita di acqua
in quantita e di qualit adeguate ad uno sviluppo sostenibile.
Linterdipendenza acqua-energia & destinata ad intensificarsi nei
prossimi anni e, seconda la International Energy Agency (WED
2016), sard necessaria una sempre maggiore capacitd di dare
risposte chiare e affidabili per la gestione di questo elemento di
criticita, Eni valuta e monitora il rischio idrico, anche in relazio-
ne agli effetti dei cambiamenti climatici, al fine di identificare le
migliori strategie di gestione delle acque e di adattamento per i
propri asset. Nel 2015, 663 milioni di persone non avevano an-
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cora accesso ad acqua di qualith adeguata e disponibilita di reti
fognarie. Una dei Sustainable Development Goal (il n. B) & pertan-
ta rivolto a migliorare la gestione dell'acqua. A questo proposito
prosegue I'impegno di Eni in progetti di accesso all'acqua per le
popolazioni dove opera, Meno del 2% dei prelievi idrici totali di Eni
avvengono in aree a stress o aride [cosl come identificate con
Aqueduct, strumento sviluppato dal World Resources Institute).
Tra i Paesi con aree a stress idrico impattate dai prelievi Eni, oltre
all'ltalia dove si verificano i maggiori prelievi di acqua dolce, ci
sono Paesi dove al rischio di tipo fisico (scarsita della risorsa)
si vanno ad aggiungere rischi di tipo sociale [scarsita di sistemi
idrico/sanitari adeguati in molti Pagsi in cui Eni opera) o geopoli-
tico {approvvigionamento di acqua dolce dipendente da fonti con
provenienza oltreconfine come ad esempio il Nilo per I'Egitto). La
tutela dell'ambiente si attua in primis identificando il contesto
naturale in cui le attivita hanno o avranno luogo in modo da evita-
re o mitigare il pit possibile gli impatti su specie, habitat e servizi
ecosigtemici fin dai primi stadi del ciclo operative. In particola-
re prosegue 'impegno in progetti di water Injection, intesi come
ottimale gestione delle acque di produzione, e di reinjection a
scopo I0R [Improved Dil Recovery). Anche nel downstream sono
proseguite iniziative per ridurre il consumo di acqua dolce o per
|a sostituzione dei prelievi di acqua dolce da falda o da acque su-
perficiali con fonti di minor pregio. Anche al fine di rispondere alle
crescenti richieste di informazioni da parte degli stakeholder, dal
2018 Eni ha dato risposta pubblica al questionario CDP water, en-
trando a far parte nel 2019 tra le compagnie reputate leader nella
gestione della risorsa idrica, ottenendo una valutazione pari a
A-, che si colloca ben al di sopra della media di settore e di area
peografica. Prima fra le compagnie O&G, ad aprile 2019 Eni ha
aderito al CED Water Mandate, dando un segnale inequivacabile
dell'importanza attribuita alla risorsa idrica.

Dal 1° gennaio 2017 sono entrati in vigore i limiti emissivi dettati
dalla direttiva IED sulle emissioni industriali per i grandi impianti
di combustione (GIC) e a tale riguardo tutte le raffinerie Eni han-
no completato nel 2018 i procedimenti di riesame AlA [Autorizza-
zione Integrata Ambientale], avviati per recepire i requisiti delle
Conclusioni sulle BAT pubblicate a luglio 2017 con la Decisione n.
2014/738/UE per il settore raffinazione.

Il 31 luglio del 2017, la Commissione Europea ha approvata, tramite
decisione di esecuzione, le Conclusioni sulle BAT per i grandi im-
pianti di combustione [LCP], ovvero tutte quelle installazioni con
potenza termica nominale pari o superiore & 50 MW; i nuovi obbli-
ghi dovranno essere rispettati entro quattro anni con il rinneve/
riesame dei procedimenti autorizzativi ambientali in essere. Al
fine di verificare il posizionamento degli implanti, i gestori hanno
avviato specifiche gap analisi per definire i piani di miglioramento
tecnologico necessari a traguardare le nuove performance.

Inoltre, in materia di AlA, nel 2016 & stato pubblicato il Decreto
del Ministero dell'Ambiente n. 141 del 26/05/2016 per la determi-
nazione delle garanzie finanziarie per i gestori delle installazioni

sopgette ad AlA,

Sempre nel 2017, con la decisione di esecuzione n, 2017/2117
la Commissione Europea ha approvato le Conclusioni sulle BAT

.r"}f;‘ j/ 62(4

per |a fabbricazione di prodotti chimici organici in grandi volumi
(LvOC). Entroil dicembre 2021 tutti gli impianti dovranno essere
allineati alle nuove BAT settoriali @ completare i piani di migliora-
mento tecnologico richiesto dalla decisione.

La Commissione Europea ha inoltre adottato le Conclusioni sulle
BAT per il trattamento dei rifiuti ai sensi della Direttiva 2010/75/
UE. Le Conclusioni, approvate con decisione della Commissione
Europea 10 agosto 2018, n. 2018/1147/UE, sono il riferimento
alle seguenti atlivita: smaltimento [esclusa la discarica) o re-
cupero di rifiuti pericolosi con capacita di oltre 10 tonnellate al
giorno; smaltimento [esclusa la discarica) di rifiuti non perico-
losi con capacit superiore 2 50 tonnellate al giorno; recupera
di rifiuti non pericolosi con capacita superiore a 75 tonnellate al
giorno; deposito temporaneo di rifiuti pericolosi con capacita to-
tale superiore a 50 tonnellate; e trattamento a gestione indipen-
dente di acque reflue provenienti da un'installazione svolgentile

attivita precedenti.

I Italia, le Autoritd competenti procedano con l'effettuazione delle
valutazioni del danno sanitario per gli stabilimenti industriali inseriti
in situazioni territoriali ad elevato rischio ambientale e/o ricadenti in
ambito AlA, in linea con i criteri dettati dal Decreto del 24/04/2013,
| risultati di queste valutazioni potranno evidenziare la necessita di
attuare interventi aggiuntivi di riduzione dei contributi emissivi con-
siderati particolarmente nocivi per la salute, attraverso il riesame
delle AlA emesse, con potenziali effetti econornici e accupazionali e
potenziali rischi di sanzioni o richieste di risarcimento,

Le nuove Linee Guida su Valutazione Impatto Sanitario [LG VIS]
sona entrate in vigore il 29 luglio 2019 (comunicate dal DM 27
marzo 2019]. Le LG VIS arrivano in attuazione dell'articolo 23
del D.Lgs 152/2006 e si applicano attualmente solo ai Grandi Im-
pianti di Combustione (GIC) e le raffinerie, ma si attende I'appli-
cazione pill vasta delle linee guida.

Il 22 novembre 2017 la Commissione Europea ha aggiornato le
Linee Guida del 2001 per lo svolgimento delle valutazioni auto-
rizzative in ambito VIA al fine di garantire la necessaria coerenza
con le disposizioni della Direttiva 2014/52/UE che aveva intro-
dotto significative modifiche, sia procedurali sia tecniche. A livel-
lo nazionale, tali LG sono gia richiamate nell'ambito del Decreto
VIA 104/2017 in vigore dal 21 luglio 2017 (il testo rimanda a

zione degli organi preposti. Il decreto conferm i
di Valutazione di Impatto Sanitario (VIS - f i

Collegato ambientale nel 2016) per il propo
per le raffinerie, gli impianti di gassmcazluﬁe e Ilquefazmne e

centrali termiche e gli altri impianti di combustione- con. pmenza /

termica superiore a 300 MW, Nel 2019 gli impianti-Eni [l
ti sotto Grandi Impianti di Combustione [GIC] hanna prnséhtatu
tutta la documentazione necessaria per procedere al riesame
dell'AlA unitamente alla quietanza di avvenuto pagamento della
tariffa istruttoria, rispettando le scadenze del cronoprogramma
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approvato dal Decreto Direttoriale 22 novembre 2018, n. 430. An-
che gli impianti Eni ricadenti sotto |a categoria di fabbricazione
in grandi velumi di prodetti chimici organici hanno presentato la
documentazione per I'avvio del iter di riesame. [l processo di rie-
same ha come obiettiva di verificare |'allineamento degli impianti
alle rispettive Conclusioni sulle BAT [decisione 2017/1442/UE e
2017/2117/UE). | business Eni interessati presidiano la temati-
ca e proseguono con l'analisi di posizionamento degli impianti
per valutare la necessitd di eventuali interventi migliorativi da
implementare.

La Commissione Europea ha diffuso il 28 febbraio 2018 il documen-
to di riferimento sulle BAT per la gestione dei rifiuti delle industrie
estrattive, Il documento & stato elaborato nel quadro dell'attuazione
della direttiva 2008/21/CE sulla gestione dei rifiuti delle industrie
estrattive e copre la pestione dei rifiuti estrattivi da tutte le industrie
estrattive terrestri, dalle piccole cave alle grandi miniere di metalli,
compresa la prospezione e la produzione di petrolio & gas. Il nuovo
approccio delle BAT basato sul rischio considera la diversita dei tipi
di rifiuti estrattivi, i siti e gli operatori e copre una vasta gamma di
potenziali rischi che devono essere considerati dagli operatori re-
sponsabili della gestione dei rifiuti delle industrie estrattive, Lado-
zione delle migliori tecnologie disponibili, 'applicazione di pratiche
operative sempre pill rigorose e stringenti, in termini di prevenzione
e riduzione dell'inquinamento, e la corretta gestione dei rifiuti pro-
dotti consentona pol di gestire in modo efficiente V'attivita industria-
le durante |a fase operativa e di perseguire un controllo elevato di
tutti i rilasci in funzione delle peculiarita impiantistiche e territoriali.
importante segnalare per |e attivita di esplorazione e produzione di
idrocarburi, il proseguimento delle attivita da parte della Commissio-
ne Europea per la stesura del nuovo Bref Hydrocarbon con lo scopo
di colmare le carenze di informazioni disponibili sulle BAT impiegate
in Europa per le attivita upstream e la loro applicabilita, nonché di
individuare le attivita suscettibili di produrre gli effetti ambientali pid
critici utilizzando tecniche di valutazione del rischio (Best Available
Risk Management techniques, o BARM).

Con il OM 19 febbraio 2019, n. 39 il Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare italiano ha dettato indirizzi per I'u-
nifarmita dei procedimenti di VIA e di AlA relativi a progetti di pro-
spezione geofisica, perforazione di pozzi e altre opere a mare di
competenza statale. n particolare, per i progetti di prospezione ge-
ofisica il DM richiede al proponente maggior grado di dettaglio nella
documentazione sulla prospezione tramite tecnica dell'air gun,
che permette diindividuare tutti i possibili impatti del progetto.
Negli ultimi anni i principali siti Eni in ltalia sono stati dotati di
sistemi Informatici per la gestione dei rifiuti, al fine di migliorare
la tracciabilita e il controllo delle operazioni e quindi ridurre il ri-
schio di violazioni delle norme; in tale ambito, nel 2017, Eni & sta-
ta la prima societd in ltalia a interfacciare il proprio software per
la gestione dei rifiuti con la banca dati dell'Albo Nazianale Gestor]
Ambientali. Tali sistemi inoltre facilitano l'individuazione delle
soluzioni di smaltimento/recupero pill appropriate, nel rispetto
della gerarchia stabilita dalla Direttiva 2008/98/CE.

Il Parlamento Europeo ed il Consiglio hanno approvate le quattro di-
rettive afferenti al Pacchetto Economia Circolare della Commissio-

ne Europea, che effettuano una revisione delle attuali normative
comunitarie in materia di rifiuti, discariche, imballaggi e rifiuti da
imballaggio, rifiutl da apparecchiature elettriche ed elettroniche e
veicoli a fine vita. Le dette direttive dovranno essere recepite entro
il 5 luglio 2020 nell'ordinamento degli Stati membri.

In ltalia & intervenuta la soppressione del Sistema Informatico
per la Tracciabilita dei Rifiuti (SISTRI), disposta dal DL 135/2018,
cui fara seguito |a definizione di un nuove sistema, gid previsto
dall'art. 194-bis del D.Lgs. 152/2008, volto a consentire la tenuta
in modalita esclusivamente elettronica della documentazione in

materia di rifiuti,

Il Pacchetto Economia Circolare della UE approvato a giugno
2018, che rivede le normative comunitarie in materia di rifiuti,
discariche, imballaggi e rifiuti da imballaggio, rifiuti da apparec-
chiature elettriche ed elettroniche e veicoli a fine vita, dovra es-
sere recepito dagli Stati membri entro il 5 luglio 2020; a livello
italiano sono in corsa i lavori per il recepimenta, contestualmente
ai quali il competente Ministero intende operare una revisione or-
ganica della materia, che avr ricadute anche sull'attivita di Eni,
'11 dicembre 2019 la Commissione Europea ha presentato The
European Green Deal la "road map green" della sua azione politi-
ca. Secondo la Commissione & necessario ripensare le politiche
economiche e sociali per renderle pit sostenibili, preservare Il
capitale naturale, prevedere una economia che preservi le risor-
se naturali, riduca la produzione dei rifiuti e punti su recupero,
riparazione e riutilizzo. Fondamentale realizzare la neutralita cli-
matica al 2050, 'azione sull'economia circolare si concentrerain
particolare su settori ad alta intensita di risorse come il tessile,
I'edilizia, I'elettronica e la plastica.

Alla soppressione del Sistema Informatico per Ia Tracciabilita dei
Rifiuti [SISTRI), disposta dal DL 135/2018 e confermata dalla Leg-
ge 12/2019, fara seguito la definizione di un nuovo sistema che
consentira la tenuta in modalita esclusivamente elettronica della
documentazione in materia di rifiuti e che prevedra la comunica-
zione dei dati ad un Registro Elettronico Nazionale [REN].

Un tema particolarmente oggetto di attenzione da parte dell'o-
pinione pubblica & costituito dalla plastica, anche in relazione al
problema del marine littering. |1 12 giugno 2019 & stata pubblicata
la Direttiva [UE]2019/904, che dovra essere recepita dagli Stati
membri entro il 3 luglio 2021. Questa vieta |a vendita nella UE di
aleuni pradotti mone-uso in plastica, e per altri prevede riduzioni
del consumo oppure specifici requisiti di etichettatura e prodot-
to. Detta direttiva fissa un obiettivo di raccolta del 90% per le bot-
tiglie di plastica entro il 2029 e prevede che entro il 2025 il 25%
delle bottiglie di plastica sia composto da materiali riciclati, quota
che salira al 30% entro il 2030. In questo nuovo contesto nor-
mativo l'industria della plastica svoigera un ruolo fondamentale
tramite lo sviluppo delle tecnologie innovative focalizzate sulla
massimizzazione del tasso di riciclaggio della plastica.

Il 24 dicembre 2019 & stata pubblicata sul sito del Sistema Nazio-
nale per la Protezione dell’Ambiente [SNPA] la Delibera n, 61 del
Consiglio SNPA del 27 novembre 2019: Appravazione del manuale
“Linee guida sulla classificazione dei rifiuti”.
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A maggio 2019, il Consiglio del Sistema Nazionale Protezione Am-
biente ha appravato le Linee guida per 'applicazione della nor-
mativa sulla gestione delle terre e rocce da scavo, Il documento,
appravato con delibera SNPA 9 maggio 2019, n. 54, oltre ad ana-
lizzare il quadra normativo dj riferimento, si concentra sui requi-
siti di qualita ambientale per ['utilizzo delle terre e rocce da scavo
come sottoprodotti sia nei cantieri di grandi dimensioni che in
quelli di piccole dimensioni.

Nel 2016 I'Unione Europea ha proseguito con la realizzazione del-
la strategia "Aria pulita in Europa”, |l 31 dicembre 2016 & entrata
in vigore la nuova Direttiva NEC (che stabilisce i limiti emissivi
nazionali per cinque inquinanti: biossido di zolfo, ossididi azoto,
composti organici valatili non metanici, ammaoniaca e particolato
fine) e doveva essere recepita dagli Stati membri entra il 1° luglio
2018, fatto salvo un periodo transitorio fina al 2019 in cui si ap-
plicheranna i vecchi limiti. Il 17 luglio 2018 sono entrate in vigare
le disposizioni del D.Lgs. 30 maggio 2018, n. 81, di recepimen-
to della Direttiva NEC, Il D.Lgs. stabilisce |imiti nazionali per le
emissioni in atmosfera pit severi per taluni inquinanti (biossido
di zolfo, ossidi di azoto, composti organici volatili non metanici,
ammoniaca e particolato fine) in un primo step dal 2020 al 2029
e successivamente dal 2030 in avanti.

A livello della normativa nazionale e regionale si osserva sempre
maggiare importanza delle emissioni odorigene. [l 19 dicembre
2017 & entrato in vigore I'art, 272-bis del D.Lgs. 152/06 introdotto
con il 0.Lgs. 183/2017 di recepimento della Oirettiva 2015/2193.
Lart. 272-bis introduce per |a prima valta in TUA Ia tematica delle
odorigene e promuove un coordinamento centrale per garanti-
re, su basi scientifiche, chiarezza e applicazione unifarme, a li-
vello nazionale, di criteri e procedure, volti a definire metodi di
monitoraggio, valori limite e determinazione degli impatti delle
emissioni odorigene, In base all'art. 272-bis, la normativa nazio-
nale e regionale possono prevedere misure per |a prevenzione e
la limitazione delle emissioni odarigene degli stabilimenti di cui
al presente titolo, Inoltre I'articolo prevede le sanzioni in caso di
violaziane, sfaramento o, soprattutto, mancato adempimento —
arresto fino ad un anno 0 ammenda fino a £10.000.

Il 4 giugno 2019, durante I'evento Clean Air Dialogues, & stata firma-
ta a Torino il Protocollo Clean Air. Il documenta & volto allindividua-
zione di misure di breve e medio periodo di contrasto allinguina-
mento atmosferica definite dal “Fiano d'azione per il miglioramento
della qualita dell'aria", all'adozione di misure di carattere normati-
vo, programmatico e finanziario per intervenire nei settori a mag-
giori emissioni e all'individuazione di future strategie nazionali nei
settari critici per garantire una migliore qualita dell’aria.

Ad ottobre 2019 & stata pubblicata la norma UNI 11761:2019
“Emissioni e qualitd dell'aria — Determinazione degli odori tra-
mite 10MS [Instrumental Odour Monitaring Systems). La norma
specifica i requisiti tecnici e di gestione di sistemi automatici per
il monitoraggio degli odori [IOMS, Instrumental Odour Manitoring
System) per la misurazione periodica degli odori in aria am-
biente, alle emissioni e indacr. Limpartanza della tematica delle
emissioni odorigene & canfermata negli Investimenti dei siti Eni
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che sviluppano i nuovi sistemi di monitoraggio e completano le
specifiche prescrizioni AlA sul tema.

La Regione Puglia ha approvato con la Deliberazione della Giun-
ta Regionale 2 maggio 2019, n. 805 il Protocollo Operative per la
gestiane delle segnalazioni di disturbo olfattivo derivante dalle

attivita antropiche.

Il 17 gennaio & entrato in vigore il Decreto Legislativo 5 dicembre
2019, n. 163 che reca la disciplina sanzionatoria per la violazio-
ne degli obblighi, di cui al Regolamento (UE] n. 517/2014, e dei
relativi regolamenti di esecuzione della Commissione Europea,
attuati con Decreto del Presidente della Repubblica 16 novembre
2018, n. 146. A tal proposito si segnala che le BU stanno ade-
puando | propri sistemi di gestione e alcune si sono gia dotate di
0P| [istruzioni operative) per gestione e controlla degli impianti
e delle attrezzature contenenti sostanze lesive dell'ozono e gas

fluorurati ad effetto serra.

Il Parlamento Eurapeo ha chiesto di estendere 'applicazione del-
|a Direttiva 2004/35/CE sul danno ambientale anche all'aria, alla
fauna e alla flora (attualmente I'ltalia non ha applicato la defi-
nizione estesa del danno). La narmativa europea riguardante la
classificazione, produzione, commercializzazione, importazione
e utilizzo degli agenti chimici definita nel Regolamento (CE] n
1907/2006 [conosciuto come REACH, Registration, Evaluation,
Autharization and Restriction of Chemicals] e nel Regolamento
(CE] n. 1272/2008 (conosciuto come CLP, Classification Labeling
and Packaging] ha introdatto nuovi obblighi con un notevale im-
patto, soprattutto organizzativo, sulla gestione delle attivita di
Eni e in particolare nel rapporte con i clienti, i fornitori e | contrat-
tisti. Inoltre, in caso di mancata applicazione degli adempimenti
previsti, sono definite pesanti sanziani, sia di tipo amministrati-
vo sia penale, fino ad arrivare alla sospensione della produzione
e commercializzazione.

Il 14 luglio 2015 con il D.Lgs. n. 105 & stata data attuazione alla
Direttiva 2012/18/UE [SEVESO Ill] relativa al controllo del perico-
lo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose. Alcune
delle novita introdotte riguardano le semplificazioni al sistema
vigente, nonché nuovi adempimenti a carico dei gestori dei siti
ad incidente rilevante; i gestori degli impianti Eniimpattati hanno
gia predisposto quanto necessario per garantire la compli
al decreto,

Per quanto riguarda le installazioni offshore, 'analoga ormativa.
& stata emanata con Il D.Lgs. n. 145/2015, che d¥atyazione alla.

Direttiva 2013/30/UE sulla sicurezza delle op ra" i’u finmare nell"'
settore degli idrocarburi, disponendo i requisfti
nire gli incidenti gravi e limitarne le cunsegue

v i
Per quanto riguarda la tutela della salute e E\"EI 5|curez‘ amnei '/
luoghi di lavora, la normativa italiana ha enfalinatﬂ |lvaiﬂrﬂ di
modelli organizzativi e di gestione, attribuendo a questi’ afﬁcabm'
esimente [art. 30 O.Lgs. B1/08] dalla responsabilita ammini-
strativa dell'impresa, in caso di violazioni delle disposizioni le-
gislative riguardanti la salute e la sicurezza sul luogo di lavoro.

\Q‘_,,x
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Eni ha adottato in tutte le operazioni che comportana rischi HSE,
modelli arganizzativi e di gestione in linea con | migliori standard
del mercato. La gestione operativa Eni & fandata sui principi della
prevenzione, gestione e contralla dei rischi HSE. Ladozione este-
sa in Eni di sistemi di gestione integrati di salute, sicurezza e
ambiente & rivolta ad assicurare la compliance normativa, il mi-
glioramento continuo delle performance HSE e l'efficacia delle
azioni intraprese in termini di prevenzione & contenimento dei
possibili impatti ambientali.

La pubblicazione delle Norme 150 14001:2015 e 150 9001:2015 ha
intradotta una maggiore focalizzazione sul rischio, sul contesto
locale e su eventuali accordi volontari in materia di sostenibilita,
L'adeguamento a queste norme ha comportato un miglioramenta
della pianificazione e dei processi di controllo. Eni si & inoltre dota-
ta di un sistema di controllo dei rischi HSE basato sul monitoraggio
periodica di indicatori HSE sviluppata su tre livelli di linea (il prima,
la cui responsahility & del sito; il secondo, che & svolto dalle Unita
di Business; il terzo che resta in capo all'organizzazione centrale di
Eni) che garantisce la progressiva indipendenza dei contralli e su
un piano strutturato di audit a copertura di tutti i siti, secondo le
seguenti tipologie: (i] technical audit, valtl ad accertare lesistenza
pressai siti/unita operative e sedi delle unitd dibusiness diadeguati
sistemi di gestione, della lora corretta applicazione e coerenza con
le normative e gli standard adottati dalla Societd; (ii] certificazion
dei sistemi di gestione [can verifiche annuali effettuate da un Ente
certificatore]; (iii] verifiche di conformita alle normative vigenti in
materia HSE; (iv] audit finalizzati alla verifica dell'efficacia delle bar-
riere preventive e mitigative dei rischi di processo e della sicurezza
di processo; e [v] audit/assessment per tematiche/attivitd/praces-
si specifici [es. audit a seguito di segnalazioni, infortuni a incidenti o
assessement su specifiche parti di impianta). Nel settore della sicu-
rezza di pracessa Eni ha sviluppato ed implementato un sistema di
gestione specifico basato su best practice internazionali. La nuova
Norma 150 45001 pane I'accento sull'importanza della segnalazione
continua, nell'ambito della attivitd quotidiana, di eventuali rilievi per
raffarzare le performance del sistema ed identificare rischi emer-
genti nell'ottica della prevenziane.

Le eventuali emergenze operative che possona avere impatto su
asset, persone e ambiente sono gestite innanzitutto a livello di
sito con una propria organizzazione che predispone, per ciaseun
possibile scenario, un piano di risposta in cui sono definiti ruali e
risorse deputate all'attuazione. Questo & il prima livello di emer-
genza, il secondo livello prevede il supporto da parte dell'unita di
business ed il terzo anche quelio delle strutture centrali, in par-
ticalare il coordinamento tramite I'Unita di Crisi Eni per I'apporto
di team specialistici, mezzi e attrezzature interne ed esterne ad
Eni, Le discriminanti tra questi livelli sono: la gravitd dell'eventa,
in termini di danno a persone, ambiente e asset; limpattoreale o
potenziale sugli stakeholders e sulla reputazione diEni; |a poten-
zialita dell'evento di eccedere i limiti di batteria dell'asset. Que-
sti effetti compartano |a escalation di risorse coinvolte anche in
stretta cooperazione con le Autorita locali e centrali che attivano
i rispettivi piani di emergenza esterni,

Eni & impegnata quotidianamente nel monitoraggio e nella ge-
stione del rischi derivanti dagli oil spill sia operativi che effrattivi,

sia all'estero che in ltalia. Una situazione di particolare rilievo si
osserva in Nigeria dove sono frequenti fenomeni di sabotaggio
sugli oleodotti,

Anche nel downstream ltalia si sono registrante effrazioni sulla
rete (picco massimo nel 2015), progressivamente contrastate
attraversa l'installazione del dispositiva proprietario e-VPMS (Eni
vibroacustic pipeline monitoring system]. Il sistema permette il
monitaraggio da remoto delle condotte per aumentare |'accura-
tezza della localizzazione degli spill e, di conseguenza, favarire
la tempestivita e la qualita degli interventi di riparaziane, di con-
tenimento e di protezione dei bersagli ambientali pill sensihili
(Progetto "Sistema di supporto alla gestione emergenze per spill
da effrazioni].

E prevista inoltre 'installazione su due oleodotti pilota dell'up-
grade del sistema e-VPM5 alla versione e-VPMS-TPI [Third Party
Intrusion) atto a rilevare le attivita sospette in prossimita della
condotta [scavi, veicoli, ecc.) prima della effrazione vera e pro-
pria della condotta, Dopo un periodo adeguatamente lunga di
prova e di tuning dei due piloti si potra capire se l'analisi costi/
benefici & favorevale all'estensione dell'upgrade a tutti gli oleo-
dotti di prodotti finiti.

Andra posta attenzione preventiva all'eventuale evoluzione del
fenomeno effrattivo anche in Egitto [Agiba) facendo riferimento
alle esperienze acquisite in ltalia e in Nigeria.

La Sacieta ha intrapreso importanti passi per contrastare e ridur-
re il fenomeno "oil theft”, ma anche per presidiare in generale gli
asset societari. In particolare si sono intraprese azioni dirette
sugli asset [manutenzione sistematica, sostituzione pipeline
e/o serbatoi e incremento della sorveglianza) e sono in corso |
progetti come Tanks Integrity Monitoring [basato sulle emissioni
acustiche), IDEAS (Innovative Drones far Asset Integrity, Envi-
ronment, Safety], BEC Sesam [mappe di sensitivitd ambientale
come parte dell'0il Spill Contingency Plan] e di esposizione ai
rischi naturali [in particolare frane ed esondazioni, tra cui pro-
getto R&D “Early Warning System for Hydro & Pollution Risks"] al
fine di individuare le aree maggiormente critiche.

In aggiunta al sistema di gestione, monitoraggio e risposta ai ri-
schi di natura HSE, Eni ha attivato coperture assicurative tramite
la partecipazione alla mutua Oil Insurance Limited e altri partner
assicurativi per limitare i possibili effetti economici derivanti dai
danni pravocati a terzi, alle proprieta industriali e da responsabilita
di bonifica e ripulitura dell'ambiente in caso di incidente. Lamman-
tare coperto varia in base alla tipologia dell'svento e rappresenta
una quota significativa della capacitd messa a disposizione dal
mercato di riferimente, In particolare, la responsabilita finanzia-
ria di Eni di risarcire il danno cagionato a terzi e/o a seguito di
sversamento di petrolio & coperta da una protezione assicurativa
capace di indennizzare fino a un massimo di $1,4 miliardi per in-
cidenti nell'onshore (le raffinerie] e $1,2 miliardi per l'ofishare. A
gueste ultime si aggiungono polizze assicurative che coprono le
responsabilita del proprietario, dell'operatore e del noleggiatore di
mezzi navali in base af seguenti massimali: $1,25 miliardi per le
responsabilitd connesse alla flotta di proprieta della LNG Shipping
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e nel caso di noleggio di time charter e di $1 miliardo delle FPSD
utilizzate dal settore Exploration & Production nello sviluppo di gia-
cimenti offshore. 5i evidenzia inoltre che in occasione di particolari
progetti, valutata la complessita industriale e altri fattor] esterni, il
Fanagement attiva coperture assicurative ad hoc, in aggiunta alle
coperture standard di portafoglio.

A seguito dell'incidente di Macando, verificatosi nel 2010 nel Gol-
fo del Messico, il Governo statunitense e i Governi di altri Paesi
hanno adottato regolamentazioni pit stringenti in tema di atti-
vita di ricerca ed estrazione di idrocarburi. Gli Stati Uniti preve-
dono un Sistema di Gestione Ambientale [SEMS) obbligatorio per
tutti i gestori; I'industria ha istituito il centro per la sicurezza in
mare aperto a Houston per sostenere la verifica delle pratiche di
SEMS, La Direttiva Europea 2013/30/UE detta i principi generali
di gestione del rischio nelle operazioni in mare nel settore degli
idrocarburi al fine di prevenire incidenti gravi e viene enfatizzata,
ai fini del rilascio o trasferimento di una licenza per operazioni
in mare, la necessita di avere capacitd tecniche, finanziarie ed
economiche per I'avvio e prosieguo di tutte le misure necessarie
per una risposta efficace alle emergenze e alle spese di clean-up
e di compensazione,

Eni ha partecipato attivamente ai Joint Industry Project, promos-
si da OGP e IPIECA, in collaborazione con altre oil companies e
continua nei gruppi lavaro e nelle relative iniziative globali [rin-
novata impegno in Oil Spill Working Group e GI-WACAF - Global
Initiative for West, Central and Southern Africa e I'OSPRI Oil 5pill
Preparedness Regional Initiative]. Eni ha incltre sviluppato tec-
nologie proprietarie, volte sia a ridurre il rischio di incidenti sia ad
accelerare il recupero di eventuale olio sversato a mare come ad
esempio il progetto di ricerca dispositive CUBE (Containment of
Underwater Blow Dut Events), realizzato un dispositivo per sepa-
rare gas e olio dall'acqua in prossimita della testa pozzo sotto-
marina, € il progetto Blow Stop, sviluppato una tecnologia inno-
vativa per bloccare al fondo la fuoriuscita di fluidi di giacimento.
A dicembre 2019 & entrata in vigore la Direttiva (UE) 2019/1937
del 23 ottobre 2019, la prima direttiva europea per |a protezione
dei whistleblower, coloro che segnalano agli organismi di cantral-
lo interno e/o alle autoritad pubbliche esterne (forze dell'ordine,
magistratura, autorita di controllo] gli illeciti di cui sono venutia
conoscenza e che sono avvenuti nella pubblica amministrazione
o nell'azienda in cui lavorano, Entro i due anni gli Stati membri
devona recepire le nuove regole europee negli ordinamenti giu-
ridici nazionali.

RISCHI CONNESS|I ALLA REGOLAMENTAZIONE
DELL'ATTIVITA DI RICERCA E SVILUPPO DEGLI
IDROCARBURI

L'attivitad di ricerca e sviluppo degli idrocarburi & soggetta a un
complesso di norme, di regolamenti e di prescrizioni amministra-
tive da parte degli ordinamenti e dei Governi in tutti gli Stati del
mondo con l'intento di disciplinare materie quali I'assegnazione
e l'esercizio dei titoli minerari per I'esplorazione, la prospezione e
la coltivazione degli idrocarburi sulla terraferma e nel mare terri-
toriale, Iimposizione a carico delle societa petrolifere di obblighi
specifici in relazione all'esecuzione dei programmi di perforazione
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e altre attivita di giacimento, misure di protezione dell'ambiente &
di prevenzione degli incidenti, prescrizioni relative allo smantella-
mento dei pozzi e delle infrastrutture minerarie al termine dell'atti-
vita e di ripristino delle aree, restrizioni sulla produzione, controlli
sul rispetto del programma lavori e altri divieti/obblighi.

In Italia I'attivitd di coltivazione degli idrocarburi sia sulla terra-
ferma sia nel mare & condotta in regime di concessione. Le con-
cessioni di coltivazione sona rilasciate dal Ministera dello Svilup-
po Economico [MiSE) previa intesa, per quelle sulla terraferma,
con la Regione territorialmente interessata. La durata delle con-
cessioni & di venti anni; l'ordinamento riconosce al concessiona-
rio il diritto ad una proroga di dieci anni e a proroghe successive
di cinque anni ciascuna al fine di completare lo sfruttamento del
giacimento, a condizione che il concessionario abbia adempiuto
alle obbligazioni relative al programma lavori concordato con il
decreto iniziale. Nel caso di ritardi nel conferimento della proroga,
la legge prevede che il concessionario possa continuare a eser-
citare I'attivitd di coltivazione degli idrocarburi sulla base del
decreto originario la cul scadenza & automaticamente prorogata
fino al completamento dell'iter amministrative succitato.

Tale disciplina generale deve essere coordinata con le disposizioni del
Decreto Legge n. 135/2018, cd. Decreto Semplificazioni, con il qua-
le, in sede di conversione ad opera della Legge n.12 dell'l1 febbraio
2019, & diventata efficace una normativa relativa al settore minerario
che prevede I'approvazione entro diciotto mesi [quindi entro agosto
2020]) di un “piana nazionale per la transizione energetica sostenibile
delle aree idonee" [PiITESAI). Con tale piano, il Legislatore si propone di
individuare le aree che possona ritenersi compatibili con lo svolgimen-
to dell'attivita di prospezione, ricerca e coltivazione di idrocarburi sul
territorio nazionale, incluse il mare. Fino all'emanazione di tale piano &
sospeso il conferimento di nuovi permessi di prospezione e di ricerca
degli idrocarburi cosi come & sospesa lefficacia di quelli conferiti con
la conseguente interruzione delle relative attivitd, Mantengono inve-
ce la lora efficacia le concessioni di coltivazioni in essere, cosl come
possono essere prorogate le concessioni gia scadute o che scadranno
fino allemanazione del piano predetto; non possono invece essere ri-
chieste nuove concessioni di coltivazione. Nel caso in cui il piane non
sia approvato entro due anni dalla data di entrata in vigore della legge
[quindi entro febbraio 2021 ], ovvero nelle aree dichiarate idonee a se-
guito delladozione del piano, cessano le sospensioni dei permessi di
prospezione e di ricerca e possono essere richiesti ed ottenuti i

tre sono revocati in via definitiva i permessi di F:fs ;
in essere [temporaneamente congelati). Contin f
scadenza, senza perd |a possibilita di essere ulteffoginente prorogate,
le concessioni di coltivazioni in essere alla dat a‘pprﬂ;\'azlune del
piano anche in regime di proroga. La concessio
Eni in italia & Val d'Agri che & scaduta il 26 ottobre u.s.
stata presentata al MiSE, nei termini di legge, apposita |stanza di prﬁﬂ’o-
ga decennale. Nell'istanza di proroga & confermato il programma lavori
approvata, relativo al primo periodo della concessione. Inaltre altre 33
concessioni di coltivazione sono attualmente in regime di “prorogatio”.
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Per quanto riguarda la valutazione delle riserve certe d'idracarburi in
Italia, la normativa prevede che le aree idanee allo svolgimento dell'at-
tivitd mineraria devono essere identificate “sulla base di tutte le carat-
teristiche del territorio, sociali, industriali, urbanistiche, morfologiche
con particolare riferimento all'assetto idrogeologico ed alle vigenti pia-
nificazioni e per quanto riguarda le aree marine devono essere princi-
palmente considerati i possibili effetti sullecosistema, 'analisi delle
rotte marine, della pescosita delle aree e della possibile interferenza
sulle coste”. Tali criteri non sono sufficienternente definiti per consen-
tire prirma dellemanazione del Piano un'oggettiva determinazione di
quelle che saranno le aree idonee e non idonee. Pertanto non sono
oggettivamente determinabili gli effetti che si determineranno sui vo-
lurni di riserve di idrocarburi che potranno essere prodotti e quindi sui
relativi flussi di cassa ottenibili, anche se allo stato non si ha mativo di
ritenere che tali effetti possano essere materiall.

RISCHI E INCERTEZZE ASSOCIATI CON IL QUA-
DRO COMPETITIVO DEL SETTORE EUROPEO
DEL GAS

| fondamentali del settore gas si sono progressivamente deterio-
rati nel corso del 2019 determinando un vero e proprio crollo dei
prezzi in tutte le geografie [Henry Hub -19%, prezzi spot Europa
quotazioni TTF -42%; PSV ltalia -34%), rafforzando il trend ribassi-
sta osservato pia dal quarta trimestre 2018. Le cause sono state
la significativa contrazione delle importazioni di GNL da parte dei
principali Paesi asiatici, in particolare Cina, Corea del Sud e Giap-
pone per effetto del rallentamento economico e della ripresa del
nucleare, in concomitanza con lo start-up di mega progetti GNL,
temperature mondiali miti, 'eccessa di produzione dovuta in par-
ticolare all'aumento a livelli record dei volumi di gas associato
in USA e il livello delle scorte globali ai massimi storici. La situa-
zione in Europa, nonostante una certa vitalita della domanda so-
stenuta dalla ritrovata competitivita del gas nella produzione di
energia elettrica e da maggiori consumi estivi, & stata influenza-
ta dalleccesso di offerta alimentato dai crescenti volumi di LNG
che sono stati dirottati verso il continente in assenza di sbocco
in Asia, laumnento dell'offerta globale di LNG ha incrementato il
livello di liquiditd e I'interconnessione tra | mercati regionali del
gas, riducendo le opportunita di arbitraggio. La flessione dei
prezzi del gas ha penalizzato — come descritto in precedenza — i
risultati dell'upstream, mentre il settore Gas & Power ha registra-
to il netto calo dell'EBIT nel business della commercializzazioni
di GNL i cui effetti sono stati attenutati daila migliore tenuta del
business wholesale gas che ha beneficiato della volatilita degli
spread tra i diversi mercati spot continentali in funzione delle
flessibility del portafoglio. Il management prevede il progressiva
assorbimento dell'oversupply e una modesta ripresa dei prezzi
spot del gas in Europa, alla quale potrebbe far seguito una nuo-
va fase di aversupply in funzione dei progetti GNL sanzionati nel
corso del 2019 per un totale di circa 60 milioni di tonnellate/anno
previsti in marcia dal 2024-2025 ed ulteriori FID per 40-60 MTPA
sono previste nel 2020, | risultati del settore Gas & Power sono
esposti ai rischi di un contesto competitive sfidante dovuto all'e-
versupply, alla concorrenza da parte delle energie rinnovabili,
la cui quota di mercato  in continua espansione, alla possibile
apertura di nuove rotte d'importazione [ad es. il gasdotto TAP]
e alla continua crescita dei flussi mondiali di GNL che alimenta-

no la liquidita dei mercati spot europei del gas. || portafoglio di
approvvigionamento di gas di Eni & composto principalmente da
contratti di lungo termine con clausola di take-ar-pay che espon-
gono il compratore sia al rischio prezzo, nel caso in cuile formule
di acquisto non siano allineate con i prezzi prevalenti nei mercati
spot continentali, sia al rischio volume nel caso di saturazione
del mercata per effetto della clausola di take-or-pay [v. paragrafo
successivo sui rischi dei contratti di take-or-pay).

Nel prassimo quadriennio il management continuera nella strategia
di rinegoziare i cantratti di approvvigionamento long-term con f'o-
biettivo di allineare costantemente il costo del gas alle condizioni di
mercato e di ottenere maggiori flessibilita operative. Tale strategia si
inquadra nel contesto di complesse relazioni contrattuali con | for-
nitori long-term di gas, i quali possono avanzare claim di revisione
dei costi di approvvigionamento, nonché avanzare claim in relazione
alla ripartizione di altri oneri contrattuali, quali la logistica.

Lesito delle rinegoziazioni in corso & incerta in relazione sia all'en-
tita dei benefici economici, sia al timing di rilevazione a conto eco-
nomico. Inaltre, in caso di mancato accordo tra le parti, i contratti di
narma prevedono la possibilita per ciascuna controparte di ricor-
rere all'arbitrato per la definizione delle controversie commerciali;
questo rende maggiormente incerto lesito delle stesse. Analoghe
considerazioni valgono per i contratti di vendita con riferimento ai
quali sono in corso o si prevedono rinegoziazioni per allineare il
prezzo di vendita e le altre condizioni di fornitura al mercato,

Il management non pub escludere un esito sfavorevole delle rine-
goziazioni o di eventuali procedimenti arbitrali relativi ai contrat-
ti gas long-term con possibili effetti negativi sulla redditivita e
sulla generazione di cassa del business wholesale gas.

| trend negativi in atto nel quadro competitivo del settore gas
rappresentano un fattore di rischio nell’adempimento degli ob-
blighl previsti dai contratt] di acquisto take-or-pay

Per assicurarsi un'adeguata disponibilita di gas nel medio-lungo ter
mine, a sostegno dei programmi di vendita, contribuendo alla sicu-
rezza di approvvigionamento del mercato europeo in generale e di
quello italiano in particolare, Eni ha stipulato nel passato contratti
di acquisto di lungo termine con i principali Paesi produtteri che ri-
forniscono il sistema europeo. Tali contratti di approvvigionamento
prevedano la clausola di take-or-pay in base alla quale l'acquirente &
obbligato a pagare al prezzo contrattuale, o a una frazione di questa,
la quantita minima di gas prevista dal contratto, anche se non ritira-
ta, avendo la facoltd di prelevare negli anni contrattuali successivi il
gas pagato ma nan fitirato a un prezzo che tiene conto della frazione
di prezzo contrattuale gid corrisposto. || meccanismo degli anticipi
contrattuali espone I'impresa sia a un rischio prezzo (e conseguen-
temente anche a un'opportunit), sia a un rischio volume. Analoghe
considerazioni si applicano agli impegni contrattuali di lungo termi-
ne ship-or-pay attraverso i quali Eni si & assicurata 'accesso alle
capacita di trasporto lungo le principali dorsali europee che conve-
gliano il gas dai luoghi di produzione ai mercati di consume.

In tale scenarlo, il management & impegnato nella rinegoziazione
dei contratti di approvvigionamento long-term e in azioni di otti-
rizzazione del portafoglio, quali leve per gestire il rischio take-
or-pay e |'associato rischio finanziario.
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Rischl cannessi con la regolamentazione del settore del gas e
dell'energia elettrica in Italia

L'Autorita di Regolazione per Energia Reti e Ambiente [ARERA), in
virtti della Legge istitutiva n. 481/95, svolge funzione di monito-
raggio dei livelli dei prezzi del gas naturale e definisce le condi-
zioni economiche di fornitura del gas ai clienti che hanno diritto
di accedere alle condizioni tariffarie stabilite dalla stessa Autori-

t3 [cosiddetti clienti tutelati].

Le decisioni dell'Autorita in tale materia possono limitare la capaci-
t3 degli operatori del gas di trasferire gli incrementi del costo della
materla prima nel prezzo finale o limitare il riconoscimento dei co-
sti e rischi tipici dell'attivita commerciale con i clienti tutelati.

| clienti che hanne diritto al servizio ditutela gas sono i clienti domestici
e | condomini con uso domestico con consumi non superiori a 200,000
standard metri cubi [Smc)/annui, Nel 2013 I'Autorita ha riformato la
struttura delle tariffe gas ai clienti tutelati del segmenta civile con il pas-
saggio allindicizzazione hub della componente a copertura del costo
della materia prima — quotazioni forward rilevate presso 'hub olandese
TTF ~ in luogo della precedente, prevalentemente oil-linked, in un conte-
sto di mercato che vedeva quotazioni hub del gas significativamente in-
feriori rispetto a quelle dei contratti long-term indicizzati all'olio, intradu-
cendo strurmenti di incentivazione agli operatori per la promozione della
rinegoziazione dei contratti di approvvigionamento di lungo termine.
Uindicizzazione al TTF per i clienti tutelati & per ora confermata,
mentre un fattore di rischio & relativo all'incremento della pres-
sione competitiva generato dal superamento delle tariffe di tute-
la gas e power. La Legge 4 agosto 2017, n. 124, "Legge annuale
per il mercato e la concorrenza” aveva fissato la fine della tutela
di prezzo dell'Autorita al 1° luglio 2019 per i settori del'energia
elettrica [per | clienti domestici e le piccole Imprese connesse in
bassa tensione ) e del gas naturale [per i clienti domestici come
sopra definiti). La legge di conversione del Decreto Legge n.
91/2018 [cd. Milleproroghe ) — Legge 108 del 21 settembre 2018
— aveva rinviato questa scadenza al 1° luglio 2020.

Con il Decreto Legge n. 162/2019 [cd. DL Milleproroghe] — & sta-
ta ulteriormente modificata la Legge 124/17 posticipando al 1°
gennaio 2022 la data della fine della tutela di prezzo stabilita
dall'Autorita. Il DL prevede |'adozione entro marzo 2020 di un De-
creto del Ministera per lo Sviluppo Economico [MiSE) che stabili-
sca le modalits e i criteri dell'ingresso consapevole dei clienti nel
mercato libero, tenendo conto della necessita diincrementare la
concarrenza, e garantendo la pluralita di fornitori e di offerte nel
libero mercato. Un ulteriore decreto MIiSE da adottare entro mar-
zo 2020 stabilira criteri, modalitd, requisiti tecnici, finanziari e
di onorabilita per I'iscrizione degli operatori nell'Elenco venditori
da pubblicare sul sito del Ministero con aggiornamento mensile.

Il DL & attualmente in corso di conversione in Legge [entro fine
febbraio 2020) e le previsioni in esso contenute potrebbero quin-
di subire modifiche.

In vista dell'obiettivo di superamento delle tariffe di tutela gas e
power sono state introdotte misure per accompagnare la scelta
del consumatore sul mercato libero con adeguati supporti infor-
mativi e prevedendo strumenti di confrontability delle offerte
di mercato fra gli operatori. A tal fine 'ARERA ha previsto che gli
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operatori, in aggiunta alle lora offerte di mercato, forniscane ai
clienti, a decorrere da marzo 2018, anche una proposta a prezzo
variabile e una a prezzo fisso per gas ed elettricita a prezzo li-
bero ma a condizioni contrattuali comparabili regolate da ARERA
(offerte “PLACET”). E inoltre operativo un apposito portale web
gestito da Acquirente Unico per conto di ARERA (Portale Offerte)
che consente Ja comparazione di tutte le offerte di gas ed energia
elettrica disponibili,

Nell'ambito dei costi e dei eriteri di accesso alle principali infra-
strutture logistiche del sistema gas, i principali fattori di rischio
per il business seno legati ai processi di definizione delle condi-
zioni econamiche e delle regole di accesso ai servizi di traspor-
10, rigassificazione LNG, stoccaggio, che interessano periodica-
mente tutti | Paesi europei in cui Eni opera. Per quanto riguarda
le tariffe di trasporta gas, in ltalia cosi come nei principali Paesi
europei, si & appena completato un processa di revisione dei
criteri di determinazione di tali tariffe e di recupera dei costi dei
trasportatori per il prossimo periodo di regolazione (2020-2023),
con effetti complessivamente positivi, mentre ulteriori modifiche
di regole potrebbero riguardare il settore della rigassificazione,
rappresentando fattori di rischio come anche opportunita per il
business. Nei prossimi anni, inoltre, la regolamentazione del set-
tore gas potra essere interessata da modifiche potenzialmente
anche rilevanti, in conseguenza di adeguamenti che si renderan-
no necessari con l'eveluzione delle normative europee in un con-
testo di transizione energetica e coerentemente con gli objettivi
di decarbonizzazione del settore energetico e, quindi, di sviluppo
di gas rinnovabili o decarbonizzati e di tecnologie abilitanti una
maggiore integrazione tra Settore elettrico e settore gas.

Per quanto riguarda il settore elettrico, le aste del mercato della
capacita elettrica [cd. “Capacity Market"), che si sono tenute a
novembre 2019 con V'assegnazione per gli impianti esistenti di
un prodotto annuale per il 2022 e il 2023 e per gli impianti nuovi
di un prodotto della durata di quindici anni, comporteranno dei
risultati positivi per Eni in quanto assegnataria di capacita per gli
impianti esistenti, di cui & titolare come gruppo, e per il progetto

di un nuove impianto che dovra sviluppare Enipower nel sito di -

Ravenna. Permane il rischio che le aste possano essere annul-
late per effetta dei ricorsi presentati da alcuni operatori e, per gli
impianti esistenti, vi & incertezza sull'eventualita che sj tengano
delle aste per gli anni successivi al 2023,

inaltre, sono in atto significative evoluzioni della regala
_/"
ne, che possurm rappresentare fattorl dl rischig, per il

duzione di prezzi negativi, riforma del Mercatg!ls
riforma dei meccanismi di determinazione dei,
menta, ulteriore integrazione transfrontalier
nali sia dell'energia che dei servizi di rete].

s T
COINVOLGIMENTO IN PROCEDIMENTI LEGALI E
INDAGINI ANTI-CORRUZIONE

Eni & parte in procedimenti civili e amministrativi e in azioni legali
collegati al normale svolgimento delle sue attivita, Oltre al fondo ri-
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schi per contenziosi stanziato in bilanclio, & possibile che in futuro
Eni possa sostenere altre passivita, anche significative, in aggiun-
ta agli ammontari gia stanziati in bilancio per contenziosi legali a
causa di: (i) incertezza rispetto all'esito finale dei procedimenti in
corso per i quali al momento & stata valutata non probabile la soc-
combenza; [ii] il verificarsi di ulteriori sviluppi che il management
potrebbe non aver preso in considerazione al momento della va-
lutazione dell'esito del contenzioso sulla cui base & stato stimato
I'accantonamento al fondo rischi nel pill recente reporting period
o come sola possibile la soccombenza ovvero come inattendibile
I'ammontare dell'obbligazione; [iii] l'emergere di nuove evidenze
e informazioni; e [iv) Inaccuratezza delle stime degli accantona-
menti dovuta al complesso processo di determinazione che com-
porta giudizi soggettivi da parte del management. Alcuni procedi-
mentilegali in cui Eni o le sue controllate sono coinvolte riguardano
la presunta violazione di leggi e regolamenti anti-carruzione non-
ché violazioni del Codice Etico. Violazioni del Codice Etico, di leggi e
regolamenti, incluse le norme in materia di anti-carruzione, da par-
te di Eni, dei suoi partner commerciali, agenti o altri soggetti che
agiscono in SU0 nome o per sua conto, possono esporre Eni e i suoi
dipendenti al rischio di sanzioni penali & civili che potrebbero dan-
neggiare la reputazione della Societa e il valore per gli azionisti,

RISCHIO CYBER SECURITY

Il rischio di cyber security rappresenta |la possibilitd che attac-
chi informatici compromettano i sistemi informativi aziendali
(gestionali e industriali] avenda come principali conseguenze
l'interruzione dei servizi erogati, la sottrazione di informazioni

sensibili per Eni, con impatti sia econornici, sia reputazionali.

Il livello di cyber risk & stimato elevato poiche:

- Enl & una Dil & Gas company e rappresenta un obiettive chiave
per i cyber attack dato il contesto geopolitico in cui opera;

- il trend dei cyber attack in termini di frequenza e pericolosita &
in crescita e, pit in generale, aumentano le attivita volte allac-
quisizione di informazioni sensibili, sia attraverso ['utilizza del
fattore umanao, sia mediante intercettazioni ed intrusioni tele-
matiche;

- i fenomeni di social engineering e phishing, anche attraverso
I'utilizzo del marchio Eni, sono in crescente diffusione, alimen-
tati dall'incremento dell'utilizzo dei social netwark.

Le possibili conseguenze riguardano:
la perdita di riservatezza, ovvero la diffusione Intenzionale
o accidentale di informazioni riservate, che pud determina-
re perdite per Eni in termini di vantaggi competitivi, danni di
immagine e reputazione e impatt] di caratiere legale ed eco-
nomico [e.g. sanzioni) dovuti al mancato rispetto di obblighi
normativi /o contrattuali;
la perdita di integritd e disponibilita in merito a informazioni
e sistemi a supporto del business, che possono determinare
una perdita di profitto dovuta alla mancata erogazione di servi-
zi e/o danni agli asset aziendali.

Eni adotta un approccio risk-based al fine di definire misure di
sicurezza di natura reattiva e preventiva valte a incrementare la
proattivitad e la resilienza aziendale rispetto al rischio di cyber

security.
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Per le principali evoluzioni di business ed economico-finanziarie si rinvia al capitolo Strategia.
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chhiarazione con.solidgta_
di carattere non finanziario

ai sensi del D.Lgs. 254/2016

Introduzione

La Dichiarazione consolidata di carattere Non Finanziario (DNF) 2019
di Eni & redatta in conformitd al 0.Lgs, 254/2016 e ai “Sustainability Re-
porting Standards" pubblicati dal Global Reparting Initiative (GRI)* ed &
articolata secondo le tre leve del proprio modelle di business integrato
[Neutralita carbonica nel lungo termine, Modello per 'eccellenza opera-
tiva e Alleanze per la promozione dello sviluppo locale ] il cui obiettivo @ la
creazione di valore di lungo termine per gli stakeholder,
In continuitd con gli scorsi anni, inoltre, Eni pubblichera in occasione
dell'Assemblea degli azionisti anche Eni for, il report di sostenibilita di
carattere volontario e divulgativo che ha l'obiettivo di approfondire ulte-
riormente l'informativa non finanziaria. Anche ledizione 2019 di Eni for
includera l'allegato “Neutralita carbonica nel lungo termine”,
La DNF & inserita all'interna della Relazione sulla Gestione con l'abiettivo
di rendere |a Relazione Finanziaria Annuale il documento di riferimento
per soddisfare in maniera chiara e sintetica le esigenze informative degli
stakeholder di Eni, favorendo ulteriormente lintegrazione delle informa-
tive finanziarie @ non.
Al fine di evitare duplicazioni e garantire il pils possibile la sinteticita delle
disclosure, la DNF fornisce uninformativa integrata sulle tematiche ri-
chieste dal D.Lgs. 254/2016 anche tramite il rinvio ad altre sezioni del-
la Relazione sulla Gestione o alla Relazione sul Governo Societario e gli
Assetti Proprietari, qualora le informazioni siana gia in esse contenute
o per ulteriori approfondimenti, In particolare all'interno della Relazione
sulla Gestione sona descritti:
- il modella di business e la Governance di Eni, pagine 4; 24-29;
- la gestione dei rischi nei capitoli pagine 20-23: (i)"Risk Management
Integrato” che descrive il modello di Risk Management Integrato (RMI]
di Eni = che considera anche le tematiche di sostenibllita le principa-
li attivita svolte nel 2019 nonché i Top Risk di Eni e le principali azioni di
mitigazione; (ii] “Fattori di rischio e incertezza” in cul suno dettagliatii

TCQRTERUTT

« Modelli di gestione e arganizzaziane,
pag. 120

= Neutralita carbonica nel lungo termine,
pagg. 121125 '

+ Modello per Ieccellenza operativa,
pagg. 126137

* Alleanze per |a promazione dello
sviluppo locale, pagg, 137-138

= Temi materiali di sostenibilita, pag. 139

MODELLO
DI GESTIONE AZIENDALE
E GOVERNANCE

Art. 3.1, comma a]

POLITICHE

Art. 3.1, comma b} temi def .Lgs. 254/2016, pagg. 118-113
MODELLO « Neutralita carbonica nel lungo termine,
DI GESTIONE pagg. 121-125

DEI RISCHI + Persone, pagg. 126-128

» Sicurezza, pag. 129
= Rispetta per 'ambiente, pagg. 130-132
= Diritti Umani, pagg. 133-134

Art, 3.1, comma ¢

= Principali strumenti normativi e di indirizza sul w03

principali rischi del Gruppa, i possibiliimpatti e le azionl di trattamento,
in linea con le richieste informative della normativa italiana.

All'interno della ONF sono invece dettagliate:

- e politiche aziendali nel paragrafo "Principali strumenti normativi e
diindirizzo sui temni del D.Lgs, 254/2016", in cui si presenta il sistema
normativa compasto da strumenti di indirizzo, coordinamento @ can-
trallo e da strumenti che definiscono le modalita operative;

- i "Modelli di gestione e organizzazione di Eni" per | seguenti temi:

ambiente, clima, persone, salute e sicurezza, diritti umani, farnitari,

trasparenza e lotta alla corruzione, comunita locali, innovazione e di-

gitalizzazione;

la strategia sui temi trattati, le iniziative piti rilevanti dell'anno nonche

le principali performance con relativi commenti;

- |a gestione dei rischi, legati agli ambiti previsti dal Decreto, che non
sono trattat all'interno della Relazione sulla Gestione, ovvero quei
rischi che, seppur mappati € monitorati nell'ambito del Risk Manage-
ment Integrato di Eni, non sono valutati come top risk.

| contenuti del capitolo “Neutralita carbonica nel lungo termine” sono

stati organizzati sulla base delle raccomandazioni volontarie della Task

Force on Climate-related Financial Disclosures [TCFD) del Financial Sta-

bility Board, in cui Eni & presente sin dalla sua fondaziane, al fine di for-

nire una disclosure ancora pid chiara ed approfondita su tali tematiche,

Infine & stato incluso nei vari capitali il riferimento ai principali Sustai-

nable Development Goal (SOG) delle Nazioni Unite, obiettivi che costitu-

iscona un riferimento impartante per la comunita internazionale & per

Eni nella canduzione delle proprie attivita in Italia e all'esterc?,

Di seguito una tabella di raccordo in cui si evidenziano i contenuti infor-

mativi richiesti dal Decreto e il relativo posizionamento allinterno della

DNF della Relazione sulla Gestione o della Relazione sul Governo Sacie-

tario e gli Assetti Proprietari,

o Modello di business, pag. 4

© Approccio responsabile e sostenibile, pag. 5

o Attivita di stakeholder engagement, pagg. 14-15
o Strategia, pagg. 16-19

© Governance, pagg. 24-29

Approccio responsabile e sostenibile, pagg. 810

Madello di Corporate Governance, pagg, 11-13

Consiglio di Amministrazione: Composizione, pagg, 35-40

& Formazione del Consiglio di Amministrazione, pagg. 55-56
Comitati del Consiglio, pagg. 56-66

Collegio Sindacale, pagg, B6-76

Modello 231, pagg. 104-106

» . liSistema Normativo di Eni, pagg. 91-104

i 0 liModello di Risk Management Integrato, pag, 20

o Il processa di Risk Management Integrato, pag. 21
Dhiettivi, principali rischi e azioni di trattamento, pagg. 22-23
Fattori di rischio e incertezza, pagg. 96-114

« Trasparenza e lotta alla corruzione, pagg. 136-137

(1] Per magglori dattagli si vada il paragrafo: "Principi e Criteri di Reporting®.

(2) L'agenda 2030 por lo Sviluppe Sastenibile defle Naziani Unite, presentata a settembra 2015, identifiea | 17 SOG che rappresentana obicttivi comuni di sviluppe sestenlbile sulle corn-

plesse sfide sociali attuali,



DICHIARAZIONE CONSOLIDATA DI CARATTERE NON FINANZIARIO (il

=< Lt
E Gz 3 CAMBIAMENTO
8 52| % CLIMATICO
gé = Art, 3.2, comma a)
§ 5 § Art. 3.2, comma b)
3
o
z
e "
8 ﬁ = PERSOME
[EF oZ2 Art. 3.2, comma d]
= ¥ Art. 3.2, commac)
g o
3|
a
e

RISPETTO PER
61@ LAMBIENTE
Art. 3.2, commao a)

Art. 3.2, comma b}
Art. 3.2, comma ¢

o DIRITTI UMANI
Art. 3.2, comma e)

FORNITORI
Art. 3.1, comina ¢

ﬁ il TRASPARENZA
ELOTTAALLA
CORRUZIONE

Art. 3.2, comma f]

B

ALLEANIE PER LA PROMOZIONE

comumTA
LOCALI
Art. 3.2, comma d)

DELLO SYILUPPO LOCALE

« Principali strumenti normativi e di inditizzo
sui temi del D.Lgs. 254/2016, pagg, 118-119

- Modelli di gestione e organizzazione,
pag. 120

- Neutralita carbonica nel lungo terming
[governance, risk management, strategia
e obiettivi), pagg. 121-125

= Principali strumenti normativi e di indirizzo
sui temi del D.Lgs. 254/2016, pagp. 118119
= Modelli di gestione e organizzazione,
pag. 120
« Persone (occupazione, diversita e
inclusione, formazione, relazioni
industriali, welfare, salute], pagg. 126-128
= Sicurezza, pag, 128

. Prmnpah strumenti nnrma‘lwi e di indirizzo
sui temi del D.Lgs. 254/2016, pagg. 118119

= Modelli di gestione e organizzazione,
pag. 120

« Rispetto per I'ambiente [economia
circolare, acqua, oil spill, rifiuti,
bmdnversilé] pagg 130-132

. Prlntlpah strumenti normativi e dl indirizzo
suitemi del D.Lgs. 254/2016, pagg. 118-119

» Modelli di gestione e organizzazione,
pag. 120

- Diritti umani [gestione dei rischi, security,
formazione, segnalazioni], pagg, 133-134

= Principali strumenti normativi e di indirizzo
sul temi del D.Lgs, 254/2016, pagg. 118419
« Modelli di gestione e organizzazione,
pag. 120
« Fornitori [gestione dei rischi], pag. 135

» Principali strumentl normativi e di indirizzo
sui temi del D.Lgs. 254/2016, pagg. 118119
= Modello di gestione e organizzazione,
pag. 120
« Trasparenza e lotta alla corruzione,
pagg. 136-137

Pnnmpah strumenti normativi e dl Indirlzzu
suj temi del D.Lgs. 254/2016, pagg. 118119

- Madelli di gestione e organizzazione,
pag. 120

- Alleanze per la promozione dello sviluppo
locale, pagg. 137138

o Approccio responsabile e sostenibile, pag, 5

© Risk Management Integrato, pagg. 20-23; Rischi
operation & connessi rischiin materia HSE, pagg.
105-111; Rischio climate change, pagg. 101103

O Strategia, pagg. 16-19

Approccio responsabile @ sostenibile, pagg, 8-10

o Apprncclu responsabile e sostenibile, pag, 5

© Risk Management Integrato, pagg. 20-23;
Rischi specifici dell'attivita di ricerca e
produzione di idrocarburi, pagg. 104-105; Rischi
operation e connessi rischiin materia HSE,
pagg. 105411

o Governance, page. 24-29 (La Palitica di
Remunerazione, pag. 28]

o Appmcn]n responsablle e sostemblre. pag. 5

© Risk Management Integrato, pagg. 20-23; Rischi
specifici dell'ativita di ricerca e produzione di
idrocarburi, pagg. 104-105; Rischi operation
e connessi rischi in materia HSE, pagg, 105-111

o Approccio responsabile e sostenibile, pag. 5

Approccio responsabile e sostenibile,
pagg. B-10

o Approcelo responsabile e sostenibile, pag. 5

@ Approccio responsabile e sostenibile, pag, 5

0 Risk Management Integrato, pagg. 20-23;
Coinvolgimenta in procedimenti legali e indagini
anti-corruzione, pag. 113-114

© Il sistema di controllo interno e di gestione
dei rischi, pag. 29

F"rlnl:lpl!Vé‘lll:lrl "ECIdILE Em:n. pag. 7 mp [ance
Program Anti-Corruzione, pagg. 106 l? o

: ihile, pag .5

0 Approccio responsabile e s?st
gg 20-23;

O Risk Management Integratp,
Rischio Paese, pagg. 99-101.
dell'attivita diricercae p
idrocarburi, pagg. 104-

RFA Rolazione sulla Gestiong 2019,

RCG Relazione sul Gaverno Sacietaria & gli Assenl Propriotari 2019,

© Sezioni/poragrafi contenenti le infarmative richieste dal Decreto.
Sezioni/paragrafi cui si rimanda per apprefondimentl.
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La nuova mission

La nuova mission di Eni — approvata dal Consiglio di Amministrazio-
ne a settembre 2019 = mostra il percorso che la Societa sta intra-
prendendo per affrontare la sfida principale del settore energetico:
garantire a tutti I'accesso ad un'energia efficiente e sostenibile, ri-
ducendo al ternpo stesso le emissioni climalteranti, al fine di contra-
stare il cambiamento climatico in linea con gli obiettivi dell'Accordo
di Parigi. Questa mission completa e rafforza la precedente confer-
mando I'impegno di Eni per una transizione energetica che sia anche
socialmente equa e integrando organicamente i 17 SOG a cui Eni in-
tende contribuire, cogliendo nuove oppartunité di business.

Duesto & possibile grazie alle persone di Eni, alla passione e alla
spinta dell'azienda verso l'innovazione continua, alla valorizzazione
della diversita come leva di sviluppo, al rispetto e alla promozione
dei diritti umanli, all'integrita nella gestione del business & alla tutela
dell'ambiente,

Inoltre, & necessario considerare che il raggiungimento degli SDG
richiede una collaborazione senza precedenti tra il settore pubblico
e ptivato, Da qui l'impegna di Eni nella definizione e costruzione di
alleanze [Partenariato Pubblico Privato) con partner impegnati sul
territorio e riconosciuti a livello internazionale,

Principali strumenti normativi e di indirizzo sui temi del D.Lgs. 254/2016

Al fine di consentire la concreta attuazione di quanto enunciato nella
mission e per garantire integrita, trasparenza, correttezza ed efficacia ai
propri processi, Eni adotta regole per la svolgimento delle attivita azien-
dali e lesercizio dei poteri, assicurando il rispetto dei principi generali di
tracciabilita e segregazione,

QUADRO DI RIFERIMENTO GENERALE DEL SISTEMA NORMATIVO

| Statute 1 Codice di

| Avtediscipling

Codice Etico

Governance,

Management
System
Guideline

Indirizzo, coordinamenta e controlln

Procedure

Hlatbiesidicis Diandisilinn

Operativita

Relativamente alle tipologie di strumenti che compongona il Sistema

Normativo:

- le Policy, approvate dal Consiglio, sono documenti inderogabili che de-
finiscono i principi e le regole generali di comportamenta che devono

< ispirare tutte le attivita svolte da Eni al fine di garantire il consegul-
menta degli obiettivi aziendali, tenuto conto di rischi e oppertunitd, Le
Policy sono trasversali ai processi e ciascuna & focalizzata su un ele-
mento chiave della gestione d'impresa; siapplicanoa Eni SpAe, previo
processo di recepirnento, a tutte le societa controllate di Eni;

s le Management System Guideline ("MSG") rappresentano le linee
guida comuni a tutte le realtd Eni e possono essere di processo o dj
compliance/governance [queste ultime approvate di norma dal Con-
siglio di Amministrazione] ed includono aspetti di sostenibilita. Le
singole MSG emesse da Eni SpA si applicano alle societa controllate,

[3] Sarbanes-Oxloy Act, legge statunitense del 2002,

* |principidel
\ Modells 231

Tutte le attivith operative di Eni sono riconducibili a una mappa di pro-
cessi funzionali all'attivita aziendale e integrati con le esigenze e principi
di controllo esplicitati nei modelli di compliance e governance e basati
sullo Statuto, sul Codice Etico, sul Codice di Autodisciplina, sui principi
del Modello 231, sui principi S0A* e sul CoS0 Report®,

| Principi del sistema di contrallc | CoSa Report framework
Eni sull'informativa finanziaria i

| 10 policy approvate dal CdaA
i - Eccellenza Operativa; | nostri asset materiali @ immateriali; | nostri partner della catena
del valore; | nostri partner istituzionali; La global compliance; La sostenibilita; Le nostre
persone; Linformation management; L'integrita nella nostre operations; La Corporate

47 Management System Guldeline ("MSG*) articalate in:
- 1M5G dal Sistena Nermative definisce il processo di gestione del Sistema Normativo;

- 33 MSG di processo definiscono Ie linee guida finalizzate ad un‘adeguata gestione
del procasso di riferimento @ dei relativi rischi anche in un'ottica di compliance integrata;

- 13 M56G di complisnce/governance (approvate di norma dal CdA) definiscono e regole
di riferimente finalizzate ad assicurare il rispetto di leggi, regolamenti o norme di autodisciplina.

- definiscano le modalits oparative con cul le attivita delle societd devono essere svolte;

- definizsconao il dettaglio delle modalith operative rilerite ad una specifica funzions,
unita organizzstiva, area professionale.

che ne assicurano il recepimento, salvo il caso in cui sia sottoposta
unesigenza di derogs; ‘
» |e Procedure definiscone modalita operative con cui le attivita delle
singole societa o aree funzionali devono essere svoltg;
= |e Operating Instruction rappresentano un ulteriore livello di dettaglio
operativo riferito a una specifica funzione, unita organizzativa o area
professionale.
Gli strumenti normativi sono pubblicati sul sito intranet aziendale e, in
alcuni casi, sul sito internet della Societa, Le Policy e le MSG sono diffuse
alle societd controllate, incluse |e quotate in mercati regolamentati, per
le successive fasi di competenza, quali il recepimento formale e l'ade-
guamento del proprio corpo normativo,
Nella tabella successiva, oltre alle Policy, sono considerati anche altri
strumenti normativi Eni, approvati dallAD e/o dal CdA,

[4) Framework emesso dal “Committoe of Sponsoring Drganizatians of the Treadway Commission [Co50]" nel maggio 2013,
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NEUTRALITA CARBONICA MODELLO PER

NEL LUNGO TERMINE UECCELLENZA OPERATIVA__
E CAMBIAMENTO PERSONE, SALUTE
20 CLIMATICO E SICUREZZA
'_oalEFrrvo 'OBIETTIVO

Contrastare il cambiamento climatico

DOCUMENTI PUBBLICI
Policy "La sostenibilita”, Posizione di Eni sulle
biomasse, Eni's responsible engagement on
climate change, in business associations
PRINCIPI:
= ridurre le emissioni di gas serra migliorando
Iefficienza degli impianti e aumentandao |'utilizzo
di combustibili a minor contenute
di carbonia
sviluppare e implementare nuove tecnologie
per la riduzione delle emissioni climalteranti
e la produzione pid efficiente di energia
sviluppare meccanismi flessibili e strumenti
per ridurre la deforestazione
promuovere |a gestione sostenibile della
risorsa idrica
assicurare una gestione sostenibile delle
biomasse lunga l'intera catena di fornitura
assicurare coerenza e trasparenza nelle attivita
delle associazioni con |a strategia Eni relativa
ai cambiamenti climatici e alla transizione
energetica, in linea con le aspettative degli
stakeholder

MODELLO PER
LECCELLENZA OPERATIVA

qﬁlﬂ DIRITTI
UMANI

DEIETTIVD
Tutelare i diritti umani

DOCUMENTI PUBBLICI

Policy "La sostenibilita”, "Le nostre persone”,

“| nostri partner della catena del valare”,
“Llintegrita nelle nostre operations", Codice Etico,
Dichiarazione Eni sul rispetta dei diritti umani,
“Segnalazioni, anche anonime, ricevute da Eni SpA
e da societd controllate in |talia e all'estero”

PRINCIPI:

= rispettare | diritti umani e promuaverne il
rispetta verso i dipendenti, | partner e gli
stakeholder, anche attraverso attjvita di
formazione e sensibilizzazione

garantire un ambiente di lavoro sicuro e
salubre & condizioni di lavora in linea con gli
standard internazionali

considerare i diritti umani sin dalle prime
fasi di valutazione di fattibilith dei progetti e
rispettare i diritti peculiari delle popolazioni
indigene e dei gruppi vulnerabili
selezionare partner che rispetting il Codice
Etico e che si impegnino nella prevenzione o
mitigazione degli impatti sui diritti urnani
minimizzare la necessita di interventa delle
forze di sicurezza pubblica e privata perla
tutela delle persone e degli asset

.

=

Valorizzare e persone Eni e tutelarne |a salute e
la sicurezza

DOCUMENTI PUBBLICI

Palicy "Le nostre persone”, "Lintegrita nelle
nostre operations”, Dichiarazione Eni sul rispetto
dei diritti umani

PRINCIPI:

* rispettare la dignitd di ciascuno, valorizzando
le diversita culturali, etniche, di genere, dieta, di
orientamento sessuale e e diverse abilita
fornire ai responsabili gli strurmenti el
supparta per la gestione e la sviluppo dei propri
collaboratari

identificare le conoscenze utili alla crescita
aziendale e promuaverne la valorizzaziane,

o sviluppo e la condivisione

adattare sistemni di remunerazione equi che

consentano di motivare e tratienere le persone

con le competenze pill adeguate alle esigenze

del business

condurre |e attivita in conformita ad accordi

@ normative in materia di tutela della salute

e sicurezza dei lavoratori e secondo i principi

di precauzione, prevenzione, protezione

e miglisramento continuo

MODELLO PER
L'ECCELLENZA OPERATIVA

TRASPARENZA E LOTTA
ALLA CORRUZIONE

OBIETTIVO
Contrastare la corruzione attiva e passiva

DOCUMENTI PUBBLICI

Management System Guideline "Anti-
carruzione”, Policy "I nostri partner della
catena delvalore”, Linee Guida in Ambito
Fiscale [Tax strategg]

PRINCIPI:

= gvolgere le attivita di business con lealta,
correttezza, trasparenza, onesta e integrita e
nel rispetto delle leggi

proibire la corruzione senza alcuna eccezione
vietare di offrire, promettere, dare, pagare,
direttamente o indirettamente, benefici di
qualunque natura ad un Pubblico Ufficiale o un
privato [corruzione attiva]

vietare di accettare, direttamente o
indirettamente, benefici di qualunque

natura da un Pubblica Ufficiale o un private
{corruzione passivai

far rispettare a tutto il personale Eni e ai propri
partner le normative in tema anti-corruzione

1

84573

5o
MODELLO PER
_ L'ECCELLENZA OPERATIVA

., RISPETTO PER
LAMBIENTE

OBIETTIVO
Usare le risorse in modo efficiente e tutelare la
bindiversita e | servizi ecosistemici (BES)

DOCUMENTI PUBBLICI

Folicy “La sostenibilita", "L'integrita nelle nastre
operations”, “Policy Eni sulla biodiversita e
servizi ecosistemici”, "Impegno di Eni a non
svalgere attivita di esplorazione e sviluppo nei Siti
Naturali del Patrimonio Mandiale dell'lUNESCO",
"Drientamenta Eni versa Green Sourcing”

FRINCIPI:

* considerare, nelle valutazioni progettuali
e nell'operativita, la presenza di Siti Naturali del
Patrimanio Mondiale dellUNESCO e altre aree
protette e rilevant per la biodiversita, identificando
patenziali impatti e azioni
di mitigazione [approceio “risk based")

* assicurare connessioni tra pli aspetti ambientali
e sociali tra cui lo sviluppo sostenihile delle
comunits locali

+ promuovere la gestione sostenibile della

risorsa idrica

promuovere principi di Green Sourcing
ottimizzare il controllo & la riduzione
delle emissioni in aria, acqua e suola

ALLEANZE PER LA
PROMOZIONE
DELLO SVILUPPG LOCALE

I

COMUNITA
LOCALI
OBIETTIVO
Favarire la relazione con le comunita locali e
contribuire al loro sviluppo
DOCUMENTI PUBBLICI
Folicy "La sostenibilita®,
Dichiarazione Eni sul rispetto dei diritti urmani

PRINCIPIL:
* creare oppurtunita di crescita e valsriza

territari in cui Eni opera / R
l:mnvu[gere le mmunuﬁ call al né‘th s

umani
identificare e valutare g
sociali, economici e ©
attivita di Eni, inclusi
indigene
promuovere una consultazione preventiva,
libera e informata, con le comunita locali
cooperare alla realizzazione di iniziative volte
a garantire uno sviluppo locale autonemo,

duraturo e sostenibile

h\\&w-"’
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Vil
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TRASPAREHZA
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CORRUZIONE
FORHNITORI

et g i

9

COMUNITA
LOCALI

¢

INMOVAZIONE E

DIGITALIZZAZIONE

« Comitato Valutazione Flanl Medlo e Lunga Termine, presiedutn dallAmministratore Delegato, che ha sviluppato un Piano di Medio-

Lungo termine per la sostenibilita del business al 2050

» Dirazlone Energy Solutions: sviluppo del business della produzione di energla da fanti rinnovabili

» Programma Ricarca e Sviluppo Energy Transition: mira a sviluppare tecnologle in grado di promuavere in tempi rapidi la diffusione
dellutilizzo del pas naturale decarbonizzando |a filiera

« Funzlone organizzativa centrale dedicata che sovraintende la strategia il posizionamenta sul cambiamento climatico

= Sistami di gestlone dell'energla coordinat] con la norma 150 50004, inclusi nel sistema normativo HSE, per il miglioramenta delle

performance energetiche € gid implementati in wti i principali sit Mid-Downstream e in [age di estensione a tutta Eni,

= Processo di gestlone e planificazione eccupaziunale funizionale ad allineare le competenze alle esigenze tecnico-professionali

= Strument| per |a gestione e svlluppo delle risorse per coinvolgimento e crescita professionale, scambio di esperienze inter-
generazionali, costruzione di percorsi di sviluppo manageriale trasversall e di sviluppo professionale nelle aree tecniche core e

valarizzazione delle diversitd
= Gruppo di lavore per [a definizione degli impatti della Digital Transformation sui Rugli/Competenze. Sviluppo di Strumenti Innovativi

a supporto dei process di Gestione HR
= Sistema di gestlone della qualita della formazione aggiornato e canforme alla Norma 150 9001:2015
« Slstema di knowledge management per lintegrazione e condivisione del know-how ed esperienze professionali
= Sistema dl gestlone delle refazionl Industriali allvello nazlanale @ Internazlonale: madello partecipativo e piattaforma di strumenti

operativi per favarire la motivazione e il colnvolgimento del persanale, in accordo alle convenzioni ILO® e alle indicazioni dell'Institute
for Human Rights and Business
» Slstema di gestione integrato ambiente, salute g sicurezza basato su una piattaforma operativa di provider sanitari qualificati e
collaborazioni con istituzioni e centri di ricerca universitari e governativi nazionali e internazionali
» Sistema di welfare per la conciliazione vita-lavoro e putenziamento servizi al dipendente e familiari

» Sistema di gestione Integrato ambiente, salute e sicurezza dei lavoratori con fa finalita di eliminare o ridurre i rischi a cui

i lavaratori sono esposti nello svolgimenta delle proprie attivita lavorative

= Sistama di gestione della sicurezza d| processo con lo scopo di prevenire rischi di incidente significativo con |'applicazione di elevati
standard gestionali e tecnici [applicazione di best practice per progettazione, gestione operativa, manutenzione e dismissione degli
asset)

» Preparazione ¢ risposta alle emargenze con piani che pangana al primo pasta la tutela delle persone e dell'ambiente

« Sistera di gestlone della sicurezza di prodotto per fa valutazione dei rischi legati a produzione, impartazione, immissione sul mercata,
acquista ed utilizzo di sostanze/miscele al fine di assicurare la salute umana e la tutela dell'ambiente lungo lintera ciclo divita

» Sistema di gestlone Integrato amblente, salute & sicurezza: adottato in tutti gli stabilimenti e unitd produttive e certificato ai sensi
della Norma IS0 14001:2015 per la gestione ambientale

= Applicazione processo ESHIA (Environmental Social & Health Impact Assessment) intuttii progetti

+ Tavall tecnici per anallsl & condivisione delle esperienze su specifiche tematiche amblentall ed encrgetiche

« Green Soureing: modella di individuazione di logiche di analisi e requisiti tecnici per 12 selezione di prodotti e fornitori con migfiori
performance ambientali ;

= Analisi di elrcolarita sito-speclfiche: mappatura di elementi di circolarit gia presentl e individuazione di passibili interventi di
miglioramenta a livello di sito

+ Gruppo di Lavoro Blomasse: attuazione degli impegni dichiarati nella Posizione Enl su biomasse e olio di palma

« Processo di gestione sul Dirittl Umani Integrato in una Management System Guideline

« Attivita inter-funzlonali su Business e Dirltti Umanl per allineare ulteriormente | pracessi ai principali standard
e best practice internazionali

= Applicazione processo ESHIA nei progetti, integrato con Fanalisi degli impatti sui diritti umani

« Anallsl specifiche degli impatti sui diritti umani, denominate HRIA [Human Rights Impact Assessment]

+ Sistema di gestinne della securlty finalizzato a garantire la tutela delle persane in twtti | Paesi, in particolare per queli
ad alta criticita

» Modello 231: definisce le responsabilita, attivita sensibili e protacolli di cantrollo in materia di reati di corruziane ai fini
del D.Lgs. 231/01 [riferita anche ai reati ambientali, e relativi alla salute e sicurezza dei lavoratari)

= Compliance Program Anti-Corruzlone: sistema diregole & controlli per la prevenzione dei reati di corruzione

» Riconosciment] del Compliance Program Antl-Corruzione: certificato ai sensi della Norma 150 37001:2016

= Struttura organizzativa “Antl-Corruption Compliance” collocata nella direzione “‘Compliance Integrata” alle dirette dipendenze dell'A0

= Processo dl Procurement valta a verificare, mediante attivita di qualifica, selezione, gestione e monitoraggio dei farnitar],
il possesso dei requisiti Eni su affidabilita, etica ed onorabilita, satute, sicurezza, tutela dell'ambiente & dei diritti umani anche
attraverso assessment condotti sulla base di parametri di valutazione ispirati al Social Accountability Standard (sABOOD)

« Referente di sostenibllitd a llvello locale, che siinterfaccia con la sede centrale per definire | programmi di sviluppo per
le comunitd locall in linea coni piani di sviluppa nazionali, ad integraziane dei process di business
» Applicazione pracesse ESHIAIN tuttii progetti di business
« Piattaforma Stakeholder Management System finalizzata alla gestione e al monitoraggio delle relazioni can gl stakeholder,

anche locali e dei grievance
» Sistema di rilevazione, mitigazione e manitoragglo del rlschi legati ai rapparti con gli stakeholder locali
» Processa di gestlone della sostenibliltd nel clclo di business e specifiche progettuali secondo metodologfe internazionali

(es. Logical Framework)

= Funzlone Ricerea & Sviluppo centrallzzata per meglio condividere e valarizzare il know-haw

« Gestlone del progettl dl Innavazione Tecnologlea secondo le best practice della RE&S [ pianificazione e contrallo per fasi
che seguono la maturita della tecnologia)

« Contlnuo aggiornamente delle procedura re
prestazioni/servizi professionali attinenti alla R&S

lative alla proteziane della proprieta intellettuale e all'individuazione dei fornitori di

[a} International Labour Organization,



NEUTRALITA CARBONICA
NEL LUNGO TERMINE

Eni, consapevole delle evidenze scientifiche sui cambiamenti climatici
delllntergovernmental Panel on Climate Change [IPCC), intende giocare
un ruolo di leadership nel pracesso di transizione energetica sostenendo
gli obiettivi contenuti nelf Accordo di Parigi. Eni & da tempo impegnata nel
promuovere una disclosure completa ed efficace in materia di cambia-
mento climatica e in tal senso conferma l'impegno verso limplementa-
ziane delle raccomandazioni della Task Force on Climate Related Finan-
clal Disclosure [TCFD).

Leadership nella disclosure — Eni & stata l'unica societd 0&G coin-
volta fin dall'inizio dei lavori nella Task Force on Climate Related
Financial Disclosure [TCFD) del Financial Stahility Board ed ha
contribuito a sviluppare le raccomandazioni volontarie per la rendi-
contazione delle aziende in tema di climate change, La trasparenza
nella rendicontazione connessa al cambiamento climatico e la stra-
tegia messa in atto dall'azienda hanno permesso ad Eni di essere
confermata, anche nel 2019, azienda leader con una valutaziane
A- nel programma Climate Change del COP [ex Carbon Disclosure
Project, organizzazione riconosciuta a livello internazionale tra le
istituziani di riferimenta nella valutazione della performance e della
strategia sul clima delle imprese quotate]. Il punteggio ottenuta da
Eni & stato eguagliato solo da poche altre compagnie del settore Oil &
Gas e risulta largamente superiore alla media globale attestata sullo
score C, in una scala di valutazione da D [minima) ad A [massimo].
A ulteriore testimonianza dellimpegno e della qualita nella traspa-
renza, la disclosure sul clima di Eni presente nella DNF all'interna
della Relazione Finanziaria Annuale 2018 & stata citata come good

RACCOMANDAZIONI TCFO

GOVERNANCE

Rappresentare la governance
dell’azienda in riferimento ai rischi
£ opportunita connesse

al cambiamento climatico.

STRATEGIA

Rappresentare gliimpatti attuali
e potenziali dei rischi e delle
oppartunita connesse

al cambiamenta climatico sui
business, sulla strategia e sulla
pianificazione finanziaria laddove
l'infarmazione & materiale,

RISK MANAGEMENT
Rappresentare come I'azienda
Individua, valuta e gestisce

1 rischi connessi al cambiamento
climatica.

METRICHE 8 TARGET

Rappresentare le metriche

e i target utilizzati per valutare

e gestire i rischi € e opportunita
connesse al cambiamenta climatico

a] Sorveglianza da parte del CdA

b] Ruclo della direzione

a) Rischi & apportunita legati al clima

t] Resilienza della strategia

b] Processi di gestione

a] Metriche utilizzate
h] Emissioni GHG
c] Target

(5] Tale raport sara pubblicato In occasione dellAssemblea degli azienisti.

b] Incidenza dei rlschi e delle opportunits legati al clima

a] Processi di individuazione e valutazione

¢) Integrazione nella gestiona complessiva dei rischi
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practice con riferimenta a governance, risk management e metrics
and targets nel TCFD Good Practice Handbaok realizzato da SASB
[Sustainability Accounting Standards Board) e COSB (Climate Di-
sclosure Standards Board].

Impegno nelle partnershlp — Tra le numerose iniziative internazionali
sul clima a cui Eni partecipa, 'AD di Eni siede nello Steering Committee
della “0il and Gas Climate Initiative” (0GCI). Costituita nel 2014 da 5 so-
cieta D&G, tra cui Eni, OGC conta oggi tredici societa che rappresentano
pits di un terzo della produzione globale diidracarburie forniscona circa
il 20% della domanda globale di energia. Nel 2013 OGCl ha reso notii pro-
gressi sull'obiettiva di riduzione dellintensita di metano annunciata nel
2018 (target collettiva per ridurre lintensita delle emissioni di metano
sulle attivita Upstream portandola da 0,32%, valore del 2017 a 0,25%
entra il 2025), con una riduzione collettiva pari al 9% nel 2018, Inaltre
# proseguito limpegna nellinvestimento congiunto di 1 miliardo di dol-
lari in 10 anni, finalizzato allo sviluppo di tecnologie capaci di ridurre le
emissioni GHG dellintera filiera energetica su scala globale e nel 2019 &
stata lanciata l'iniziativa CCUS KickStarter per pramuovere |la commer-
cializzazione su larga scala e a livello mondiale della tecnologia CCUS
(Cattura, Uso e Stoccaggio della CO, ).

Linformativa sulla neutralita carbonica nel lungo termine & strutturata
seconda le quattro aree tematiche oggetto di raccomandazione della
TCFD: governance, risk managerent, strategia e metriche e obiettivi,
Dj seguito sono presentati gli elementi chiave di ciascuna tematica;
peruna disamina completa si rimanda al report Enifor 2019 — Neutra-
lita carbonica nel lungo termine®.
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GOVERNANCE

Ruolo del CdA — La strategia di decarbonizzazione di Eni & inserita in un
sisterna strutturato di Corporate Governance in cui CdA e AD hanno un
ruala centrale nella gestione dei principall aspetti legati al cambiarmenta
climatico. Il CdA esamina ed apprava, su proposta dell'AD, il Piano stra-
tegico in cui sono definiti strategie ed obiettivi riferiti anche al cambia-
mento climatico ed alla transizione energetica. A partire dal 2014 il CdA &
supportato, nello svolgimento delle proprie attivita, dal Comitato Soste-
nibilita e Scenari (CSS] con cui approfondisce, con cadenza periodica,
lintegrazione tra strategia, scenari evolutivi e sostenibility del business
nel medio-lunga termine, Nel corso del 2019 il CS5 ha approfondita in tut-
te le sedute aspetti relativi al cambiamento climatico, tra cuf strategia di
decarbonizzazione, scenari energetici, energie rinnovabili, ricerca e svi-
luppo a supparta della transizione energetica, partnership sul clima e te-
matiche relative alla risorsa idrica e alla biodiversita®. Dalla seconda meta
del 2017, il CdA e I'AD si avvalgona inaltre di un Advisony Board composto
da esperti internazionali, con il compito di analizzare i principali trend ge-
apolitici, tecnologici ed econarnici, incluse le tematiche relative al proces-
so di decarbonizzazione’. Dal 2018 Eni ha assicurato il proprio contributa
all'iniziativa "Climate Governance™ del World Economic Forum [WEF] con
il coinvolgimento anche del CdAdi Eni, e nel corso def 2019 ha partecipato
anche ad ulteriori iniziative avviate nell'ambito del WER In particolare per
definire un modello di valutazione dei processi di governance adottati
dalle societa per |a gestione di rischi ed opportunita collegati al cambia-
menti climatici, A partire dal 2019, il CdA esamina ed approva il Piano di
media-lungo termine di Eni, finalizzato a garantire a sostenibilita del por-
tafoglio dei business in un arizzonte temporale fina al 2050, in coerenza
con quanta previsto nel Piano Strategico Quadriennale.

L'esposizione economico finanziaria di Eni al rischio derivante dall'intro-
duzione di nuovi meccanismi di carbon pricing & esaminata dal CdA sia
nella fase preliminare di autorizzazione del singolo investimenta, che
in quella successiva di monitoraggio semestrale dellintero portafoglio
progetti. Il CdA & inaltre informata annualmente sul risultato dell'impair-
ment test effettuato sulle principali Cash Generating Unit del settore
E&P ed elaborato con [intraduzione di una carbon tax valorizzata allo
[EA? Sustainable Development Scenario S0S (cfr. pagine 101-103,
par. "Rischio Climate Change'). Infine Il CdA & trimestralmente in-
formato sugli esiti delle attivita di risk assessment e monitoraggio
dei top risk di Eni, tra cui & incluse il climate change.

Rualo del management, Nel 2019 & stato istituito il Comitato Valutazione
Piani Medio e Lungo Termine presieduto dall'AD con l'obiettivo di suppor-
tare lo sviluppo organico e sostenibile del business di Eniindividuando le
direttrici strategiche e operative e indirizzando le azioni per assicurare il
raggiungimento dei target connessi alla decarbonizzazione,

Limpegno strategico per la riduzione dell'impronta carbonica & parte
dei traguardi gssenziali dell'azienda e si riflette anche nei Piani di In-
centivazione Variabile destinati all'AD e al management aziendale. In
particolare il nuovo Piano di Incentivazione di Lunga Termine azionario
2020-2022 supporta ['attuazione del Piano Strategico introducenda
nuavi parametri connessi agli obiettivi di decarbonizzazione, transi-
zione energetica ed economia circolare, in coerenza con gli obiettivi
comunicati al mercato e in un'ottica di allineamento agli interessi di
tutti gli stakeholder. Il peso complessivo di tali obiettivi & pari al 35% sia
per 'AD sia per tutto il management Eni destinatario del Piana. Il Piano

di Incentivazione di Breve Termine con differimento, in continuita con
gli scarsi anni, include l'abiettivo di riduzione dell'intensita delle emis-
sioni GHG upstreamn operate in coerenza con | target definito al 2025,
Tale obiettivo & assegnato all'AD con un peso del 12,5% e a tutto il mana-
gement aziendale seconda pesi coerenti con le responsabilita attribuite.

RISK MANAGEMENT

Eni ha sviluppato e adottato un Modello di Risk Management Integrato

[RMI] finalizzato ad assicurare che il management assuma decisioni

consapevoli [risk-informed), attraverso la valutazione e I'analisi dei

rischi, anche di medio e lungo termine, attuata con una visione inte-
grata, complessiva e prospettica.

Il processo RMI assicura la rilevazione, il consolidamento e |'analisi

di tutti | rischi Eni e supporta il CdA nella verifica di compatibilita del

prafilo di rischio con gli obiettivi strategici, anche in ottica di medio

lungo termine,

Il processo RMI parte dal contributo alla definizione dei piani di medio

e lungo termine e del Piana Strategico di Eni (es. definizione di obiet-

tivi di de-rigking e azioni strategiche di trattamento], e prosegue con

il sostegno all'attuazione dei suddetti piani attraverso periadici cicli di

risk assessment e manitaraggio.

| rischi sona:
valutati con strumenti quantitativi e qualitativi considerando sia la
probabilita di accadimenta sia gli impatti che si verrebbero a deter-
minare in un dato orizzonte temporale al verificarsi del rischio;

- rappresentati, in base alla probabilita di accadimente e allimpatto,
su matrici che ne consentona il confronto e la classificazione per
rilevanza.

In ottica di miglioramento dell'efficacia ed efficienza del processo e

della qualita del dato, nel corso del 2019: [i] sono state rafforzate le

metodologie di risk assessment con lintroduzione di nuovi strumenti
per la valutazione di efficacia delle mitigazioni e degli impatti econo-
mica-finanziari; (i) & stata completata l'implementazione del modello
dell'lntegrated Country Risk [ICR) volto all'analisi integrata dei rischi
esistenti nei Paesi di presenza o di potenziale interesse; (iii] & stato re-
alizzato un progetto pilota di digitalizzaziuﬁe dell'lCR, che sara esteso

ai principali Paesi di presenza upstream nel corso del 2020,

Il risehio elimate change & identificato come uno dei top risk strategici di Eni

ed & analizzato, valutato e monitarate dall/AQ nellambito def processi RMI,

Principali rischi e opportunita

I rischi connessi al climate change sono analizzati, valutati e gestiti
considerando aspetti relativi sia alla transizione energetica [scenario
di mercato, evoluzione normativa e tecnalogica, tematiche reputazio-
nali] sia a fenomeni fisici. Lanalisi  svolta con un approccio integrata
e trasversale che coinvolge funzioni specialistiche e linee di business,
includendo valutazioni di rischi e apportunita correlati, Di seguito si
riportana le principali risultanze.

Scenarlo di mercato. Nello scenario Sustainable Development Scenario
(805)" della International Energy Agency [IEA), preso a riferimento per
valutareirischidella transizione energetica, il ruolo delle fonti fossili & pre-
vista rimanere centrale nel mix energetico (0l & Gas pari al 47% del mix
nel 2040],sebbeneintale scenariola damanda globale dienergiaal 2040
sia attesa in calo rispetto ad oggi [-7,2% vs. 2018, CAGR 2018-40-0,3%).

(8] Per apprafondimenti =i rinvia al paragrafo “Comitate Sostenbliitd o Scenari* della Relazione sul governa societario e gl asse proprietarl 2019.

[?] Per approfondimentl sl rinvia al capltelo "Governance® alle pagine 24-29.

[8] Uiniziativa sl prapone di accrescare il livello di consapevolezza dei Board sui temi climate-related, anche a soguito di quanto previsto dalle raccomandazioni della Task Force on

Climate-related Financial Disclosures (TCFD].
(9] International Energy Agency,
(10) Werld Energy Outleak [WED] 2019.



Il gas naturale vede aumentare la sua quota nel mix [24% nel 2040
va. 23% nel 2018) anche in corrispondenza dello scenario 505, 5i pre-
senta, infatti, in virth della minor intensita carbonica e delle migliari
performance ambientali, come la fonte fossile con migliori prospettive
future sia per 'integrazione con le fonti rinnavabili sia per la sostitu-
zione di altre fonti a maggior impatto ambientale soprattutto nei Paes
emergenti. In futuro, inoltre, il gas naturale potrd giocare un ruolo im-
portante anche in funzione di una produzione crescente dell'idrogeno
o dell'implementazione di progetti di cattura, utilizzo e stoccaggio del-
la CO, [CCUS). Le rinnovabili assumeranno unimportanza crescente
nel percorso di decarbonizzazione, arrivando a soddisfare il 34% nel
consumo primario [vs. 14% nel 2018), soprattutto grazie alla sviluppo
di eolico e solare. La domanda di petrolio & prevista crescere negli altri
scenari [EA [Current Policies Scenario e Stated Policies scenario] men-
tre nella scenario 505 si prevede un picco immediato entro i prossimi
due anni a livello maondiale con successiva riduzione progressiva dei
consumi in quasi tutti i Paesi (ad eccezione diIndia e Africa Sub-Saha-
riana). Cib nonostante, anche considerando lo scenario 505, rimane
la necessita di significativi investimenti upstream per compensare
il calo della produzione dai campi esistenti. Permane unincertezza
legata all'influenza che evaluzioni normative e breakthrough tecnolo-
gici potrebbero avere sullo scenario, Eni effettua una valutazione dei
potenziali costi associati alle emissioni di GHG, stimandoli sulla base
dello scenario SOS, come meglio rappresentato nella sezione Fattori di
rischio e incertezza [pagine 96-114).

Evoluzione normativa. 'adozione di politiche atte a sostenere |a tran-
sizione energetica verso fanti low carbon potrebbe avere degli impatti
rilevanti sul business, Nonostante |la COP25 di Madrid si sia conclusa
senza unintesa sulla definizione delle regole dei meccanismi di mer-
cato dell'Accordo di Parigi, un numero crescente di governi, tra cui 'UE,
sta annunciando la revisione degli obiettivi al 2030 e nuovi obiettivi di
zero-net emission di lungo termine, dimostrando maggiore interesse
nell'affrontare sfide eccezionali nello sviluppo di potenziali soluzioni
energetiche a basso contenuto di carbonio. In particolare, con la pre-
sentazione della nuova “legge europea sul clima”, 'Unione Europea si
& data I'obiettivo di definire la neutralita carbonica entro il 2050, in at-
tuazione della proposta di un nuova Green Deal eurapeo, presentato a
dicembre 2019, Anche a fronte di questa evaluzione, Eni ha definito un
piano di medio-lungo termine volto a cogliere appieno le opportunita
offerte dalla transizione energetica e ridurre progressivamente I'im-
pronta carbonica delle proprie attivita, come meglio rappresentato nel
paragrafo Strategia e Obiettivi,

Eveluzione tecnologica. La necessita di costruire un modedlo di consu-
mo finale dellenergia a basso impatto carbonico faverira le tecnologie
volte alla cattura e alla riduzione delle emissioni GHG, la produzione di
idrogeno da gas nonché tecnologie che supportino il contrallo delle emis-
sioni di metano lungo |a filiera produttiva dell'0il & Gas, Tali elementi con-
tribuiranno a sostenere il ruolo degli idrocarburi nel mix energetico glo-
bale. D'altra parte, l'evoluzione tecnologica nel campo della produzione
e stoccaggio dellenergia da fonti rinnovabili e nelleficienza dei veicoli
elettrici potrebbe avere degli impatti sulla domanda diidrocarburi e quin-
di sul business, La ricerca scientifica e tecnologica & duncjue una delle
leve su cui si basa la strategia di decarbonizzazione di Eni e gli ambiti di
azione sono descritti nel paragrafo Strategia e Obiettivi,
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Reputazione. Campagne di sensibilizzazione da parte di ONG e altre
organizzazioni ambientaliste, campagne mediatiche, risoluzioni degli
azionisti in assemblea, disinvestimenti da parte di alcuni investitori,
class action di gruppi di stakeholder, sono sempre pill orientate a una
maggiore trasparenza sullimpegna cancreto delle cornpagnie Oil & Gas
per la transizione energetica. Inoltre, alcuni soggetti pubblici e privati
hanno avviato procedimenti, giudiziali e non, nei confronti delle princi-
pall compagnie Dil&Gas, tra cui societa del gruppo Eni, reclamando la
loro responsabilit per gli impatti connessi al climate change e ai diritti
umani. Eni & da tempo impegnata nel promuovere un dialogo costante,
aperto e trasparente sul temi del climate change e dei diritti umani che
rappresentano parte integrante della propria strategia e quindi sono og-
getto di comunicazione a tutti gli stakeholder, Questo impegno sl inseri-
sce rel pilt ampio rapporto che Eni instaura con | propri stakeholder su
terni rilevanti di sostenibilita con iniziative sui temi di governance, dialo-
go con gli investitori e campagne mirate di comunicazione, adesione ad
iniziative e partnership internazionali.

Nei primni mesi del 2020, accogliendo e richieste di alcuni investitori, Eni
ha pubblicato una pelicy di Responsible Engagement sui temi climati-
ci, in cui si & impegnata a verificare periodicamente la coerenza tra le
proprie posizioni di advocacy climatica ed energetica e le posizioni delle
associazioni di categoria di cui fa parte.

Rischi fisiel, Uintensificarsi di fenomeni meteoclimatici estremi/croni-
ci nel medio-lungo perioda potrebbe determinare danni ad impianti ed
infrastrutture, con conseguente interruzione delle attivitd industriali ed
incremento deij costi di ripristino e manutenzione. Per quanto riguarda i
fenameni estremi, come uragani o tifoni, I'attuale portafoglio degli asset
Eni, progettati secondo le normative vigenti per resistere a condizioni
ambientali estrerne, ha una distribuzione geografica che non determina
concentrazioni di rischio. Relativamente ai fenomeni pils graduali, come
Finnalzamento del livello del mare o lerosione delle coste, la vulnerabili-
ta degli asset Eni interessati al fenomeno & limitata ed & quindi possibile
ipotizzare ed attuare preventiviinterventi di mitigazione per contrastare
il fenomena. Ditre allimpegno per assicurare lintegrita delle proprie ope-
razioni, Eni & attiva sul tema dell'adattamento ai cambiamenti climatici
anche per gliimpatti sociali e ambientali, con particolare focus sulla va-
lutazione delle principali vulnerabilita legate ai rischi fisici e sullo svilup-
po di opportune linee guida per la realizzazione di azieni di adattamento

nei Paesi di interesse di Eni.

STRATEGIAE OBIETTIVI

La strategia di Eni coniuga gli obiettivi di continuo sviluppa in un mer
cato dellenergia in forte evoluzione con una s:gmhcauva riduz ne
dellimpronta carbonica del Gruppo. LEni del futur &ré hcor
sostenibile, vedra rinforzato il suo ruclo di atto, _gl Ig Eﬂ
dell'energia e sara arricchita dal progressivo svi )

le rinnavabili e 'sconomia circolare.
Il risultato della strategia industriale porter allg,fi
le emissioni assolute netie*! dell'80%, ben oftrg: "
cata dalla IEA nello scenario SDS compatibile ¢
do di Parigi, e una riduzione dell'intensita emi ]
Per monitorare il raggiungimento di tali obiettivi, Eni ha 5vﬂ'uPp5Eb una
rigorosa metodologia per la misurazione omnicomprensiva delle emis-
sioni GHE. Tale metadologia include tutte le emissioni scope 1, 2 e 3,

[11] Net-absolute GHE Lifecyele emigsions (Emissioni nette GHE lungo il cicla di vila): sana tunie le emissioni Scope 1, 2 ¢ Scope 3 associate alle nostre autivitd ¢ prodot, lungo la lore

eatena del valore, al netto dei earbon sink.

{12) Rapporto tra le emission] assolute nette GHG [Scape 1,2 e 3] lungo il cicla di vita del prodotti energetici & la quantith di ancrgia inclusa negli stessl.
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in termini assoluti e relativi, lepate ai prodotti energetici venduti, siano

essi derivanti da produzioni proprie o acquistati da terzi. Tale approccio

distintivo supera gli attuali standard per la rilevazione delle emissioni

e fornisce una visione integrale dell'impronta carbonica del Gruppo. La

metadologia & stata rivista da esperti indipendenti dell'lmperial Colle-

ge London [per mezzo di Imperial Consultants ] mentre il risultato del-

la sua applicazione & stato verificato da RINA, societs indipendente di

certificazione,

Le azioni che contribuiranno al raggiungimento di tali risultati sono:

- la progressiva riduzione della produzione di idracarburi e la crescen-
te incidenza delle produzioni gas;

- il focus sulla commercializzazione di gas equity abbinata & progetti
per la cattura e |o stoccaggio della CO, e la progressiva riduzione del-
la commercializzazione di gas non equity;

- |a conversione delle raffinerie europee in impianti per la produzione
di idrogeno e peril riciclo di materiali scarto;
|a realizzazione di progetti di preservazione delle foreste primarie e
secondarie per la compensazione delle emissioni di CO, per oftre 30
milioni di tonnellate annue al 2050;

- lo sviluppo di progetti per |a cattura e lo stoccaggio della CO, per ol-
tre 10 milioni di tonnellate annue al 2050, con un primo progetta
allo studio per I'hub di Ravenna in Italia, dove sara possibile convo-
gliare nei campi a gas ormai esauriti dell'offshore adriatico la CO,
catturata dai limitrofi insediamenti industriali e di generazione elet-
trica da gas;

- il raggiungimento di una capacita di produzione di energia da rinno-
vabile superiore a 55 GW al 2050;

- espansione delle attivita retail con l'obiettivo di conseguire un nu-
mera di oltre 20 milioni di contratti di fornitura al 2050,

Inoltre Eni ha confermata e ulteriormente esteso gli obiettivi intermedi

di decarbonizzazione: net-zero carbon footprint al 2030 per le emis-

sioni scope 1 e 2 delle attivitd upstream e net-zero carbon footprint

per le emissioni scope 1 e 2 ditutte le attivita del gruppo al 2040.

Lo spending complessivo previsto nel quadriennio 2020-23 per decar-

bonizzazione, economia circolare e rinnovabill & par a circa €4,9 mi-

liardi e include le attivita di ricerca scientifica e tecnologica destinate a

supportare gueste tematiche,

METRICHE E COMMENT! ALLE PERFORMANCE

Eni si @ dotata di indicatori che illustrano i progressi finora conse-
guiti in termini di riduzione di emissioni di GHG in atmosfera, utiliz-
zo e consumi di risorse energetiche da fonti primarie e produzione
di energia da fonti rinnovabili. Con riferimento specitico agli obiet-
tivi di decarbonizzazione di breve termine, definiti per gli asset
operati e contabilizzati al 100%, si riporta una sintesi dei risultati
ottenuti nel 2019 e dello stato di avanzamento rispetto ai target,
Riduzione dellindice di intensitd emissiva GHG upstream del
43% entro il 2025 vs. 2014: I'indice di intensitad GHG upstream,
espresso come rapporto tra emissioni dirette in tonnellate di CO,eq
e produzione lorda in migliaia di barili di olio equivalenti, nel 2019
& risultato in miglioramento del 9% rispetto al 2018, registrando un
valore pari a 19,58 tonC0,eq/ mgl boe. La riduzione complessiva
rispetto al 2014 & pari al 27% ed & in linea con l'obiettivo al 2025.
Il migliaramento dell'indice & legato all'aumento di produzione dai
nuovi impianti a bassa intensita emissiva (es. Zohr in Egitto e OCTP
- Dfishore Cape Three Points in Ghana), al consolidamento del con-
tribute di riduzione del flaring di processo legata ai progetti avviati

nel corso del 2018, nonché al completamenta delle campagne di
monitoraggio delle emissioni fuggitive di metano & manutenzioni
delle perdite pianificate nel 2018.

Zero gas flaring di processo entro Il 2025: nel 2019 i volumi di
idrocarburi inviati a flaring di processo, pari a 1,2 miliardi di Sm?,
si sono ridotti del 15% rispetto al 2018 e del 29% rispetto al 2014,
in relazione al contributo di specifici progetti di riduzione del fla-
ring (Libia, Nigeria, Turkmenistan] e del calo di produzione che ha
interessato alcuni campi con flaring di gas associato nel corso del
2019. Nel 2019 Eni ha investito €31 milioni in progetti di flaring
down, in particolare in Libia ed in Nigeria.

Riduzione delle fuggitive di metano upstream dell'80% entro Il 2025
vs, 2014: nel 2019 le emissioni fuggitive di metano upstream sono
risultate pari a 21,9 kiCH,, in calo del 44% rispetto a| 2018, grazie alle
campagne di monitoraggio e manutenzione [Leak Detection And Repair
- LDAR) effettuate negli asset di Zohr (Egitto] e Jangkrik (Indonesia)
e del miglioramenta della rendicontazione su E Feel e Bouri [Libia). La
riduzione conseguita ha permessa il raggiungimento con 6 anni di an-
ticipo del target al 2025. Le campagne LOAR hanno interessato anche il
settore midstream (Sergaz), dove hanno portato una riduzione del 35%
rispetto al 2018,

Miglioramenta medio del 2% annuo al 2021 rispetto all'indice 2014
dell'indice di efficienza operativa: il target ha esteso |'impegno di
riduzione GHG [scope 1 e scope 2] a tutte le aree di business. Tale
ohiettivo & riferito all'indice complessivo Eni, mantenendo l'oppor-
tuna flessibilitd nei trend dei singoli business, Nel 2013 l'indice &
stato pari a 31,41 tonC0,eq/mgl boe, in riduzione del 74% rispetto
al 2018 (33,90 tanC0, eq/mgl boe) grazie al contributo di riduzione
dal settore Upstream e al miglioramento di circa il 2% degli indici
di performance di Enipower e Refining & Marketing. Pur avendo gia
traguardato 'obiettivo di riduzione fissato al 2021, Eni continuera a
perseguire la strada di progressivo miglioramenta nei prossimi anni.
Nel 2013 Eni ha proseguito il piana di investimenti sia in progetti vol-
ti direttamente all'increrento dell'efficienza energetica negli asset
[oltre €8 milioni] sia in progetti di sviluppo e revamping con signifi-
cative ricadute sulla perfarmance energetica delle attivita. Gli inter-
venti effettuati nell'anno consentiranno a regime risparmi di com-
bustibili pari a 303 mgl tep/anno [per la maggior parte nel settore
upstream), cui vanno aggiunti 25 GWh/anno di risparmi da acquisti
di elettricita e vapore. || beneficio in termini di riduzione di emissioni
& pari a circa 0,8 milioni di tonnellate di C0,eq.

Complessivamente, le emissioni dirette di GHG derivanti dalle at-
tivita operate da Eni sono pari, nel 2018, a 41,20 min tonC0,eq,
in riduzione del 5% rispetto al 2018 e del 29% rispetta al 2010, La
riduzione & dovuta principalmente al calo delle emissioni da com-
bustione e processo per effetto dei progetti di efficienza energeti-
ca, ¢ la riduzione delle emissioni fuggitive e dal venting di metano
[queste ultime grazie anche all'affinamento delle stime in segui-
to a censimento e stima di dettaglio delle sorgenti emissive]. Le
emissioni totali da flaring, nonostante la riduzione nei volumi di
gas inviati a flaring di processo, aumentano del 3,7%, per effetto
di manutenzioni stracrdinarie ai compressori di gas injection [in
Nigeria e Congo), temporanei shut-down di impiantiin Libia e incre-
mento del Aaring di emergenza in Angola [start up del campa Ago-
go), oltre a interventi di depressurizzazione delle linee in Nigeria a
seguito di atti di sabotaggio.

Per quanto riguarda lo sviluppo dellenergia elettrica prodotta da foto-



voltaico, nel 2019 si repistra un notevole incrementa della produzione
tispetto all'anno precedente (66,9 GWhvs. 13,3 GWh nel 2018), mentre
per | biocarburanti le quantita prodotte nel 2019 si attestana su unvalare
di 256 mila tonnellate, in aumento del 17% rispetto all'anna precedente.
Per il 2019 l'impegno economico di Eni in attivita di ricerca scien-

Principali indicatori di performance

Ermissionl dirette di GHG (Scope 1]
dj eui: €0, equivalente da combustione e do pracesso
di cui: £0, equivalente da flaring
di cui: €0, equivalente da venting
di eui; C0, equivalente da emissioni fugglt'iv-e dimetana
Indice di efficienza operativa
Emissioni di 6HG/produzione lorda diidracarburi 100% operata {upstream)
Emissioni di GHG/enerpia elettrica equivalente prodatta (EniPower)

Emissloni di GHG/quantita lavorate in Ingresso [materie prime ¢ semilavorate)
dalle raflinerie

Emissioni fuggitive di metane (upstream|]
Valumi diidrocarburi inviati a flaring

dicui: dl processa
Emissioni indirette di GHG [Scope 2)
Cansuma di forti primarie
Energia primarla acquistata da altre societa
Enorgia olettrica pradotta da fonti rinnovabili

Cansumi energetici da attivita produttive/preduzione larda di idroearburi 100%
operata (upstream]

Consuma netta di fonti primarie/encrgia elettrica equivalente prodotta [Enifower)
Energy Intensity Index (raffinerie]

Spesain R&S
di cui: relative alla decarbonlzzazione
Oomande di prima deposita brevettuale
di cui: depositi sulle fonti rinnovabili
Produzione di biocarburanti*

Capacita di bloroffinazione®
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s

(miliani di tannellate di CO,eq)

(tannellate di CO,ee/migliaia di boe)

{gC0,eq/kWheq)
[tannellate di C0,eq/migliaia di tannellate)

[migliaia di tonnellate di CH, ]
[miliardi di Sm?)

{ miliani di tonnellate di C0,eq)

[milioni ditep)

(6Wh)
[GJ/tep)

(tep/MWheq)
(%)

[mnilioni di eura]
[numero)

{miliaia di tennellate )

[migliaia di tonnellate/anna]

(*] Include I pro-quota della eapaelta di lavorazione instaliata delia bloraffinaria di Gela [720.000 ton/anna] avviala ad agoste 2013,

Totale
41,20
32,27

6,49

248

21,9
18
1,2

0,69

13,6
0,4

66,9
1,39

017
12,7
194
i0z
34
15
256

BE0

84

2019
dicuisocletd
cansalidate
integraimente
26,55
23,11
2,83
0,33
0,28
43,63
21,32

397
248

10,8
1.0
a5

0,57

0.0
0.3

578
n.d,

0,17

ii2r7

194
102

2018

Tatale
43,35
33,89
6,26
2,12
1,08
33,90
21,44
402

253

388
1,9
14

0,6

13,0
04

19,3

142

017
112,2
1972
74
43

tifica & sviluppo tecnologico ammonta a €194 milieni, di cui circa
102 destinati a investimenti per il percorso di decarbonizzazione ed
ecanamia circolare, Tale investimento si riferisce alle tematiche di
energy transition, bio-raffinazione, chimica verde, fonti rinnovabili,
riduzione delle emissioni ed efficienza energetica,

2017

Totale
43,15
33,03

5,83

1,14
36,01
22,75

395

258

38,8
23
16

0,65

13,0
0,4

16,1

1,49

0,16
109,2
185

12

-

-
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[m] MODELLO PER LECCELLENZA OPERATIVA

Il modello per 'eccellenza operativa si basa sull'impegna costante
nel consolidare e sviluppare competenze in linea con le nuove esi-
genze del business, nel valorizzare le proprie persone in ogni am-

fﬁ’ Persone

Il modello di business di Eni si fonda sulle competenze interne, un
patrimonio che Eni ha castruito nel tempo con dedizione ed impegno
e che consentird di generare valore nel breve come nel lungo ter-
mine. Nei prossimi anni Eni proseguira l'importante processa di tra-
sformazione iniziato circa sei anni fa, in cui s combinana lo sviluppo
di nuove direttrici strategiche®, dall'economia circolare alle attivita
connesse alla decarbonizzazione, valorizzando anche le opportuni-
ta offerte dalla Digital Transformation,

La cultura della pluralita e dello sviluppo delle persene. Eniopera
in un panorama internazionale: le persone di Eni abitana il mando
e vivono a fianco delle comunita con cui lavorano e per guesto il
valore della pluralitd & imprescindibile. La diversita & una risorsa
che crea valare, da salvaguardare e valarizzare sia in azienda sia
in tutte |e relazioni con gli stakeholder esterni. Per tale ragione,
Eni promuove lo sviluppa delle persone locali attraverso processi
di selezione e sviluppo professionale e ricorre alla maobilita geo-
grafica come esperienza importante nel percorso prafessionale
e personale, garantendo uniformita di gestione a livello globale.
Per quanto riguarda a diversita di genere, Eni pone particolare
attenzione alla promozione di iniziative valte all‘attraction dei ta-
lentl femminili a livello nazionale ed internazionale, cosi come allo
sviluppo di percarsi di crescita manageriale e professionale per le
donne in azienda. In tale ambito, Eni organizza iniziative per gli
studenti delle scuole superiori di orientamento versa le materie
STEM (Science, Technology, Engineering and Mathematics], con
focus sulla gender parity [Think About Tomorrow] e partecipa ad
iniziative nazionali ed internazionali con l'obiettive di arricchire
costantemente, in un'ottica di paritd di genere, i propri processie
prassi operative. Eni, inoltre, effettua un monitoraggio periodico
del gap salariale tra |a papolazione femminile e quella maschile a
parita di rualo e anzianita, che evidenzia il sostanziale allineamen-
to delle retribuzioni. In relazione agli standard ILO [International
Labour Organization], Eni effettua analisi statistiche sulla remu-
nerazione del personale locale, da cui emerge che i livelli minimi di
remunerazione definiti da Eni sono significativamente superiori ai
livelli minimi dei mercati locali. Eni, inoltre, ha implementato per-
corsi dii sviluppo manageriale e percorsi di eccellenza rivolti alle
aree professionali care, che sostiene attraverso attivita di forma-
zione, iniziative di mobilita, job rotation e strumenti di sviluppao. [n
particolare, |e iniziative di mobilita sano rivolte a manager e non,
al fine di valorizzare al massimo le oppartunita di arricchimento
e crescita trasversali, A supporto di questi percorsi, Eni utilizza
diversi strumenti di valutazione, tra i quali I'annual review e il pro-

(13) Per maggiori approfondimenti sulla strategia vedere pagine 16:19; 123-124.

bita [professionale e non], salvaguardare la salute e la sicurezza,
la tutela dell'ambiente, il rispetto e la promozione dei Oiritti Umani e
I'attenzione alla trasparenza e alla lotta alla corruzione,
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cesso di performance e feedback, con focus su dirigenti, quadri e
giovani laureati, Nel 2019, il 93% della popolazione target & stato
coperto dal processo di valutazione di performance,

Formazione. La farmazione & rivolta alle persone Eni nel mondo al
fine di creare valori condivisi e una cultura comune, Considerande
le competenze delle proprie persone fandamentali per l'eccellenza
operativa, Eni pianifica e realizza percorsi formativi diffusi capillar-
mente e trasversalmente, progetti per Ie famiglie professionali e ini-
ziative specialistiche per attivita strategiche & ad alto contenuto tec-
nico; particolarmente significativa la campagna formativa volta alla
diffusione della cultura dell'asset integrity, per aumentare il livello
di commitment e la consapevolezza di ogni persona. Le esigenze
formative sono agni anno mappate e valutate in base alle necessi-
ta specifiche. Con riferimento alla scenario globale e al processo di
digitalizzazione in corso, sona proseguite nel 2019 le iniziative volte
a sviluppare, utilizzare e aggiornare le soluzioni tecnologiche piti in-
novative nell'ambito dej processi operativi. £ continuato lo sviluppo
e la valarizzazione delle competenze digitali attraverso l'ampliamen-
to e il maggior utilizzo della piattaforma interna "Digital Transforma-
tion Center”, Inoltre per facilitare la formazione e l'addestramento
degli aperatori e delle squadre di emergenza su scenari di sicurezza,
ad integrazione del training normalmente svolto in aula e dell'adde-
stramento in campo, & stata cansolidata la metodologia "Virtual Rea-
lity Training” che permette di erogare formazione attraverso sistemi
di realta virtuale immersiva sia nell'ambito dell'HSE che nell'ambito
della perforazione.

Relaziani Industriali. Eni si relaziona, su base continuativa, con le
organizzazioni sindacali, a livello nazionale e internazionale, per la
stipula e il rinnovo degli accordi can le controparti, A livello interna-
zionale, il modello delle relazioni sindacali si basa su tre pilastri: due
di carattere europeo (il Comitato Aziendale Europeo e I'Usservatorio
Europeo per la Salute e Sicurezza dei Lavoratori in Eni] e uno globa-
le, ossia il Glabal Framewark Agreement on International Industrial
Relations and Corporate Social Respansibility, rinnovata nel 2019. In
riferimento al diritto internazionale del lavaro, & stata finalizzata e
diffusa internamente una mappatura dello stato delle ratifiche delle
principali Canvenzioni ILO nei Paesi di presenza Eni come conferma
dell'impegno di Eni al rispetto dei principi fondamentali in esse con-
tenuti, Inoltre, con riguardo al principio fondamentale della freedom
of assaciation, nel 2019 & stata realizzata una verifica sulla normati-
va esistente nei principali Paesi di presenza per accertare che le le-
gislazioni locali, nel tutelare tale principio, consentano la costituzio-
ne dj sindacati e di rappresentanti dei lavoratori e la contrattazione

[14] Progetta insplrlng Girls - Progetta internazionale contra gli stereatipl sulle donne; "Manifeste per Foccupazisne femminile” di Valore D - Documento programmatico per valorizzare
il talenta fernminlle in azlonda promasso da Valore 0 & pattocinato dalla presidenza italiana del G7 e dal Dipaniimento per le Pari Opportunita della Fresidenza del Consiglle dei Ministrl

italiana; Cansorzio Elis = Sistema Scuala Impresa; WEF — World Econemic Forum; ERT — European Round Table.



collettiva. Laddove |a normativa locale non preveda espliciti divieti,
Eni riconosce sempre le condizioni di miglior favore tra quelle stabi-
lite da ILO e quelle della normativa locale.

Genitorialita, Welfare e Inclusione. Eni ha proseguito il percorso di
sviluppo di politiche a favore della tutela della genitorialita e della fa-
miglia per garantire una sempre maggiore attenzione allinclusione
e al supporto delle situazioni di disabilitd e un potenziamento dei
servizi per |a conciliazione casa-lavoro. Ditre alla politica di sostegno
della maternita e paternitd in ambito internazionale, pramossa nel
2018, con il riconoscimento di 10 giorni lavorativi retribuiti al 100%,
nel 2019 & stato esteso lo smart working in Italia a tutti | lavoratori
dei siti non operativi, nonché a tutti | nea-genitori, i disabili e i ca-
re-givers, Inoltre nel corso del 2019 & proseguita l'estensione a nuo-
ve sedi dei programmi di prevenzione attraverso la messa a disposi-
zione dei dipendenti di visite specialistiche e protocolli di check up.
Salute. Eni considera la tutela della salute un requisito fondamentale
e promuove Il benessere fisico, psicologico e sociale delle proprie per-
sone, delle famiglie e delle comunita dei Paesi in cui opera, Lestrema
variabilita dei contesti lavorativi richiede il costante aggiornamento
delle matrici di rischio sanitario e rende particolarmente sfidante ga-
rantire la salute in ogni fase del ciclo di business, Per affrontare tale
sfida, Eni ha sviluppato una piattafarma operativa assicurando ser-
vizi alle proprie persone, attraverso le attivita di medicina del lavoro,
igiene industriale, medicina del viaggiatore, assistenza sanitaria ed
emergenza medica, nonché iniziative di promozione della salute perle
persone Eni e per le comunita presso cui opera. Nel 2019 & prosegui-
to in tutte le societd del Gruppo il programma di implementazione del
sisterna di gestione della salute con I'obiettive di promuovere e man-
tenere la salute e Il benessere delle persone Eni e assicurare un'ade-
guata gestione del rischio negli ambienti lavorativi.

METRICHE E COMMENTI ALLE PERFORMANCE

L'occupazione complessiva & pari a 31.321 persone di cui 21.078 in
Italia [67,3% dell'occupazione) e 10.243 all'estero (32,7% dell'occu-
pazione). Nel 2019 l'occupazione a livello mondo aumenta di 371
persone rispetto al 2018, pari al +1,2%, con un aumento in ltalia
[+502 dipendenti) e una riduzione all'estero (-131 dipendenti],
riconducibile principalmente a nuovi assetti societari'®, Comples-
sivamente, nel 2019 sono state effettuate 2.199 assunzioni di cui
1.855 con contratti a tempo indeterminato, Di queste, il 32,3% ha
riguardato il personale femminile e circa I'81% ha interessato dipen-
dentisottoi 40 annidi eta. Del totale delle assunzioni, circail 32% ha
riguardato I'area di business upstream [totale 709 di cui 547 a tem-
po indeterminato e 162 a tempo determinato], il 22% I'area Support
Function, il 12% 'area R&MeC e il 34% le altre aree di business. Sono
state altresi effettuate 1.546 risoluzioni di cui 1.198 di dipendenti
con contratto a tempo indeterminato®, con un'incidenza di perso-
nale fermminile pari al 23,2%. Il 24,1% dej dipendenti con contratto
a ternpo indeterminato che ha risolto il rapporto di lavere nel 2019
aveva eta inferiore a 40 anni. Nel 2019, & aumentata |a percentuale
delle donne in posizioni di responsability raggiungendo un valore
pari & 26,05% rispetto al 25,28% registrato nel 2018, su un totale
di donne pari al 24,23% dell'occupazione complessiva. Nel 2018 la
percentuale del personale femminile si attesta a: 15,6% dirigenti,
27.2% quadri, 29,8% impiegati, 2% operai. In lieve flessione, rispetto

[15) In particolare sl segnala cessione di Agip Dil Ecuador,
[16) Di cui cirea it 50% per pensionamenti ¢ il 37% per dimlsaloni.
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al passato, la percentuale complessiva di donne negli organi di am-
ministrazione e di controllo delle societa controllate che nel 2019
si attesta rispettivamente al 28% e 37%. In ltalia sono state effet-
twate 1.300 assunzioni di cui 1,254 a tempo indeterminato [32,7%
donne, con un aumento di ca, 4 punti percentuali rispetto al 2018);
si registra un aumento di personale occupato nella fascia d'eta pil
giovane [1B-29) a fronte del piano inserimenti effettuato per garan-
tire I'assetto coerente con gli obiettivi di business e di innovazione,
nonché la valorizzazione delle opportunita offerte dalle nuove tec-
nologie, Sempre in Italia, nel 2019 si registrano 831 risoluzioni, di
cui 707 a tempa indeterminato [di cui il 18,1% di donne). All'estero,
nel 2019, sono state effettuate 899 assunzioni di cui 601 a tempo
indeterminato (di cui il 31,4% di donne) con il 68,1% dei dipendenti
con eta inferiore a 40 anni. Le assunzioni a tempo indeterminato
hanno riguardato, per circa il 50%, le aree di business upstream
{principalmente in Stati Uniti, Regno Unito, Messico, Angola] e R&M
(Ecuador, Germania, Francia), con l'obiettive sia di sviluppare e
sostenere le nuove iniziative, sfa di gestire il turnover a supporto
del consolidamento e dell'evoluzione delle competenze. Sono stati
risolti 715 rapporti di lavoro di cui 491 a tempo indeterminato. Di
guesti, il 40,1% ha riguardato dipendenti con eta inferiore a 40 anni,
el 30,5% ha riguardato personale femminile. Il saldo tra assunzioni
e risoluzioni allestero a fine anno & pari a +184 [+B99 assunzioni
e -715 risoluzioni] e tale dinamica & riconducibile sostanzialmente
al potenziamento del business upstream, oltre a inseriment; diffusi
a supporto dell'attivita degli altri business. Al di fuori dell'ltalia, per
effetto della cessione di Agip il Ecuador, si registra una riduzione
di 252 dipendenti locali rispetto all'anno precedente, che porta ad
una diminuzione dell'incidenza percentuale dei dipendenti locali
sul “totale occupazione estero” dall'B2,6% del 2018 all'81,2% del
2019. Allestero operano complessivamente 1.923 espatriati [di cui
1.360 Italiani) in leggero aumento rispetta at 2018 [+99 italiani).
L'eta media delle persone Eni nel mondo & di 45,4 anni [invariata
rispetto al 2018; 46,4 in ltalia e 43,3 allestera): 49,4 anni (50,3 in
Italia e 47,0 all'estera) per dirigenti e quadri, 44,1 anni (45,4 In Ita-
lia & 41,3 all'estero] per impiegati e 41,3 anni (40,0 in Italia e 43,0
allestero) per il personale operaio,

Nel 2019, grazie ai percorsi erogati in modalitd distance [anche
attraverso la piattaforma Digital Transformation Center] e a una
ripresa dell'attivitd formativa in aula, si registra un incremento si-
gnificativa delle ore di formazione pari al +16,5% rispetto al 2018,
Per quanto riguarda la salute, Il numero di servizi sanitari sostequti
da Eni nel 2019 & pari a 487,360, di cui 312.490 a favore didipe
denti, 72.268 a favore di familiari, 94.130 a favore di copitrattisy
e B.472 a favore di altre persone (ad esempio visitatori& pazienti

ex dipendenti (da 71 a 64 denunce) sia dal p&r %!'_I\H-lé ﬁ_tfu;ulrinerité
impiegato (da 10 a 9 denunce). Delle 73 denunts di malattia pro-

fessionale presentate nel 2019, 16 sono state preéﬂnyétq da Ereii/,_»

PSR

(tutte relative ad ex dipendenti).
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Principali indicatori di performance

2018 2018 2017
Dipendentil® {numero) 31321 30,950 32195
Donne 2590 7.307 2580
lalia 21,078 20.576 20.468
Estere 10.243 10.374 11.727
Africa 3.371 3.374 3.303
Americhe 1.005 1.257 1.216
Asia 2.662 2.505 2.418
Australia e Oceania 88 an 114
Resto d'Europa 3117 3.148 4.676
Fasciad'eta 1B-24 564 437 364
Fascia d'ota 25:39 9.289 9.224 9.761
Fascia d'eta 40.54 13.824 14.058 15.022
Fascia d'ota over 55 7644 723l 7048
Dipendenti all'estero locali B.320 B.572 10.010
Dipendenti per categoria professionale;
Dirigenti 1.021 1.008 890
Quadri 9.387 9.147 5.043
Impiegati 16.050 15.839 16.600
Operal 4,863 4.956 5562
Dipendenti per itole di studio:
Laurea 15375 14.603 14.802
Diploma 13.184 13.348 14,300
Licenza media 2.762 2.999 3.093
Dipendenti a tempo indeterminata!™ 30,571 30.183 31,609
Dipendenti a tempo determinato™ 750 767 586
Dipendenti full-time 30.785 30.390 31.612
Dipendenti part-time ! 536 560 583
Assunzioni a lempo indeterminato 1.855 1.264 gz
Risoluzioni da contratio a tempa indaterminato 1198 1,270 1312
Dirigenti e quadrl locall all'estero (%] 16,65 16,70 15,68
Anzianita lavarativa {anni]
Dirigenti 22,78 22,12 22,08
Quadri 20,00 20,02 20,01
Implegati 16,73 1703 1702
Operai 13,55 13,05 13,05
Presenza donne negli organi di amministrazione (%) 29 33 32
Presenza danne negli organi di canralla! 37 39 37
Ore di formazione {numero) 1.362.182 1.169.385 1111112
Ore di formazione medie per dipendente per categoria professionale: 43,6 369 34,2
Dirigenti 51,0 41,7 317
Quadri 42,0 3n2 357
Impiegati 439 36,2 34,5
Dperai 44,3 anr 316
Dipendenti coperti da contrattazione collettiva (%) 83,03 80,83 B1,96
Italia 100 100 100
Estero 40,91 35,33 44,54
Denunce di malatiie professianali ficevute {numere) 73 81 120
Dipendenti g 10 12
B4 71 108

Precedentemente impiegati

(a) | datl differiscana fispetto a quelll pubiblicatl nalla Relazione Finanziaria [si veda intetno cover), parché comprendana le scle socleth consolidata integralmente.

(b] La suddivisione dei contratti a 1empe determinato/indeterminato nen varia significativamente nd por genere né per area geograica con aloune eccezioni tra cui Cina e Mozambica in cui @
prassi ingerira risorse locali a tempo determinato per pol stabilizzarle nelfarco di13 anni.

[c) i evidenzla una porcentuale plis elevata di danne [ 7% sul tatale delle donne] con contratta part-time, rispetto agll uomini che sane ca. o 0,2% sul wtale degli omini.

(d] Per l'estero sono state considerate solo le societ in cul apera un organe di contralla assimilabile al Collegio Sindacale italiana,



LD Sicurezza

Eni & impegnata costantemente nella ricerca e sviluppo di wtte le azioni
necessarie da mettere in campo per garantire la sicurezza nei luoghi di la-
voro, in particolare nello sviluppo di modelli organizzativi per la valutazio-
ne e gestione del rischi e nella promozione della cultura della sicurezza,
per perseguire il suo impegna rivolto all'azzeramento del verificarsi degli
incidenti. A tal fine nel 2019 sono continuate le iniziative, rivalte sia al
personale Eni sia al personale contrattista, per la diffusione della cultura
della sicurezza ed in particalare per la promozione di compartamenti cor-
retti e sicuri da attuare in tutti gli ambienti di vita, E stata lanciata la cam-
pagna "Safey starts @ office”, prosieguo della campagna "Safety starts
@ home" del 2018, per promuovere la sicurezza negli uffici e nelle sedi
direzionali partendo dalle "Safety Golden Rules™ [le 10 regole d'oro per la
sicurezza sul lavoro, entrate in vigore nel 2018). Sono continuate pressa
i siti operativi le iniziative "lo Vivo Sicuro”, giornate dedicate alla ricerca ed
attuazione di strumenti pratici per la costruzione di abitudini sane e sicu-
re; guest'anna si  sperimentato un percorso formativo modulare nelle
aree tematiche: sicurezza stradale, sicurezza domestica e sicurezza nel
tempo libero con I'attiva coinvolgimento dei rappresentanti delle imprese,
Nelle consaciate estere di upstream & stataimplementata ['iniziativa “HSE
Personal Commitment Program” che, perseguendo gli impegni di Eni in
terna sicurezza, # volta al potenziamento della leadership ed il commit-
ment del management a tutti i livelli, sia di Enl che dei contrattisti, al fine
di diffondere la cultura della sicurezza e il coinvolgimentao def partner,

In particolare per quanto riguarda la gestione dei contrattisti presso i
siti industriali Eni, nel 2019 si sono ulteriormente rafforzate le attivita di
contrallo in campo mediante Ie oltre 130 risorse del Safety Competence
Center [SCC)*, impiegate per il coordinamento & supervisione della sicu-
rezza dei cantieri e lavori in appalto. Le imprese, che sono costantermente
sollecitate con iniziative di sensibilizzazione per accrescere la loro cultura
della sicurezza e che vengono monitorate e valutate attraverso strumenti
definiti e implementati dal SCC, sono state oltre 2,800, pari al 70% dei for-
nitori con potenziali criticita HSE in Italia, Le non confarmita riscontrate
sono ogpetto di immediate azioni correttive e le buone prassi registrate
sona riconosciute, condivise e diffuse. Nel 2019 sono proseguite e atti-
vita di implementazione degli strumenti e delle metodologie del SCC all'e-
sterain Pakistan e in Tunisia.

Principali indicateri di performance
2019 2018 2017
digui societd
consolidote
Tatale  integralmente
TRIR [Indice di frequenza inferiuni watali reglstrablli) [infortuni registrabili/ore lavorate ] x 1,000,000 0,34 0,38
Dipendenti 0,21 027
Contrattisti 0,39 043
Numero di decessi In seguito ad infortuni sul lavoro [numera) 3 1
Dipendenti 1 1
Contrattisti 2 a
Indice di infortuni sul lavore con gravi conseguenze [infortuni gravifore lavarate] x 1,000,000 0,01 oo 0, mwn ] -u'un .
[esclusii decessi) ; . / _
Dipendenti 0,00 0,00 D o=l .00t
Contrattisti 0,01 0,01 Eagl ; ‘0,00
Near miss [numero) 1.159 829 1,550 _.
Numero di ore lavorate [milioni di are) 334,2 206,3 330, 5 R 305’5
Dipendenti 921 56,1 91,6 93,1
2421 150,2 239,0 2133

Contrattisti

DICHIARAZIONE CONSOLIDATA DI CARATTERE NON FINANZIARIOD

Fondamentale per Eni & Impegno alla sicurezza di processo™ attuato
mediante Iimplementazione di un sistema di gestione specifico, in li-
nea con gli standard internazionali, e monitorato tramite audit dedicati.
In tema di preparazione e risposta alle emergenze, oltre alle continue
esercitazioni, particolare attenzione & stata rivolta agli scenari di ri-
schio naturale, consolidando modalita innovative e centralizzate per
I'allertamento meteo-idro.

I principali obiettivi aziendali nel 2020 in tema di sicurezza riguardana;
[i] il miglioramenta del SIR (Severity Incident Rate], un indice inter-
na Eni pesato rispetto al livello di gravita degli infortuni ed utilizzato
nel piano di incentivazione a breve termine dell'AD & dei dirigenti con
responsabilita strategiche al fine di focalizzare limpegno di Eni sulla
riduzione degli incidenti pitl gravi; (ii) il consolidamenta del Safety Cul-
ture Program, che manitora il livello di proattivita attraverso aspetti di
gestione preventiva della sicurezza; (iii) Ia definizione e diffusione dei
10 Process Safety Fundamentals, le regole operative rilevanti per la si-
curezza di processo; [iv) l'estensione sui siti italiani dei progetti che
applicano le nuove tecnologie digitali a supporto della sicurezza.

METRICHE E COMMENTI ALLE PERFORMANCE

Nel 2019 I'indice di frequenza di infortuni totali registrabili (TRIR) del-
la forza lavoro & migliorato del 3% rispetto al 2018, Il miglioramento
& stato particolarmente marcato per l'indice dei dipendenti (-44%],
mentre lindice dei contrattisti & peggiorato a causa dellincremento
del numero di infortuni [95 rispetto a B2 nel 2018). Si sono verificati
3 infortuni mortali nell'upstream: ad un dipendente in ltalia nel marzo
2019 registrato sulla piattaforma Barbara F. al largo di Ancona e a due
contrattisti colpiti da opgettiin Egitto. Uindice di infortuni sul lavero can
conseguenze gravi & influenzato da due infortuni occorsi a due contrat:
tistiin Italia [nello stesso evento che ha causato linfortunio mortale al
dipendente Eni) e dall'infortunio ad un contrattista ferito ad una mano
in Egitto. In Italia il numera di infortuni totali registrabili & diminuito [37
eventi rispetto ai 40 del 2018) e l'indice di frequenza infortuni totali
registrabili [TRIR) & migliorato del 14%; allestero, invece, il numera di
infortuni & in leggero aumento [77 eventi rispetto a 76 del 2018], cost
corne ['indice di frequenza infortuni totali registrabili [+2%).

[17) Por maggiorl dettagli ai vedo: htips://www.oni.com/it:IT/trasfarmazione/eultura-sicurezza-lavoro.hitml.
[1B] Centra di eecellenza Enl In iema di sicurezza, che supporta, nel coerdinamento e nella supervisione dei lavoariin appalto, | sitl industriall Eniin halia ¢ al'estera,
[19) La Sieurezza di Pracesso ha lo scopo di prevenire e cantrallare | ritascl incontrollati di sostanze pericolose, duranie tutie l ciclo diyyita dei pruprl asset, che possono evolvere in

inelden rilavanti, salvaguardando cost la sicurezza delle persone, 'ambiente, la produttivitd, | beni e In reputazione aziendale. .
L
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Eni, operando in contesti geagrafici molto differenti che richiedono va-
lutazioni specifiche degli aspetti ambientali, & impegnata a potenziare
il controllo e il monitoraggio delle attivita al fine di mitigare gli impatti
sullambiente attraverso 'adozione di good practice internazionali e
di Best Available Technology, sia tecniche che gestionali, in continuo
aggiornamento. Particolare attenzione & rivalta all'uso efficiente delle
risorse naturali, come l'acqua; alla riduzione di oil spill, operativi e da
sabotaggio; alla gestione dei rifiuti attraverso la tracciabilita del pro-
cesso e il controllo di tutta |z filiera; alla gestione dell'interazione con
la biodiversita e i servizi ecosistemici dalle prime fasi esplorative fino
al termine del ciclo progettuale.

In questo contesto il percorso di transizione versa un'economia circo-
lare rappresenta per Eni una delle principali risposte alle attuali sfide
ambientali, ponendo come alternativa al classico modello di economia
lineare un approccio rigenerativo che si fonda sulla sinergia e sim-
biosi industriale, associato ad una revisione, mediante l'ecodesign,
dei processi produttivi aziendali e della gestione dei propri asset sia
riducendo il prelievo di risorse naturali a favore di materiali da fonti rin-
novabili (o provenienti da scarti di processi praduttivi), sia riducendo
e valarizzando gli scarti [rifiuti, emissioni, scarichi] mediante azioni di
riciclo o recupero, sia estendendo |a vita utile dei prodotti e degli asset
mediante azioni di riuso o riconversione.

Al riguardo, per individuare elementi di circolarita e interventi di mi-
glioramento, sin dal 2017 Eni conduce analisi di circolarita sito-speci-
fiche: nel 2019, Eni ha svolto analisi nei siti multisocietari di Bolgiano
e Brindisi, nella raffineria di Taranta e nel deposito di Rho, Sona stati,
quindi, identificati interventi, alcuni gia in atte, altri in corso di appro-
fondimento, sia internamente al sita (quali interventi di efficienta-
mento energetico o idrico o di recupero di rifiuti], sia di integrazione e
interscambio con il territorio circostante,

Eni promucve la gestione efficlente delle acque con azioni volte
alla mitigazione del rischio idrico, soprattutto nelle aree sottoposte a
stress idrico in cui nel 2019 sono continuate le iniziative di riduzione
dei prelievi di acqua dolce e nel settore upstream i progetti di accesso
all'acqua. In Italia Eni & impegnata nell'aumentare, nell'arco del piano
quadriennale, la quota di acqua di falda bonificata e riutilizzata per
scopi civili o industriali, nell'avviare iniziative e valutazioni per [utiliz-
z0 di acque di bassa qualita [acque reflue o da falde inquinate, oltre
che acqua piovana e acqua di mare dissalata] in sostituzione di acqua
dolce e nella diminuzione dell'intensita idrica delle produzioni, Pres-
so il Centro Olio Val d'Agri (COVA] & stata completata la progettazione
esecutiva di dettaglio del processo Mini Blue Water, con una capacita
di trattamento di circa 70 me/h, basato su una tecnologia proprietaria;
attualmente & in corso ['ter autorizzativo per la realizzazione dell'im-
pianto. |l Blue Water consiste in un processo di trattamento innovativo
delle acque di produzione, che porta a un loro riutilizzo per scopi indu-
striali. Solo una piccola quota dei prelievi idrici di Eni proviene da fonti
di acqua dolce [circa 8%). Dall'analisi del livello di stress dei bacini
idrografici®® e da approfondimenti effettuati a livello locale, risulta che

-!'.‘ vt
L8 mreei

i prelievi di acqua dolce da aree a stress rappresentano meno del 2%
dei prelievi idrici totali di Eni,

Ad aprile 2013 Eni, prima nel settore Oil & Gas, ha aderito al CEQ Water
Mancdate, iniziativa speciale delle Nazioni Unite, con la quale si impe-
gna a migliorare la pestione della risorsa idrica in tutti gli aspetti, sia
operativi, che nellimpiego di tecnologie innovative, nellintegraziane
col territorio e nella trasparenza. In termini di trasparenza, anche nel
2019 Eni ha dato risposta pubblica al questionario COP Water Security,
ottenendo il punteggio A-, riconosciuto a sole altre due compagnie il
& Gas al mondo.

Con riferimenta alla gestione dei rischi derivanti da oil spill, Eni & impe-
gnata a mantenere tutti gli aspetti di gestione, dalla preparazione, alla
prevenzione, fino alla mitigazione, in linea con |e migliori buone pratiche
internazionali. Nell'ambito della preparazione, ossia per assicurare la
qualita/rapidita/efficacia dell'intervento per tutta la rete degli oleodotti
in Italia, & stata avviata sulla rete un‘analisi della pericolosita di eventi
naturali sugli oleodoti, quali frane ed esondazione fiumi, Lobiettivo &
identificare, usando anche i risultati delle analisi di sensibilita socio am-
bientale, le tratte critiche e le conseguenti priorita perinterventi di difesa.
Nel 2019 & continuata la resinatura/sostituzione dei serbatoi interrati
mono-parete in ambito retail Italia, che sara completata nel corso del
2020. Inoltre, in Egitto [JV Agiba), Eni ha avviato un programma di inter-
venti per la sostituzione di alcuni tratti di tubazioni e linee di produzione,
mentre in Nigeria & proseguita linstallazione dello strumento e-vpms®
[Eni Vibroacustic Pipeline Monitoring System — Brevetto proprietario].
Inaltre, nel 2019 & stata avviata e completata linstallazione sperimen-
tale del sistema TP! [Third Party Intrusion), estensione dello strumenta
e-vprms® su due oleodotti del downstream italiano, can l'obiettiva di ri-
levare tentativi di sabotaggio e consentire, quindi, un intervento prirna
che l'effrazione avvenga. Nel 2020 proseguird la sperimentazione di
tale sistemna, che, In caso di esiti positivi, verra esteso agli altri oleodotti
di prodotti finiti dell'ltalia & successivamente degli altri Paesi.
Limpegno di Enl su Blodiversita e Servizi Ecosistemici (BES] & par-
te Integrante del Sistema di Gestione Integrato HSE, a conferma della
consapevolezza dei rischi per I'ambiente naturale derivanti dalla pre-
senza dei propri 5iti e attivita, Operando su scala globale in contest]
ambientali con diverse sensibility ecologiche e differenti regimi nor.
mativi, Eni gestisce il tema BES attraverso un medello di gestione
specifico che  evoluto nel tempo anche grazie a collabarazioni di
lungo perioda con riconosciute organizzazioni internazionali leader
nella conservazione della biodiversita. Il modello di gestione BES™ si
allinea agli obiettivi strategici della Convenzione sulla Diversita Bialo-
gica [CDB)* e assicura che le interrelazioni fra gli aspetti ambientali
e sociali siano identificate e gestite correttamente sin dalle prime fasi
progettuali. Lesposizione al rischio biediversita di Eni viene periodica-
mente valutata mappanda Ja vicinanza geografica ad aree protetie ed
aree importanti per la conservazione della biodiversita. Tale mappa-
tura consente l'identificazione dei siti prioritari dove intervenire con
indagini a piu alta risoluzione per caratterizzare il contesto operativo

(0] Arec a =iress Idrico: aree caratterizzate do un valorn del Baseline Water Stress superiore al 40%. Lindicatore, dofinite dal World Resources Inatitute (WRI - www.wil.org) misura lo
sfruttamente delle fonti di acqua dolce ¢ indica una situazione di stress se i prellovl ds un dato bacino idrografico sono superiari al 40% della capocith di ricarica dello stesso,
[21] Il medello di gestione BES di Eni & declinato in dettaplio nella Pollcy BES dispenibile sul sito Eni hitps://www.eni.com/docs/it |T/eni-com/sosienibilita/Bindivarsia-Eni-z-servizi-e:

coslstamici.pdl,
[22) Rio de Janeira, 1992.



e ambientale e valutare i potenziali impatti da mitigare attraverso Pia-
ni d'Azione, parantendo cosi un'efficace gestione dell'esposizione al
rischio, Inoltre, ad ottobre 20189, Eni ha comunicate ' impegno formale
a non svalgere attivita di esplorazione e sviluppo nei Siti Naturali pre-
senti nella Lista del Patrimonio Mondiale dell'Umanita dellUNESCO®,
Tale impegno conferma la policy che Eni segue da tempo nelle proprie
operazioni, in linea con la nuova mission azigndale, e ribadisce sia il
proprio approccio alla conservazione dell'ambiente naturale in ogni
area ad elevato valore di biadiversita sia la pramaozione di buone prati-
che gestionali nelle joint venture dove Eni non & operatore,

METRICHE E COMMENTI! ALLE PERFORMANCE

Nel 2019 i prelievi di acqua di mare si sono ridatti del 12% grazie al
calo di oltre 93 milioni di metri cubi presso la raffineria di Gela® e alie
riduzioni registrate presso gli impianti petrolchimici di Priolo, Brindisi
& Porto Marghera per le fermate di manutenzione (riduzione del prelie-
vo di oltre 56 milioni di metri cubi complessivi]. Sul calo dei prelievi di
acqua di mare ha inoltre influito |a cessazione delle attivita delle navi
di LNG Shipping [contributo pari ad oftre 60 milioni di metri cubi nel
2018). | prelievi di acque dolci, riconducibili per oltre il 76% al settore
R&MeC, sono aumentati del 10%, a causa dell'assetto che il pretrolchi-
mico di Mantova ha dovuta tenere nel corso della fermata per la ma-
nutenzione delle torri di raffreddamento e delle prove sugli impiant|
antincendio della raffineria di Sannazzaro. La percentuale di riutilizzo
delle acque dolci di Eni & salita al'89%. La percentuale di reiniezione
dell'acqua di formazione del settore E&P si & attestata al 58%, in di-
minuzione rispetto al 2018 a causa di interventi di manutenzione in
Nigeria [Ebocha) e problemi teenici in Congo (Zatchi e Loange]. | barili
sversati a seguito di oil spill operativi 5i sono pit che dimezzati rispet-
to al 2018, in particolare in ltalia e Nigeria (in quest'ultimo Paese gra-
zie anche a interventi strutturali qualila manutenzione preventivaola
revisione del piano anti-corrosione integrato e la sostituzione dei tratti
di linee che attraversano fiumi o canali], | due eventi pill rilevanti sano
stati registrati in Egitto (sversamento di 200 barili a seguito del ribal-
tamento di un camion in manovra] e in Nigeria (198 barili sversati per
sovrariempimento di un serbatoio]. Per quanto riguarda gli eventi da
sabotaggio, nel 2019 si & registrato un aumenta sia del numera di spill
sia delle quantita sversate; tutti gli eventi hanno riguardato le attivita
upstream in Nigeria dove lincremento degli spill potrebbe essere in
parte legato alle maggiori tensioni sociali per [e concomitant] elezioni
politiche. | barili sversati a seguita di chemical spill sona in conside-
revole calo e sono principalmente riconducibili alle attivita upstream
in Regno Unito e USA, | rifiuti da attivith produttive generati da Eni nel
2019 sono diminuiti del 15% rispetto al 2018, In particolare per quanto

|23] siti Naturali fscristi alla Lista Patrimania Mandiale dell'Umanits dol'UNESCO alla data del 31 maggio 2019, Per approfondimentl sl imanda al sita Eni htps:/wiw o
comunicati-stampa/2019/10/eni-si-impegna-a-nan-svalgere-attivitadi-esploraziane-e-sviluppo-nei-siti-naturali-del-patrimenie-mandiale-deflunesco htmt.
{24) E stata realizzata una madifica del sistema di convogliamento delle acque di raffreddamento agli impianti utilizzatorl con la realizzazione di una rete a cin

namenta della pempa di sollevamanto dell'acqua di mare adeguandane la pertata all'effettivo utilizzo,
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riguarda i rifiuti non pericelasi (pari al 78% del totale], mentre i rifiuti
pericolosi sona risultati in aumento. La diminuzione dei rifiuti non peri-
colosi @ legata principalmente al settore E&F, grazie alla riduzione dei
rifiuti associati all'attivitd di sviluppo del progetto Zohr in Egitto e alla
minore produzione delle acque di strato onshore del Distretto Centro
Settentrionale smaltite come rifiute, L'aumento dei rifiuti pericolosi
& stato invece causato dalle campagne di perforazione in Nigeria, Ka-
zakhstan, Angola & Pakistan. La quota di rifiuti recuperati e riciclati &
stata pari al 7% dei rifiuti totali smaltiti®, in calo rispetto al 2018, anno
nel quale il ramp-up del progetto Zohr ha penerato ingenti quantita di
frifiuti recuperati. Nel 2019 sono state generate complessivamente 4,1
milioni di tonnellate di rifiuti da attivity di bonifica [di cui 3,9 milioni
da Eni Rewind), costituite per il 66% da acque di falda. Nel 2019 sona
stati spesi €367 milioniin attivita di bonifica. Le emissioni di inguinan-
ti in atmosfera sana in diminuzione, ad eccezione delle emissiani di
NMVOC che sono aumentate del 4% rispetta al 2018 in particolare nel
settare upstream dove & stata aggiornata |a composizione del gas del
campo di Bouri in Libia, che ha comportato un aumento della percen-
twale di compaosti non metanici inviati a torcia.

Mel 2019, Eni ha estesa la valutazione dell'esposizione al rischio bio-
diversita ai siti operativi di R&M, Versalis, EniPower, cltre alle con-
cessioni in sviluppo o sfruttamento del settore upstream, al fine di
identificare dove le attivita di Eni ricadone, anche solo parzialmente,
all'interno di aree pratette® a con siti prioritari per la conservazione
della biodiversita [KBA¥). L'analisi della mappatura dei siti operativi
di R&M, Versalis ed EniPower ha evidenziato che la sovrapposizione
anche solo parziale con aree protette o con KBA riguarda 11 siti, tutti
ubicati in Italia; ulteriori 15 siti in & Paesi (Italia, Austria, Ungheria,
Francia, Germania e Regno Unito) sono invece adiacenti ad aree pro-
tette o KBA, ovvero si trovano ad una distanza inferiore a 1 km. Per
gquanta riguarda il settore upstream, #5 concessioni risultana in so-
vrapposizione parziale con aree protette o KBA (17 in piti rispetto al
2018), ma di queste solo 31 concessioni (4 in pil rispetto al 2018)
localizzate in & Paesi (ltalia, Nigeria, Pakistan, Alaska, Epitto & Regno
Unita] hanno attivita operative nell'area di sovrapposizione. Lincre-
mento del numera di concessioni rispetto allo scorso anno & dovuto
all'acquisizione di blocchi gia in produzione nel mare di Beaufort vi-
cino alla costa dell'Alaska. In generale, per tutte |e Linee di Business,
la maggiore esposizione in ltalia risulta essere verso le aree protette
della Rete Natura 20007 che ha un'estesa dislocazione sul territario
nazionale. In nessun caso, in ltalia o all'estero, c'é sovrapposizione
di attivita operativa can siti naturali appartenenti al patrimonio
diale del’lUNESCO (WHS®); un salo sito upstream™ é localizz
le vicinanze di un sito naturale WHS (il Monte Etna) ma nop/ci

\E oy T
ith chiusd'e ridimensio-

(25] el dettagllo, nel 2019 il 10% dei rifiuti pericalasi smaltiti da Eni & stato rocuporato/riciclato, 8% ha subiito un trattamenta chimico/
smaltita in discarica, mentre Il imanente 62% & stata inviata ad altro tipo di smaltimenta (inelusa il canferlmento a impianti di stoceaggio temporanaa prima dallo smaltimeitg definitiva], Per

quante riguarda i rifiuti nan pericalosi, | 6% & stata recuperato/riciclata, I'1% ha subito un trattamento chimico/fisico/biolagico, il 6% & tato smaltito in discarica, mentre i rimanentk B7% & stat
inviata ad altra tipa di smaltimenta [inclusa Il canferimanta a Impianti di staceaggia temparanco prima dello smaltimento definitivo e, par una piccala quota, l'incenerimenta).

(26) Fonte; Warld Oatabase of Pratected Arens, analisi effettuata a dicembre 2019,

[27) Fante: Warld Database of Key Bledivarsity Areas, analisi effetiusta a dicembre 2019, Le KBA [Key Biediversity Areas) sano siti che cantribuiscana in made significative alla persi-
stenza glebale della blodivarsit, a terra, nelfe acque dolci o nei marl. Sano Identiflcati attraverso | processi nazlonall dallo parti interessate loeali utllizzande una serie di critori scientifici
cancardati a livello globale. Lo KBA considerate nell'analisi sono costltulte da due soltainsiemi: 1] Imporvant Bird and Biodiversity Areas 2) Alliance for Zere Extinclion Sites,

(28] Natura 2000 & il principale strumenta della pelitica dellUnione Eurapea per la tanservazione dolla biodiversitd, Si tratta di una rece ecologica diffusa su tutta il territorio delfUniane,
istiwita ai sensi della direttiva P3/409/CEE del 2 Aprile 1979 sulla conservaziane degll uecelll salvatic v dulfa Dircttiva 92/43/CEE "Habitat”,

(29) WHS, Warld Heritage Site.
{30) Incltre, nanastante non rlentr| nel parimetro di consolidamenta, si asegnala che il campe di Zubair [irag] i trova nelle vl:lnanzxs{q&l&var gnsslficn:n slto WHS misto [naturale

¢ culturale], Anche In questo caso nessuna infrastruttura o attivith operativa ricade allinterno di tale area protetta.

fisiea/biologieo, Il 19% & stafo Ifgenerita, 1% & slilllu.
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Principali indicatori di performance

Prelievi idricitatall
dicul; acqua di mare
di cui: acqua dolce
di cui: prelevata da acque superficiall
di eul: prelevata da sottosualo
di cui: prelevata da acquedotto a cisterna
di cui: acqua da TAF™! utilizzata nel elelo produttivo
di eul: prelevata da altri stream
di eui: acqua salmastra provenionte da sottosuolo o superficie
Riutilizzo di acqua dalce
Acqua di formazione reiniettata
0il spill operativi
Numero tatale diail spill [>1 barile]
Volumi di oil spill (1 barile}
Dil spill da sabiotaggio (compresi furti]™
Numero tatale dioil spill {>1 barife]
Volumi di oil spill (=1 barile)
Chernical spill
Numero totale di chemical splll
Volumni di chemical spill
Rifiuti da attivita produttive
di cul; pericalasi
di cui: non pericelos!
Ernission] di NO_ [ossidi di azoto)
Emissioni di 50, (assidi di zolfo)
Emissioni di NMVOC [Non Methan Valatile Orpanic Compounds |
Emissioni di PST [Particalato Sospesa Totale )

[a] TAF: Trattamento acque di falda.

[miliani di metri cubi)

(%]

{numera)

(barili]

[numera]
{barili)

[numero]
(barili)

[milioni di tonnellate}

[migliaia di tonnellate di NO,eq)
[migliaia di tannellate di 50,2q)

[migliaia di tonnellate )

2019

dicul saclerd
consalidate
Totale integraimente
1,597 1.549
1.451 1433
128 114
20 a1
20 16
8 4

3

7
18 o
89 90
58 54
68 34
1.036 422
138 138
B.222 6.222
21 21
4 4
2,2 18
0,5 04
1,7 14
52,0 30,5
15,2 4.8
24,1 13,5
1.4 o7

2018

Totale
1776

1.640
117
Bl

13

19
B?
60

2
2.665

101
4.022

34
B1
26
03
2,3
531
16,5
23,1
1,5

2017

Totalo
1.786

1,650
119
73
20

10

1B
BG
59

55
33231

102
3.236

1?
63
14
o7
0.7
55,6
8.4
21,5
15

[b] Il dato 2018 & stato apgiornata a sepuite della chiusura di alcuna investigazioni in data successiva alla pubblicazione della DNF 2018, Tale eiteostanza potrobbe verificarsi anche per il date 2018,

Numero di Aree Protette e KBA in sovrapposizione con siti operativi R&M, Versalis, Enipower e concessioni UPS - 2019

Siti aperativi/-Concessioni Enil®!

Siti Naturali Patrimonio Mendiale UNESCO (WHS)
Natura 2000

ucn

Ramsarl*!

Altre Aree Protette

KBa

SITI OPERATIVI R&M, Versalls, EnlPower

In sovrappasizione
a siti operativi

[Aumero) 11
[numera)

L = R L = |

6

Adiacento a siti
aperativl (<1km]®
15

a

21

i1

3

3

11

CONCESSIONI UPS

Con attivita

operativa nell'area
disavrapposizione

31
0
15
3
2
12
13

[a] Il perimetro di rendicontaziane, altre alle saciets consalidate integralmenta, Includa anche 4 concessioni upstream appartanonti a sacieta operate in Egitta ¢ un depasita costlero diR&M,

anch'cssa apparteneme a socleth oporata,

{b) Le arce impartamti per la blodiversith e [ siti aperativi non si sovrappangana ma sono ad una distanza inferiore a 1 km.

{c] Un sita aperativa/eancessiohe di Eni pub risultare in sovrapposizone/adiacenza a pit aree protette a KBA,

(d) Aree protetee con assegnata una eategaria di gestiona [UCN, Internatianal Unian for Conservation of Noture.
(e} Lista di zone umide diimpartanza internazienale indlviduate dal Paosi che hanna solteseritta la Convenzione di Ramsar firmatain Iran nel 1971 e che ha lebiettivo di garantire lo sviluppo

sastenibile ¢ Ia conservazione della biodiversita ditali acee.





